



COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO

Via Guglielmo Marconi, 58; Provincia di Treviso - *Medaglia d'argento al valore civile*
Gemellato con la Città di Boves (CN) – Medaglia d'oro al valore civile e militare
Gemellato con la Città di Labastide St. Pierre (F)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 13 Del 04-05-17

COPIA

Oggetto:	APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016 E DEI RELATIVI ALLEGATI (ART. 227 DEL D.LGS. 267/2000) PREVIA RICLASSIFICAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE AL 01/01/2016 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011.
-----------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno **duemiladiciassette** il giorno **quattro** del mese di **maggio** alle ore 20:00 nella sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

NICOLETTI PIER ANTONIO	P	Favorevole
MAZZAROLO RENATO	P	Favorevole
PIGOZZO FEDERICA	P	Favorevole
TURCATO STEFANO	P	Favorevole
FRIGO STEFANO	A	
MARZYNSKA ILONA MARZENA in Serafin	P	Favorevole
ALBACHIARO NURY ILLIA ASNAL	P	Favorevole
BONAMIGO STEVEN	P	Favorevole
LUISON FRANCESCO	A	
LUISON OMAR	P	Contrario
MILANI PAOLO	A	

ne risultano presenti n. 8 e assenti n. 3.

Ass. Esterno GARDIMAN BARBARA	P
Ass. Esterno PEGORARO DIEGO	P
Ass. Esterno TIEPPO ALBERTO	P
Ass. Esterno BATTAGLIA MOSE'	P

Assume la presidenza il Sig. MAZZAROLO RENATO in qualità di PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. Orso Paolo il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, compreso nell'odierna adunanza.

TESTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

NOTA PER LA TRASPARENZA:

Con il presente atto viene:

- approvato il rendiconto della gestione esercizio finanziario 2016 e i relativi allegati ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, previa riclassificazione dello Stato Patrimoniale al 01/01/2016 ai sensi del D.Lgs. 118/2011.

Estremi dei principali documenti dell'istruttoria:

- D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;
- Regolamento di Contabilità vigente.

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Sentito l'assessore al Bilancio, Finanze e Patrimonio rag. Diego Pegoraro;

PREMESSO che il Tesoriere del Comune di Castello di Godego – Banca Popolare di Vicenza Spa - ha reso il conto della gestione di cassa dell'Ente dell'anno 2016, come previsto dall'art. 226, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli articoli 151 e 227 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, relativi all'approvazione del Rendiconto dell'esercizio finanziario precedente;

VISTA la relazione e nota integrativa al rendiconto di gestione 2016, prevista dall'art. 151, 6° comma del D.Lgs. 267/2000, predisposta ed approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 29 del 12/04/2017, assieme agli schemi di bilancio, al conto del patrimonio e al conto economico 2016;

DATO ATTO che il Revisore Unico dei Conti di questo Comune, con verbale n. 4/2017, ha espresso parere favorevole all'approvazione del rendiconto di gestione 2016 per come approvato con la suddetta delibera di Giunta;

DATO ATTO che In sede di chiusura dell'esercizio 2016 sono stati mantenuti i residui attivi e passivi, così come previsto dagli art. 189 e 190 del D.Lgs. n. 267/2000, risultanti dalla deliberazione di Giunta n. 20 del 29/03/2017, con la quale si è provveduto al riaccertamento degli stessi al 31/12/2016, ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D.lgs. 267/2000, sulla quale il revisore dei conti ha espresso il proprio parere favorevole n. 3/2017;.

CONSIDERATO CHE:

- i residui attivi riaccertati, provenienti dall'anno 2015 e precedenti ammontano ad € 14.052,38 e quelli provenienti dall'anno 2016 ammontano ad € 165.677,84 per un totale complessivo di € 179.730,22;
- i residui passivi, provenienti dall'anno 2015 e precedenti, risultano riaccertati in € 1.569,75 mentre quelli provenienti dal 2016 sono riaccertati per l'importo di € 830.452,86 per un importo complessivo di € 832.022,61.

DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, che con la medesima delibera di Giunta Comunale n. 20 del 29/03/2017, il fondo pluriennale vincolato per spese correnti è stato determinato in € 54.606,15 e il fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale in parte capitale in € 200.747,68, per un totale, al 31/12/2016, di € 255.353,83;

CHE con delibera n. 35 del 29/07/2016 di verifica degli equilibri di bilancio dell'esercizio finanziario 2016 il Consiglio Comunale prendeva atto che non ricorrevano le circostanze per adottare il provvedimento di riequilibrio del Bilancio di Previsione 2016, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO ATTO che per l'anno 2016 è stato rispettato il Pareggio di Bilancio, così come risulta da certificazione trasmessa al Ministero dell'Economia il 30/03/2017;

CHE nel termine previsto dal vigente Regolamento di Contabilità, la relazione illustrativa e la nota integrativa al rendiconto 2016 approvata dalla Giunta Comunale ed il rendiconto stesso, corredati dalla relazione del Revisore Unico dei Conti n. 4 del 14/04/2017, sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali a far data dal 14/04/2017 per venti giorni consecutivi, così come da comunicazione ai Capogruppi Consiliari prot. 4089 della medesima data;

CHE è stato redatto il prospetto, a firma del responsabile del servizio finanziario, del revisore dei conti e del segretario comunale, nel quale sono elencate le spese di rappresentanza sostenute dall'amministrazione nell'anno 2016 come previsto dall'art. 16, comma 26, del D.L. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011 con il quale si stabilisce che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli enti locali devono essere trasmesse alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicate nel sito internet del Comune (già pubblicata in data 24/04/2017);

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012 sono pervenute le note informative dalle società partecipate che hanno comunicato i rapporti di debito/credito con il Comune al 31/12/2016, tranne quella della MOM Spa, nonostante l'ufficio ragioneria ne abbia fatto preventiva richiesta alla partecipata stessa;

PRESO ATTO che a partire dall'esercizio finanziario 2016 il Comune di Castello di Godego è tenuto ad approvare il primo stato patrimoniale secondo i principi e gli schemi della nuova contabilità armonizzata, di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario riclassificare lo stato patrimoniale alla data del 01/01/2016 secondo la nuova contabilità armonizzata e più precisamente:

- provvedere alla riclassificazione delle singole voci dello stato patrimoniale al 31/12/2015, chiuso nel rispetto del D.P.R. n. 194/1996, secondo l'articolazione prevista dallo stato patrimoniale (allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011) e dal piano dei conti patrimoniale (allegato n. 6 al D.Lgs. n. 118/2011) del nuovo ordinamento contabile;

- applicare i nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo patrimoniale, previsti dal principio applicato della contabilità economico-patrimoniale 4/3, paragrafo 9.3 (Il

primo stato patrimoniale: criteri di valutazione) dell'allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011, all'inventario e allo stato patrimoniale riclassificato;

- predisporre una tabella che, per ciascuna delle voci dell'inventario e dello stato patrimoniale riclassificato, affianchi gli importi di chiusura dell'anno 2015, gli importi attribuiti a seguito del processo di rivalutazione, negative e positive (variazione del patrimonio netto) (allegato B), evidenziando le principali differenze tra il primo stato patrimoniale di apertura e l'ultimo stato patrimoniale predisposto secondo il precedente ordinamento contabile, fornendo informazioni circa la riconciliazione delle poste rilevanti e sugli effetti derivanti dall'applicazione dei principi sul valore netto contabile e le modalità di valutazione delle singole poste attive e passive dello stato patrimoniale iniziali e finali.

Per quanto concerne invece le scritture di contabilità economico-patrimoniale conseguenti alla riclassificazione del primo stato patrimoniale si è dovuto procedere:

- alla contabilizzazione delle scritture di apertura dei conti riclassificati secondo la nuova articolazione dello stato patrimoniale, con gli importi indicati nello stato patrimoniale di chiusura dell'anno 2015 (allegato C);

- alla contabilizzazione delle scritture che riguardano la rilevazione delle differenze di valutazione;

- alla contabilizzazione della scrittura che rileva la costituzione delle riserve di capitale (che secondo la nuova articolazione del patrimonio netto rappresentano la parte di esso destinata all'eventuale copertura delle perdite d'esercizio prevista per evitare la riduzione del fondo di dotazione, che rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente);

- alla contabilizzazione delle scritture di "ripresa" delle rimanenze e dei risconti attivi e passivi registrati nell'esercizio precedente, a quello in corso appena iniziato ed all'avvio delle scritture di esercizio, integrate alla contabilità finanziaria.

Dato atto che, come previsto dal paragrafo 9 dell'allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011, lo stato patrimoniale al 1 gennaio 2016 unitamente alla tabella di raccordo tra il "vecchio" conto del patrimonio al 31/12/2015 e il "nuovo" stato patrimoniale al 01/01/2016, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale (in quanto viene rideterminato il patrimonio netto a seguito delle operazioni di rivalutazione) in sede di approvazione del rendiconto della gestione 2016.

Visto lo stato patrimoniale di apertura al 01/01/2016 (allegato A), riclassificato in base ai dettami del D.Lgs. 118/2011.

PROPONE

1. di approvare lo schema di apertura dello Stato Patrimoniale al 01/01/2016 (allegato A), riclassificato in base ai dettami del D.Lgs. 118/2011, corredato dalla riclassificazione delle attività e passività con analisi e determinazione delle valutazioni dell'attivo e del passivo con relative registrazioni contabili (allegato B) e dal dettaglio analitico delle scritture di apertura delle attività e passività stesse (allegato C);

2. di approvare il Rendiconto della gestione al 31/12/2016 così come previsto dall'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 nelle seguenti risultanze:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			1.299.262,31
RISCOSSIONI	501.238,13	3.532.479,09	4.033.717,22
PAGAMENTI	922.159,61	3.251.195,65	4.173.355,26
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			1.159.624,27
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			-
<i>Differenza</i>			1.159.624,27
RESIDUI ATTIVI	14.052,38	165.677,84	179.730,22
RESIDUI PASSIVI	1.569,75	830.452,86	832.022,61
<i>Differenza</i>			- 652.292,39
<i>meno FPV per spese correnti</i>			54.606,15
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			200.747,68
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2016 (A)			251.978,05

	2016
Risultato di amministrazione (+)	251.978,05
di cui:	
Parte accantonata	36.447,36
Parte vincolata	0,00
Parte destinata per il finanziamento di spese in conto capitale	202.146,53
Parte disponibile	13.384,16

La parte **accantonata** al 31/12/2016 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	30.000,00
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	4.879,30
fondo perdite società partecipate	68,06
fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	1.500,00
altri fondi spese e rischi futuri	
TOTALE PARTE ACCANTONATA	36.447,36

La parte **destinata** agli investimenti al 31/12/2016 è così distinta:

bilancio di previsione 2017 (avanzo 2016 già applicato)	100.000,00
realizzazione nuovo plesso scolastico	102.146,53
TOTALE PARTE DESTINATA	202.146,53

I valori patrimoniali al 31/12/2016 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE			
Attivo	01/01/2016	Variazioni	31/12/2016
Immobilizzazioni immateriali	140.807,03	-2.641,06	138.165,97
Immobilizzazioni materiali	15.194.964,97	86.511,28	15.281.476,25
Immobilizzazioni finanziarie	837.977,31	12.870,83	850.848,14
Totale immobilizzazioni	16.173.749,31	96.741,05	16.270.490,36
Rimanenze	0,00	0,00	0,00
Crediti	524.874,92	-372.253,70	152.621,22
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	1.299.262,31	-139.638,04	1.159.624,27
Totale attivo circolante	1.824.137,23	-511.891,74	1.312.245,49
Ratei e risconti	493,48	27.788,67	28.282,15
			0,00
Totale dell'attivo	17.998.380,02	-387.362,02	17.611.018,00
Passivo			
Patrimonio netto	12.907.650,43	251.963,07	13.159.613,50
Fondo rischi e oneri	0,00	6.379,30	6.379,30
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	0,00
Debiti	2.650.318,79	-386.099,05	2.264.219,74
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	2.440.410,80	-259.605,34	2.180.805,46
			0,00
Totale del passivo	17.998.380,02	-387.362,02	17.611.018,00
Conti d'ordine	0,00	200.747,68	200.747,68

Nel conto economico della gestione 2016 sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		
		2016
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	3.148.640,53
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	2.925.164,92
	Risultato della gestione	223.475,61
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>	
	<i>proventi finanziari</i>	178,81
	<i>oneri finanziari</i>	51.109,22
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>	
	<i>Rivalutazioni</i>	12.870,83
	<i>Svalutazioni</i>	
	Risultato della gestione operativa	185.416,03
E	<i>proventi straordinari</i>	174.760,10
E	<i>oneri straordinari</i>	135.111,31
	Risultato prima delle imposte	225.064,82
	IRAP	58.343,57
	Risultato d'esercizio	166.721,25

3. di dare atto che le risultanze del Conto dei Tesorieri per l'esercizio 2016 conciliano con le scritture contabili del Comune di Castello di Godego;

4. di prendere atto che l'Economo e gli Agenti contabili hanno reso correttamente il conto della propria gestione così come previsto dall'art. 233 del D.lgs. n. 267/2000;

5. di allegare al presente provvedimento la seguente documentazione:

- il Conto del Bilancio (allegato E);
- il Conto Economico (allegato F);
- il Conto del Patrimonio (allegato G);
- la Relazione della Giunta Comunale (art. 151, comma 6, del D.lgs. 267/2000) (allegato D);
- l'Elenco dei residui attivi (allegato H) e passivi (allegato I) distinti per anno di provenienza, approvato con delibera di Giunta n. 20 del 29/03/2017;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/07/2015 relativo alla verifica degli equilibri di bilancio 2015 (allegato L);
- il prospetto contenente le spese di rappresentanza sostenute dall'Amministrazione nell'anno 2016 ai sensi dell'art. 16, comma 26, del D.L. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011 (allegato M);
- gli indicatori, gli incassi e i pagamenti per codice gestionale SIOPE (allegato N);
- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2016 (allegato O);

6. di dare atto che il sito internet dove verrà pubblicato il presente rendiconto è il seguente: www.comune.castellodigodego.tv.it;

7. di dare atto che sono stati rispettati tutti gli obiettivi con riferimento agli enti deficitari allegato P) e che è stato redatto il piano degli indicatori (allegato Q);

8. di inviare alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti il prospetto contenente le spese di rappresentanza sostenute dall'Amministrazione nell'anno 2016 ai sensi dell'art. 16, comma 26, del D.L. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011;

9. di dare atto che sensi dell'art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012 sono pervenute le note informative dalle società partecipate comunicando i seguenti rapporti di debito/credito con il Comune al 31/12/2015 tranne quella della MOM Servizi Spa, nonostante l'ufficio ragioneria ne abbia fatto preventiva richiesta alla partecipata stessa, che corrispondono alle asseverazioni fatte dal revisore dei conti del Comune di Castello di Godego;

10. di rendere, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante la necessità e l'urgenza, di cui all'art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Uditi i seguenti interventi:

Presidente del Consiglio comunale Renato Mazzarolo: passa la parola all'Assessore al Bilancio Diego Pegoraro ed invita al tavolo il dott. Zen – Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria.

Assessore al Bilancio Diego Pegoraro: dà lettura della parte introduttiva – nota per la trasparenza - della proposta di deliberazione in discussione.

Consigliere comunale Omar Luison: chiede alcune precisazioni pensando che vi sia un errore nella stesura della proposta di delibera relativamente all'ammontare dell'avanzo di amministrazione, in quanto nella quarta pagina risulta ammontante ad € 251.000,00 e nella seconda pagina ad € 255.000,00.

Chiede inoltre come mai ci sono €500.000,00 di crediti in meno rispetto all'anno scorso.

Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria dott. Giorgio Zen: risponde che €251.000,00 è effettivamente l'avanzo di amministrazione, mentre €255.000,00 fanno riferimento al fondo pluriennale vincolato - FPV che consiste in impegni di spesa assunti nel 2016 (ad es. per affidamento lavori) che vede l'erogazione

finanziaria a lavoro finito nel 2017. Più specificatamente il FPV riguardante le spese correnti ammonta a circa €54.500,00 invece quello relativo alle spese in conto capitale ammonta a circa €200.500,00 ed è riferito a lavori appaltati nel 2016 reimputati nell'esercizio finanziario 2017.

Consigliere comunale Omar Luison: chiede spiegazioni in merito alla diminuzione delle disponibilità liquide e alla diminuzione dei crediti rispetto allo scorso anno;

Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria dott. Giorgio Zen: risponde che nel caso specifico nel corso del 2016 i pagamenti sono stati superiori rispetto alle riscossioni. Per quanto riguarda i crediti precisa che sono di fatto i residui attivi: ci sono infatti manifestazioni finanziarie che si esauriscono in un anno, altre che fanno riferimento a degli accertamenti di entrata (es. contributi) che non hanno avuto la materiale erogazione nelle casse del comune entro il 31/12 e che quindi figurano come crediti.

La diminuzione dei crediti rispetto allo scorso anno quindi può essere vista come un elemento positivo in quanto l'ente ha riscosso quasi tutto quello che aveva accertato.

Consigliere comunale Omar Luison: quindi è un bene che queste variazioni siano negative?

Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria dott. Giorgio Zen: paradossalmente sì. Nella cassa significa che sono stati fatti più pagamenti perché c'erano più residui passivi.

Con la seguente votazione:

favorevoli n.	7
contrari n.	1
astenuiti n.	0

secondo quanto dettagliato nel frontespizio della presente deliberazione;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di apertura dello Stato Patrimoniale al 01/01/2016 (allegato A), riclassificato in base ai dettami del D.Lgs. 118/2011, corredato dalla riclassificazione delle attività e passività con analisi e determinazione delle valutazioni dell'attivo e del passivo con relative registrazioni contabili (allegato B) e dal dettaglio analitico delle scritture di apertura delle attività e passività stesse (allegato C);

2. di approvare il Rendiconto della gestione al 31/12/2016 così come previsto dall'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 nelle seguenti risultanze:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			1.299.262,31
RISCOSSIONI	501.238,13	3.532.479,09	4.033.717,22
PAGAMENTI	922.159,61	3.251.195,65	4.173.355,26
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			1.159.624,27
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			-
<i>Differenza</i>			1.159.624,27
RESIDUI ATTIVI	14.052,38	165.677,84	179.730,22
RESIDUI PASSIVI	1.569,75	830.452,86	832.022,61
<i>Differenza</i>			- 652.292,39
<i>meno FPV per spese correnti</i>			54.606,15
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			200.747,68
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2016 (A)			251.978,05

	2016
Risultato di amministrazione (+)	251.978,05
di cui:	
Parte accantonata	36.447,36
Parte vincolata	0,00
Parte destinata per il finanziamento di spese in conto capitale	202.146,53
Parte disponibile	13.384,16

La parte **accantonata** al 31/12/2016 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	30.000,00
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	4.879,30
fondo perdite società partecipate	68,06
fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	1.500,00
altri fondi spese e rischi futuri	
TOTALE PARTE ACCANTONATA	36.447,36

La parte **destinata** agli investimenti al 31/12/2016 è così distinta:

bilancio di previsione 2017 (avanzo 2016 già applicato)	100.000,00
realizzazione nuovo plesso scolastico	102.146,53
TOTALE PARTE DESTINATA	202.146,53

I valori patrimoniali al 31/12/2016 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE			
Attivo	01/01/2016	Variazioni	31/12/2016
Immobilizzazioni immateriali	140.807,03	-2.641,06	138.165,97
Immobilizzazioni materiali	15.194.964,97	86.511,28	15.281.476,25
Immobilizzazioni finanziarie	837.977,31	12.870,83	850.848,14
Totale immobilizzazioni	16.173.749,31	96.741,05	16.270.490,36
Rimanenze	0,00	0,00	0,00
Crediti	524.874,92	-372.253,70	152.621,22
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	1.299.262,31	-139.638,04	1.159.624,27
Totale attivo circolante	1.824.137,23	-511.891,74	1.312.245,49
Ratei e risconti	493,48	27.788,67	28.282,15
			0,00
Totale dell'attivo	17.998.380,02	-387.362,02	17.611.018,00
Passivo			
Patrimonio netto	12.907.650,43	251.963,07	13.159.613,50
Fondo rischi e oneri	0,00	6.379,30	6.379,30
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	0,00
Debiti	2.650.318,79	-386.099,05	2.264.219,74
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	2.440.410,80	-259.605,34	2.180.805,46
			0,00
Totale del passivo	17.998.380,02	-387.362,02	17.611.018,00
Conti d'ordine	0,00	200.747,68	200.747,68

Nel conto economico della gestione 2016 sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		
		2016
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	3.148.640,53
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	2.925.164,92
	Risultato della gestione	223.475,61
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>	
	<i>proventi finanziari</i>	178,81
	<i>oneri finanziari</i>	51.109,22
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>	
	<i>Rivalutazioni</i>	12.870,83
	<i>Svalutazioni</i>	
	Risultato della gestione operativa	185.416,03
E	<i>proventi straordinari</i>	174.760,10
E	<i>oneri straordinari</i>	135.111,31
	Risultato prima delle imposte	225.064,82
	IRAP	58.343,57
	Risultato d'esercizio	166.721,25

3. di dare atto che le risultanze del Conto dei Tesorieri per l'esercizio 2016 conciliano con le scritture contabili del Comune di Castello di Godego;

4. di prendere atto che l'Economo e gli Agenti contabili hanno reso correttamente il conto della propria gestione così come previsto dall'art. 233 del D.lgs. n. 267/2000;

5. di allegare al presente provvedimento la seguente documentazione:

- il Conto del Bilancio (allegato E);
- il Conto Economico (allegato F);
- il Conto del Patrimonio (allegato G);
- la Relazione della Giunta Comunale (art. 151, comma 6, del D.lgs. 267/2000) (allegato D);
- l'Elenco dei residui attivi (allegato H) e passivi (allegato I) distinti per anno di provenienza, approvato con delibera di Giunta n. 20 del 29/03/2017;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29/07/2015 relativo alla verifica degli equilibri di bilancio 2015 (allegato L);
- il prospetto contenente le spese di rappresentanza sostenute dall'Amministrazione nell'anno 2016 ai sensi dell'art. 16, comma 26, del D.L. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011 (allegato M);
- gli indicatori, gli incassi e i pagamenti per codice gestionale SIOPE (allegato N);
- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 2016 (allegato O);

6. di dare atto che il sito internet dove verrà pubblicato il presente rendiconto è il seguente: www.comune.castellodigodego.tv.it;

7. di dare atto che sono stati rispettati tutti gli obiettivi con riferimento agli enti deficitari allegato P) e che è stato redatto il piano degli indicatori (allegato Q);

8. di inviare alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti il prospetto contenente le spese di rappresentanza sostenute dall'Amministrazione nell'anno 2016 ai sensi dell'art. 16, comma 26, del D.L. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011;

9. di dare atto che sensi dell'art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012 sono pervenute le note informative dalle società partecipate comunicando i seguenti rapporti di debito/credito con il Comune al 31/12/2015 tranne quella della MOM Servizi Spa, nonostante l'ufficio ragioneria ne abbia fatto preventiva richiesta alla partecipata stessa, che corrispondono alle asseverazioni fatte dal revisore dei conti del Comune di Castello di Godego.

La presente deliberazione, stante l'urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione legalmente espressa:

presenti	n. 8
favorevoli	n. 7
contrari	n. 1 (Luison Omar)
astenuiti	n. 0

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134 c. 4 del D. Lgs 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

II PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE f.to Sig. MAZZAROLO RENATO	II SEGRETARIO COMUNALE f.to Dott. Orso Paolo
----------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------

PARERI ESPRESSI SULLA RELATIVA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

REGOLARITA' TECNICA

**IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO
INTERESSATO**
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”;*

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-04-2017

f.to Il Responsabile del servizio
Zen Giorgio

REGOLARITA' CONTABILE

**IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO
INTERESSATO**
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole di regolarità contabile;*

*per la motivazione indicata con nota:

Data 28-04-2017

f.to Il Responsabile del servizio
Zen Giorgio

N.971 registro atti pubblicati

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.124 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art.5 Statuto Comunale, art.32 Legge 18/06/2009 n. 69)

Si certifica, che il presente atto viene affisso il giorno **18-05-2017** all'albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione 971.

Lì, 18-05-2017

Il Responsabile dell'Area
Segreteria-Servizi alla Persona
f.to Dott. Zen Giorgio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data _____, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Lì, data della sottoscrizione digitale

Il Responsabile dell'Area
Segreteria-Servizi alla Persona
Dott. Zen Giorgio

L'originale informatico firmato digitalmente in ogni sua parte risulta archiviato nel sistema informatico dell'ente.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		1.103,04	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti		139.703,99	BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni Immateriali		140.607,03		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali		6.563.811,34		
1.1	Terreni		110.706,62		
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture		5.996.063,37		
1.9	Altri beni demaniali		457.041,35		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)		8.015.029,16		
2.1	Terreni		495.713,40	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati		7.444.001,09		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari		6.309,98	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali		20.401,77	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto		9.920,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware		27.964,12		
2.7	Mobili e arredi		4.261,50		
2.8	Infrastrutture				
2.9	Diritti reali di godimento				
2.99	Altri beni materiali		6.457,30		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti		616.124,47	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali		15.194.964,97		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in		837.977,31	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>		391.870,83	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>		446.106,48		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie		837.977,31		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		16.173.749,31		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento OM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<i>Rimanenze</i>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	Crediti (2)				
	1 Crediti di natura tributaria		115.224,22		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
	b Altri crediti da tributi		105.786,08		
	c Crediti da Fondi perequativi		9.438,14		
	2 Crediti per trasferimenti e contributi		323.194,18		
	a verso amministrazioni pubbliche		181.967,11		
	b imprese controllate			CII2	CII2
	c imprese partecipate			CII3	CII3
	d verso altri soggetti		141.227,07		
	3 Verso clienti ed utenti		41.238,12	CII1	CII1
	4 Altri Crediti		45.218,40	CII5	CII5
	a verso l'erario				
b per attività svolta per c/terzi					
c altri		45.218,40			
	Totale crediti		524.874,92		
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
	1 Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
	2 Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	Disponibilità liquide				
	1 Conto di tesoreria		1.299.262,31		
	a Istituto tesoriere		1.299.262,31		CIV1a
	b presso Banca d'Italia				
	2 Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
	3 Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
	4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide		1.299.262,31		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		1.824.137,23		
	D) RATEI E RISCONTI				
	1 Ratei attivi			D	D
	2 Risconti attivi		493,48	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		493,48		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		17.998.380,02		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione		5.346.430,01	AI	AI
II	Riserve		7.561.220,42		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		3.644.279,55	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>		2.935.713,67	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>		981.227,20		
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		12.907.650,43		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri			B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)				
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento		1.706.076,60		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>		1.706.076,60	D5	
2	Debiti verso fornitori		814.100,99	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi		71.191,04		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>		14.872,35		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>		56.318,69		
5	Altri debiti		58.950,16	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>		2.273,20		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>		5.768,56		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>		50.908,40		
	TOTALE DEBITI (D)		2.650.318,79		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi		2.440.410,80	E	E
1	Contributi agli investimenti		2.440.410,80		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>		2.440.410,80		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		2.440.410,80		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		17.998.380,02		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri					
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE					

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO

RICLASSIFICAZIONE ATTIVITA' E PASSIVITA' CON ANALISI E DETERMINAZIONE VALUTAZIONI ATTIVO E PASSIVO CON REGISTRAZIONI CONTABILI

DETERMINAZIONE NUOVO PATRIMONIO NETTO

DPR 194/1996		DLGS 118/2011	
Netto patrimoniale	€ 11.571.492,92	Fondo di dotazione	€ 5.346.430,01
Netto da beni demaniali	€ 354.930,31	Avanzi portati a nuovo	€ 3.644.279,55
		Riserve da capitale	€ 2.935.713,67
		Riserve da permessi di costruire	€ 981.227,20
		Risultato economico	
PATRIMONIO NETTO	€ 11.926.423,23	PATRIMONIO NETTO	€ 12.907.650,43

Scomposizione patrimonio netto e determinazione riserve

Voci	Importi	Note
Fondo di dotazione**	€ 5.346.430,01	Attribuito come differenza tra la somma dei beni demaniali e patrimoniali disponibili e i debiti per mutui e conferimenti BI
Avanzi portati a nuovo*	€ 3.644.279,55	Calcolato sommando i risultati economici degli ultimi conti economici
Riserve da rivalutazione	€ 2.935.713,67	Calcolato come differenza tra il fondo di dotazione e gli utili a nuovo
Riserve da permessi di costruire	€ 981.227,20	Valore voce BII Conto del patrimonio 2015
Risultato economico	€ -	Nello stato patrimoniale di apertura la voce non è valorizzata

*Risultati economici esercizi prec.

2015	-€ 73.966,59
2014	€ 3.196.142,83
2013	€ 435.158,12
2012	€ 39.317,42
2011	-€ 2.753,93
2010	€ 50.381,70
TOTALE	€ 3.644.279,55

FONDO DI DOTAZIONE

Voce	Valore	Voce	Valore	Note
BENI DEMANIALI	€ 6.574.552,06	CONFERIMENTI BI	€ 2.440.410,80	
TERRENI INDISPONIBILI		DEBITI DI FINANZIAMENTO	€ 1.706.076,60	
FABBRICATI INDISPONIBILI	€ 2.918.365,35			
Totale	€ 9.492.917,41	Totale	€ 4.146.487,40	(Beni demaniali + terreni e fabbricati indisponibili) - (Debiti per mutui + Conferimenti)

FONDO DI DOTAZIONE € 5.346.430,01

DATI EXTRACONTABILI

Voce	Dare	Avere
Fondo di cassa	€ 1.299.262,31	
Risconti attivi	€ 493,48	
Conferimenti BI		€ 2.440.410,80
Debiti di finanziamento		€ 1.706.076,60
Iva a debito		€ 1.193,02

RETTIFICHE VARIAZIONI SOSTANZIALI

Voce	Valore chiusura DPR 194/1996	Rettifica	Valore Dlgs 118/2011
Immobilizzazioni materiali in costruzione	€ 87.575,78	€ 528.548,72	€ 616.124,50
Debiti vs fornitori		€ 528.548,72	€ 528.548,72

Voce	Dare	Avere	Rettifica	Note
Immobilizzazioni materiali in costruzione	€ 528.548,72		€ 528.548,72	Rettifiche di rivaluzione residui passivi Titolo II°
Debiti vs fornitori		€ 528.548,72	€ 528.548,72	Rettifiche di rivaluzione residui passivi Titolo II°
TOTALE	€ 528.548,72	€ 528.548,72	€ -	

DETTAGLIO ANALITICO ATTIVITA' E PASSIVITA' SCRITTURE DI APERTURA			
ATTIVO		PASSIVO	
Conto e descrizione	Valore	Conto e descrizione	Valore
1.2.1.3.3.1.1 - Opere dell'ingegno e Diritti d'autore	1.838,40	2.1.1.2.1.1.1 - Fondo di dotazione	5.346.430,01
2.2.3.2.4.1.1 - Fondo ammortamento opere dell'ingegno e diritti d'autore	-735,36	2.1.2.1.3.1.1 - Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	3.644.279,55
1.2.1.6.1.1.1 - Acconti per realizzazione beni immateriali	139.703,99	2.1.2.2.1.1.1 - Riserve da rivalutazione	2.935.713,67
1.2.2.1.1.1.1 - Infrastrutture demaniali	5.996.063,37	2.1.2.3.1.1.1 - Riserve da permessi di costruire	981.227,20
1.2.2.1.3.1.1 - Terreni demaniali	110.706,62	TOTALE A) PATRIMONIO NETTO	€ 12.907.650,43
1.2.2.1.99.1.1 - Altri beni demaniali	457.041,35		
1.2.2.2.1.1.1 - Mezzi di trasporto stradali	58.960,00	2.4.1.4.2.1.1 - Finanziamenti a breve termine da altri soggetti	849.116,05
2.2.3.1.1.1.1 - Fondo ammortamento mezzi di trasporto stradale	-49.040,00	2.4.1.4.3.4.1 - Finanziamenti a medio / lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti SpA	856.960,55
1.2.2.2.3.1.1 - Mobili e arredi per ufficio	17.014,20	2.4.2.1.1.1.1 - Debiti verso fornitori	814.100,99
1.2.2.2.3.99.1 - Mobili e arredi n.a.c.	2.773,70	2.4.3.2.1.1.2 - Debiti per Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolasti	7.850,00
2.2.3.1.3.1.1 - Fondo ammortamento mobili e arredi per ufficio	-13.289,24	2.4.3.2.1.2.1 - Debiti per Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	2.537,10
2.2.3.1.3.1.999 - Fondo ammortamento mobili e arredi n.a.c.	-2.237,16	2.4.3.2.1.2.3 - Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni	4.485,25
1.2.2.2.4.99.1 - Impianti	30.597,80	2.4.3.2.99.2.999 - Debiti per erogazione di altri assegni e sussidi assistenziali	17.873,58
2.2.3.1.4.1.2 - Fondo ammortamento impianti	-24.287,82	2.4.3.2.99.5.999 - Debiti verso famiglie dovuti a titolo di trasferimenti n.a.c.	8.985,20
1.2.2.2.5.1.1 - Attrezzature scientifiche	8.784,00	2.4.3.2.99.7.1 - Debiti per Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	17.459,91
1.2.2.2.5.99.999 - Attrezzature n.a.c.	18.903,31	2.4.3.5.20.3.1 - Debiti per Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Priva	12.000,00
2.2.3.1.5.1.1 - Fondo ammortamento attrezzature scientifiche	-1.317,60	2.4.5.6.1.1.1 - IVA a debito	1.193,02
2.2.3.1.5.1.999 - Fondo ammortamento attrezzature n.a.c.	-5.967,94	2.4.5.6.3.1.1 - Erario c/IVA	644,83
1.2.2.2.6.1.1 - Macchine per ufficio	595,95	2.4.5.1.1.1.1 - Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)	435,35
1.2.2.2.7.1.1 - Server	24.659,67	2.4.6.1.1.1.1 - Contributi obbligatori per il personale	5.768,56
1.2.2.2.7.2.1 - Postazioni di lavoro	26.273,40	2.4.7.1.2.1.1 - Debiti per stipendi al personale a tempo indeterminato	2.105,12
1.2.2.2.7.3.1 - Periferiche	2.208,90	2.4.7.1.99.99.999 - Altri debiti verso il personale dipendente	205,5
1.2.2.2.7.4.1 - Apparati di telecomunicazione	372,1	2.4.7.3.1.1.1 - Debiti verso organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	1.486,44
2.2.3.1.6.1.1 - Fondo ammortamento macchine per ufficio	-178,78	2.4.7.3.2.1.1 - Debiti verso creditori diversi per servizi amministrativi	679,73
2.2.3.1.7.1.1 - Fondo ammortamento server	-11.084,26	2.4.7.3.3.1.1 - Debiti verso creditori diversi per servizi finanziari	3.623,95
2.2.3.1.7.1.2 - Fondo ammortamento postazioni di lavoro	-12.808,12	2.4.7.3.4.1.1 - Debiti verso creditori diversi per altri servizi	16.480,50
2.2.3.1.7.1.3 - Fondo ammortamento periferiche	-2.000,28	2.4.7.4.4.1.1 - Debiti verso terzi per costi di personale comandato	13.000,00
2.2.3.1.7.1.4 - Fondo ammortamento apparati di telecomunicazione	-74,42	2.4.7.4.15.1.1 - Debiti per altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	8.178,64
1.2.2.2.9.2.1 - Fabbriati ad uso commerciale e istituzionale	3.945.535,75	2.4.7.4.99.99.999 - Altri debiti n.a.c.	15,15
1.2.2.2.9.3.1 - Fabbriati ad uso scolastico	1.130.827,99	2.4.7.1.4.1.1 - Debiti per compensi per la produttiva` e altre indennita` per il personale non dir	4.401,22
1.2.2.2.9.16.1 - Impianti sportivi	7.352.584,91	2.4.7.2.1.1.1 - Debiti per erogazione indennita` agli organi istituzionali dell'amministrazione	732,15
1.2.2.2.9.18.1 - Musei, teatri e biblioteche	19.726,52	TOTALE D) DEBITI	€ 2.650.318,79
1.2.2.2.9.99.999 - Beni immobili n.a.c.	2.240.350,08		
1.2.2.2.10.8.1 - Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico	259.436,68		
2.2.3.1.9.1.2 - Fondi ammortamento di Fabbriati ad uso commerciale e istituzionale	-2.186.555,88		
2.2.3.1.9.1.3 - Fondi ammortamento di Fabbriati ad uso scolastico	-260.395,99		
2.2.3.1.9.1.15 - Fondi ammortamento di Impianti sportivi	-3.745.327,61		
2.2.3.1.9.1.17 - Fondi ammortamento di Musei, teatri e biblioteche	-5.818,29		
2.2.3.1.9.1.999 - Fondi ammortamento di Beni immobili n.a.c.	-1.306.363,07		
1.2.2.2.12.1.1 - Materiale bibliografico	6.559,47		
1.2.2.2.12.99.999 - Altri beni materiali diversi	1.286,18		
2.2.3.1.99.1.1 - Fondo ammortamento di materiale bibliografico	-983,92		
2.2.3.1.99.1.999 - Fondo ammortamento di altri beni materiali diversi	-404,43		
1.2.2.2.13.1.1 - Terreni agricoli	495.713,40		
1.2.2.4.2.1.1 - Immobilizzazioni materiali in costruzione	616.124,47		
1.2.3.1.6.1.1 - Partecipazioni in altre imprese incluse nelle Amministrazioni locali	17.776,64		
1.2.3.1.9.1.1 - Partecipazioni in altre imprese non incluse in Amministrazioni pubbliche	428.329,84		
1.2.3.1.8.1.1 - Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche	391.870,83		
TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI	€ 16.173.749,31		
1.3.2.1.1.1.6 - Crediti da riscossione Imposta municipale propria	20.836,46		
1.3.2.1.1.1.8 - Crediti da riscossione Imposta comunale sugli immobili (ICI)	4.397,07		
1.3.2.1.1.1.16 - Crediti da riscossione Addizionale comunale IRPEF	67.581,02		
1.3.2.1.1.1.52 - Crediti da riscossione Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	893,47		
1.3.2.1.1.1.76 - Crediti da riscossione Tassa sui servizi comunali (TASI)	7.053,06		
1.3.2.1.1.1.53 - Crediti da riscossione Imposta comunale sulla pubblicita` e diritto sulle pubbliche	5.025,00		
1.3.2.1.4.1.1 - Crediti da riscossione Fondi perequativi dallo Stato	9.438,14		
1.3.2.2.1.2.1 - Crediti derivanti dalla vendita di servizi	27.596,00		
1.3.2.2.5.1.1 - Crediti verso Amministrazioni pubbliche derivanti dall'attivita` di controllo e repr	13.642,12		
1.3.2.3.1.2.1 - Crediti per Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	677		
1.3.2.4.1.1.1 - Crediti da Contributi agli investimenti da Ministeri	56.080,11		
1.3.2.4.1.2.1 - Crediti da Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	125.210,00		
1.3.2.4.4.1.1 - Crediti da Contributi agli investimenti da Famiglie	109.785,50		
1.3.2.5.16.3.999 - Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da altre imprese	31.441,57		
1.3.2.8.4.5.1 - Crediti per rimborso del costo del personale comandato o assegnato ad altri Enti	36.189,88		
1.3.2.8.4.7.1 - Crediti da azioni di rivalsa nei confronti di terzi	3.681,67		
1.3.2.8.4.8.1 - Fondi incentivanti il personale (legge Merloni)	1.761,56		
1.3.2.8.4.99.1 - Crediti diversi	3.585,29		
1.3.4.1.1.1.1 - Istituto tesoriere/cassiere	1.299.262,31		
TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE	1.824.137,23		
1.4.2.1.1.1.1 - Risconti attivi	493,48	2.5.3.1.1.2.999 - Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	2.440.410,80
TOTALE E) RATEI E RISCONTI	493,48	TOTALE E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	€ 2.440.410,80
TOTALE ATTIVO	€ 17.998.380,02	TOTALE PASSIVO	€ 17.998.380,02



COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
Provincia di Treviso

Via Marconi 58 – 31030 Castello di Godego (TV)
codice fiscale 81000410266
Partita IVA 01863430268

gemellato con la Città di Boves (CN) Medaglia d'oro
al valore civile e militare
la città di Labastide – St. Pierre (Francia)

RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

RELAZIONE E NOTA INTEGRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE

(Art. 231, comma 6, del D.Lgs. 267/2000)

INTRODUZIONE

La relazione al rendiconto di gestione è prevista dal comma 6, dell'art. 151, del T.U.E.L. che, nello stabilire i principi generali in materia di contabilità, impone agli Enti locali un processo che si avvia con la programmazione, prosegue con la gestione e si conclude con la fase della rendicontazione che deve permettere la verifica del raggiungimento degli obiettivi, della realizzazione dei programmi e del rispetto degli equilibri economici e finanziari.

Nell'ambito del processo di rendicontazione, devono essere evidenziati i risultati di gestione, sia sotto l'aspetto finanziario, sia sotto l'aspetto economico-patrimoniale, a tal fine è richiesta l'approvazione da parte dell'organo consiliare del documento contabile del "rendiconto di gestione", contenente il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio.

Il conto del bilancio espone i risultati della gestione finanziaria, il conto economico rileva i risultati della gestione economica e il conto del patrimonio evidenzia le consistenze iniziali e finali delle voci patrimoniali.

In tale ambito si inserisce la relazione al rendiconto di gestione che deve, rispetto ai documenti obbligatori previsti, dare informazioni integrative, esplicative e complementari, al fine di rendere maggiormente comprensibile il rendiconto.

Per la stesura della relazione il legislatore non ha previsto uno schema tipico, ma ha solo stabilito nell'art. 231, comma 6, del T.U.E.L che deve esprimere valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenziare i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche ed analizzare, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.

Nella stesura della presente relazione si è cercato di seguire quindi le indicazioni contenute nel "Principio contabile n. 3 - Il rendiconto degli Enti locali" approvato dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli Enti locali nell'aprile 2009, nel quale è proposta una struttura di relazione con due sezioni:

1. La sezione dell'identità dell'Ente locale
2. La sezione tecnica e dell'andamento della gestione.

1. SEZIONE IDENTITA' DELL'ENTE LOCALE

La presente sezione fornisce un profilo introduttivo dell'Ente, illustrando l'ambito in cui opera l'Ente, la struttura politico-amministrativa ed organizzativa.

In questo capitolo si dà una breve descrizione del ruolo attribuito all'Ente da norme legislative, statuto e regolamenti interni e della struttura politico-amministrativa.

L'Ente locale secondo quanto previsto dalla Costituzione è un Ente dotato di una propria autonomia, che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo.

LE FUNZIONI DELL'ENTE

Le competenze dell'Ente sono definite dalla legge nazionali o regionali che stabiliscono funzioni proprie o delegate.

Spettano, in particolare, all'Ente locale le funzioni relative ai seguenti settori:

- gestione dei tributi locali
- polizia municipale
- commercio
- anagrafe, stato civile, elettorale, statistica
- istruzione primaria e secondaria di primo grado
- gestione del territorio;
- viabilità;
- pubblica illuminazione;
- servizi cimiteriali;
- servizi sociali;
- cultura.

GLI ORGANI ISTITUZIONALI

Sono organi di governo del Comune il Consiglio, la Giunta, il Sindaco.

Il Consiglio è composto da n. 11 consiglieri, compreso il Sindaco.

Il Consiglio è l'organo di indirizzo e di controllo politico e amministrativo dell'Ente ed ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali ai sensi del D.lgs. n. 267/2000:

a) statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l'ipotesi di cui all'articolo 48, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi;

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

c) convenzioni tra i Comuni e quelle tra i Comuni e Provincia, costituzione e modificazione di forme associative;

d) istituzione, compiti e norme sul funzionamento degli organismi di decentramento e di partecipazione;

e) organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione dei pubblici servizi, partecipazione dell'ente locale a società di capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione;

f) istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

g) indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza;

h) contrazione dei mutui non previsti espressamente in atti fondamentali del consiglio comunale ed emissione dei prestiti obbligazionari;

i) spese che impegnino i bilanci per gli esercizi successivi, escluse quelle relative alle

locazioni di immobili ed alla somministrazione e fornitura di beni e servizi a carattere continuativo;

l) acquisti e alienazioni immobiliari, relative permuta, appalti e concessioni che non siano previsti espressamente in atti fondamentali del consiglio o che non ne costituiscano mera esecuzione e che, comunque, non rientrino nella ordinaria amministrazione di funzioni e servizi di competenza della Giunta, del segretario o di altri funzionari;

m) definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla legge.

La Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000 nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del Sindaco; collabora con il Sindaco, nell'attuazione degli indirizzi generali del Consiglio; riferisce annualmente al Consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso.

La Giunta è l'organo esecutivo dell'Ente ed è composta da n. 4 Assessori (di cui n. 1 Vicesindaco) e dal Sindaco in base a quanto previsto dalla legge e dallo statuto dell'Ente.

Il Sindaco esercita le funzioni che gli sono attribuite dalla legge nonché dallo statuto e dai regolamenti dell'Ente.

Il Sindaco rappresenta l'Ente, convoca presiede la Giunta, nonché il Consiglio, e sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti.

Salvo quanto previsto dall'articolo 107 esercita le funzioni ad esso attribuite dalle leggi, dallo statuto e dai regolamenti e sovrintende altresì all'espletamento delle funzioni statali e regionali attribuite o delegate al Comune.

Il Sindaco esercita altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge.

In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Negli altri casi l'adozione dei provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di riferimento o assistenza, spetta allo Stato o alle Regioni in ragione della dimensione dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali.

In caso di emergenza che interessi il territorio di più Comuni, ogni Sindaco adotta le misure necessarie fino a quando non intervengano i soggetti competenti ai sensi del precedente comma.

Il Sindaco, altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale e nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla Regione, gli orari degli esercizi commerciali, degli esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti.

2. SEZIONE TECNICA E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

La presente sezione della relazione illustra i risultati dell'attività dell'Amministrazione comunale conseguiti nel corso dell'esercizio finanziario 2016.

Il Bilancio di previsione 2016-2018, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 31/03/2016, è stato impostato per garantire il rispetto del pareggio di bilancio: l'obiettivo è stato raggiunto e si è già provveduto alla certificazione.

I risultati di gestione vengono resi noti attraverso il Rendiconto di Gestione, il quale comprende il conto del Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio.

Come previsto dalla normativa la "Relazione al Rendiconto della Gestione" redatta dalla Giunta esprime le valutazioni di efficacia dell'azione dell'amministrazione sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

Bisogna far notare che a fronte della somma di avanzo di € 251.978,05 determinata al 31/12/2016:

- € 200.000,00 non erano utilizzabili nel corso del 2016 pena lo sfioramento del pareggio di bilancio 2016, essendo tale somma stata ceduta nel mese di giugno 2016 con il patto nazionale orizzontale al fine di poter recuperare tale importo nelle annualità 2017 e 2018 quando verrà realizzato il nuovo plesso scolastico necessitante di spazi finanziari altrimenti non disponibili;

- € 30.000,00 sono stati accantonati al fondo crediti dubbia esigibilità avendo provveduto ad accertare nel 2016, in base ai nuovi principi contabili di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, delle somme che al 31/12/2016 non erano ancora state rimosse;

- € 4.879,30 sono stati accantonati per l'indennità di fine mandato del Sindaco;

- € 1.500,00 sono stati accantonati per la quota presuntiva relativa ai rinnovi contrattuali dei dipendenti per l'esercizio finanziario 2016;

- € 68,06 sono stati accantonati nel fondo perdite società partecipate.

Occorre far notare inoltre che parte dell'avanzo di amministrazione 2016 pari ad € 100.000,00 è già stato applicato al bilancio di previsione 2017, la somma ancora da applicare al bilancio 2017 risulta pari ad € 102.146,53 per il finanziamento di spese in conto capitale e per € 13.384,16 quale parte disponibile, la rimanente somma di € 36.447,36 è stata accantonata per come sopra specificato.

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			1.299.262,31
Riscossioni	501.238,13	3.532.479,09	4.033.717,22
Pagamenti	922.159,61	3.251.195,65	4.173.355,26
Fondo di cassa al 31 dicembre			1.159.624,27
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			1.159.624,27
di cui per cassa vincolata			-

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un disavanzo di Euro 31.713,34 come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA				
		2014	2015	2016
Accertamenti di competenza	più		4.279.665,08	3.698.156,93
Impegni di competenza	meno		3.923.191,13	4.081.648,51
Saldo		-	356.473,95	- 383.491,58
quota di FPV applicata al bilancio	più		258.275,73	607.132,07
Impegni confluiti nel FPV	meno		607.132,07	255.353,83
saldo gestione di competenza		-	7.617,61	- 31.713,34

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2016
Riscossioni	(+)	3.532.479,09
Pagamenti	(-)	3.251.195,65
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	281.283,44
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio	(+)	607.132,07
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	255.353,83
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	351.778,24
Residui attivi	(+)	165.677,84
Residui passivi	(-)	830.452,86
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	- 664.775,02
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		- 31.713,34

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo:

Risultato gestione di competenza	- 31.713,34
Avanzo d'amministrazione 2015 applicato	99.258,02
Quota di disavanzo ripianata	
SALDO	67.544,68

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2016 integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio è la seguente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CORRENTE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	66.004,79
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	2.839.918,45
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.513.677,06
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	54.606,15
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	266.540,32
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013)</i>		-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		71.099,71
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	14.258,02
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche dispos.di legge o dei principi contabili	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	48.222,45
M) Entrate da accensione di prestiti destin. estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)	O=G+H+I-L+M	37.135,28

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CAPITALE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	85.000,00
Q) FPV per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	541.127,28
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	354.098,02
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli invest destinati al rimborso prestiti	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	48.222,45
M) Entrate da accens.prestiti dest.a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	797.290,67
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	200.747,68
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE	Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E	30.409,40

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - EQUILIBRIO FINALE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
O) SALDO DI PARTE CORRENTE	(+)	37.135,28
Z) SALDO DI PARTE CAPITALE	(+)	30.409,40
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
EQUILIBRIO FINALE	W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y FINALE	67.544,68

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2016

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV finale 31/12/2016 è la seguente:

Fondo plurennale vincolato		
	01/01/16	31/12/16
Fondo pluriennale vincolato - parte corrente	66.004,79	54.606,15
Fondo pluriennale vincolato - parte capitale	541.127,28	200.747,68
Totale	607.132,07	255.353,83

La composizione del FPV di parte capitale finale 31/12/2016 è la seguente:

Intervento	Importo	Fonti di finanziamento
Spese per studi e progettazioni	5.203,06	FPV entrata anno 2017
Manutenzione Municipio	3.480,05	FPV entrata anno 2017
Progettazione nuovo plesso scolastico	12.678,24	FPV entrata anno 2017
Manutenzione straordinaria scuola media	7.487,82	FPV entrata anno 2017
Opere di finitura palestra comunale	79.179,24	FPV entrata anno 2017
Acquisto automezzo servizi sociali	26.940,00	FPV entrata anno 2017
Incarichi professionali ufficio urbanistica	20.541,87	FPV entrata anno 2017
Incarico professione Piani di Intervento	2.575,00	FPV entrata anno 2017
Manutenzione strade comunali	18.000,00	FPV entrata anno 2017
Completamento impianti illuminazione pubblica	15.000,00	FPV entrata anno 2017
Incarico per redazione PCIL	9.662,40	FPV entrata anno 2017

La tecnica del campionamento che il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni:

1. l'entrata che finanzia il fondo è accertata;
2. la spesa rientra nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato alla competenza finanziaria potenziata.

E' stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA		
	<i>Entrate</i>	<i>Spese</i>
Per funzioni delegate dalla Regione		
Per fondi comunitari ed internazionali		
Per imposta di scopo		
Per TARI		
Per contributi in c/capitale dalla Regione	109.525,70	109.525,70
Per contributi in c/capitale dalla Provincia		
Per contributi straordinari	27.206,00	27.206,00
Per monetizzazione aree standard	53.560,00	53.560,00
Per proventi alienazione alloggi e.r.p.		
Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale		
Per sanzioni amministrative pubblicità		
Per imposta pubblicità sugli ascensori		
Per sanzioni amministrative codice della strada (parte vincolata)	124.954,07	124.954,07
Per proventi parcheggi pubblici		
Per contributi c/impianti		
Per mutui		
Totale	315.245,77	315.245,77

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un avanzo di Euro 251.978,05, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			1.299.262,31
RISCOSSIONI	501.238,13	3.532.479,09	4.033.717,22
PAGAMENTI	922.159,61	3.251.195,65	4.173.355,26
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			1.159.624,27
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			-
<i>Differenza</i>			1.159.624,27
RESIDUI ATTIVI	14.052,38	165.677,84	179.730,22
RESIDUI PASSIVI	1.569,75	830.452,86	832.022,61
<i>Differenza</i>			- 652.292,39
<i>meno FPV per spese correnti</i>			54.606,15
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			200.747,68
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2016 (A)			251.978,05

Nei residui attivi sono compresi euro 0,00 derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base di stima del Dipartimento finanze.

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2014	2015	2016
Risultato di amministrazione (+/-)	251.730,08	273.955,99	251.978,05
di cui:			
a) Parte accantonata		17.500,08	36.447,36
b) Parte vincolata	5.000,00		
c) Parte destinata a investimenti	170.221,84	256.455,91	202.146,53
e) Parte disponibile (+/-) *	76.508,24	0,00	13.384,16

La parte **accantonata** al 31/12/2016 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	30.000,00
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	4.879,30
fondo perdite società partecipate	68,06
fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	1.500,00
altri fondi spese e rischi futuri	
TOTALE PARTE ACCANTONATA	36.447,36

La parte **vincolata** al 31/12/2016 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
vincoli derivanti da trasferimenti	
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
TOTALE PARTE VINCOLATA	-

La parte **destinata** agli investimenti al 31/12/2016 è così distinta:

bilancio di previsione 2017 (avanzo 2016 già applicato)	100.000,00
realizzazione nuovo plesso scolastico	102.146,53
TOTALE PARTE DESTINATA	202.146,53

Dell'avanzo complessivo di € 202.146,53 al 31/12/2016, € 100.000,00 sono già state applicate al bilancio di previsione 2017 per le spese di investimento dello stesso esercizio finanziario, per cui al bilancio di previsione 2017, sempre per le spese di investimento rimangono da applicare eventualmente solo € 102.146,53.

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2015 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2016:

Applicazione dell'avanzo nel 2016	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente					-
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					-
Debiti fuori bilancio					-
Estinzione anticipata di prestiti					-
Spesa in c/capitale		85.000,00			85.000,00
altro			14.258,02		14.258,02
Totale avanzo utilizzato	-	85.000,00	14.258,02	-	99.258,02

Variazione dei residui anni precedenti

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	iniziali	riscossi	da riportare	variazioni
Residui attivi	524.874,92	501.238,13	14.052,38	- 9.584,41
Residui passivi	943.049,17	922.159,61	1.569,75	- 19.319,81

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2016
Saldo gestione di competenza (+ o -)	- 31.713,34
SALDO GESTIONE COMPETENZA	- 31.713,34
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	-
Minori residui attivi riaccertati (-)	9.584,41
Minori residui passivi riaccertati (+)	19.319,81
SALDO GESTIONE RESIDUI	9.735,40
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	- 31.713,34
SALDO GESTIONE RESIDUI	9.735,40
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	99.258,02
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	174.697,97
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016	251.978,05

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

E' stata accantonata la somma di euro 0,00, secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Dalle informazioni ottenute e dai risconti effettuati non sussiste, infatti, alcun contenzioso esistente a carico dell'ente formatosi negli esercizi precedenti su cui calcolare passività potenziali.

Fondo perdite aziende e società partecipate

E' stata accantonata la somma di euro 68,06 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle società partecipate ai sensi dell'art. 21, commi 1 e 2 del d.lgs. n.175/2016.

Il fondo è stato calcolato in relazione alle perdite del bilancio d'esercizio 2015 dei seguenti organismi, applicando la gradualità di cui al comma 552 del citato art. 1 della Legge 147/2013 e al comma 2 dell'art. 21 del d.lgs.175/2016:

Organismo	perdita 31/12/2015	quota di partecipazione	quota di perdita	quota di fondo
Marca Riscossioni Spa	13.215,00	0,52	68,06	68,06

Fondo indennità di fine mandato

E' stato costituito un fondo di euro 4.879,30 sulla base di quanto previsto nel bilancio 2016 per indennità di fine mandato, comprensivo dell'IRAP.

L'Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di finanza pubblica per l'anno 2016 stabiliti dall'[art. 1 commi 709 e seguenti della Legge 208/2015](#), avendo registrato i seguenti risultati:

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		COMPETENZA ANNO 2016
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	66004,79
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	510877,17
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	2136613,43
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	(+)	135141,75
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	(-)	0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni)	(-)	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	(+)	135141,75
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	568163,27
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	276274,02
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	77824,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	(+)	3194016,47
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	2513677,06
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	54606,15
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	(-)	0,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-)	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	(+)	2568283,21
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	797290,67
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	(+)	200747,68
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	(-)	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016	(-)	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-)	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	(-)	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	(+)	998038,35
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	(+)	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		3566321,56
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		204576,87
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale)	(-)/(+)	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)	(-)/(+)	-200000,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)/(+)	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015	(-)/(+)	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014	(-)/(+)	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015	(-)/(+)	0,00
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)		4576,87

L'esiguo saldo positivo denota un'eccellente gestione delle risorse nell'arco di tutto l'esercizio finanziario 2016.

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE			
	2014	2015	2016
I.M.U.	1.045.031,77	1.008.728,94	1.185.273,07
I.M.U. recupero evasione	6.332,00	46.026,21	86.204,86
I.C.I. recupero evasione	26.006,00	14.597,27	11.040,35
T.A.S.I.	625.778,06	623.512,70	12.540,19
T.A.S.I. recupero evasione	0,00	1.846,71	13.189,61
Addizionale I.R.P.E.F.	319.151,11	294.813,29	307.422,58
Imposta comunale sulla pubblicità	20.100,00	20.100,00	20.100,00
Imposta di soggiorno	0,00	0,00	0,00
5 per mille	3.850,80	3.208,69	2.485,64
Altre imposte	0,00	0,00	0,00
TOSAP	17.960,58	15.492,10	15.000,00
TARI	0,00	0,00	0,00
Rec.evasione tassa rifiuti+TIA+TARES	0,00	0,00	0,00
Tassa concorsi	0,00	0,00	0,00
Diritti sulle pubbliche affissioni	0,00	0,00	0,00
Fondo sperimentale di riequilibrio	179.874,90	0,00	0,00
Fondo solidarietà comunale	0,00	80.519,95	483.357,13
Sanzioni tributarie	0,00	0,00	
Totale entrate titolo 1	2.244.085,22	2.108.845,86	2.136.613,43

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'organo di revisione rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	FCDE accanton comp 2016	FCDE rendiconto 2016
Recupero evasione ICI/IMU	97.245,21	95.700,21	98,41%	0,51%	500,00
Recupero evasione TASI	12.540,19	12.540,19	100,00%	0,00%	0,00
Recupero evasione TOSAP	0,00	0,00			
Recupero evasione altri tributi	0,00	0,00			
Totale	109.785,40	108.240,40	98,59%	0,46%	500,00

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	4.397,07	100,00%
Residui riscossi nel 2016	4.397,07	100,00%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	0,00%
Residui (da residui) al 31/12/2016	0,00	0,00%
Residui della competenza	1.545,00	
Residui totali	1.545,00	

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2014	2015	2016
Accertamento	177.802,98	152.888,76	85.241,82
Riscossione	177.802,98	152.888,76	85.241,82

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

Contributi per permesso di costruire A SPESA CORRENTE		
Anno	importo	% x spesa corr.
2014	0,00	0,00%
2015	40.000,00	26,16%
2016	0,00	0,00%

Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI (raffronto con D.L.vo 118/2011)			
	2014	2015	2016
Trasferimenti dallo Stato	160.203,53	88.002,98	90.298,52
Trasferimenti da UE	22.632,43		
Trasferimenti dalla Regione e altri Enti Locali		27.372,67	43.135,23
Trasferimenti da imprese e privati			1.708,00
Totale	182.835,96	115.375,65	135.141,75

Entrate Extratributarie

La entrate extra tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE (raffronto D.Lvo 118/2011)			
	<i>Rendiconto 2014</i>	<i>Rendiconto 2015</i>	<i>Rendiconto 2016</i>
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	180.692,90	215.287,03	199.195,48
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	81.208,99	112.306,91	249.908,13
Interessi attivi	191,22	659,68	178,81
Altre entrate da redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
Rimborsi e altre entrate correnti	99.302,92	120.473,84	118.880,85
Totale entrate extratributarie	361.396,03	448.727,46	568.163,27

E' stato verificato che l'Ente ha provveduto, ai sensi dell'articolo 158 del TUEL, alla presentazione entro 60 giorni dalla chiusura dell'esercizio 2015 del rendiconto all'amministrazione erogante dei contributi straordinari ottenuti per Euro 0,00 documentando i risultati conseguiti in termini di efficacia dell'intervento.

Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2015 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2016, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

	2014	2015	FCDE *	2016	FCDE*
accertamento	81.208,99	111.790,91	-	249.908,13	28.000,00
riscossione	79.054,39	98.148,79		171.597,15	
%riscossione	97,35	87,80	-	68,66	28.000,00

* di cui accantonamento al FCDE

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2014	Accertamento 2015	Accertamento 2016
Sanzioni CdS	29.104,50	55.895,46	124.954,07
fondo svalutazione crediti corrispondente	-	1.000,00	28.000,00
entrata netta	29.104,50	54.895,46	96.954,07
destinazione a spesa corrente vincolata	17.604,50	50.032,86	108.404,89
Perc. X Spesa Corrente	60,49%	91,14%	111,81%
destinazione a spesa per investimenti	11.500,00	5.882,60	16.549,18
Perc. X Investimenti	39,51%	10,72%	17,07%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata le seguente:

Movimentazione delle somme CdS rimaste a residuo		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	13.642,12	100,00%
Residui riscossi nel 2016	13.642,12	100,00%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		0,00%
Residui (da residui) al 31/12/2016	0,00	0,00%
Residui della competenza	78.310,98	
Residui totali	78.310,98	

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento.

L'art. 208 del D. Lgs. 285/1992, stabilisce:

- al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal citato D.Lgs. sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni;
- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:
 - a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
 - b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;
 - c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della sicurezza stradale,
- al comma 5 che i Comuni (indipendentemente dalla popolazione ivi residente) determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;
- al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c del comma 4 (che non può essere superiore al 25% del totale) può essere anche destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo

determinato ed a forme flessibili di lavoro, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187, all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale.

Proventi dei beni dell'ente

Le entrate accertate nell'anno 2016 sono diminuite di Euro 16.091,55 rispetto a quelle dell'esercizio 2015 perché nel 2015 è stato introitato un contributo straordinario del gestore per la concessione della rete del gas.

Non vi è stata movimentazione delle somme rimaste a residuo per canoni di locazione.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		rendiconto 2015	rendiconto 2016	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	838.488,73	836.512,77	-1.975,96
102	imposte e tasse a carico ente	69.511,98	59.511,58	-10.000,40
103	acquisto beni e servizi	950.994,32	1.062.480,15	111.485,83
104	trasferimenti correnti	461.665,59	434.375,60	-27.289,99
105	trasferimenti di tributi	0,00	11.922,38	11.922,38
106	fondi perequativi	0,00		0,00
107	interessi passivi	53.683,69	51.109,22	-2.574,47
108	altre spese per redditi di capitale	0,00		0,00
109	altre spese correnti	50.148,85	57.765,36	7.616,51
TOTALE		2.424.493,16	2.513.677,06	89.183,90

Piano triennale di contenimento delle spese

L'ente ai sensi dell'art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/07, ha adottato il piano triennale per individuare le misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo di:

- dotazioni strumentali, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio;
- delle autovetture di servizio, previa verifica di fattibilità a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo;
- dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.

Nel piano sono indicate anche le misure dirette a circoscrivere l'assegnazione di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l'uso.

Il piano triennale è stato reso pubblico con la pubblicazione nel sito web.

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
Controllo limite art. 204/TUEL	2014	2015	2016
	2,30%	2,01%	1,80%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2014	2015	2016
Residuo debito (+)	1.622.487,07	1.392.050,17	1.706.076,60
Nuovi prestiti (+)		560.000,00	
Prestiti rimborsati (-)	-230.436,90	-245.973,57	-266.540,32
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni - a seguito di quote capitale complessive effettivamente da rimborsare			-7.339,15
Totale fine anno	1.392.050,17	1.706.076,60	1.432.197,13
Nr. Abitanti al 31/12	7.217	7.177	7.081
Debito medio per abitante	192,88	237,71	202,26

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2014	2015	2016
Oneri finanziari	64.220,36	53.683,69	51.109,22
Quota capitale	230.436,90	245.973,57	266.540,32
Totale fine anno	294.657,26	299.657,26	317.649,54

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

L'ente non ha mai chiesto, ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015 una anticipazione di liquidità dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili, da restituirsi con un piano di ammortamento a rate costanti annuali.

Contratti di leasing

L'ente non ha in corso al 31/12/2016 contratti di locazione finanziaria.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

E' stato verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto Giunta Comunale n. 20 del 29/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, munito del parere dell'organo di revisione.

Con tale atto si è provveduto all'eliminazione di residui attivi e passivi formati nell'anno 2015 e precedenti per i seguenti importi:

residui attivi derivanti dall'anno 2015 e precedenti euro 9.584,41;

residui passivi derivanti dall'anno 2015 e precedenti euro 19.319,81.

Se correttamente rilevati gli accertamenti e gli impegni relativi alla formazione di tali residui gli effetti sugli obiettivi del patto di stabilità per l'anno 2015 avrebbero comportato un miglioramento del saldo di € 9.735,40.

Non vi sono residui passivi finanziati con entrate a destinazione vincolata e la cassa vincolata al 31/12/2016 ammonta ad € 0,00.

Nel conto del bilancio nei servizi per conto terzi non è stato eliminato alcun residuo attivo in quanto non ne sussistevano al 01/01/2016.

I debiti formalmente riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei residui.

Il riconoscimento formale dell'assoluta insussistenza dei debiti è stato adeguatamente motivato.

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI							
RESIDUI	Esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	Totale
ATTIVI							
Titolo 1						55.705,25	55.705,25
di cui Tarsu/tari							0,00
di cui F.S.R o F.S.						40.575,25	40.575,25
Titolo 2						8.073,49	8.073,49
di cui trasf. Stato							0,00
di cui trasf. Regione						8.073,49	8.073,49
Titolo 3					300,00	94.528,25	94.828,25
di cui Tia							0,00
di cui Fitti Attivi							0,00
di cui sanzioni CdS						78.310,98	78.310,98
Tot. Parte corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	158.306,99	158.606,99
Titolo 4					13.752,38	5.378,00	19.130,38
di cui trasf. Stato					13.542,38		13.542,38
di cui trasf. Regione					210,00		210,00
Titolo 5							0,00
Tot. Parte capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	13.752,38	5.378,00	19.130,38
Titolo 6							0,00
Titolo 7							0,00
Titolo 9						1.992,85	1.992,85
Totale Attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	14.052,38	163.684,99	179.730,22
PASSIVI							
Titolo 1					1.569,75	296.286,94	297.856,69
Titolo 2					0,00	533.704,66	533.704,66
Titolo 3							0,00
Titolo 4							0,00
Titolo 5							0,00
Titolo 7						461,26	461,26
Totale Passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	1.569,75	830.452,86	832.022,61

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non ha provveduto nel corso del 2016 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio.

RAPPORTI CON GLI ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'art.11, comma 6 lett.J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella.

SOCIETA'	credito	debito	diff.	debito	credito	diff.	Note
	del	della		del	della		
PARTECIPATE	Comune v/società	società v/Comune		Comune v/società	società v/Comune		
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
MOM S.P.A	10.901,00	10.901,00	0,00	46.761,00	46.761,00	0,00	
SCHIEVENIN A.T.S. SRL	0	0	0	0	0	0	
A.T.S. SERVIZI SRL	0	0	0	0	0	0	
AATO VENETO ORIENTALE	0	0	0	0	0	0	
CONSIGLIO DI BACINO PRIULA	0	0	0	0	0	0	
CONTARINA S.P.A. (part. Indiretta)	0,00	105.124,71	-105.124,71	0	0	0,00	
ENTI STRUMENTALI	credito	debito	diff.	debito	credito	diff.	Note
	del	dell' ente v/Comune		del	dell'ente v/Comune		
	Comune v/ente			Comune v/ente			
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
			0			0	
			0			0	
			0			0	
Note:							

Sul sito internet comunale sono elencati gli enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci sono consultabili nel proprio sito internet.

Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate

Crediti e debiti reciproci

La nota informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, è allegata al rendiconto, tranne per la società MOM Spa che alla data di predisposizione della presente relazione

non ha ancora prodotto la propria asseverazione, se pur richiesta con congrua tempistica da parte del Comune.

La differenza del credito del Comune di Castello di Godego nei confronti della Società Contarina Spa, evidenziato nel prospetto, è dovuta alla diversa contabilizzazione del credito maturato per la gestione del Cimitero comunale. Tale importo che deriva dalla contabilizzazione continua delle entrate e delle uscite cimiteriali gestite da Contarina che nel mese di marzo 2017 ha determinato in € 105.124,71 con riferimento al 31/12/2016. Tale credito è già stato stanziato dall'ente nel bilancio di previsione 2017-2019.

Tempestività pagamenti

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è allegato in apposito prospetto alla relazione al rendiconto.

In merito alle misura adottato ed al rispetto della tempestività dei pagamento si osserva che la media di pagamento dalla data di protocollo all'emissione del mandato di pagamento è stata di 23,94 giorni.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento). Art. 27 Decreto legge 24/04/2014 n. 66

L'organo di revisione ha verificato la corretta attuazione delle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 7bis del D.L. 35/2013.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE
L'ente nel rendiconto 2016, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al rendiconto.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del TUEL i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233:

Tesoriere – Banca Popolare di Vicenza Spa prot. 1054 del 30/01/2017

Economo rag. Meneghetti Renato prot. 552 del 17/01/2017

Agente contabile rag. Meneghetti Renato prot. 551 del 17/01/2017

Agente contabile polizia locale Pellizzari Angelo prot. 563 del 17/01/2017

I Consegnatari dei beni hanno reso il loro conto entro il 30/01/2017 per l'elaborazione dell'inventario da parte dell'ufficio ragioneria.

PRELEVAMENTI DAL FONDO DI RISERVA

Nel corso del 2016 si è fatto ricorso al prelevamento dal fondo di riserva una sola volta e precisamente il 21/12/2016 con deliberazione di Giunta Comunale n. 115 per un importo di € 23.000,00.

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2015

Quote vincolate non ce n'erano.

Quote accantonate:

- € 14.258,02 per il fondo crediti di dubbia esigibilità (poi applicata al bilancio di previsione 2016:

- € 3.242,06 per l'indennità di fine mandato del Sindaco.

In bilancio non è presente nessun residuo con anzianità superiore ai 5 anni.

ELENCO PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE AL 31/12/2016

Società' o Consorzio	quota azionaria
S.I.C. in liquidazione	20,48%
Consorzio di Bacino Priula (ex Treviso 3 azienda intercomunale)	1,22%
Schievenin Alto Trevigiano s.r.l. (già consorzio)	1,00459%
Alto Trevigiano Servizi s.r.l.	1,63%
Autorità d'ambito territoriale ottimale "Veneto orientale"	0,8400%
Mobilità di Marca	0,307%

CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE IL BILANCIO DI ESERCIZIO

L'art. 2 del D.Lgs. 118/2011 prevede che per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello stato patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori di interessi di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi e altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico è redatto secondo uno schema a struttura scalare (di provenienza civilistica), con le voci classificate secondo la loro natura e con la rilevazione dei risultati parziali e del risultato economico finale sulla base del nuovo modello definito nell'ambito della sperimentazione del nuovo sistema contabile.

Nel conto economico sono stati inseriti gli ammortamenti relativi al patrimonio immobiliare dell'ente e "sterilizzati" delle quote relative a conferimenti di capitale a fondo perduto (c.d. ammortamenti attivi). Tali quote sono state classificate nella voce proventi diversi e portate in diminuzione, in base ai principi contabili del D.Lgs. 118/2011, alla voce di stato patrimoniale "risconti passivi".

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		
		2016
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	3.148.640,53
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	2.925.164,92
	Risultato della gestione	223.475,61
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>	
	<i>proventi finanziari</i>	178,81
	<i>oneri finanziari</i>	51.109,22
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>	
	<i>Rivalutazioni</i>	12.870,83
	<i>Svalutazioni</i>	
	Risultato della gestione operativa	185.416,03
E	<i>proventi straordinari</i>	174.760,10
E	<i>oneri straordinari</i>	135.111,31
	Risultato prima delle imposte	225.064,82
	IRAP	58.343,57
	Risultato d'esercizio	166.721,25

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia, delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro 185.416,03.

L'equilibrio economico è un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del principio contabile applicato 4/3.

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento		
2014	2015	2016
686.265,37	706.594,23	724.405,54

Gli ammortamenti economici non vengono finanziati nel bilancio di previsione in forza della deroga di legge introdotta dalla “Finanziaria” 2002.

Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi.

La competenza economica dei costi e dei ricavi direttamente conseguenti ad operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) è riconducibile al principio contabile n. 11 dell’organismo italiano di contabilità (OIC) che stabilisce che “l’effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all’esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti)”.

I proventi correlati all’attività istituzionale sono di competenza economica dell’esercizio in cui si verificano le seguenti due condizioni:

- è stato completato il processo attraverso il quale sono stati prodotti i beni e erogati i servizi dell’amministrazione pubblica;
- l’erogazione del bene o del servizio è già avvenuta, cioè si è concretizzato il passaggio sostanziale (e non formale) del titolo di proprietà del bene oppure i servizi sono stati resi.

I proventi, acquisiti per lo svolgimento delle attività istituzionali dell’amministrazione, come i trasferimenti attivi correnti o i proventi tributari, sono stati imputati economicamente all’esercizio in cui si è verificata la manifestazione finanziaria (accertamento), qualora tali risorse siano state impiegate per la copertura degli oneri e dei costi sostenuti per le attività istituzionali programmate.

Gli oneri derivanti dall’attività istituzionale sono stati correlati con i proventi e i ricavi dell’esercizio o con le altre risorse rese disponibili per il regolare svolgimento delle attività istituzionali.

Imposte sul reddito dell’esercizio

L’onere per le imposte sul reddito di competenza dell’esercizio è stato determinato sulla base delle vigenti disposizioni del D.P.R. 917/1986 e della normativa vigente in tema di I.R.A.P.

CONTO DEL PATRIMONIO

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

- a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 01/01/2016 (vedi l'allegato A della presente delibera di Giunta Comunale che approva questa relazione);
- b) all'applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

I prospetti riguardanti l'inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell'esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, con l'indicazione delle differenze di rivalutazione, sono allegati al rendiconto e saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell'esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Il conto del patrimonio evidenzia i risultati della gestione patrimoniale rilevata dalla contabilità economica e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni avvenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale.

Il patrimonio del Comune di Castello di Godego è costituito dal complesso dei beni e rapporti giuridici, attivi e passivi, suscettibili di valutazione ed attraverso la cui rappresentazione contabile ed il relativo risultato finale differenziale è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale.

I criteri applicati per la valutazione delle attività e passività del patrimonio comunale sono quelli stabiliti dal D.Lgs. n. 118/2011 e dall'art. 230 del D.Lgs. 267/2000 per quanto compatibile, contestualmente ai criteri della prudenza, della continuazione dell'attività, della veridicità e correttezza, di cui alle regole ed ai principi di contabilità generale.

Strumento della contabilità patrimoniale sono gli inventari relativi alle attività e passività del patrimonio. Gli inventari, completati e ricostruiti ai sensi dell'art. 116 del D.Lgs. n. 77/1995 e s.m.i. sono puntualmente aggiornati grazie ad un sistema di rilevazioni anche informatiche, che consentono l'aggiornamento sistematico degli stessi, allo stato dell'effettiva consistenza del patrimonio. Si evidenzia inoltre che è stata ulteriormente operata la riclassificazione dei beni iscritti nell'inventario ai sensi del D.Lgs. 118/2011.

Il conto del patrimonio è stato redatto recependo dati ed informazioni della contabilità economica evidenziando che:

- sono stati contabilizzati gli incrementi delle immobilizzazioni in conseguenza della fatture ricevute;
- le immobilizzazioni sono state indicate al netto dei relativi fondi di ammortamento;
- le entrate per conferimento di capitali a fondo perduto, per oneri di urbanizzazione che hanno finanziato le immobilizzazioni, sono state accantonate e ridotte anno per anno, imputando tra i ricavi del conto economico (alla voce proventi diversi) una quota pari alla percentuale di ammortamento dei beni patrimoniali alla cui realizzazione hanno contribuito (è la cosiddetta operazione di "sterilizzazione degli investimenti" che consente di non far gravare sulla determinazione delle tariffe dei servizi le quote di ammortamento relative a beni realizzati con capitali di terzi);
- le entrate per conferimento di capitali a fondo perduto, in applicazione dei nuovi principi contabili, sono state classificate quali proventi della gestione e le quote non di competenza sono state contabilizzate tra i risconti passivi; nelle scritture di assestamento dell'esercizio le quote di conferimenti in conto capitale relative agli esercizi precedenti sono state "girocontate" alla voce dei risconti passivi e la relativa sterilizzazione è stata effettuata con questo nuovo meccanismo;

- gli oneri di urbanizzazione che hanno finanziato spese di investimento, in base ai nuovi principi contabili, sono stati contabilizzati nel patrimonio netto quale quota delle riserve da permessi di costruire; nelle scritture di assestamento dell'esercizio le quote di oneri di urbanizzazione relative agli esercizi precedenti sono state "giro-contate" alla predetta voce del patrimonio netto;

- nei conti d'ordine sono stati registrati gli impegni relativi al fondo pluriennale vincolato relativi alla spesa in conto capitale.

Il conto del patrimonio dell'esercizio 2016 chiude con un patrimonio netto di € 13.159.613,50 con un aumento di € 251.963,07 rispetto a quello del 2015 che ammontava ad € 12.907.650,43.

L'aumento del patrimonio netto di € 251.963,07 è dovuto alla contabilizzazione, nelle riserve, dell'utile d'esercizio pari ad € 166.721,25 e dei permessi di costruire per € 85.241,82 per effetto dell'applicazione dei nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

I valori patrimoniali al 31/12/2016 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE			
Attivo	01/01/2016	Variazioni	31/12/2016
Immobilizzazioni immateriali	140.807,03	-2.641,06	138.165,97
Immobilizzazioni materiali	15.194.964,97	86.511,28	15.281.476,25
Immobilizzazioni finanziarie	837.977,31	12.870,83	850.848,14
Totale immobilizzazioni	16.173.749,31	96.741,05	16.270.490,36
Rimanenze	0,00	0,00	0,00
Crediti	524.874,92	-372.253,70	152.621,22
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	1.299.262,31	-139.638,04	1.159.624,27
Totale attivo circolante	1.824.137,23	-511.891,74	1.312.245,49
Ratei e risconti	493,48	27.788,67	28.282,15
			0,00
Totale dell'attivo	17.998.380,02	-387.362,02	17.611.018,00
Passivo			
Patrimonio netto	12.907.650,43	251.963,07	13.159.613,50
Fondo rischi e oneri	0,00	6.379,30	6.379,30
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	0,00
Debiti	2.650.318,79	-386.099,05	2.264.219,74
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	2.440.410,80	-259.605,34	2.180.805,46
			0,00
Totale del passivo	17.998.380,02	-387.362,02	17.611.018,00
Conti d'ordine	0,00	200.747,68	200.747,68

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2016 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3. I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

I costi pluriennali capitalizzati iscritti nella voce B I dell'attivo patrimoniale concernono:

- diritti di brevetto e utilizzazione opere di ingegno Euro 735,36;
- immobilizzazioni in corso e acconti Euro 137.430,61.

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori direttamente o indirettamente imputabili, per la quota ragionevolmente attribuibile all'immobilizzazione e sono esposte in bilancio al netto dei fondi di ammortamento. Le immobilizzazioni immateriali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio in relazione al periodo della loro prevista utilità futura. L'ammortamento decorre infatti dal momento in cui l'immobilizzazione è disponibile per l'utilizzo o comunque comincia a produrre benefici per l'impresa. Il coefficiente annuo relativo al processo di ammortamento per le opere dell'ingegno è del 20%.

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensive dei relativi oneri accessori e risultano esposte in bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento. Tale criterio di valutazione non ha subito deroghe in seguito all'emanazione di specifiche leggi di rivalutazione. L'ammortamento viene effettuato con sistematicità in ogni esercizio, mediante l'applicazione di aliquote ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzazione economica, considerando l'usura fisica e l'obsolescenza economico-tecnica di ogni singolo cespite. Le aliquote di ammortamento non sono state modificate rispetto a quelle degli esercizi precedenti. L'ammortamento ha inizio nel momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi. Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono state imputate integralmente a conto economico nell'esercizio in cui sono state sostenute.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3, e hanno avuto il seguente andamento:

società o consorzio	valore di riferimento	quota azionaria	valore di riferimento al 31/12/2015	valore nel c/patrimonio al 31/12/2015	variazioni + 2016	variazioni - 2016	valore al 31/12/2016	ULTIMO BILANCIO APPROVATO
CTM SERVIZI Srl (ex CTM SERVIZI SPA)	quote sociali	5,150%	527.431,00	-	27.162,70		27.162,70	2015
marca riscossioni spa (ex CTM SERVIZI SPA)		5,150%	1.129.167,00	85.956,69	-	- 27.804,59	58.152,10	2015

S.I.C.	patrimonio netto	20,48%	664.792,00	133.706,34	2.443,06		136.149,40	2015
Consorzio di Bacino Priula (exTreviso 3 azienda intercomunale)	patrimonio netto	1,22%	12.680.745,00	211.734,12	-	- 57.029,03	154.705,09	2015
Schieven alto trevigiano s.r.l. (già consorzio)	patrimonio netto	1,00459%	19.473.087,00	195.513,96	110,72		195.624,68	2015
Alto trevigiano servizi s.r.l.	patrimonio netto	1,63%	10.200.208,00	102.756,00	63.507,39		166.263,39	2015
Autorità d'ambito territoriale ottimale "Veneto orientale"	patrimonio netto	0,8400%	2.605.061,75	17.776,64	4.105,88		21.882,52	2015
MOBILITÀ DI MARCA	QUOTE SOCIALI	0,307%	29.611.810,00	90.533,56	374,70		90.908,26	2015
				837.977,31	97.704,45	- 84.833,62	850.848,14	

Crediti

E' stata verificata la corrispondenza tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

I crediti di funzionamento sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato effettivamente reso o è avvenuto lo scambio dei beni. La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria ha garantito la corrispondenza tra i residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento.

Disponibilità liquide

E' stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2016 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è così suddiviso:

PATRIMONIO NETTO	importo
fondo di dotazione	5.346.430,01
riserve	7.646.462,24
risultati economici positivi esercizi precedenti	3.644.279,55
da capitale	2.935.713,67
da permessi di costruire	1.066.469,02
risultato economico dell'esercizio	166.721,25
totale patrimonio netto	13.159.613,50

L'organo esecutivo propone al Consiglio di destinare il risultato economico positivo dell'esercizio a riserva del patrimonio netto:

DESTINAZIONE RISULTATO ECONOMICO	importo
fondo di dotazione	
a riserva	166.721,25
a perdite di esercizi precedenti portate a nuovo	
Totale	166.721,25

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e sono così distinti:

	importo
fondo per controversie	
fondo perdite società partecipate	
fondo per manutenzione ciclica	
fondo per altre passività potenziali probabili	6.379,30
totale	6.379,30

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2016 con i debiti residui dei prestiti in essere.

Per gli altri debiti è stata verificata la corrispondenza con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento. I debiti di funzionamento verso fornitori sono stati iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria ha garantito la corrispondenza dei residui passivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei debiti di funzionamento. I debiti sono stati esposti al loro valore nominale.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

LE POLITICHE GESTIONALI

In questo capitolo si descrivono le principali politiche gestionali attuate ed in corso di attuazione da parte dell'amministrazione in base ai programmi approvati nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018.

Il programma stabilito nelle diverse aree, per l'esercizio finanziario 2016, è stato in gran parte completato.

Dal punto di vista della gestione del personale nel 2016 è stata confermata l'organizzazione in 5 Aree, assegnate a 4 Responsabili.

Nelle pagine che seguono vengono illustrate anche attività che solitamente non fanno parte della Relazione della Giunta Comunale, ma che essendo state assegnate come obiettivi agli Uffici vengono rendicontate.

Tenuto conto delle condizioni date (programma di mandato, piano generale di sviluppo, condizioni esterne ed interne) nel periodo 2016-2018 individua le seguenti priorità e scelte strategiche:

ELENCO DELLE MISSIONI (Allegato 14 al D.Lgs. 118/2011 previsto dall'articolo 14 comma 3-ter) raccordate con le linee programmatiche di mandato e con l'indicazione degli amministratori di riferimento:

Mission e	Descrizione	Assessore / i di riferimento
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Nicoletti Pier Antonio, Gardiman Barbara, Pegoraro Diego
2	<i>Giustizia</i>	<u><i>Non afferente</i></u>
3	Ordine pubblico e sicurezza	Battaglia Mosè
4	Istruzione e diritto allo studio	Gardiman Barbara
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Gardiman Barbara
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Tieppo Alberto
7	Turismo	Nicoletti Pier Antonio
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Nicoletti Pier Antonio
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Battaglia Mosè
10	Trasporti e diritto alla mobilità	Nicoletti Pier Antonio, Battaglia Mosè
11	Soccorso civile	Nicoletti Pier Antonio

Mission e	Descrizione	Assessore / i di riferimento
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Gardiman Barbara
13	Tutela della salute	<u>Non afferente</u>
14	Sviluppo economico e competitività	Nicoletti Pier Antonio, Pegoraro Diego
15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	Nicoletti Pier Antonio, Gardiman Barbara
16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	Battaglia Mosè
17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	Nicoletti Pier Antonio
18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	Nicoletti Pier Antonio
19	Relazioni internazionali	<u>Non afferente</u>
20	Fondi e accantonamenti	Pegoraro Diego
50	Debito pubblico	Pegoraro Diego
60	Anticipazioni finanziarie	Pegoraro Diego
99	Servizi per conto terzi	Pegoraro Diego

Di seguito vengono illustrate le scelte strategiche esclusivamente con riferimento alle missioni gestite o potenzialmente gestibili dal Comune di Castello di Godego.

Missione 1)

Servizi istituzionali, generali e di gestione (Sindaco Pier Antonio Nicoletti, Vicesindaco Barbara Gardiman, Assessore Diego Pegoraro e Assessore Mosè Battaglia)

La missione 1 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione e funzionamento dei servizi generali, dei servizi statistici e informativi, delle attività per lo sviluppo dell'ente in una ottica di governance e partenariato e per la comunicazione istituzionale.

Amministrazione, funzionamento e supporto agli organi esecutivi e legislativi. Amministrazione e funzionamento dei servizi di pianificazione economica in generale e delle attività per gli affari e i servizi finanziari e fiscali. Sviluppo e gestione delle politiche per il personale.

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria di carattere generale e di assistenza tecnica.”

A tale missione, in ambito strategico sono state ricondotte le seguenti argomentazioni tratte dal programma di mandato e successivamente rielaborate nel Piano Generale di Sviluppo:

Nel corso del 2016 è stata effettuata la seguente attività:

RIFORME ISTITUZIONALI. GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE

Il palazzo del Comune non è proprietà della Giunta che si insedia. E' e rimane dei cittadini che con le loro tasse lo mantengono. Questo non esclude il fatto che chi è investito della delega popolare a governare abbia la responsabilità di scegliere e decidere e quindi condurre l'amministrazione pubblica comunale. Il Comune è la “parte” dello Stato più vicina al cittadino, è il primo sportello che il cittadino incontra, cui si deve poter rivolgere per conoscere e saper relazionarsi con la burocrazia amministrativa. Deve ricevere risposte veloci ed adeguate. Deve trovare aiuto e collaborazione. Per questo sono stati aggiornati molti regolamenti comunali, nel serio intento di avvicinare il cittadino alla gestione della cosa pubblica. Si è intervenuti nell'organizzazione degli Uffici e degli spazi, ricollocata la sede della Protezione Civile, predisposto una nuova sala riunioni aperta alle Associazioni, snellito l'accesso ai Servizi e agli Uffici. Alcune imprese hanno contribuito a vario titolo nel agevolare la realizzazione di opere pubbliche ed eventi. Molte sono state nel passato le segnalazioni di lamentela da parte dei cittadini nelle modalità di erogazione dei servizi offerti dagli uffici comunali. Dalla presenza e dalla disponibilità degli amministratori a partire dal Sindaco, agli orari di accesso agli uffici. Dalla non sempre soddisfacente modalità di relazione con gli operatori, alla scarsa informazione sulle modalità di relazione per le varie prestazioni che il municipio è chiamato a dare. Le responsabilità, come sappiamo, non sono degli Uffici ma di chi ha ricevuto il compito di governare l'intero apparato. Questa Amministrazione può vantarsi di avere uno o più Amministratori tutti i giorni, mattina e pomeriggio in sede, sempre pronta a ricevere il cittadino, con appuntamento o meno.

- **Proposta per gli Uffici comunali**

Sono state implementate tutte le azioni al fine del rispetto della trasparenza nell'attività svolta, chiarezza nel sapere a chi rivolgersi per avere le giuste informazioni. Un'apertura consona con le esigenze del pubblico. Una seria e costante presenza degli amministratori, per non scaricare sul personale incombenze che non competono loro. Maggiore accessibilità agli Uffici. Semplificazione e aiuto nello svolgimento delle pratiche, soprattutto

nella fase iniziale. Per questo l'Ufficio Relazioni con il Pubblico, è divenuto un punto informativo che aiuta, con il coinvolgimento delle Associazioni, anche per alcuni aspetti della sua stessa gestione. L'Ufficio che è in continua fase d'implementazione, avendo per sua natura una caratteristica dinamica, produce e riceve modulistica, aiuta alla compilazione di domande, segue e divulga occasioni di partecipazione a opportunità rivolte ai cittadini. Si sta rimodulando una nuova apertura degli Uffici più consona alle esigenze dell'utenza. Un rappresentante dell'Amministrazione è a disposizione ogni prima domenica mattina di ogni mese (su appuntamento).

- **Proposta per il rapporto con i cittadini**

Si è provveduto e verrà ancor più implementata una seria e costante informazione al cittadino, centrale e periferica degli atti amministrativi, degli eventi di interesse per la popolazione, tramite bacheche, pubblicazioni, incontri pubblici generali. Sono stati aggiornati gli elenchi dei cittadini residenti nelle varie borgate. Si provvederà ad organizzare incontri di quartiere su questioni specifiche ed ad addivenire alla formale elezione dei rappresentanti di borgata. Si sta continuamente lavorando per trovare soluzioni per rendere più moderno e corretto il rapporto: cittadino-Comune, sia come gestione del rapporto che nella la logistica predisposta attualmente. Il cittadino ha diritto di avere sempre risposte chiare, certe e fornite in modo cortese dagli uffici comunali, evitando scortesie e lungaggini burocratiche o inutili rinvii ad altri sportelli. Si sono istituiti punti d'accesso informatico per agevolare alcune consultazioni e operazioni burocratiche.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 1.128.953,79	€ 915.396,06	€ 844.709,45

Missione 3)

Ordine pubblico e sicurezza (Assessore Mosè Battaglia)

La missione 3 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione e funzionamento delle attività collegate all’ordine pubblico e alla sicurezza a livello locale, alla polizia locale, commerciale e amministrativa. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Sono comprese anche le attività in forma di collaborazione con altre forze di polizia presenti sul territorio. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di ordine pubblico e sicurezza.”

A tale missione, in ambito strategico sono state ricondotte le seguenti argomentazioni tratte dal programma di mandato e successivamente rielaborate nel Piano Generale di Sviluppo:

Attività svolta nel 2016:

L'Ufficio di Polizia Locale nel 2016, per circa 5 mesi, ha dovuto operare sotto organico con un agente in meno per il pensionamento e il godimento delle ferie residue di un operatore. Nonostante questa carenza di organico la Polizia Locale ha svolto i servizi d'istituto garantendo la turnazione a sei giorni settimanali e lo svolgimento di tutte le attività ordinarie programmate e straordinarie che si sono verificate nel corso dell'anno.

L'Amministrazione Comunale era orientata a far confluire il servizio di Polizia Locale nell'Unione dei Comuni della Marca Occidentale, ma poi per una diversa scelta politica questo non è più avvenuto. Tale decisione ha costretto la Polizia Locale a riprogrammare certi servizi riattivando una serie di collegamenti e attività che ormai sembravano superflui in quanto sarebbero stati gestiti dal nuovo Ente.

L'Amministrazione Comunale in seguito al mancato ingresso nell'Unione ha deciso di potenziare il servizio di Polizia Locale programmando la sostituzione immediata dell'agente andato in quiescenza, assumendo un nuovo agente ed ingrandendo e riorganizzando gli uffici del Comando.

La Polizia Locale ha collaborato proficuamente coi vari servizi comunali eseguendo accertamenti per l'ufficio anagrafe e commercio, programmando interventi di viabilità e sicurezza con l'area tecnica, eseguendo controlli sul territorio con l'area urbanistica, e assistendo i servizi sociale nella gestione di casi difficili e particolari, sostituendo il Messo Comunale in sua assenza.

Ordine pubblico e Sicurezza

Nel 2016 non ci sono stati gravi episodi di turbativa dell'ordine pubblico nel territorio comunale.

I reati più comuni che hanno afflitto la collettività, sono stati dei furti nelle abitazioni e furti di biciclette, soprattutto nella stazione ferroviaria.

La Polizia locale ha collaborato fattivamente con le altre forze di polizia per prevenire e reprimere gli illeciti mettendo a disposizione una puntuale attività d'indagine grazie al sistema di videosorveglianza e al software Citta Sicura, che hanno consentito di

controllare targhe sospette, veicoli rubati in transito ed identificare esecutori di illeciti di vario genere.

E' stato realizzato un controllo minuzioso degli abbandoni di rifiuti nel territorio comunale segnalando tempestivamente gli eventi alla Contarina per l'immediata pulizia e bonifica delle aree. Si è notato che i trasgressori si sono fatti più accorti in quanto raramente si è riusciti a trovare nei rifiuti tracce che permettano d'identificarli.

E' stata svolta un'intensa attività di Polizia Giudiziaria delegata dalle varie Procure della Repubblica; notifiche atti; identificazioni, elezioni di domicilio, ecc.

Sicurezza Stradale

E' stato completato il progetto "A scuola per una strada sicura" che ha garantito la presenza della Polizia Locale nelle zone più pericolose durante l'orario di entrata e uscita degli scolari e la gestione di corsi di educazione stradale per gli alunni della scuola primaria in collaborazione con l'Istituto Comprensivo.

Purtroppo negli anni si nota una sensibile diminuzione dell'interesse da parte della scuola per le iniziative riguardanti l'educazione stradale dovuta a vari fattori: difficoltà burocratiche per organizzare le prove pratiche, insegnanti demotivati perché non sensibili o perché oberati da tante attività extra scolastiche, diminuita sensibilità dell'Istituto Comprensivo, ecc.

Nel mese di marzo sono state installate nell'intersezione tra la SR 245 e le vie Marconi-Grande n. 2 postazioni fisse per il controllo dei passaggi col semaforo rosso.

Lo strumentazione ha permesso di contestare circa 1.200 infrazioni al semaforiche. La complessa e laboriosa gestione dei verbali e relativo contenzioso è stato gestito in proprio dal Comando.

Il controllo ha fatto diminuire la media di transiti col semaforo rosso, da 5-6 a 1-2 giornalieri. Questi tipi di accertamenti automatici, sia per il loro numero molto elevato, ma soprattutto per l'iter procedimentale da mettere in atto per ogni verbale, a differenza della classica contestazione in strada, comportano un impegno notevole da parte del personale della Polizia Locale.

Nel 2016 si è operato per concludere l'iter tecnico procedimentale per l'installazione di un misuratore automatico delle velocità lungo la SR. 245 che entrerà in funzione nei primi mesi del 2017.

La polizia locale ha eseguito il monitoraggio della segnaletica stradale orizzontale e verticale da sostituire e aggiornare seguendo le ditte affidatarie nel lavoro di adeguamento e sistemazione.

Cerimonie ed associazioni

La Polizia Locale ha garantito la presenza e il servizio in tutte le cerimonie civili, religiose, sportive, culturali e ricreative programmate con la collaborazione della Locale Protezione Civile e altre associazioni di volontariato.

Protezione Civile

Nell'anno 2016 non si sono verificati gravi eventi calamitosi che abbiano richiesto l'interventi di Protezione civile.

I volontari della locale Associazione di Protezione Civile hanno reso un servizio di monitoraggio e controllo del territorio e supportando la Polizia Locale nelle varie manifestazioni che si sono svolte.

L'Amministrazione Comunale per una più efficiente organizzazione dei servizi nelle situazioni di emergenza ha stabilito di portare al piano terra della sede comunale le sale della Protezione Civile a stretto contatto con gli uffici della Polizia Locale.

E' continuata la positiva collaborazione col locale gruppo della protezione civile per le emergenze e altre attività di supporto alla Polizia Locale.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 262.405,00	€ 206.148,86	€ 198.094,02

Missione 4)

Istruzione e diritto allo studio (Vicesindaco Barbara Gardiman)

La missione 4 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione, funzionamento ed erogazione di istruzione di qualunque ordine e grado per l'obbligo formativo e dei servizi connessi (quali assistenza scolastica, trasporto e refezione), ivi inclusi gli interventi per l'edilizia scolastica e l'edilizia residenziale per il diritto allo studio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle politiche per l'istruzione. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di istruzione e diritto allo studio.”

A tale missione, in ambito strategico sono state ricondotte le seguenti argomentazioni tratte dal programma di mandato e successivamente rielaborate nel Piano Generale di Sviluppo:

Nel corso del 2016 è stata effettuata la seguente attività:

PUBBLICA ISTRUZIONE

Progetti di arricchimento formativo e didattico

E' proseguita la collaborazione con le scuole locali, in particolare con l'Istituto Comprensivo Statale: oltre al sostegno economico dei progetti extra didattici proposti dal Consiglio d'Istituto, sono state realizzate le seguenti iniziative: “La scuola adotta un monumento” con la realizzazione di un breve documentario su Villa Garzoni Martini, “Ogni scuola un laboratorio di pace” con la proposta di incontri con la Fondazione Fratelli Dimenticati di Cittadella, Junior Chef Godego – laboratori di cucina per bambini, il concorso per gli alunni della scuola secondaria “La buona condotta ci premia” con viaggio premio a Venezia.

E' proseguito il sostegno della Scuola d'Infanzia A. Pellizzari – Nido integrato “La Coccinella” e Sezione Primavera”: oltre al contributo previsto dalla convenzione in essere con la Parrocchia, sono stati organizzati un laboratorio linguistico per i bambini non di madrelingua italiana, e eventi occasionali quali la visita alla fattoria didattica Borgo San Pietro e la visita al municipio.

Progetto Doposcuola

Nell'ottica collaborativa con l'Istituto Comprensivo Statale si è concluso il Progetto Doposcuola per l'anno scolastico 2015/16 e ed è stato avviato anche per l'anno 2016/17. Per questo anno scolastico, il progetto è stata mirato agli alunni con specifiche esigenze di assistenza allo studio previa segnalazione degli insegnanti, gli operatori sono stati selezionati per titoli e formati dai docenti referenti di progetto.

Trasporto scolastico

Il servizio è destinato agli alunni della scuola statale primaria e secondaria inferiore e viene svolto con tre automezzi in tre differenti orari (ore 8 per primaria e secondaria, ore 12.30 per la primaria - 13.05 per la secondaria, ore 16 – solo per la primaria) nei quali vengono percorsi gli itinerari stabiliti in base alle adesioni.

Nell'anno 2016 il servizio è stato svolto dalla ditta C.T.M. Servizi S.r.l. con proroga della convenzione in essere fino al mese di dicembre; si è svolta la gara d'appalto tramite la Centrale Unica di Committenza per i Comuni della Marca Occidentale ed il nuovo aggiudicatario è MOM Mobilità di Marca Spa di Treviso con contratto dal 1 gennaio 2017. Il nuovo appalto prevede requisiti di qualità: automezzi classe euro 6, vicinanza

dell'autorimessa (per la gestione delle emergenze), vigilanza degli alunni e chilometraggio gratuito per uscite didattiche.

Mensa scolastica

Il servizio è destinato agli alunni della scuola primaria e viene svolto secondo le consuete modalità operative in collaborazione con l'Istituto Comprensivo ed il Comitato Mensa in seno al Comitato Genitori.

Il servizio è stato svolto dalla ditta Camst Coop. a r.l. di Bologna con proroga tecnica al contratto scaduto lo scorso giugno 2016. E' stata indetta gara d'appalto tramite la Centrale Unica di Committenza per i Comuni della Marca Occidentale, conclusasi nel mese di novembre con esito negativo (deserta).

Politiche giovanili

Prosegue il sostegno alla rete nazionale Eurodesk, dedicato all'informazione e orientamento sui programmi europei a favore dei giovani.

E' stata proposta ai neo maggiorenni la cerimonia di consegna della Costituzione in occasione della Festa della Repubblica (2 giugno).

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 606.671,65	€ 565.037,74	€ 382.477,41

Missione 5)

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali (Vicesindaco Barbara Gardiman)

La missione 5 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione e funzionamento delle attività di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione dei beni di interesse storico, artistico e culturale e del patrimonio archeologico e architettonico. Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi culturali e di sostegno alle strutture e alle attività culturali e turistiche. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche.

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali che oggi si sviluppano prevalentemente attraverso le nuove reti di cooperazione dei servizi culturali. Il nostro Comune è chiamato sempre più a cooperare, fare sinergie, promuovere sistemi locali territoriali garantendo un'assunzione di responsabilità nei confronti del patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico. A tale scopo va confermata la scelta strategica auspicata dalla Regione Veneto di riunire in un'unica struttura i servizi culturali del paese come la Biblioteca, il Museo Civico, compreso il Centro Culturale e l'Archivio, all'interno di un sistema di rete che racconti e valorizzi l'ambiente, la storia, la cultura, i paesaggi, le attività, la società in atto e così come la sua memoria collettiva. In questo modo vengono stimolati nuovi processi di sviluppo economico e turistico ponendo al centro della comunità l'identità condivisa a partire dal patrimonio culturale, materiale e immateriale, e dal patrimonio ambientale.

A tale missione, in ambito strategico sono state ricondotte le seguenti argomentazioni tratte dal programma di mandato e successivamente rielaborate nel Piano Generale di Sviluppo.

Nel corso del 2016 è stata effettuata la seguente attività:

CULTURA ED ATTIVITA' GIOVANILE

La nostra proposta promuove il coinvolgimento in ogni manifestazione a carattere culturale e nei progetti di valorizzazione di sedi di interesse artistico. L'Assessorato alla Cultura in accordo con l'Assessorato al Patrimonio si impegnano per quanto possibile a mettere a disposizione delle Associazioni e dei gruppi artistici locali, strutture di proprietà comunale per lo svolgimento delle proprie attività.

Un progetto articolato per il mondo musicale considerata l'alta partecipazione a questa forma espressiva, verrà impostato sia in termini logistici che per gli eventi musicali in collaborazione con altre autorevoli istituzioni.

Sono proseguite le azioni per individuare gli strumenti per accrescere i rapporti con altri paesi dell'Unione Europea con particolari tradizioni affini al nostro per impostare una nuova sensibilità rivolta alla nostra appartenenza all'Unione e la possibilità d'accedere ai finanziamenti europei.

Il Comune si è attivato predisponendo servizi in termini di spazi e mezzi per contribuire ad un equilibrato sviluppo.

Particolare sostegno è stato dato a momenti formativi rivolti alla conoscenza dei nuovi sistemi di comunicazione e all'utilizzo del personal computer, mezzi di conoscenze indispensabili oggi anche ai fini occupazionali. Si è prestata la dovuta attenzione a rendere

accessibili gli esistenti spazi più idonei all'aggregazione per coltivare gli interessi dei cittadini appartenenti soprattutto alle associazioni locali.

In questa direzione sono state avviate mirate azioni di programmazione per la realizzazione di un vero auditorium, individuato all'interno del nuovo polo scolastico, acusticamente idoneo e attrezzato per l'ascolto e la fruizione di materiale audiovisivo. Una sala conferenze, adatta al teatro e alla proiezione cinematografica. Nuovi spazi dedicati per cercare di far entrare anche il nostro paese nei circuiti delle manifestazioni del comprensorio, rendendo anche la piazza di Godego appetibile per tali eventi.

Biblioteca Comunale Villa Priuli

Le attività della biblioteca sono state rivolte principalmente agli alunni delle scuole del territorio comunale, statali e parificate, e agli studenti residenti. La Biblioteca di Castello di Godego ha aderito con apposita convenzione al Polo Bibliotecario di Castelfranco Veneto, utilizza il programma informatico regionale "Sebina" e fa parte del circuito "Rete Biblioteche Trevigiane". Nel corso del 2016 il personale ha partecipato a corsi di formazione e collaborato al progetto intercomunale "Nati per Leggere" con lo stesso Polo Bibliotecario e l'ULSS. Ai propri utenti ha assicurato il servizio del prestito libri, DVD e l'interpreto. Attraverso l'azione della Provincia di Treviso è stato aggiornato il nuovo portale "tvb-Rete Biblioteche trevigiane" che consente di prendere in prestito E-book, leggere l'edicola, scaricare musica da ascoltare, prendere visione di film commerciali in streaming e molti altri contenuti di qualità. La biblioteca comunale consente ai propri utenti l'accesso gratuito a internet. L'orario di apertura della biblioteca è pomeridiano. Nei periodi di presenza dell'operatore del Servizio Civile l'apertura viene estesa anche nelle mattinate di martedì, mercoledì e giovedì per agevolare soprattutto lo studio degli studenti universitari.

Analisi impatto sociale: Confermato il processo di partecipazione della cittadinanza. Gruppi di lavoro e Comitato della biblioteca sono stati un indispensabile anello di congiunzione tra utenti, assessorato, consulta, volontari e studenti.

La biblioteca viene riconosciuta come fulcro della cultura cittadina, luogo di ritrovo e aggregazione con un ruolo sociale oltre che culturale.

Progetti di educazione culturale/ambientale e turistico: "Sui Sentieri degli Ezzelini":

E' stata data continuità alle azioni culturali intraprese volte a valorizzare il progetto intercomunale denominato "Sui Sentieri degli Ezzelini". Il Comune di Castello di Godego, dopo la positiva esperienza della sua funzione di capofila per la realizzazione dell'opera, si è adoperato anche per il coordinamento delle attività di promozione culturale/turistica. Ha progettato e coordinato la prima edizione di "Storie a piedi corti e lunghi", dove i fruitori principali sono stati i bambini e le loro famiglie.

- Analisi impatto sociale: La cultura diventa un'importante occasione di promozione anche turistica del paese.

Museo Civico di Villa Priuli

Il Comitato di Gestione del Museo Civico Villa Priuli ha promosso le conferenze di primavera su paesaggio e archeologia:

Venerdì 8 aprile, Gli Ezzelini dal feudo di Godego a dominio sul Nord Italia relatore Prof. Franco Scaramoncin (insegnante di italiano e storia istituti superiori, per L'Università di Padova ha condotto seminari di storia medioevale).

- Venerdì 6 maggio. Castelli medievali in terra e legno di Castello di Godego e Castelminio di Resana. Relatori: Dr.ssa Elena Grandi (Università Cà Foscari

Venezia) – Dott. Simone Masier (Archeologo, lavora presso la società cooperativa P.ET.R.A. con sede a Padova).

- Sabato 7 maggio. Concerto Arie Antiche (nel contesto della manifestazione “Godego in Cornice”).
- Domenica 8 maggio. Suggestiva e singolare visita itinerante in pullman ai resti dei castelli Medievali di: Castello di Godego, Castelminio di Resana, Onara e San Zenone degli Ezzelini.
- Venerdì 13 maggio. L'autore Gino Zanon ha presentato il libro “Viaggio nella Castellana medievale: dall'anno 1000 al 1350”. Il mistero della settima postazione doganale longobarda e del castello di Treville.

Promosse inoltre sempre dal Comitato di Gestione del Museo Civico Villa Priuli nel mese di dicembre le conferenze d'autunno su Astronomia e Archeologia denominate “A spasso tra le stelle”.

Giovedì 1 dicembre “In viaggio nell'universo, un ritorno al passato” relatori il Prof. Alberto Franceschini ed il Prof. Pieralberto Marchetti,

Giovedì 15 dicembre “L'alba della storia tra le stelle, il cielo dei nostri antenati” Relatori Prof. Pieralberto Marchetti e Ing. Carlo Valery,

Mercoledì 21 dicembre, “In attesa del sorgere del sole nel solstizio d'inverno”

Incontro alle Motte di Castello di Godego e San Martino di Lupari aperta a tutti e con la partecipazione di alcune classi della scuola secondaria “Renier” di Castello di Godego e parecchi genitori.

Il Museo civico ha continuato la sua opera di valorizzazione del proprio patrimonio raccolto nelle proprie sezioni archeologiche proponendo percorsi guidati nel territorio comunale:

1. Percorso dell'Età del bronzo e dell'età romana;
2. Percorso attraverso le ville antiche di Castello di Godego, Sacelli e Oratori.

Sono state rese disponibili visite guidate al Museo Civico Villa Priuli rivolte alle classi dell'Istituto Comprensivo di Castello di Godego e Istituto Salesiano E. di Sardagna.

Progetto Centenario della Grande Guerra a Castello di Godego.

1915 – 1918 CASTELLO DI GODEGO E LA GRANDE GUERRA. 1^A mostra documentaria d'Archivio realizzata dallo storico locale Prof. Antonio Piotto in collaborazione con la biblioteca comunale Villa Priuli e l'Istituto Comprensivo.

Con la pubblicazione dei circa mille nomi di giovani godigesi, nati tra il 1880 e il 1900, si è voluto entrare nel vivo di tutta una serie di momenti commemorativi a ricordo del centenario della Grande Guerra che ha coinvolto principalmente questi ragazzi di leva e le loro famiglie. Ma anche il paese di Castello di Godego, retrovia del fronte delle battaglie sull'Altopiano dei Sette Comuni e sul Grappa, ne è stato protagonista con il suo campo d'aviazione, tra il torrente Roi e l'Avenale, operativo fin dal giugno 1916, con i vari reparti degli ospedali da campo 0157 e 0106 allestiti nelle barchesse delle ville del centro, con l'alloggio a militari di passaggio e a prigionieri austro-ungarici in alcune case coloniche dell'immediata periferia, con la stazione ferroviaria di importanza strategica per il trasporto di uomini e materiali verso il fronte. Questa memoria fatta di documenti editi ed inediti, che le nostre famiglie e l'Archivio Storico Comunale custodiscono, ha voluto ravvivare ed affidare alle nuove generazioni il ricordo di eroismi, lutti, dolori e speranze dei nostri nonni che allora giovani contadini-soldato prestarono servizio militare anche fino al compimento del 39 anno di età. L'Italia di allora è molto diversa da quella attuale e molti di questi cambiamenti sono dovuti alla Grande Guerra che ha fatto scoprire l'importanza della memoria collettiva fatta di monumenti e musei sparsi in tutto il Veneto e, cosa più importante, ha reso possibile sentimenti di pace con cui popoli europei in conflitto fino a

metà del novecento, ora si trovano per convivere la cultura del ricordo e della riconciliazione.

Progetto “Far fiorire la memoria“.

Sono state promosse attività culturali con il concorso dei Comuni e Istituti Comprensivi di San Giorgio in Bosco, Villa del Conte, San Martino di Lupari per mantenere viva la memoria dell'eccidio nazi-fascista di Via Cacciatora avvenuto il 29 aprile 1945 a Castello di Godego. Ha partecipato alla cerimonia commemorativa per il 71° anniversario dell'Eccidio di Via Cacciatora la città gemella di Boves CN.

- Sono state proposte iniziative e incontri per ricordare la “Giornata della Memoria” (27 gennaio) e il “Giorno del Ricordo” (23 febbraio).

Gemellaggi Boves CN e Labastide St. Pierre (F)

Sono state attivate azioni per favorire gli scambi tra le comunità civili e scolastiche dei Comuni gemellati. In particolare il Comitato Comunale Gemellaggi si è adoperato per programmare e rendere periodici gli scambi con la città gemella di Labastide St. Pierre F.

Progetto Lettura “Tutti sotto lo stesso cielo”

Nel corso dell'anno scolastico tutte le classi della scuola primaria e secondaria dell'Istituto Comprensivo di Castello di Godego sono state coinvolte nelle proposte fatte nell'ambito del progetto lettura. Lo sfondo integratore da cui è partita tutta l'attività è stato “Tutti sotto lo stesso cielo” un tema che ha dato ampio spazio all'espressività e alla fantasia di ognuno. Per la quasi totalità delle proposte c'è stata la collaborazione con la Biblioteca Comunale, gli incontri di programmazione frequenti e la disponibilità riscontrata hanno permesso di proporre attività diversificate rivolte alle quasi totalità delle classi. In particolare le proposte sono state le seguenti: Incontri con l'autrice Cristina Bellemo, la quale dopo aver letto alcuni brani si è lasciata intervistare dagli alunni delle classi del secondo ciclo della primaria e della prima e seconda secondaria. Con la scrittrice è stato organizzato una serata rivolta ai genitori. Da parte degli alunni e delle insegnanti c'è stato un ritorno molto positivo e la richiesta di riproporre incontri con autori di narrativa per bambini. Nello stesso periodo è stato proposto un laboratorio creativo-esperienziale con la dr.ssa Piotta Aurora: i bambini hanno potuto creare usando vari tipi di colori, lasciandosi guidare dalle loro sensazioni ed emozioni, il cielo così come loro lo vivevano. Hanno lavorato individualmente e in gruppo creando delle opere molto originali, utilizzando e manipolando materiale di riciclo di diverso tipo. Nel mese di Gennaio, gli alunni delle classi prime si sono recati in biblioteca dove hanno potuto ascoltare letture proposte dal bibliotecario Sergio Guidolin ed hanno ritirato la loro tessera ed effettuato il primo prestito. In tempi successivi ci sono state altre visite alla biblioteca da parte di alcune classi della scuola primaria. La scuola secondaria ha approfondito alcune tematiche legate al centenario della grande guerra “Storie di Guerra, luoghi di pace”, hanno vissuto il giorno della memoria con attività programmate in collaborazione con la biblioteca e commemorato il 29 Aprile. Nella seconda parte dell'anno scolastico gli alunni delle classi seconde sono stati ospiti della biblioteca per ascoltare letture animate con Maura Nadalin, mentre le famiglie degli alunni di classe prima sono stati invitati alla lettura animata con il lettore Giacomo Bizzai nell'ambito del progetto “Storie a piedi lunghi e corti”. Al termine dell'anno scolastico è stata allestita in Villa Priuli la mostra dei lavori sul tema del cielo. Una mostra in cui sono stati esposti lavori diversi: dalle composizioni letterarie, alle rappresentazioni grafiche con diversi materiali, manufatti realizzati con la creta, collage

con materiali di riciclo. Ogni elaborato proposto faceva comunque riferimento ad un libro letto nel corso dell'anno e sul contenuto del quale gli alunni avevano riflettuto e discusso.

Eventi teatrali e musicali nelle Ville e siti privati di Castello di Godego.

Il Centro Culturale Villa Priuli ha proposto nel periodo estivo la tradizionale manifestazione "Estate Godigese":

- >Sabato 28 maggio, presso il Pastificio Sgambaro e per Centorizzonti, presentato lo spettacolo teatrale del gruppo Fratelli Dalla Via con "Drammatica Elementare" di e con Marta e Diego Dalla Via;
- >Martedì 28 giugno in Villa Caprera Santi il concerto con l'Enjoy Orchestra;
- >Venerdì 8 luglio in Villa Priuli lo spettacolo per famiglie: Mr. Theo & Dr. Phil hanno presentato "*Due allegri vagabondi: stupore, fame e fantasia ai tempi della Grande Crisi*";
- >Venerdì 15 luglio in Villa Priuli il concerto del Gruppo Agogica.

Mostre e biennali d'arte

- Dal 15 al 29 maggio in Villa Priuli è stata allestita una collettiva di grafica incisoria a cura dell'Associazione Sotto torchio.
- Dall'11 al 30 dicembre In Villa Priuli è stata allestita la VII Biennale Incisori Contemporanei "Sguardo sull'Incisione". Nelle sale di Villa Priuli sede della Biblioteca Comunale e del Museo Civico, è stata allestita l'esposizione monografica del Maestro André Beuchat attraverso un percorso iconografico di 20 incisioni. Negli spazi del Barco Mocenigo ha trovato ospitalità la collettiva di dieci autori, ognuno con cinque opere. Sono stati selezionati ad esporre i seguenti artisti: Aulmann Eva, Benetti Roger, Bindella Marina, Di Sciullo Patrizio, Lanari Lanfranco, Perella Maria Rosaria, Pegoraro Toni, Piazza Vincenzo, Sciacaluga Francesco e Stamer Donatella. Un gruppo di autori affermati provenienti da regioni italiane e scuole accademiche, con varie soluzioni metodologiche e stilistiche, differenti linguaggi e percorsi artistici, dal fantastico al surreale, all'esistenziale, dove persiste spesso un atteggiamento visionario, producendo immagini di grande fascino e valore artistico culturale. La rassegna si è arricchita anche di laboratori didattici a favore delle scuole e degli interessati alla speciale tecnica artistica, con dimostrazione di stampa su torchio. Domenica 18 dicembre è stato offerto un momento culturale "Note di Stampa", abbinando musica e grafica, con il gruppo Liquirizia & The Smoothies e una chiacchierata sulla grafica d'arte a cura dell'incisore Renato Tonietto.

Artefatti.

L'associazione teatrale "Artefatti" collabora con l'Amministrazione Comunale ed il Centro Culturale Villa Priuli attraverso proposte rivolte alle scuole e, durante il periodo estivo, nell'ambito dell'"Estate Godigese".

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 96.933,01	€ 78.102,71	€ 69.098,60

Missione 6)

Politiche giovanili, sport e tempo libero (Assessore Alberto Tieppo)

La missione 6 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o per eventi sportivi e ricreativi e le misure di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di politiche giovanili, per lo sport e il tempo libero.”

A tale missione, in ambito strategico sono state ricondotte le seguenti argomentazioni tratte dal programma di mandato e successivamente rielaborate nel Piano Generale di Sviluppo:

Nel corso del 2016 è stata effettuata la seguente attività:

Sport – Attività ricreative

L'Amministrazione Comunale ha cercato per quanto possibile di collaborare con le Società sportive e le Associazioni per consentire la realizzazione di numerosi eventi sportivi sostenendo le varie iniziative.

Anche quest'anno si è provveduto alla fornitura di medaglie all'Istituto Comprensivo Statale in occasione dei giochi studenteschi 2016.

Come negli anni precedenti gli eventi sono stati numerosi e anche quest'anno, conclusa la stagione sportiva, sono stati attribuiti riconoscimenti alle Società sportive e agli Atleti che si sono distinti.

Infatti giovedì 1 settembre, organizzato in collaborazione con la Pro Loco Godigese si è svolto il Galà dello Sport, un'occasione per l'Amministrazione di premiare e ringraziare tutte le Associazioni e gli Atleti che tanto si impegnano durante l'anno e dar spazio alle nuove Associazioni sportive del territorio per farsi conoscere.

E' stato concesso un contributo alla Pro Loco Godigese per l'organizzazione della manifestazione “Famigliarte & Festa del Bambino tenutasi il 4 settembre”.

Si sono svolte varie manifestazioni sportive tra cui la Marcia S. Pietro, gare di ciclismo e le diverse manifestazioni organizzate dalla Pro Loco Godigese e Associazioni sportive.

In considerazione dell'ultimazione della nuova palestra della scuola secondaria “G. Renier”, sono stati intrapresi colloqui costruttivi con le Associazioni sportive per la riassegnazione delle palestre comunali per l'a.s. 2016/2017.

In tale palestra si sono svolte le Finali Provinciali di Volley Under 12 femminili Gold e Silver il 2 giugno 2016, le Finali di Basket il 4 e 5 giugno 2016, il saggio di pattinaggio il 10 giugno e il concentramento di Volley giovanile S3 Red Invernale Under 12 in data 27 novembre 2016

Il 26 novembre si è svolto un corso di aggiornamento sull'uso di defibrillatori, rivolta a tutti coloro che avevano partecipato al corso di formazione 2014, organizzato in collaborazione con la Pro Loco Godigese.

Nuova Palestra presso Scuola Secondaria di I grado

Si sono conclusi i lavori della nuova palestra della scuola secondaria di I grado che permette una migliore gestione delle attività delle varie Associazioni sportive nonché il ritorno di associazioni che per un periodo hanno dovuto svolgere la propria attività in

strutture diverse dalle palestre comunali. La nuova palestra dà inoltre la possibilità alle Associazioni di effettuare regolarmente tornei, partite di campionato o altre manifestazioni con presenza di pubblico essendo a norma sotto tutti gli aspetti.

L'attività di continua collaborazione con tali Associazioni sportive ha permesso di riorganizzare la turnazione di utilizzo al fine di ottimizzare la fruizione delle strutture comunali stesse, dando spazio anche a nuove Associazioni sportive.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 217.791,66	€ 127.918,22	€ 122.222,88

Missione 7)

Turismo (Sindaco Pier Antonio Nicoletti)

La missione 7 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi al turismo e per la promozione e lo sviluppo del turismo sul territorio, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di turismo.” Questa missione è una delle funzioni che sono programmate in trasferimento alla costituenda Unione dei Comuni.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Missione 8)

Assetto del territorio ed edilizia abitativa (Sindaco Nicoletti Pier Antonio)

La missione 8 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività relativi alla pianificazione e alla gestione del territorio e per la casa, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di assetto del territorio e di edilizia abitativa.”

A tale missione, in ambito strategico sono state ricondotte le seguenti argomentazioni tratte dal programma di mandato e successivamente rielaborate nel Piano Generale di Sviluppo:

Fondamentale riteniamo debba essere il rispetto della proprietà privata e dell'iniziativa privata, senza per questo valutare legittimo che il privato possa intervenire sul territorio nel mancato rispetto delle norme e senza preventiva autorizzazione da parte dell'autorità riconosciuta dall'ordinamento giuridico. Il centro storico, ossia il cuore del paese, deve essere fornito di spazi pubblici e servizi. Nel centro del territorio comunale, valutata la necessità di una nuova modalità di utilizzo dei parcheggi, si sono, per il momento, rivisti spazi e disposizione dei medesimi e si è pertanto già intervenuti in tal senso. Nella prospettiva di riprogettare tali spazi, si deve guardare alle soluzioni adottate in molti altri paesi europei nei centri urbani aventi le nostre dimensioni e le nostre caratteristiche, considerando senza timore, anche quelle innovative.

Nel corso del 2016 è stata effettuata la seguente attività:

Proposta per il Centro Storico

Sono state Analizzate delle proposte per il riassetto urbanistico del centro storico, in modo da renderlo non un assembramento di edifici con diverse funzioni, ma luogo di incontro e di vita sociale. La piazza centrale deve tornare ad essere un luogo di aggregazione ed il riuso dell'area e degli edifici dell'attuale scuola elementare possono costituire il suo polo d'attrazione. Ipotizzare una piazza libera dalle auto, la realizzazione di un percorso pedonale porticato, la creazione di piazzette interne in modo che i locali pubblici non interferiscano con le abitazioni private, sono cose fattibili. Gli spazi pubblici in tal modo possono attrarre la popolazione di Castello di Godego e magari la popolazione limitrofa. L'Integrazione della illuminazione delle strade e dei percorsi pedonali ed una più attenta manutenzione dei marciapiedi e della segnaletica concorrono a tale obiettivo.

Proposta per il polo scolastico e il centro

Il polo scolastico è stato ripensato, aggregandolo nel progetto in un unico sito. Tale sito è stato localizzato nell'area delle attuali scuole secondarie. Nelle medesime scuole si è già intervenuti con un'importante azione imprevista (adeguamento sismico), ma necessaria, al fine di porre in sicurezza l'infrastruttura. Nella progettazione dell'opera è previsto l'utilizzo di recenti sistemi di edificazione basati sulla modularità degli ambienti, e sulla massima efficienza energetica. In tal modo si è potuto accedere a due finanziamenti previsti dallo stato per le scuole belle e sicure.

Proposta per la piazza

Come per centro storico sono state analizzate, in particolare, ipotesi progettuali per la sistemazione della piazza centrale del paese, con l'obiettivo di renderla un autentico luogo di aggregazione della cittadinanza, in coerenza con il suo tradizionale ruolo di spazio sociale. Necessita a tale scopo prevedere una adeguata illuminazione di tutti i percorsi pedonali, ed è opportuno prevedere un nuovo spazio di intrattenimento, che possa essere utilizzato anche per iniziative dei pubblici esercizi, magari con il concorso delle attività private.

In tale contesto risulta opportuno risistemare l'area verde adiacente al Municipio ed alle scuole primarie in modo da renderla luogo di intrattenimento agibile ed accogliente con la collocazione in essa di spazi liberi per l'informazione degli eventi e bacheche pubblicitarie. Nel progetto del nuovo polo scolastico è previsto il riuso dell'edificio e dell'area pertinenziale dell'attuale magazzino comunale, adiacente alle scuole secondarie, per finalità culturali, valorizzando un edificio ed un'area localizzati in una zona centrale del paese.

Urbanistica

Nell'obiettivo di porre in essere politiche urbanistiche favorevoli agli insediamenti abitativi con particolare attenzione a favore dei residenti, piuttosto che ad aree rivolte alla grande distribuzione, o a capannoni spesso poi inutilizzati, questa Amministrazione ha proceduto fin da subito nell'affrontare le problematiche del Piano di Assetto del Territorio presso gli enti competenti Provincia e Regione. E' intervenuta sulle scelte delle precedenti amministrazioni non condivise, analizzando tutte le oltre 300 domande di edificabilità pervenute dopo l'ultima variante generale al Piano Regolatore Generale. Tali istanze sono state tutte rivalutate, cercando, dove possibile, di soddisfare quanto richiesto e valutando solo aspetti tecnici legati all'edificazione. Tale revisione si è attuata con il metodo della concertazione mediante incontri con la popolazione e le attività come previsto dalla vigente normativa.

P.A.T. (Piano di Assetto del Territorio), P.I. (Piani di Intervento) e Varianti Urbanistiche.

Il P.A.T. è stato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 17.06.2015. A seguito della sua pubblicazione sono pervenute osservazioni entro e fuori termine relativamente alle quali l'Amministrazione Comunale ha formulato le controdeduzioni.

Il P.A.T. è stato successivamente approvato in conferenza dei servizi tra la Provincia di Treviso ed il Comune di Castello di Godego. Per l'approvazione sono stati acquisiti i pareri della Commissione Regionale V.A.S., del Comitato Tecnico Provinciale ed è stato validato il quadro conoscitivo da parte del competente ufficio della Regione Veneto. La Provincia di Treviso ha ratificato l'approvazione dello strumento urbanistico con deliberazione della Giunta Provinciale n. 180 del 13.09.2016.

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28.10.2015 è stato presentato il documento programmatico preliminare alla redazione del Piano degli Interventi. Tale

documento è propedeutico alla redazione del Piano degli Interventi che darà attuazione effettiva alle previsioni urbanistiche del P.A.T. sulla base di specifiche istanze che verranno formulate dalla cittadinanza.

Conseguentemente con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 03/02/2016 sono state approvate specifiche linee guida, la relativa modulistica e l'avviso pubblico finalizzati alla raccolta delle istanze.

L'Amministrazione Comunale tramite l'urbanista incaricato e l'ufficio urbanistica competente sta predisponendo i Piani degli Interventi che verranno presumibilmente approvati nel 2017.

La prima variante tematica al Piano degli Interventi riguardante la riclassificazione delle aree edificabili (variante verde) è stata adottata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 30.12.2016.

Sono inoltre state approvate con deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 60 e 61 del 30.11.2016 due varianti urbanistiche per la redazione del nuovo polo scolastico e per la valorizzazione di terreno di proprietà comunale necessaria, quest'ultima, al finanziamento della realizzazione dello stesso polo.

Nuovo Piano Casa

La regione Veneto con L.R. 30/2016 ha prorogato fino al termine del 2018 la normativa sul piano casa. Tale normativa consente e consentirà l'ampliamento degli edifici esistenti in deroga ai vigenti strumenti urbanistici in modo da soddisfare le numerose richieste di costruzione per motivi familiari. Dal 2009 ad oggi tale normativa, pur con qualche contraddizione, ha sostenuto il settore edilizio che negli ultimi anni ha risentito fortemente degli effetti della crisi economica.

Valorizzazione dell'itinerario turistico sui Sentieri degli Ezzelini

L'assessorato alla cultura intende valorizzare l'itinerario turistico "sui Sentieri degli Ezzelini". Questo sia tramite uno specifico progetto di promozione turistica con il coinvolgimento del Consorzio di Promozione Turistica Marca Treviso. Tale consorzio in occasione di un evento internazionale a Londra ne ha promosso il percorso naturalistico, tramite una iniziativa che coinvolge tutti i Comuni interessati nel predisporre un pacchetto turistico che venga promosso nell'ambito del progetto europeo CMC. E' risultata ben riuscita la "giornata Ecologica per il Sentiero degli Ezzelini" che per questo sarà riproposta anche per i prossimi anni.

L'ufficio Lavori Pubblici è impegnato nella quotidiana manutenzione dell'opera con sfalci periodici dell'erba, sostituzione e manutenzione della cartellonistica, monitoraggio per tutto il tratto di competenza.

Sistema Informativo Territoriale

Si è proseguito nell'inserimento dei fabbricati e dei numeri civici per tenere sempre aggiornata la base cartografica. I vari moduli del Sistema Informativo Territoriale (pratiche edilizie, catasto, Imu, Anagrafe, Urbanistica e CDU) vengono utilizzati dai vari uffici; si è proceduto con la formazione del personale per un maggior utilizzo del sistema da parte di tutti gli uffici coinvolti.

Nei prossimi anni, sarà necessario completare il Sistema Informativo Territoriale, affinché gli uffici possano avvalersi di uno strumento ormai indispensabile per l'attività amministrativa.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 157.415,92	€ 114.275,20	€ 103.966,79

Missione 9)

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (Assessore Mosè Battaglia)

La missione 9 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi connessi alla tutela dell'ambiente, del territorio, delle risorse naturali e delle biodiversità, di difesa del suolo e dall'inquinamento del suolo, dell'acqua e dell'aria

Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi inerenti l'igiene ambientale, lo smaltimento dei rifiuti e la gestione del servizio idrico. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente.”

A tale missione, in ambito strategico sono state ricondotte le seguenti argomentazioni tratte dal programma di mandato e successivamente rielaborate nel Piano Generale di Sviluppo.

Nel corso del 2016 è stata effettuata la seguente attività:

Derattizzazione disinfestazione

Visti i cambiamenti in atto al sistema ecologico che comportano in alcune aree del territorio un aumento della presenza di ratti ma anche un proliferare di zanzare tigre si è provveduto ad integrare il piano di derattizzazione con nuovi siti derattizzati e si continuerà a segnalare all'ULSS eventuali anomalie nell'appalto. Si continua con l'informazione e la collaborazione dei singoli per quanto riguarda il problema della zanzara tigre.

Giornate dell'ambiente e giornata ecologica

E' stata organizzata la giornata ecologica per la pulizia del torrente Muson e del Sentiero degli Ezzelini; un'altra giornata di pulizia del sentiero è stata effettuata dal gruppo podistico di Castello di Godego.

Si è organizzata la Festa degli Alberi, e l'invito di raggiungere in bicicletta le scuole ai ragazzi di medie ed elementari.

P.A.E.S.

Il Comune di Castello di Godego con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 10/06/2015 ha approvato il Protocollo d'intesa tra la Provincia di Treviso e i Comuni del territorio sull'attuazione della politica energetica europea al 2020 per la riduzione delle emissioni CO2, l'efficienza energetica e l'utilizzo delle fonti rinnovabili. Con determinazione dell'area tecnica n. 436 del 22/07/2015 è stata affidata alla ditta T Zero srl di Treviso il servizio di redazione del Paes a seguito di gara svolta dalla Provincia nel maggio 2015. Nel corso del 2015 - 2016 sono stati raccolti i dati e con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 26.06.2016 è stato approvato il P.A.E.S.

Monitoraggio delle acque di falda

E' proseguito in collaborazione con l'ARPAV un monitoraggio continuo sul livello della falda freatica a Castello di Godego utilizzando il pozzo, che verrà ripristinato per l'utilizzo ai fini di scambio termico per il nuovo polo scolastico, sito nell'area a verde a Sud della Scuola Secondaria.

PICIL

Con determinazione 793 del 08/11/2016 è stato affidato l'incarico alla ditta Acegasapsamga di Padova per la redazione del piano per il contenimento dell'inquinamento luminoso; si ritiene di dotare di tale strumento l'amministrazione comunale entro l'anno 2017 anche al fine di dare attuazione a quanto individuato come obiettivi nel PAES.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 82.203,30	€ 76.928,63	€ 60.057.25

Missione 10)

Trasporti e diritto alla mobilità (Assessore Battaglia Mosè)

La missione 10 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione, funzionamento e regolamentazione delle attività inerenti la pianificazione, la gestione e l'erogazione di servizi relativi alla mobilità sul territorio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di trasporto e diritto alla mobilità.”

A tale missione, in ambito strategico sono state ricondotte le seguenti argomentazioni tratte dal programma di mandato e successivamente rielaborate nel Piano Generale di Sviluppo

Nel corso del 2016 è stata effettuata la seguente attività:

Lavori Pubblici – Viabilità

La necessità di affrontare il problema dei sottopassi sulla ferrovia e degli effetti della futura pedemontana, che rischiano di dividere in due il paese sono un problema non rimandabile. Le soluzioni prospettate non ci trovano completamente d'accordo. Sono state valutate le varie proposte e sono state valutate le varie proposte per risolvere il problema dei sottopassi ferroviari, in particolare l'attraversamento ferroviario sulla sr 245 e via Grande che provocano gravi disagi in quanto spesso i tempi di attesa per il passaggio dei treni è inaccettabile.

Massimo impegno, anche con la Provincia e la Regione, per rendere realmente fattibile la prosecuzione della Trento-Venezia, per liberare via Trento e Via Caprera (la Regionale 245) dal traffico pesante e renderla adatta all'uso urbano.

Pubblica illuminazione

Si continua il lavoro di razionalizzazione degli impianti di pubblica illuminazione con la sostituzione degli impianti obsoleti e l'installazione di impianti a led al fine di contenere i consumi. Con l'adesione alla convenzione CONSIP si è proceduto, con oneri a carico della ditta, alla sostituzione dei lampioni più energivori ed inquinanti in quanto con lampade a vapori di mercurio nella zona industriale di via Asiago. A fine anno sono stati appaltati i lavori per piccoli ampliamenti lungo via Muson, viottolo Vegre ed alcuni punti luce sparsi nel territorio; i lavori si concluderanno nella prima parte del 2017 L'ampliamento graduale della rete vedrà l'installazione dei nuovi punti luce esclusivamente a LED.

Viabilità di livello superiore

L'amministrazione Comunale ha formulato già apposite osservazioni sul progetto preliminare della Valsugana-Valbrenta in particolare in relazione ai previsti sottopassi. Tale progetto prevede la realizzazione della bretella di collegamento, lungo il tracciato ferroviario, tra la SR 245 e la SR 53 (bretella di collegamento della Pedemontana Veneta/nuova strada del Santo) ed è di fondamentale importanza per sgravare il centro abitato di Castello di Godego del traffico attuale e soprattutto futuro lungo la SR 245. Attualmente il progetto ha ottenuto il parere favorevole relativamente alla valutazione di impatto ambientale ed è in attesa dell'approvazione da parte del C.I.P.E.. Nel corso dell'anno si sono avuti vari incontri coinvolgendo il comuen di Castelfranco veneto e la Provincia di Treviso al fine di coordinare l'intervento con la realizzazione dei sottopassi ferroviari in quanto la Regione sta procedendo alla progettazione preliminare del sottopasso sulla sr 245.

Lavori Pubblici

Nel corso dell'anno 2016

E' stata completata l'indagine di vulnerabilità sismica della scuola primaria. In seguito ai risultati è stato approvato uno studio di fattibilità tecnico economica per il miglioramento sismico della palestra ed è stato richiesto un contributo alla regione;

Si sono conclusi i lavori per la realizzazione della nuova palestra ed è stata resa agibile anche per il pubblico spettacolo; sono stati affidati i lavori per le finiture esterne anche grazie al contributo della ditta Breton che fornirà parte del materiale per il rivestimento.

Per la realizzazione della rotatoria sulla Sr 245 è stato approvato un nuovo accordo di programma con Veneto Strade ed entro il mese di dicembre si sono conclusi i lavori che si attendevano da moltissimo tempo;

Scuole

Con la programmazione, del bilancio 2016, è stato dato un forte impulso alla messa a norma della scuole sia primaria che secondaria ed in particolare con la realizzazione dell'impianto antincendio per la scuola primaria, l'adeguamento sismico di una parte della scuola secondaria e la realizzazione di una nuova palestra.; in particolare nel corso dell'anno 2016 si sono esplicate le seguenti attività:

Nuovo polo scolastico di via Paolo Piazza: è stato approvato un nuovo progetto preliminare e si è inseriti nella graduatoria regionale per il contributo annualità 2016; nel corso dell'anno è stato redatto il progetto definitivo, acquisito i pareri di competenza e approvata idonea variante urbanistica si è inoltre proceduto con la stesura del progetto esecutivo che verrà concluso nella prima parte del 2017; (3)

Progetto preliminare definitivo ed esecutivo, direzione lavori per il rifacimento della copertura presso la scuola media G. Renier; importo lavori € 34.682,84; i lavori sono stati conclusi in settembre 2016 è stato inoltre richiesto il contributo per aderire agli incentivi del conto termico.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 827.719,82	€ 705.131,93	€ 222.489,34

Missione 11)**Soccorso civile (Sindaco Pier Antonio Nicoletti)**

La missione 11 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione e funzionamento delle attività relative agli interventi di protezione civile sul territorio, per la previsione, la prevenzione, il soccorso e il superamento delle emergenze e per fronteggiare le calamità naturali. Programmazione, coordinamento e monitoraggio degli interventi di soccorso civile sul territorio, ivi comprese anche le attività in forma di collaborazione con altre amministrazioni competenti in materia. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di soccorso civile.”

Questa missione nel corso del 2016 è stata gestita all'interno della Missione n. 3 “Ordine pubblico e sicurezza”.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Missione 12)

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (Vicesindaco Barbara Gardiman)

La missione 12 nel glossario COFOG viene definita come segue:

Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività in materia di protezione sociale a favore e a tutela dei diritti della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi incluse le misure di sostegno e sviluppo alla cooperazione e al terzo settore che operano in tale ambito. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di diritti sociali e famiglia.

A tale missione, in ambito strategico sono state ricondotte le seguenti argomentazioni tratte dal programma di mandato e successivamente rielaborate nel Piano Generale di Sviluppo:

Nel corso del 2016 è stata effettuata la seguente attività:

Proposta per i servizi sociali e l'assistenza

Una ancora più efficace politica continua ad essere incrementata per i servizi sociali. Il Comune deve continuamente trovare regole certe per attuare l'uguaglianza sostanziale. Un regolamento condiviso si propone di dare strumenti per rimuovere le cause che possono provocare situazioni di particolare bisogno o emarginazione; mira a garantire la permanenza in famiglia e nella comunità per le persone bisognose di cure; assicura la maggiore fruibilità anche attraverso una effettiva accessibilità alle strutture dei servizi erogati; potenzia l'aspetto del recupero delle capacità della persona, nel suo ambiente domestico e ricerca il coinvolgimento delle Associazioni di volontariato e delle altre forme di collaborazione esistenti nel territorio. Nel rispetto di tutti coloro che hanno davvero bisogno, si è proceduto sulla base delle disponibilità finanziarie ad un maggior sostegno, ma tutte le richieste di aiuto pervenute sono state sottoposte ad accertamento dalle autorità preposte ai controlli.

Inoltre si continua ad operare al fine di predisporre al più presto un servizio di assistenza medico ambulatoriale e prelievi settimanali; promuovere la giornata annuale del controllo sanitario per i giovani e gli anziani; istituire un numero comunale d'emergenza per gli anziani che aiuti a favorire l'eventuale intervento sanitario necessario. Si è proceduto alla verifica della possibilità di realizzazione di un residence per anziani autosufficienti e di tutti i servizi annessi (mensa, lavanderia, ecc) accessibili anche ad Associazioni e scuole.

Servizi sociali e assistenza

I Servizi Sociali del Comune di Castello di Godego continuano ad attivarsi per il raggiungimento del *bene-essere* dei cittadini impegnandosi al miglioramento della qualità di vita degli stessi. Hanno orientato gli obiettivi di politica sociale verso il mantenimento di quanto già in atto circa i servizi essenziali, le prestazioni assistenziali a favore della sussistenza dei nuclei familiari, delle persone in situazione di non autosufficienza o di emarginazione sociale. L'Amministrazione si è adoperata quindi per:

- garantire sistemi di protezione sociale sempre più rispondenti ai bisogni dei cittadini nei momenti critici della loro vita;
- implementare le strategie di inclusione sociale e lavorativa;
- semplificare l'accesso a politiche sociali ponendo maggior attenzione agli effettivi destinatari che si trovano in situazioni di difficoltà;

- avviare un lavoro di prevenzione ed informazione.

Per quanto riguarda il primo punto c'è da considerare l'implementazione in termini di tempo e di risorse umane ed economiche a favore della domiciliarità, con servizi e prestazioni che permettono la permanenza a casa delle persone in stato disagio anche transitorio. Dopo la gara d'appalto il servizio di **Assistenza Domiciliare** è gestito dal luglio 2013 dalla GAPSO – Associazione temporanea d'impresa costituita dalle cooperative G.A.P. e Sonda che già operavano con il Comune di Castello di Godego. Il nuovo appalto ha previsto la fusione dei servizi di assistenza domiciliare e di gestione del Centro Diurno anziani e disabili, con un contenimento della spesa e con l'aumento di ore di servizio come già richiesto da diverso tempo per fronteggiare le richieste degli utenti. A fine 2016 si è iniziata la procedura per l'affidamento del Servizio di Assistenza domiciliare essendo in scadenza il precedente appalto.

Essendosi concluso il progetto “**Mobilità gratuita**” e quindi non essendoci a disposizione un automezzo attrezzato, i Servizi Sociali si sono attivati con un lavoro di sensibilizzazione rivolto da una parte alle ditte locali disponibili in qualità di sponsor per favorire l'acquisto di un automezzo attrezzato che diventi di proprietà comunale, dall'altra parte alla cittadinanza al fine di trovare volontari locali per garantire il servizio di accompagnamento ai presidi sanitari e alle coop sociali di persone in situazione di svantaggio; questo servizio è svolto in convenzione con il Comune di Riese Pio X.

Continua ad essere garantito il servizio di teleassistenza domiciliare gratuito attraverso il “**Telesoccorso**” alle persone anziane sole e a rischio medico.

Il servizio di **fornitura pasti** a favore di cittadini anziani è stato svolto sia a domicilio sia presso il Centro Diurno di Barchessa Foscarini, avvalendosi di personale della Cooperativa ATI GAPSO e della preziosa collaborazione di volontari. Presso il **Centro Diurno** continuano ad essere proposte attività ricreative di mantenimento, di divulgazione e approfondimento su tematiche specifiche dell'età. In collaborazione con i volontari è assicurato il trasporto. Presso la Barchessa Foscarini è attivo il **Centro Sollievo** nei giorni di martedì pomeriggio, giovedì e venerdì mattina ed è curato dall'Associazione ANTEAS. Tale iniziativa è in rete con gli altri Centri Sollievo del territorio e sono un preziosissimo sostegno ai familiari delle persone affette da decadimento cognitivo.

A favore degli anziani fra le varie iniziative dedicate al tempo libero sono stati organizzati **Soggiorni climatici** in località montane e marine, in periodi differenti, dopo aver valutato con gli anziani stessi le diverse offerte economiche. Tale iniziativa ha permesso agli anziani di vivere un momento di incontro diverso con persone nuove.

Per le famiglie che assistono a casa persone non autosufficienti sono stati curati tutti gli **interventi economici e non** di sostegno alla domiciliarità, quali l'Impegnativa di Cure Domiciliari, Contributi abbattimento barriere architettoniche.

L'Amministrazione Comunale ha continuato a sostenere economicamente le persone in difficoltà con un reddito inferiore alla soglia di ISEE di povertà, come da Regolamento Comunale. Dopo una puntuale valutazione della situazione familiare ed economica, qualora non ci siano state altre disponibilità, la famiglia è stata sostenuta con i contributi straordinari, al fine di garantire il minimo vitale. Sono continuati ad essere attivi alcuni benefici:

- contributi L. 448/98 Assegno di maternità (art.66), a favore di mamme che non

lavorano e non percepiscono maternità, beneficiarie di trattamenti previdenziali di maternità inps; Assegno nucleo familiare numeroso (art. 65) per famiglie che hanno tre o più figli minori;

- agevolazione sulle tariffe dell'energia elettrica (Bonus Elettrico) e del gas (Bonus Gas), come da L. 2/2009. Le domande presentate dai cittadini in condizione di disagio economico e in gravi situazioni di salute vengono raccolte dall'Ufficio Comunale in convenzione con i CAF (Centri di Assistenza Fiscale) locali;
- erogazione dei fondi per il sostegno al canone di locazione; le domande sono state presentate su bando della Regione Veneto e raccolte in convenzione con i CAF;

Nell'anno 2016 su Decreto interministeriale si è dato avvio al Progetto **SIA , Sostegno per l'Inclusione Attiva**, una misura di contrasto alla povertà che prevede l'erogazione di un beneficio economico alle famiglie in condizioni economiche disagiate nelle quali almeno un componente sia minorenne oppure sia presente un figlio disabile o una donna in stato di gravidanza accertata. L'obiettivo è aiutare le famiglie a superare la condizione di povertà e riconquistare gradualmente l'autonomia.

Tutte le varie pratiche e domande inerenti alle agevolazioni sopra elencate sono state svolte dall'Ufficio di Segretariato Sociale e dal Servizio Sociale professionale.

Fondamentali in un periodo di crisi come quello odierno, sono due iniziative che hanno dato continuità e implementazione alla rete delle famiglie del territorio:

- **Progetto Famiglia in Rete**, ben strutturato prevede una continua collaborazione con i servizi specialistici e con il mondo della scuola, per la prevenzione e il sostegno di tutti i casi border-line o a rischio, che possono essere presenti nell'età scolare. Il progetto prende in carico l'intera famiglia, oltre che il bambino, con lo scopo primario di favorire una costruzione di reti di sostegno in periodi di criticità che emergono all'interno di un nucleo familiare.

In un'ottica di sempre più stretta collaborazione con le famiglie è stato avviato in intesa con il Comitato genitori dell'Istituto Comprensivo un progetto sperimentale a favore degli alunni della scuola Primaria e secondaria che, pur non presentando gravi carenze o handicap certificati, necessitano di un aiuto nell'apprendimento. La riduzione del numero degli insegnanti e la diversa articolazione dell'orario scolastico hanno reso sempre più evidenti le difficoltà ed al tempo stesso i bisogni di questa tipologia di alunni. I genitori hanno sottolineato l'importanza nel dare continuità al progetto.

Circa le iniziative sulla salute si è lavorato con il servizio di prevenzione dell'ULSS 8 tramite l'adozione di comportamenti quotidiani capaci di contrastare l'insorgenza di pericoli o patologie (es. "Emergenza caldo")

Il prolungarsi della crisi economica ha fatto registrare un aumento anche di bisogni occupazionali e a tal proposito si è implementata la rete di contatti con le realtà che si occupano di **inserimenti lavorativi**. L'Assessorato alle Politiche Sociali ha aderito a vari progetti, tra i quali il progetto P.O.L.I.S. che ha portato all'inserimento di alcune persone "svantaggiate" iniziando con un percorso formativo per poi stabilirsi in un nuovo contesto nel mondo del lavoro.

Pertanto si sono potenziati anche i contatti con le Agenzie interinali per il lavoro, le Associazioni di categoria, i Centri dell'Impiego territoriali, attivando al bisogno altri inserimenti lavorativi per mezzo dei voucher.

Una delle attività più importanti di prevenzione e di facilitazione all'accesso alle varie informazioni per agevolazioni, benefici, contributi, sostegno è stata l'attività di **Segretariato Sociale e di Servizio Sociale professionale**, che offre al cittadino un punto di riferimento per potersi muovere in modo ottimale nei diversi servizi e poter usufruire dei servizi esistenti.

L'Amministrazione nonostante il venir meno di finanziamenti regionali, ha continuato a garantire attività di informazione, prevenzione e sostegno delle **Pari Opportunità e Programmi locali dei tempi e degli orari**. Il primo ha previsto prevalentemente iniziative di contrasto contro la violenza sulle donne, sportello Qui Donna, serate a tema e spettacolo finale "Uno, Nessuna, Centomila".

Il secondo, **denominato Programmi locali dei tempi e degli orari**, svolto con un tavolo intercomunale tra i Comuni di Castello di Godego, in qualità di capofila, di Loria, di Altivole e di Riese Pio X, ha visto la realizzazione di iniziative che favoriscano la conciliazione tra attività lavorativa e vita familiare, proponendo un corso di formazione per "Assistente familiare". Questa progettualità ha ottenuto un finanziamento regionale.

Proposta per l'associazionismo - Spazi Associativi

Si sono cercati spazi di aggregazione per le sempre più numerose Associazioni Giovanili del territorio e si è fatto un lavoro di un sempre maggior coinvolgimento di tutti i giovani del territorio, favorendo la cooperazione e la collaborazione tra e con le Associazioni.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 595.182,28	€ 489.018,75	€ 444.850,76

Missione 14)

Sviluppo economico e competitività (Sindaco Pier Antonio Nicoletti)

La missione 14 nel glossario COFOG viene definita come segue:

"Amministrazione e funzionamento delle attività per la promozione dello sviluppo e della competitività del sistema economico locale, ivi inclusi i servizi e gli interventi per lo sviluppo sul territorio delle attività produttive, del commercio, dell'artigianato, dell'industria e dei servizi di pubblica utilità.

Attività di promozione e valorizzazione dei servizi per l'innovazione, la ricerca e lo sviluppo tecnologico del territorio. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di sviluppo economico e competitività."

A tale missione, in ambito strategico sono state ricondotte le seguenti argomentazioni tratte dal programma di mandato e successivamente rielaborate nel Piano Generale di Sviluppo:

Nel corso del 2016 è stata effettuata la seguente attività:

ATTIVITA' PRODUTTIVE

Gestione Sportello Unico per le attività produttive

A far data dal 02/11/2015, la gestione telematica delle pratiche inerenti lo sportello unico per le attività produttive, in applicazione del DPR 07/09/2010, n. 160, avviene tramite il portale UNIPASS gestito a seguito di apposita convenzione ex art. 30 del TUEL, sottoscritta con il Consorzio B.I.M. Piave di Treviso, in sostituzione del vecchio Sportello Unico Attività Produttive che era in delega alla Camera di Commercio di Treviso. Numerose sono le pratiche inoltrate con il portale e riguardano oltre ai procedimenti relativi alle attività produttive anche procedimenti ambientali e procedimenti riguardanti l'edilizia produttiva e relative eventuali varianti urbanistiche.

Le principali problematiche della sua gestione riguardano le continue modifiche normative che hanno riguardato il settore negli ultimi anni, le quali necessariamente devono essere assorbite dal sistema informatico in progetto che pertanto risulta di non facile definizione. Non ultima è la tanto essenziale quanto difficoltosa necessità di coordinamento tra tutti gli enti coinvolti nei diversi procedimenti riguardanti le imprese, coordinamento che risulta evidente in una logica di sportello unico.

Concertazione con le categorie

E' stata consolidata la concertazione con le categorie economiche, coinvolgendole preventivamente nelle scelte e nelle decisioni che le riguardano direttamente. Sono inoltre stati aperti tavoli tecnici nei quali sono state discusse proposte per gli indirizzi relativi all'imposizione fiscale locale e ad altre importanti scelte dell'amministrazione aventi ricadute sulle attività produttive.

Revisione Piani del Commercio, Pubblici Esercizi, Commercio Ambulante

Nell'ottica di una revisione delle attività commerciali è stato previsto un impegno di spesa per la nuova redazione del piano dei pubblici esercizi, del commercio su aree pubbliche e di tutti quei piani e regolamenti che si renderanno necessari per le rinnovate esigenze economiche, turistiche e normative alla luce anche della nuova Legge Regionale sul Turismo.

Liberalizzazioni e semplificazioni

In recepimento alla normativa comunitaria sono stati formulati una serie di principi che tendono alla progressiva armonizzazione delle normative nazionali e regionali in materia di servizi allo scopo di promuovere una maggiore competitività del mercato con l'obiettivo di eliminare le barriere allo sviluppo del settore dei servizi fatti salvi i limiti posti per motivi di interesse generale. In questa ottica si pone ad esempio la liberalizzazione completa degli orari delle attività commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande.

Farmacia

La precedente Amministrazione ha individuato nella parte sud-ovest del territorio comunale la zona all'interno della quale dovrà insediarsi la nuova farmacia. L'eventuale assegnazione della nuova sede farmaceutica avverrà mediante bando regionale, il quale si è concluso nel dicembre 2012 con 2270 domande di partecipazione (di cui 1003 in forma associata) per 224 farmacie da assegnare. L'assegnazione definitiva avverrà probabilmente nel 2017.

L'Amministrazione non può programmare nel settore produttivo senza la collaborazione delle attività economiche interessate. Molta attenzione deve essere rivolta ai siti artigianali e delle piccole imprese. L'Amministrazione deve contribuire allo sviluppo economico, non ad allontanarlo dal territorio comunale. Quindi ricercare delle soluzioni idonee alla crescita e all'incremento aiutando le imprese, nel rispetto delle prescrizioni di legge e dell'ambiente circostante. Tale impegno è stato dimostrato con l'accelerazione, data dall'interessamento diretto del Sindaco, nel seguire l'iter burocratico presso la Regione di una importante realtà industriale del paese.

Invitare le imprese ad intervenire in maniera sostanziale a far fronte ai problemi sollevati dall'impatto ambientale, a curare una eco gestione dell'attività che garantisca e faccia conoscere alla comunità le iniziative in tal senso, con l'aiuto e il sostegno della "macchina comunale".

In vista dell'allargamento dell'Unione Europea, e agli effetti già presenti dell'internazionalizzazione dei mercati e all'effetto Cina, il Comune deve farsi mezzo di collegamento con le opportunità messe a disposizione delle amministrazioni pubbliche di

livello superiore e nel portare sul territorio l'informazione necessaria delle opportunità europee come fatto nell'occasione della presentazione delle nuove opportunità europee da parte di Eurosportello del Veneto, affinché anche il tessuto economico del nostro territorio possa cogliere le occasioni, e non vederle soltanto passare o sentirne parlare.

L'Amministrazione su questi temi si è già attivata, ha già fatto e farà tutto il possibile per accompagnare le PMI nell'accedere alle opportunità e ai finanziamenti pubblici.

Agricoltura

Considerata la situazione godigese, caratterizzata da realtà di modeste dimensioni quantitative a livello di specificità coltivate, resta comunque il proposito di collaborare a riordinare lo sfruttamento produttivo con lo sportello agricolo comunitario provinciale, per un reale accesso all'informazione pronta e veloce per l'ammissione ai finanziamenti e all'assistenza che l'amministrazione può e deve fornire. Organizzare incontri con tecnici e professionisti del settore agricolo e commerciale, per la formazione, l'informazione e l'aggiornamento sulle possibilità di sostegno dell'attività, e sulle nuove tecniche concorrenziali del mercato. Una maggiore attenzione alla edificabilità per gli operatori agricoli. L'amministrazione deve contribuire alla loro espansione, non alla loro eliminazione. Per tale motivo si è costituita con rapidità la Consulta di comparto che sta lavorando in forte coordinamento con l'Amministrazione, con proposte, interventi sul territorio, incontri informativi già realizzati nel corso dell'anno.

Commercio

A Castello di Godego sono state proposte iniziative di rilancio del settore attraverso anche la predisposizione di aree e servizi a sostegno delle attività: zone di carico/scarico merci, come già si è iniziato a fare in Piazza e regolamentato l'orario di accesso dei mezzi pesanti nel centro urbano. Proseguendo con l'ampliamento delle zone sosta, con maggiore fruibilità delle aree adiacenti alle attività commerciali. L'obiettivo finale è di trasformare la piazza da triste luogo mal curato e deserto in luogo di aggregazione, prevedendo spazi, resi disponibili anche agli esercizi pubblici, perché possano essere utilizzati per la loro attività, contribuendo alla rivitalizzazione del centro anche tramite un regolamento per utilizzo del plateatico per uso commerciale che favorisca le attività.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 35.360,01	€ 33.009,63	€ 33.009,63

Missione 15)

Politiche per il lavoro e la formazione professionale (Sindaco Pier Antonio Nicoletti e Vicesindaco Barbara Gardiaman)

La missione 15 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione e funzionamento delle attività di supporto: alle politiche attive di sostegno e promozione dell'occupazione e dell'inserimento nel mercato del lavoro; alle politiche passive del lavoro a tutela dal rischio di disoccupazione; alla promozione, sostegno e programmazione della rete dei servizi per il lavoro e per la formazione e l'orientamento professionale.

Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche, anche per la realizzazione di programmi comunitari. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di lavoro e formazione professionale.”

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016

€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
--------	--------	--------

Missione 16)

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (Assessore Mosè Battaglia)

La missione 16 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi inerenti lo sviluppo sul territorio delle aree rurali, dei settori agricolo e agroindustriale, alimentare, forestale, zootecnico, della caccia, della pesca e dell'acquacoltura. Programmazione, coordinamento e monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione comunitaria e statale. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di agricoltura, sistemi agroalimentari, caccia e pesca.”

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Missione 17)

Energia e diversificazione delle fonti energetiche (Sindaco Pier Antonio Nicoletti)

La missione 17 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Programmazione del sistema energetico e razionalizzazione delle reti energetiche nel territorio, nell'ambito del quadro normativo e istituzionale comunitario e statale. Attività per incentivare l'uso razionale dell'energia e l'utilizzo delle fonti rinnovabili.

Programmazione e coordinamento per la razionalizzazione e lo sviluppo delle infrastrutture e delle reti energetiche sul territorio.

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di energia e diversificazione delle fonti energetiche.”

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Missione 18)

Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (Sindaco Pier Antonio Nicoletti)

La missione 18 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Erogazioni ad altre amministrazioni territoriali e locali per finanziamenti non riconducibili a specifiche missioni, per trasferimenti a fini perequativi, per interventi in attuazione del federalismo fiscale di cui alla legge delega n. 42/2009.

Comprende le concessioni di crediti a favore delle altre amministrazioni territoriali e locali non riconducibili a specifiche missioni. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali.”

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

Missione 20)

Fondi e accantonamenti (Assessore Diego Pegoraro)

La missione 20 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Accantonamenti a fondi di riserva per le spese obbligatorie e per le spese impreviste, a fondi speciali per leggi che si perfezionano successivamente all'approvazione del bilancio, al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Non comprende il fondo pluriennale vincolato.”

I nuovi principi contabili introducono nuovi fondi rispetto a quelli già esistenti però con regole codificate che lasciano scarsi margini di discrezionalità alle scelte strategiche per le motivazioni di seguito riportate:

- **Fondo di riserva ordinario** costituzione e utilizzo disciplinati dall'art. 166 del TUEL 267/2000
- **Fondo spese impreviste** costituzione e utilizzo disciplinati dall'art. 166 del TUEL 267/2000
- **Fondo Crediti Dubbia Esigibilità** Fondo da iscrivere in bilancio, secondo una metodologia codificata, per controbilanciare l'obbligo (rischio) di accertare tutte le entrate comprese quelle di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale.
- **Fondo Pluriennale Vincolato** Il FPV è disciplinato dal punto 5.4 dei principi contabili ed è costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.
- **Fondo Rischi** Il Fondo rischi è utile per assicurare una adeguata copertura ad oneri derivanti dalla soccombenza in controversie legali ovvero da debiti fuori bilancio.
- **Accantonamenti** Premesso che l'indirizzo dell'amministrazione è quella di applicare sempre il principio della cautela, in ogni caso per tutti i rischi derivanti dalle elencate situazioni non “governabili” dall'Ente l'Amministrazione riserva (anche se non formalmente accantonata) una adeguata quota dell'Avanzo di amministrazione.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 82.204,57	€ 0,00	€ 0,00

Missione 50)

Debito pubblico (Assessore Diego Pegoraro)

La missione 50 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Pagamento delle quote interessi e delle quote capitale sui mutui e sui prestiti assunti dall'ente e relative spese accessorie. Comprende le anticipazioni straordinarie.”

Nel corso del 2016 non sono stati assunti nuovi mutui.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 266.541,20	€ 266.540,32	€ 266.540,32

Missione 60)

Anticipazioni finanziarie (Assessore Diego Pegoraro)

La missione 60 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Spese sostenute per la restituzione delle risorse finanziarie anticipate dall'Istituto di credito che svolge il servizio di tesoreria, per fare fronte a momentanee esigenze di liquidità.”

Nel 2016 non si è fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria.

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 200.000,00	€ 0,00	€ 0,00

Missione 99)

Servizi per conto terzi (Assessore Diego Pegoraro)

La missione 99 nel glossario COFOG viene definita come segue:

“Spese effettuate per conto terzi. Partite di giro. Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale.”

PREVISIONE ANNO 2016	IMPEGNATO ANNO 2016	LIQUIDATO ANNO 2016
€ 754.000,00	€ 504.140,46	€ 503.679,20

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE	CP	66.004,79								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	CP	541.127,28								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ⁽²⁾	CP	99.258,02								
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa										
10101	Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati	RS	105.786,08	RR	105.786,08	R	0,00		EP	0,00	
		CP	1.782.829,00	RC	1.635.640,66	A	1.650.770,66	CP	-132.058,34	EC	15.130,00
		CS	1.883.590,08	TR	1.741.426,74	CS	-142.163,34		TR	15.130,00	
10104	Tipologia 104 Compartecipazioni di tributi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	3.000,00	RC	2.485,64	A	2.485,64	CP	-514,36	EC	0,00
		CS	3.000,00	TR	2.485,64	CS	-514,36		TR	0,00	
10301	Tipologia 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	RS	9.438,14	RR	3.477,18	R	-5.960,96		EP	0,00	
		CP	487.000,00	RC	442.781,88	A	483.357,13	CP	-3.642,87	EC	40.575,25
		CS	496.438,14	TR	446.259,06	CS	-50.179,08		TR	40.575,25	
10000	Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	115.224,22	RR	109.263,26	R	-5.960,96		EP	0,00	
		CP	2.272.829,00	RC	2.080.908,18	A	2.136.613,43	CP	-136.215,57	EC	55.705,25
		CS	2.383.028,22	TR	2.190.171,44	CS	-192.856,78		TR	55.705,25	
Titolo 2	Trasferimenti correnti										
20101	Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	677,00	RR	677,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	241.313,61	RC	125.360,26	A	133.433,75	CP	-107.879,86	EC	8.073,49
		CS	241.990,61	TR	126.037,26	CS	-115.953,35		TR	8.073,49	
20103	Tipologia 103 Trasferimenti correnti da Imprese	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	6.000,00	RC	1.708,00	A	1.708,00	CP	-4.292,00	EC	0,00
		CS	6.000,00	TR	1.708,00	CS	-4.292,00		TR	0,00	
20000	Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti	RS	677,00	RR	677,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	247.313,61	RC	127.068,26	A	135.141,75	CP	-112.171,86	EC	8.073,49
		CS	247.990,61	TR	127.745,26	CS	-120.245,35		TR	8.073,49	
Titolo 3	Entrate extratributarie										
30100	Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	27.596,00	RR	27.596,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	201.526,00	RC	188.294,48	A	199.195,48	CP	-2.330,52	EC	10.901,00
		CS	229.122,00	TR	215.890,48	CS	-13.231,52		TR	10.901,00	
30200	Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS	13.642,12	RR	13.642,12	R	0,00		EP	0,00	
		CP	245.851,83	RC	171.597,15	A	249.908,13	CP	4.056,30	EC	78.310,98
		CS	258.643,30	TR	185.239,27	CS	-73.404,03		TR	78.310,98	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
30300	Tipologia 300 Interessi attivi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-321,19	EP	0,00
		CP	500,00	RC	178,81	A	178,81		EC	0,00	
		CS	500,00	TR	178,81	CS	-321,19		TR	0,00	
30500	Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti	RS	44.539,16	RR	42.057,49	R	-2.181,67	CP	-44.151,62	EP	300,00
		CP	163.032,47	RC	113.564,58	A	118.880,85		EC	5.316,27	
		CS	207.571,63	TR	155.622,07	CS	-51.949,56		TR	5.616,27	
30000	Totale Titolo 3 Entrate extratributarie	RS	85.777,28	RR	83.295,61	R	-2.181,67	CP	-42.747,03	EP	300,00
		CP	610.910,30	RC	473.635,02	A	568.163,27		EC	94.528,25	
		CS	695.836,93	TR	556.930,63	CS	-138.906,30		TR	94.828,25	
Titolo 4 <i>Entrate in conto capitale</i>											
40100	Tipologia 100 Tributi in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-9.484,00	EP	0,00
		CP	10.000,00	RC	516,00	A	516,00		EC	0,00	
		CS	10.000,00	TR	516,00	CS	-9.484,00		TR	0,00	
40200	Tipologia 200 Contributi agli investimenti	RS	291.075,61	RR	277.323,02	R	-0,21	CP	-794,00	EP	13.752,38
		CP	137.740,20	RC	131.578,20	A	136.946,20		EC	5.368,00	
		CS	428.815,60	TR	408.901,22	CS	-19.914,38		TR	19.120,38	
40300	Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale	RS	31.441,57	RR	30.000,00	R	-1.441,57	CP	-122.805,01	EP	0,00
		CP	176.375,01	RC	53.560,00	A	53.570,00		EC	10,00	
		CS	207.816,58	TR	83.560,00	CS	-124.256,58		TR	10,00	
40400	Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00		EC	0,00	
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00		TR	0,00	
40500	Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	-34.758,18	EP	0,00
		CP	120.000,00	RC	85.241,82	A	85.241,82		EC	0,00	
		CS	120.000,00	TR	85.241,82	CS	-34.758,18		TR	0,00	
40000	Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale	RS	322.517,18	RR	307.323,02	R	-1.441,78	CP	-167.841,19	EP	13.752,38
		CP	444.115,21	RC	270.896,02	A	276.274,02		EC	5.378,00	
		CS	766.632,18	TR	578.219,04	CS	-188.413,14		TR	19.130,38	
Titolo 5 <i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>											
50100	Tipologia 100 Alienazione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	CP	0,00	EP	0,00
		CP	77.824,00	RC	77.824,00	A	77.824,00		EC	0,00	
		CS	77.824,00	TR	77.824,00	CS	0,00		TR	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
50000	Totale Titolo 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	77.824,00	RC	77.824,00	A	77.824,00	CP	0,00
			CS	77.824,00	TR	77.824,00	CS	0,00	EC	0,00
									TR	0,00
	Titolo 6	Accensione Prestiti								
60300	Tipologia 300	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00
			CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	EC	0,00
									TR	0,00
60000	Totale Titolo 6	Accensione Prestiti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00
			CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	EC	0,00
									TR	0,00
	Titolo 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	200.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-200.000,00
			CS	200.000,00	TR	0,00	CS	-200.000,00	EC	0,00
									TR	0,00
70000	Totale Titolo 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	200.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-200.000,00
			CS	200.000,00	TR	0,00	CS	-200.000,00	EC	0,00
									TR	0,00
	Titolo 9	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100	Entrate per partite di giro	RS	679,24	RR	679,24	R	0,00	EP	0,00
			CP	655.000,00	RC	441.769,53	A	443.762,38	CP	-211.237,62
			CS	655.679,24	TR	442.448,77	CS	-213.230,47	EC	1.992,85
									TR	1.992,85
90200	Tipologia 200	Entrate per conto terzi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
			CP	99.000,00	RC	60.378,08	A	60.378,08	CP	-38.621,92
			CS	99.000,00	TR	60.378,08	CS	-38.621,92	EC	0,00
									TR	0,00
90000	Totale Titolo 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	679,24	RR	679,24	R	0,00	EP	0,00
			CP	754.000,00	RC	502.147,61	A	504.140,46	CP	-249.859,54
			CS	754.679,24	TR	502.826,85	CS	-251.852,39	EC	1.992,85
									TR	1.992,85
		TOTALE TITOLI	RS	524.874,92	RR	501.238,13	R	-9.584,41	EP	14.052,38
			CP	4.606.992,12	RC	3.532.479,09	A	3.698.156,93	CP	-908.835,19
			CS	5.125.991,18	TR	4.033.717,22	CS	-1.092.273,96	EC	165.677,84
									TR	179.730,22

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2016

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2016 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	524.874,92	RC	501.238,13	R	-9.584,41		EP	14.052,38	
	CP	5.313.382,21	PC	3.532.479,09	A	3.698.156,93	CP	-1.615.225,28	EC	165.677,84
	CS	5.125.991,18	TR	4.033.717,22	CS	-1.092.273,96		TR	179.730,22	

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa). Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del decreto legislativo n. 118/2011 si indica un importo pari a 0 e, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui previsto dall'articolo 3, comma 7, l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione

3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti cancellati e reimputati agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile effettuata in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce comprende i crediti che sono stati oggetto del riaccertamento straordinario dei residui e reimputati all'esercizio.

5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)				
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00									
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 - 01	Programma 01	Organi istituzionali										
	Titolo 1	Spese correnti										
		RS	5.890,40	PR	5.495,53	R	0,00		EP	394,87		
		CP	87.225,01	PC	63.754,41	I	74.497,97	ECP	12.727,04	EC	10.743,56	
		CS	93.115,41	TP	69.249,94	FPV	0,00			TR	11.138,43	
	Totale programma	01	Organi istituzionali	RS	5.890,40	PR	5.495,53	R	0,00	EP	394,87	
				CP	87.225,01	PC	63.754,41	I	74.497,97	ECP	10.743,56	
				CS	93.115,41	TP	69.249,94	FPV	0,00		TR	11.138,43
01 - 02	Programma 02	Segreteria generale										
	Titolo 1	Spese correnti										
		RS	28.626,33	PR	28.626,33	R	0,00		EP	0,00		
		CP	341.131,79	PC	282.824,61	I	306.070,91	ECP	33.252,36	EC	23.246,30	
		CS	369.758,12	TP	311.450,94	FPV	1.808,52			TR	23.246,30	
	Totale programma	02	Segreteria generale	RS	28.626,33	PR	28.626,33	R	0,00	EP	0,00	
				CP	341.131,79	PC	282.824,61	I	306.070,91	ECP	23.246,30	
				CS	369.758,12	TP	311.450,94	FPV	1.808,52		TR	23.246,30
01 - 03	Programma 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato										
	Titolo 1	Spese correnti										
		RS	3.460,64	PR	1.460,64	R	-1.269,59		EP	730,41		
		CP	58.430,00	PC	46.068,91	I	52.830,82	ECP	5.599,18	EC	6.761,91	
		CS	61.890,64	TP	47.529,55	FPV	0,00			TR	7.492,32	
	Totale programma	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	RS	3.460,64	PR	1.460,64	R	-1.269,59	EP	730,41	
				CP	58.430,00	PC	46.068,91	I	52.830,82	ECP	6.761,91	
				CS	61.890,64	TP	47.529,55	FPV	0,00		TR	7.492,32
01 - 04	Programma 04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali										
	Titolo 1	Spese correnti										
		RS	1.117,17	PR	1.117,17	R	0,00		EP	0,00		
		CP	86.487,01	PC	64.764,16	I	68.927,56	ECP	12.209,45	EC	4.163,40	
		CS	87.604,18	TP	65.881,33	FPV	5.350,00			TR	4.163,40	
	Totale programma	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	RS	1.117,17	PR	1.117,17	R	0,00	EP	0,00	
				CP	86.487,01	PC	64.764,16	I	68.927,56	ECP	4.163,40	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	87.604,18	TP	65.881,33	FPV	5.350,00		TR	4.163,40	
01 - 05	Programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali									
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	9.589,92	PR	4.364,66	R	-5.225,26		EP	0,00	
		CP	76.700,00	PC	59.618,12	I	69.619,73	ECP	7.080,27	EC	10.001,61
		CS	86.289,92	TP	63.982,78	FPV	0,00		TR	10.001,61	
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	5.132,73	PR	5.132,73	R	0,00		EP	0,00	
		CP	32.000,00	PC	7.509,19	I	11.798,47	ECP	16.721,48	EC	4.289,28
		CS	37.132,73	TP	12.641,92	FPV	3.480,05		TR	4.289,28	
Totale programma	05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	RS	14.722,65	PR	9.497,39	R	-5.225,26		EP	0,00	
		CP	108.700,00	PC	67.127,31	I	81.418,20	ECP	23.801,75	EC	14.290,89
		CS	123.422,65	TP	76.624,70	FPV	3.480,05		TR	14.290,89	
01 - 06	Programma 06	Ufficio tecnico									
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	3.854,63	PR	3.814,63	R	-40,00		EP	0,00	
		CP	125.550,00	PC	115.913,50	I	116.268,62	ECP	9.281,38	EC	355,12
		CS	129.404,63	TP	119.728,13	FPV	0,00		TR	355,12	
Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>	RS	634,40	PR	634,40	R	0,00		EP	0,00	
		CP	22.500,00	PC	10.582,89	I	16.355,93	ECP	941,01	EC	5.773,04
		CS	23.134,40	TP	11.217,29	FPV	5.203,06		TR	5.773,04	
Totale programma	06 Ufficio tecnico	RS	4.489,03	PR	4.449,03	R	-40,00		EP	0,00	
		CP	148.050,00	PC	126.496,39	I	132.624,55	ECP	10.222,39	EC	6.128,16
		CS	152.539,03	TP	130.945,42	FPV	5.203,06		TR	6.128,16	
01 - 07	Programma 07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile									
Titolo 1	<i>Spese correnti</i>	RS	627,74	PR	627,74	R	0,00		EP	0,00	
		CP	123.111,00	PC	108.597,31	I	109.286,84	ECP	13.824,16	EC	689,53
		CS	123.738,74	TP	109.225,05	FPV	0,00		TR	689,53	
Totale programma	07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	RS	627,74	PR	627,74	R	0,00		EP	0,00	
		CP	123.111,00	PC	108.597,31	I	109.286,84	ECP	13.824,16	EC	689,53
		CS	123.738,74	TP	109.225,05	FPV	0,00		TR	689,53	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)				
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)				
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)				
01 - 08	Programma 08	Statistica e sistemi informativi										
	Titolo 2	Spese in conto capitale										
		RS	6.703,98	PR	6.703,98	R	0,00		EP	0,00		
		CP	21.175,92	PC	13.609,02	I	17.903,42	ECP	3.272,50	EC	4.294,40	
		CS	27.879,90	TP	20.313,00	FPV	0,00		TR	4.294,40		
	Totale programma	08	Statistica e sistemi informativi	RS	6.703,98	PR	6.703,98	R	0,00	EP	0,00	
				CP	21.175,92	PC	13.609,02	I	17.903,42	ECP	3.272,50	
				CS	27.879,90	TP	20.313,00	FPV	0,00	TR	4.294,40	
01 - 11	Programma 11	Altri servizi generali										
	Titolo 1	Spese correnti										
		RS	5.904,09	PR	5.903,69	R	-0,40		EP	0,00		
		CP	154.643,06	PC	71.467,33	I	71.835,79	ECP	35.359,64	EC	368,46	
		CS	160.547,15	TP	77.371,02	FPV	47.447,63		TR	368,46		
	Totale programma	11	Altri servizi generali	RS	5.904,09	PR	5.903,69	R	-0,40	EP	0,00	
				CP	154.643,06	PC	71.467,33	I	71.835,79	ECP	35.359,64	
				CS	160.547,15	TP	77.371,02	FPV	47.447,63	TR	368,46	
TOTALE MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione		RS	71.542,03	PR	63.881,50	R	-6.535,25		EP	1.125,28	
			CP	1.128.953,79	PC	844.709,45	I	915.396,06	ECP	150.268,47	EC	70.686,61
			CS	1.200.495,82	TP	908.590,95	FPV	63.289,26		TR	71.811,89	
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza											
03 - 01	Programma 01	Polizia locale e amministrativa										
	Titolo 1	Spese correnti										
		RS	14.663,83	PR	14.663,56	R	-0,27		EP	0,00		
		CP	262.405,00	PC	198.094,02	I	206.148,86	ECP	56.256,14	EC	8.054,84	
		CS	277.068,83	TP	212.757,58	FPV	0,00		TR	8.054,84		
	Totale programma	01	Polizia locale e amministrativa	RS	14.663,83	PR	14.663,56	R	-0,27	EP	0,00	
				CP	262.405,00	PC	198.094,02	I	206.148,86	ECP	56.256,14	
				CS	277.068,83	TP	212.757,58	FPV	0,00	TR	8.054,84	
03 - 02	Programma 02	Sistema integrato di sicurezza urbana										
	Titolo 2	Spese in conto capitale										
		RS	1.348,60	PR	1.348,59	R	-0,01		EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	1.348,60	TP	1.348,59	FPV	0,00		TR	0,00		

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)
Totale programma	02 Sistema integrato di sicurezza urbana	RS	1.348,60	PR	1.348,59	R	-0,01		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	1.348,60	TP	1.348,59	FPV	0,00		TR	0,00
TOTALE MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	16.012,43	PR	16.012,15	R	-0,28		EP	0,00
		CP	262.405,00	PC	198.094,02	I	206.148,86	ECP	56.256,14	8.054,84
		CS	278.417,43	TP	214.106,17	FPV	0,00		TR	8.054,84
MISSIONE	04 Istruzione e diritto allo studio									
04 - 01	Programma 01 Istruzione prescolastica									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	102.735,00	PC	102.735,00	I	102.735,00	ECP	0,00	0,00
		CS	102.735,00	TP	102.735,00	FPV	0,00		TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	841,80	PR	841,80	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	841,80	TP	841,80	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	01 Istruzione prescolastica	RS	841,80	PR	841,80	R	0,00		EP	0,00
		CP	102.735,00	PC	102.735,00	I	102.735,00	ECP	0,00	0,00
		CS	103.576,80	TP	103.576,80	FPV	0,00		TR	0,00
04 - 02	Programma 02 Altri ordini di istruzione									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	79.427,18	PR	78.518,58	R	-640,13		EP	268,47
		CP	156.023,65	PC	81.147,18	I	143.125,09	ECP	12.898,56	61.977,91
		CS	235.450,80	TP	159.665,76	FPV	0,00		TR	62.246,38
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	29.188,49	PR	29.188,49	R	0,00		EP	0,00
		CP	176.000,00	PC	81.634,98	I	149.867,14	ECP	5.966,80	68.232,16
		CS	205.188,49	TP	110.823,47	FPV	20.166,06		TR	68.232,16
Totale programma	02 Altri ordini di istruzione	RS	108.615,67	PR	107.707,07	R	-640,13		EP	268,47
		CP	332.023,65	PC	162.782,16	I	292.992,23	ECP	18.865,36	130.210,07
		CS	440.639,29	TP	270.489,23	FPV	20.166,06		TR	130.478,54
04 - 06	Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione									
	Titolo 1 Spese correnti	RS	6.786,50	PR	6.786,50	R	0,00		EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	78.950,00	PC	70.582,54	I	76.347,80	ECP	2.602,20	EC	5.765,26
		CS	85.736,50	TP	77.369,04	FPV	0,00			TR	5.765,26
Totale programma	06 Servizi ausiliari all'istruzione	RS	6.786,50	PR	6.786,50	R	0,00			EP	0,00
		CP	78.950,00	PC	70.582,54	I	76.347,80	ECP	2.602,20	EC	5.765,26
		CS	85.736,50	TP	77.369,04	FPV	0,00			TR	5.765,26
04 - 07	Programma 07 Diritto allo studio										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	9.240,00	PR	9.240,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	92.963,00	PC	46.377,71	I	92.962,71	ECP	0,29	EC	46.585,00
		CS	102.203,00	TP	55.617,71	FPV	0,00			TR	46.585,00
Totale programma	07 Diritto allo studio	RS	9.240,00	PR	9.240,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	92.963,00	PC	46.377,71	I	92.962,71	ECP	0,29	EC	46.585,00
		CS	102.203,00	TP	55.617,71	FPV	0,00			TR	46.585,00
TOTALE MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	125.483,97	PR	124.575,37	R	-640,13			EP	268,47
		CP	606.671,65	PC	382.477,41	I	565.037,74	ECP	21.467,85	EC	182.560,33
		CS	732.155,59	TP	507.052,78	FPV	20.166,06			TR	182.828,80
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali										
05 - 01	Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	12.000,00	PR	12.000,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000,00	PC	3.000,00	I	3.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	15.000,00	TP	15.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	RS	12.000,00	PR	12.000,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000,00	PC	3.000,00	I	3.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	15.000,00	TP	15.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
05 - 02	Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	16.352,31	PR	15.717,85	R	-458,46			EP	176,00
		CP	81.830,00	PC	60.496,66	I	69.500,77	ECP	12.329,23	EC	9.004,11
		CS	98.182,31	TP	76.214,51	FPV	0,00			TR	9.180,11
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	3.104,37	PR	3.104,37	R	0,00			EP	0,00
		CP	12.103,01	PC	5.601,94	I	5.601,94	ECP	6.501,07	EC	0,00
		CS	15.207,38	TP	8.706,31	FPV	0,00			TR	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Totale programma	02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	19.456,68	PR	18.822,22	R	-458,46	EP	176,00
		CP	93.933,01	PC	66.098,60	I	75.102,71	EC	9.004,11
		CS	113.389,69	TP	84.920,82	FPV	0,00	TR	9.180,11
TOTALE MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	31.456,68	PR	30.822,22	R	-458,46	EP	176,00
		CP	96.933,01	PC	69.098,60	I	78.102,71	EC	9.004,11
		CS	128.389,69	TP	99.920,82	FPV	0,00	TR	9.180,11
MISSIONE	06 Politiche giovanili, sport e tempo libero								
06 - 01	Programma 01 Sport e tempo libero								
Titolo 1	Spese correnti	RS	11.100,04	PR	10.300,04	R	-800,00	EP	0,00
		CP	45.213,70	PC	36.452,90	I	39.960,90	EC	3.508,00
		CS	56.313,74	TP	46.752,94	FPV	0,00	TR	3.508,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	534.325,04	PR	534.325,04	R	0,00	EP	0,00
		CP	170.442,96	PC	83.634,98	I	85.822,32	EC	2.187,34
		CS	704.768,00	TP	617.960,02	FPV	79.179,24	TR	2.187,34
Totale programma	01 Sport e tempo libero	RS	545.425,08	PR	544.625,08	R	-800,00	EP	0,00
		CP	215.656,66	PC	120.087,88	I	125.783,22	EC	5.695,34
		CS	761.081,74	TP	664.712,96	FPV	79.179,24	TR	5.695,34
06 - 02	Programma 02 Giovani								
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	2.135,00	PC	2.135,00	I	2.135,00	EC	0,00
		CS	2.135,00	TP	2.135,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale programma	02 Giovani	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	2.135,00	PC	2.135,00	I	2.135,00	EC	0,00
		CS	2.135,00	TP	2.135,00	FPV	0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	545.425,08	PR	544.625,08	R	-800,00	EP	0,00
		CP	217.791,66	PC	122.222,88	I	127.918,22	EC	5.695,34
		CS	763.216,74	TP	666.847,96	FPV	79.179,24	TR	5.695,34
MISSIONE	07 Turismo								
07 - 01	Programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo								

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 07 Turismo		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
08 - 01 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio											
Titolo 1	Spese correnti	RS	6.760,79	PR	6.760,79	R	0,00		EP	0,00	
		CP	99.730,00	PC	89.768,34	I	96.130,78	ECP	3.599,22	EC	6.362,44
		CS	106.490,79	TP	96.529,13	FPV	0,00			TR	6.362,44
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	13.171,12	PR	13.171,12	R	0,00		EP	0,00	
		CP	57.685,92	PC	14.198,45	I	18.144,42	ECP	16.424,63	EC	3.945,97
		CS	70.857,04	TP	27.369,57	FPV	23.116,87			TR	3.945,97
Totale programma 01 Urbanistica e assetto del territorio		RS	19.931,91	PR	19.931,91	R	0,00		EP	0,00	
		CP	157.415,92	PC	103.966,79	I	114.275,20	ECP	20.023,85	EC	10.308,41
		CS	177.347,83	TP	123.898,70	FPV	23.116,87			TR	10.308,41
TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		RS	19.931,91	PR	19.931,91	R	0,00		EP	0,00	
		CP	157.415,92	PC	103.966,79	I	114.275,20	ECP	20.023,85	EC	10.308,41
		CS	177.347,83	TP	123.898,70	FPV	23.116,87			TR	10.308,41
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
09 - 01 Programma 01 Difesa del suolo											
Titolo 1	Spese correnti	RS	660,19	PR	660,19	R	0,00		EP	0,00	
		CP	4.260,00	PC	2.667,81	I	3.597,79	ECP	662,21	EC	929,98
		CS	4.920,19	TP	3.328,00	FPV	0,00			TR	929,98
Totale programma 01 Difesa del suolo		RS	660,19	PR	660,19	R	0,00		EP	0,00	
		CP	4.260,00	PC	2.667,81	I	3.597,79	ECP	662,21	EC	929,98

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	4.920,19	TP	3.328,00	FPV	0,00		TR	929,98	
09 - 02	Programma 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale									
	Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	29.905,14	PC	29.525,70	I	29.525,70	ECP	379,44	EC	0,00
		CS	29.905,14	TP	29.525,70	FPV	0,00		TR	0,00	
	Totale programma	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	29.905,14	PC	29.525,70	I	29.525,70	ECP	379,44	EC	0,00
		CS	29.905,14	TP	29.525,70	FPV	0,00		TR	0,00	
09 - 05	Programma 05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione									
	Titolo 1	<i>Spese correnti</i>									
		RS	4.274,88	PR	4.274,88	R	0,00		EP	0,00	
		CP	45.500,00	PC	25.325,58	I	41.266,98	ECP	4.233,02	EC	15.941,40
		CS	49.774,88	TP	29.600,46	FPV	0,00		TR	15.941,40	
	Totale programma	05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione									
		RS	4.274,88	PR	4.274,88	R	0,00		EP	0,00	
		CP	45.500,00	PC	25.325,58	I	41.266,98	ECP	4.233,02	EC	15.941,40
		CS	49.774,88	TP	29.600,46	FPV	0,00		TR	15.941,40	
09 - 08	Programma 08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento									
	Titolo 2	<i>Spese in conto capitale</i>									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	2.538,16	PC	2.538,16	I	2.538,16	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	2.538,16	TP	2.538,16	FPV	0,00		TR	0,00	
	Totale programma	08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	2.538,16	PC	2.538,16	I	2.538,16	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	2.538,16	TP	2.538,16	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	4.935,07	PR	4.935,07	R	0,00		EP	0,00	
		CP	82.203,30	PC	60.057,25	I	76.928,63	ECP	5.274,67	EC	16.871,38
		CS	87.138,37	TP	64.992,32	FPV	0,00		TR	16.871,38	
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità										
10 - 05	Programma 05	Viabilità e infrastrutture stradali									
	Titolo 1	<i>Spese correnti</i>									
		RS	43.263,56	PR	43.263,56	R	0,00		EP	0,00	
		CP	273.819,45	PC	210.738,64	I	248.398,76	ECP	25.420,69	EC	37.660,12
		CS	317.083,01	TP	254.002,20	FPV	0,00		TR	37.660,12	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	16.412,95	PR	16.412,95	R	0,00			EP	0,00
		CP	553.900,37	PC	11.750,70	I	456.733,17	ECP	54.504,80	EC	444.982,47
		CS	570.313,32	TP	28.163,65	FPV	42.662,40			TR	444.982,47
Totale programma	05 Viabilità e infrastrutture stradali	RS	59.676,51	PR	59.676,51	R	0,00			EP	0,00
		CP	827.719,82	PC	222.489,34	I	705.131,93	ECP	79.925,49	EC	482.642,59
		CS	887.396,33	TP	282.165,85	FPV	42.662,40			TR	482.642,59
TOTALE MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	59.676,51	PR	59.676,51	R	0,00			EP	0,00
		CP	827.719,82	PC	222.489,34	I	705.131,93	ECP	79.925,49	EC	482.642,59
		CS	887.396,33	TP	282.165,85	FPV	42.662,40			TR	482.642,59
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia										
12 - 01	Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido										
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.463,84	PR	1.463,84	R	0,00			EP	0,00
		CP	14.000,00	PC	5.477,69	I	10.967,10	ECP	3.032,90	EC	5.489,41
		CS	15.463,84	TP	6.941,53	FPV	0,00			TR	5.489,41
Totale programma	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	RS	1.463,84	PR	1.463,84	R	0,00			EP	0,00
		CP	14.000,00	PC	5.477,69	I	10.967,10	ECP	3.032,90	EC	5.489,41
		CS	15.463,84	TP	6.941,53	FPV	0,00			TR	5.489,41
12 - 02	Programma 02 Interventi per la disabilità										
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	28.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.060,00	EC	0,00
		CS	28.000,00	TP	0,00	FPV	26.940,00			TR	0,00
Totale programma	02 Interventi per la disabilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	28.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.060,00	EC	0,00
		CS	28.000,00	TP	0,00	FPV	26.940,00			TR	0,00
12 - 03	Programma 03 Interventi per gli anziani										
Titolo 1	Spese correnti	RS	8.140,12	PR	7.941,04	R	-199,08			EP	0,00
		CP	67.820,00	PC	35.658,31	I	54.204,41	ECP	13.615,59	EC	18.546,10
		CS	75.764,04	TP	43.599,35	FPV	0,00			TR	18.546,10

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) (1)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) (2)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Totale programma 03	Interventi per gli anziani	RS	8.140,12	PR	7.941,04	R	-199,08	EP	0,00
		CP	67.820,00	PC	35.658,31	I	54.204,41	ECP	13.615,59
		CS	75.764,04	TP	43.599,35	FPV	0,00	EC	18.546,10
								TR	18.546,10
12 - 04	Programma 04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale							
	Titolo 1	Spese correnti							
		RS	14.085,29	PR	5.313,36	R	-8.771,93	EP	0,00
		CP	87.889,73	PC	68.890,66	I	73.656,80	ECP	14.232,93
		CS	101.975,02	TP	74.204,02	FPV	0,00	EC	4.766,14
								TR	4.766,14
Totale programma 04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	RS	14.085,29	PR	5.313,36	R	-8.771,93	EP	0,00
		CP	87.889,73	PC	68.890,66	I	73.656,80	ECP	14.232,93
		CS	101.975,02	TP	74.204,02	FPV	0,00	EC	4.766,14
								TR	4.766,14
12 - 05	Programma 05	Interventi per le famiglie							
	Titolo 1	Spese correnti							
		RS	20.375,27	PR	20.375,27	R	0,00	EP	0,00
		CP	82.325,00	PC	75.105,62	I	76.251,18	ECP	6.073,82
		CS	102.700,27	TP	95.480,89	FPV	0,00	EC	1.145,56
								TR	1.145,56
Totale programma 05	Interventi per le famiglie	RS	20.375,27	PR	20.375,27	R	0,00	EP	0,00
		CP	82.325,00	PC	75.105,62	I	76.251,18	ECP	6.073,82
		CS	102.700,27	TP	95.480,89	FPV	0,00	EC	1.145,56
								TR	1.145,56
12 - 06	Programma 06	Interventi per il diritto alla casa							
	Titolo 1	Spese correnti							
		RS	960,00	PR	960,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	40.000,00	PC	5.440,03	I	5.440,03	ECP	34.559,97
		CS	40.960,00	TP	6.400,03	FPV	0,00	EC	0,00
								TR	0,00
Totale programma 06	Interventi per il diritto alla casa	RS	960,00	PR	960,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	40.000,00	PC	5.440,03	I	5.440,03	ECP	34.559,97
		CS	40.960,00	TP	6.400,03	FPV	0,00	EC	0,00
								TR	0,00
12 - 07	Programma 07	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali							
	Titolo 1	Spese correnti							
		RS	10.009,81	PR	9.818,12	R	-191,69	EP	0,00
		CP	272.147,55	PC	254.278,45	I	268.499,23	ECP	3.648,32
		CS	281.965,67	TP	264.096,57	FPV	0,00	EC	14.220,78
								TR	14.220,78
Totale programma 07	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	RS	10.009,81	PR	9.818,12	R	-191,69	EP	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) (1)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) (2)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) (3)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
		CP	272.147,55	PC	254.278,45	I	268.499,23	ECP	3.648,32	EC	14.220,78
		CS	281.965,67	TP	264.096,57	FPV	0,00			TR	14.220,78
12 - 09	Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale										
	Titolo 1 <i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	3.000,00	EC	0,00
		CS	3.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	3.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	3.000,00	EC	0,00
		CS	3.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	55.034,33	PR	45.871,63	R	-9.162,70			EP	0,00
		CP	595.182,28	PC	444.850,76	I	489.018,75	ECP	79.223,53	EC	44.167,99
		CS	649.828,84	TP	490.722,39	FPV	26.940,00			TR	44.167,99
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività										
14 - 01	Programma 01 Industria, PMI e Artigianato										
	Titolo 1 <i>Spese correnti</i>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	500,00	PC	500,00	I	500,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	500,00	TP	500,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma 01 Industria, PMI e Artigianato	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	500,00	PC	500,00	I	500,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	500,00	TP	500,00	FPV	0,00			TR	0,00
14 - 02	Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori										
	Titolo 1 <i>Spese correnti</i>	RS	96,38	PR	96,38	R	0,00			EP	0,00
		CP	33.045,00	PC	32.509,63	I	32.509,63	ECP	535,37	EC	0,00
		CS	33.141,38	TP	32.606,01	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	RS	96,38	PR	96,38	R	0,00			EP	0,00
		CP	33.045,00	PC	32.509,63	I	32.509,63	ECP	535,37	EC	0,00
		CS	33.141,38	TP	32.606,01	FPV	0,00			TR	0,00
14 - 04	Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità										
	Titolo 2 <i>Spese in conto capitale</i>	RS	5.260,99	PR	3.538,00	R	-1.722,99			EP	0,00
		CP	1.815,01	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.815,01	EC	0,00

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
		CS	7.076,00	TP	3.538,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	04 Reti e altri servizi di pubblica utilità	RS	5.260,99	PR	3.538,00	R	-1.722,99		EP	0,00	
		CP	1.815,01	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.815,01	EC	0,00
		CS	7.076,00	TP	3.538,00	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	5.357,37	PR	3.634,38	R	-1.722,99		EP	0,00	
		CP	35.360,01	PC	33.009,63	I	33.009,63	ECP	2.350,38	EC	0,00
		CS	40.717,38	TP	36.644,01	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE	17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche										
17 - 01	Programma 01 Fonti energetiche										
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	01 Fonti energetiche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti										
20 - 01	Programma 01 Fondo di riserva										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale programma	01 Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
20 - 02	Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità										
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	62.204,57	PC	0,00	I	0,00	ECP	62.204,57	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)		
MISSIONE 20												
20 - 03 Programma 03 Altri fondi												
Titolo 2		Spese in conto capitale		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	5.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	5.000,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	67.204,57	PC	0,00	I	0,00	ECP	67.204,57	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
20 - 03 Programma 03 Altri fondi												
Titolo 1		Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	15.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	15.000,00	EC	0,00	
		CS	15.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale programma 03 Altri fondi		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	15.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	15.000,00	EC	0,00	
		CS	15.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	82.204,57	PC	0,00	I	0,00	ECP	82.204,57	EC	0,00	
		CS	15.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
MISSIONE 50												
50 - 02 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari												
Titolo 4		Rimborso Prestiti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	266.541,20	PC	266.540,32	I	266.540,32	ECP	0,88	EC	0,00	
		CS	266.541,20	TP	266.540,32	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	266.541,20	PC	266.540,32	I	266.540,32	ECP	0,88	EC	0,00	
		CS	266.541,20	TP	266.540,32	FPV	0,00			TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	266.541,20	PC	266.540,32	I	266.540,32	ECP	0,88	EC	0,00	
		CS	266.541,20	TP	266.540,32	FPV	0,00			TR	0,00	
MISSIONE 60												
60 - 01 Programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria												

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
		CP	200.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	200.000,00	EC	0,00
		CS	200.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma 01 Restituzione anticipazione di tesoreria	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00		
	CP	200.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	200.000,00	EC	0,00	
	CS	200.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00		
	CP	200.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	200.000,00	EC	0,00	
	CS	200.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi											
99 - 01 Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro											
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	8.193,79	PR	8.193,79	R	0,00		EP	0,00	
		CP	754.000,00	PC	503.679,20	I	504.140,46	ECP	249.859,54	EC	461,26
		CS	762.193,79	TP	511.872,99	FPV	0,00			TR	461,26
Totale programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro	RS	8.193,79	PR	8.193,79	R	0,00		EP	0,00		
	CP	754.000,00	PC	503.679,20	I	504.140,46	ECP	249.859,54	EC	461,26	
	CS	762.193,79	TP	511.872,99	FPV	0,00			TR	461,26	
TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi	RS	8.193,79	PR	8.193,79	R	0,00		EP	0,00		
	CP	754.000,00	PC	503.679,20	I	504.140,46	ECP	249.859,54	EC	461,26	
	CS	762.193,79	TP	511.872,99	FPV	0,00			TR	461,26	
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	943.049,17	PR	922.159,61	R	-19.319,81		EP	1.569,75	
		CP	5.313.382,21	PC	3.251.195,65	I	4.081.648,51	ECP	976.379,87	EC	830.452,86
		CS	6.188.839,01	TP	4.173.355,26	FPV	255.353,83			TR	832.022,61
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	943.049,17	PR	922.159,61	R	-19.319,81		EP	1.569,75	
		CP	5.313.382,21	PC	3.251.195,65	I	4.081.648,51	ECP	976.379,87	EC	830.452,86
		CS	6.188.839,01	TP	4.173.355,26	FPV	255.353,83			TR	832.022,61

- 1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture, sia, l'importo dei debiti cancellati e reimputati agli esercizi successivi effettuato in occasione del riaccertamento straordinario dei residui). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 7, comma 3, del DPCM 28 dicembre 2011, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)	Pagamenti in c/residui (PR)	Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)
		Previsioni definitive di competenza (CP)	Pagamenti in c/competenza (PC)	Impegni (I) ⁽²⁾	Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)
		Previsioni definitive di cassa (CS)	Totale pagamenti (TP=PR+PC)	Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)

3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2016**

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.299.262,31
RISCOSSIONI	(+)	501.238,13	3.532.479,09	4.033.717,22
PAGAMENTI	(-)	922.159,61	3.251.195,65	4.173.355,26
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.159.624,27
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.159.624,27
RESIDUI ATTIVI	(+)	14.052,38	165.677,84	179.730,22
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.569,75	830.452,86	832.022,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			54.606,15
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			200.747,68
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	(=)			251.978,05
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016				30.000,00
Indennita' fine mandato Sindaco				4.879,30
Rinnovi contrattuali personale dipendente + Fondo perdite aziende e societ partecipate				1.568,06
			Totale parte accantonata (B)	36.447,36
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
			Totale parte vincolata (C)	0,00
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	202.146,53
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	13.384,16
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.299.262,31			
Utilizzo avanzo di amministrazione	99.258,02		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	66.004,79				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	541.127,28				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.136.613,43	2.190.171,44	Titolo 1 - Spese correnti	2.513.677,06	2.504.954,47
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	135.141,75	127.745,26	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	54.606,15	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	568.163,27	556.930,63	Titolo 2 - Spese in conto capitale	797.290,67	889.987,48
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	276.274,02	578.219,04	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	200.747,68	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	77.824,00	77.824,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	3.194.016,47	3.530.890,37	Totale spese finali.....	3.566.321,56	3.394.941,95
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	266.540,32	266.540,32
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	504.140,46	502.826,85	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	504.140,46	511.872,99
Totale entrate dell'esercizio	3.698.156,93	4.033.717,22	Totale spese dell'esercizio	4.337.002,34	4.173.355,26
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.404.547,02	5.332.979,53	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.337.002,34	4.173.355,26
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	67.544,68	1.159.624,27
TOTALE A PAREGGIO	4.404.547,02	5.332.979,53	TOTALE A PAREGGIO	4.404.547,02	5.332.979,53

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2016

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.299.262,31
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	66.004,79
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.839.918,45 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.513.677,06
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	54.606,15
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)	266.540,32 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		71.099,71
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	14.258,02 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	48.222,45
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)		
O=G+H+I-L+M		37.135,28

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2016

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	85.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	541.127,28
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	354.098,02
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	48.222,45
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	797.290,67
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	200.747,68
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		30.409,40

VERIFICA EQUILIBRI
(solo per gli Enti locali) *
2016

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	
EQUILIBRIO FINALE		
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		67.544,68

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

DD) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

UU) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI 2016**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.650.770,66	0,00	1.635.640,66	105.786,08
1010106	Imposta municipale propria	1.271.477,93	0,00	1.262.917,93	20.836,46
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	11.040,35	0,00	9.495,35	4.397,07
1010116	Addizionale comunale IRPEF	307.422,58	0,00	307.422,58	67.581,02
1010152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	15.000,00	0,00	15.000,00	893,47
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	20.100,00	0,00	15.075,00	5.025,00
1010176	Tassa sui servizi comunali (TASI)	25.729,80	0,00	25.729,80	7.053,06
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	2.485,64	0,00	2.485,64	0,00
1010499	Altre compartecipazioni a comuni n.a.c.	2.485,64	0,00	2.485,64	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	483.357,13	0,00	442.781,88	3.477,18
1030101	Fondi perequativi dallo Stato	483.357,13	0,00	442.781,88	3.477,18
1000000	TOTALE TITOLO 1	2.136.613,43	0,00	2.080.908,18	109.263,26
	Trasferimenti correnti				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	133.433,75	0,00	125.360,26	677,00
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	90.298,52	0,00	82.225,03	0,00
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	43.135,23	0,00	43.135,23	677,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	1.708,00	0,00	1.708,00	0,00
2010301	Sponsorizzazioni da imprese	1.708,00	0,00	1.708,00	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	135.141,75	0,00	127.068,26	677,00
	Entrate extratributarie				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	199.195,48	0,00	188.294,48	27.596,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	162.967,93	0,00	152.066,93	27.596,00
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	36.227,55	0,00	36.227,55	0,00
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	249.908,13	0,00	171.597,15	13.642,12
3020100	Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	4.601,04	0,00	4.601,04	13.642,12
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	218.152,29	0,00	150.688,75	0,00
3020300	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	27.154,80	0,00	16.307,36	0,00
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	178,81	0,00	178,81	0,00
3030300	Altri interessi attivi	178,81	0,00	178,81	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	118.880,85	0,00	113.564,58	42.057,49
3050100	Indennizzi di assicurazione	13.348,00	0,00	13.348,00	0,00
3050200	Rimborsi in entrata	69.627,72	0,00	64.311,45	37.389,88
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	35.905,13	0,00	35.905,13	4.667,61
3000000	TOTALE TITOLO 3	568.163,27	0,00	473.635,02	83.295,61
	Entrate in conto capitale				
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	516,00	0,00	516,00	0,00
4010100	Imposte da sanatorie e condoni	516,00	0,00	516,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	136.946,20	80.000,00	131.578,20	277.323,02
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	109.525,70	80.000,00	109.525,70	167.537,52
4020200	Contributi agli investimenti da Famiglie	214,50	0,00	214,50	109.785,50
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	27.206,00	0,00	21.838,00	0,00

**PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
ENTI LOCALI 2016**

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	53.570,00	0,00	53.560,00	30.000,00
4031100	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	3.600,00	0,00	3.600,00	0,00
4031200	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese	49.970,00	0,00	49.960,00	30.000,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00
4040100	Alienazione di beni materiali	0,00	0,00	0,00	0,00
4040200	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	85.241,82	0,00	85.241,82	0,00
4050100	Permessi di costruire	85.241,82	0,00	85.241,82	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	276.274,02	80.000,00	270.896,02	307.323,02
	Entrate da riduzione di attività finanziarie				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	77.824,00	0,00	77.824,00	0,00
5010100	Alienazione di partecipazioni	77.824,00	0,00	77.824,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	77.824,00	0,00	77.824,00	0,00
	Accensione Prestiti				
6030000	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6030100	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6000000	TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere				
7010000	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7000000	TOTALE TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
	Entrate per conto terzi e partite di giro				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	443.762,38	0,00	441.769,53	679,24
9010100	Altre ritenute	41.005,24	0,00	41.005,24	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	203.154,67	0,00	203.154,67	0,00
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	17.600,41	0,00	17.600,41	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	182.002,06	0,00	180.009,21	679,24
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	60.378,08	0,00	60.378,08	0,00
9020200	Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi	55.936,71	0,00	55.936,71	0,00
9020400	Depositi di/preso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9029900	Altre entrate per conto terzi	4.441,37	0,00	4.441,37	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	504.140,46	0,00	502.147,61	679,24
	TOTALE TITOLI	3.698.156,93	80.000,00	3.532.479,09	501.238,13

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
Esercizio finanziario 2016

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c)
	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	15.130,00	0,00	15.130,00	404,02	404,02	0,0267
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	40.575,25	0,00	40.575,25	0,00	0,00	0,0000
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1000000	TOTALE TITOLO 1	55.705,25	0,00	55.705,25	404,02	404,02	0,0072
	<i>Trasferimenti correnti</i>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	8.073,49	0,00	8.073,49	0,00	0,00	0,0000
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00			0,0000
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00			0,0000
2000000	TOTALE TITOLO 2	8.073,49	0,00	8.073,49	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate extratributarie</i>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	10.901,00	0,00	10.901,00	467,65	467,65	0,0428
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	78.310,98	0,00	78.310,98	0,00	0,00	0,0000
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	5.316,27	300,00	5.616,27	1.625,64	1.625,64	0,2894
3000000	TOTALE TITOLO 3	94.528,25	300,00	94.828,25	2.093,29	2.093,29	0,0220
	<i>Entrate in conto capitale</i>						

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
Esercizio finanziario 2016

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c)
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	5.368,00	13.752,38	19.120,38	0,00	0,00	0,0000
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	13.752,38	13.752,38	0,00	0,00	0,0000
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	5.368,00	0,00	5.368,00	0,00	0,00	0,0000
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	10,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,0000
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	10,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,0000
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4000000	TOTALE TITOLO 4	5.378,00	13.752,38	19.130,38	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	TOTALE GENERALE	163.684,99	14.052,38	177.737,37	2.497,31	2.497,31	0,0140
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	5.378,00	13.752,38	19.130,38	0,00	0,00	0,0000
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)	158.306,99	300,00	158.606,99	2.497,31	2.497,31	0,0157

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	(g) 177.737,37	(h) 2.497,31
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(i) 9.584,41	(l) 9.584,41
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00
TOTALE	187.321,78	12.081,72

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti di entrate riguardanti i titoli 5, 6, 7.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2016 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLO E TIPOLOGIA DI ENTRATA	Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa					
10101 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati	1.773.234,00	0,00	1.710.734,00	0,00	0,00
10104 Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
10301 Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	480.000,00	0,00	473.000,00	0,00	0,00
10000 Totale TITOLO 1	2.256.234,00	0,00	2.186.734,00	0,00	0,00
TITOLO 2 Trasferimenti correnti					
20101 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	165.150,00	0,00	146.650,00	0,00	0,00
20103 Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000 Totale TITOLO 2	165.150,00	0,00	146.650,00	0,00	0,00
TITOLO 3 Entrate extratributarie					
30100 Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	171.200,00	0,00	171.200,00	0,00	0,00
30200 Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	394.900,00	0,00	394.900,00	0,00	0,00
30300 Tipologia 300 - Interessi attivi	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00
30500 Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	119.341,00	0,00	112.341,00	0,00	0,00
30000 Totale TITOLO 3	685.941,00	0,00	678.941,00	0,00	0,00
TITOLO 4 Entrate in conto capitale					
40100 Tipologia 100 - Tributi in conto capitale	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
40200 Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	87.479,31	0,00	2.072.147,81	0,00	0,00
40300 Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale	20.000,00	0,00	120.000,00	0,00	0,00
40400 Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	600.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
40500 Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	115.461,00	0,00	121.500,00	0,00	0,00
40000 Totale TITOLO 4	832.940,31	0,00	2.333.647,81	0,00	0,00
TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie					
50100 Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000 Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 Accensione Prestiti					
60300 Tipologia 300 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	350.000,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00
60000 Totale TITOLO 6	350.000,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00
TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere					
70100 Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
70000 Totale TITOLO 7	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro					
90100 Tipologia 100 - Entrate per partite di giro	655.000,00	0,00	655.000,00	0,00	0,00
90200 Tipologia 200 - Entrate per conto terzi	43.000,00	2.423,46	43.000,00	0,00	0,00
90000 Totale TITOLO 9	698.000,00	2.423,46	698.000,00	0,00	0,00

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2016 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLO E TIPOLOGIA DI ENTRATA	Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
TOTALE ACCERTAMENTI	5.188.265,31	2.423,46	6.543.972,81	0,00	0,00

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2016

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00						
MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	71.542,03	PR	63.881,50	R	-6.535,25	EP	1.125,28
		CP	1.128.953,79	PC	844.709,45	I	915.396,06	ECP	150.268,47
		CS	1.200.495,82	TP	908.590,95	FPV	63.289,26	TR	71.811,89
MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	16.012,43	PR	16.012,15	R	-0,28	EP	0,00
		CP	262.405,00	PC	198.094,02	I	206.148,86	ECP	56.256,14
		CS	278.417,43	TP	214.106,17	FPV	0,00	TR	8.054,84
MISSIONE 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	125.483,97	PR	124.575,37	R	-640,13	EP	268,47
		CP	606.671,65	PC	382.477,41	I	565.037,74	ECP	21.467,85
		CS	732.155,59	TP	507.052,78	FPV	20.166,06	TR	182.560,33
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	31.456,68	PR	30.822,22	R	-458,46	EP	176,00
		CP	96.933,01	PC	69.098,60	I	78.102,71	ECP	18.830,30
		CS	128.389,69	TP	99.920,82	FPV	0,00	TR	9.004,11
MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	545.425,08	PR	544.625,08	R	-800,00	EP	0,00
		CP	217.791,66	PC	122.222,88	I	127.918,22	ECP	10.694,20
		CS	763.216,74	TP	666.847,96	FPV	79.179,24	TR	5.695,34
MISSIONE 07	Turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	19.931,91	PR	19.931,91	R	0,00	EP	0,00
		CP	157.415,92	PC	103.966,79	I	114.275,20	ECP	20.023,85
		CS	177.347,83	TP	123.898,70	FPV	23.116,87	TR	10.308,41
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	4.935,07	PR	4.935,07	R	0,00	EP	0,00
		CP	82.203,30	PC	60.057,25	I	76.928,63	ECP	5.274,67
		CS	87.138,37	TP	64.992,32	FPV	0,00	TR	16.871,38
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	59.676,51	PR	59.676,51	R	0,00	EP	0,00
		CP	827.719,82	PC	222.489,34	I	705.131,93	ECP	79.925,49
		CS	887.396,33	TP	282.165,85	FPV	42.662,40	TR	482.642,59

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE ANNO 2016

MISSIONE	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2016 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)				Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I-PC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	55.034,33	PR	45.871,63	R	-9.162,70			EP	0,00
		CP	595.182,28	PC	444.850,76	I	489.018,75	ECP	79.223,53	EC	44.167,99
		CS	649.828,84	TP	490.722,39	FPV	26.940,00			TR	44.167,99
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	5.357,37	PR	3.634,38	R	-1.722,99			EP	0,00
		CP	35.360,01	PC	33.009,63	I	33.009,63	ECP	2.350,38	EC	0,00
		CS	40.717,38	TP	36.644,01	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	82.204,57	PC	0,00	I	0,00	ECP	82.204,57	EC	0,00
		CS	15.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	266.541,20	PC	266.540,32	I	266.540,32	ECP	0,88	EC	0,00
		CS	266.541,20	TP	266.540,32	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	200.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	200.000,00	EC	0,00
		CS	200.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	8.193,79	PR	8.193,79	R	0,00			EP	0,00
		CP	754.000,00	PC	503.679,20	I	504.140,46	ECP	249.859,54	EC	461,26
		CS	762.193,79	TP	511.872,99	FPV	0,00			TR	461,26
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	943.049,17	PR	922.159,61	R	-19.319,81			EP	1.569,75
		CP	5.313.382,21	PC	3.251.195,65	I	4.081.648,51	ECP	976.379,87	EC	830.452,86
		CS	6.188.839,01	TP	4.173.355,26	FPV	255.353,83			TR	832.022,61
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	943.049,17	PR	922.159,61	R	-19.319,81			EP	1.569,75
		CP	5.313.382,21	PC	3.251.195,65	I	4.081.648,51	ECP	976.379,87	EC	830.452,86
		CS	6.188.839,01	TP	4.173.355,26	FPV	255.353,83			TR	832.022,61

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	64.659,13	9.838,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74.497,97
2 Segreteria generale	184.336,18	6.631,14	73.944,83	2.473,30	0,00	0,00	0,00	0,00	10.893,99	27.791,47	306.070,91
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	24.620,47	5.548,41	22.661,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.830,82
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	30.962,82	2.020,00	4.942,46	0,00	11.922,38	0,00	0,00	0,00	7.473,15	11.606,75	68.927,56
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	69.619,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.619,73
6 Ufficio tecnico	104.436,90	6.943,51	4.888,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	116.268,62
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	95.407,52	6.401,15	7.478,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.286,84
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	63.186,76	8.649,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.835,79
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	502.950,65	36.193,24	248.194,47	12.312,14	11.922,38	0,00	0,00	0,00	18.367,14	39.398,22	869.338,24
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	137.717,90	9.385,33	56.277,59	2.768,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	206.148,86
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	137.717,90	9.385,33	56.277,59	2.768,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	206.148,86
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	102.735,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.735,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	120.998,65	22.126,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.125,09
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	76.347,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.347,80
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	92.962,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.962,71
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	290.309,16	124.861,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	415.170,60
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	32.629,97	2.189,05	33.031,75	1.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.500,77
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	32.629,97	2.189,05	33.031,75	1.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.500,77
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	4.276,06	24.171,33	0,00	0,00	11.513,51	0,00	0,00	0,00	39.960,90
2	Giovanità	0,00	0,00	2.135,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.135,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	6.411,06	24.171,33	0,00	0,00	11.513,51	0,00	0,00	0,00	42.095,90
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	84.116,79	5.659,95	4.954,04	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96.130,78
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	84.116,79	5.659,95	4.954,04	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96.130,78
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	254,32	3.343,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.597,79
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	41.266,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.266,98
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	254,32	44.610,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.864,77
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	62,12	208.740,93	0,00	0,00	0,00	39.595,71	0,00	0,00	0,00	248.398,76
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	62,12	208.740,93	0,00	0,00	0,00	39.595,71	0,00	0,00	0,00	248.398,76
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	10.967,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.967,10
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	54.204,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.204,41
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	49.203,98	3.761,42	7.333,32	13.358,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.656,80
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	355,19	75.895,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.251,18
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	5.440,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.440,03
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	96.480,68	172.018,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	268.499,23
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	49.203,98	3.761,42	169.340,70	266.712,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	489.018,75
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
1	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	29.893,48	2.006,15	610,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.509,63
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	29.893,48	2.006,15	610,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.009,63
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (<i>solo per le Regioni</i>)	Fondi perequativi (<i>solo per le Regioni</i>)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	836.512,77	59.511,58	1.062.480,15	434.375,60	11.922,38	0,00	51.109,22	0,00	18.367,14	39.398,22	2.513.677,06

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	61.299,05	2.455,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.754,41
2 Segreteria generale	181.894,35	6.487,92	64.177,57	2.473,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.791,47	282.824,61
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	24.563,89	5.548,41	15.956,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.068,91
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	30.962,82	2.020,00	4.942,46	0,00	9.385,53	0,00	0,00	0,00	7.266,55	10.186,80	64.764,16
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	59.618,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.618,12
6 Ufficio tecnico	104.347,10	6.943,51	4.622,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115.913,50
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	95.356,81	6.401,15	6.839,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	108.597,31
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	62.908,19	8.559,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.467,33
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	500.033,16	35.960,13	217.456,05	4.928,66	9.385,53	0,00	0,00	0,00	7.266,55	37.978,27	813.008,35
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	137.680,90	9.385,33	51.027,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	198.094,02
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	137.680,90	9.385,33	51.027,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	198.094,02
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	102.735,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.735,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	75.013,18	6.134,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	81.147,18
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	70.582,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.582,54
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	46.377,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.377,71
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	191.973,43	108.869,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.842,43
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	32.629,97	2.189,05	24.027,64	1.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.496,66
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	32.629,97	2.189,05	24.027,64	1.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.496,66
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	4.066,06	20.873,33	0,00	0,00	11.513,51	0,00	0,00	0,00	36.452,90
2	Giovani	0,00	0,00	2.135,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.135,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	6.201,06	20.873,33	0,00	0,00	11.513,51	0,00	0,00	0,00	38.587,90
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	84.108,39	5.659,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	89.768,34
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	84.108,39	5.659,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	89.768,34
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	254,32	2.413,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.667,81
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	25.325,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.325,58
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	254,32	27.739,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.993,39
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	62,12	171.080,81	0,00	0,00	0,00	39.595,71	0,00	0,00	0,00	210.738,64
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità		0,00	62,12	171.080,81	0,00	0,00	0,00	39.595,71	0,00	0,00	0,00	210.738,64
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	5.477,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.477,69
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	35.658,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.658,31
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	49.184,58	3.761,42	6.643,32	9.301,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.890,66
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	209,63	74.895,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.105,62
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	5.440,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.440,03
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	84.259,90	170.018,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	254.278,45
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		49.184,58	3.761,42	132.248,85	259.655,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	444.850,76
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
1	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	29.893,48	2.006,15	610,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.509,63
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	29.893,48	2.006,15	610,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.009,63
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (<i>solo per le Regioni</i>)	Fondi perequativi (<i>solo per le Regioni</i>)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	833.530,48	59.278,47	822.364,70	396.476,90	9.385,53	0,00	51.109,22	0,00	7.266,55	37.978,27	2.217.390,12

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	2.895,53	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.495,53
2 Segreteria generale	2.719,07	0,00	12.907,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	28.626,33
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	190,00	0,00	1.270,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.460,64
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	119,03	0,00	353,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	644,83	1.117,17
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	4.364,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.364,66
6 Ufficio tecnico	774,40	0,00	3.040,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.814,63
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	341,82	0,00	285,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	627,74
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	5.468,74	434,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.903,69
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	9.613,06	434,95	25.117,55	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	644,83	51.410,39
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	1.180,05	0,00	10.946,41	2.537,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.663,56
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	1.180,05	0,00	10.946,41	2.537,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.663,56
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	60.918,85	17.599,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.518,58
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	6.786,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.786,50
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	9.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.240,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	76.945,35	17.599,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.545,08
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	127,61	0,00	14.840,24	750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.717,85
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	127,61	0,00	14.840,24	750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.717,85
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	0,00	1.289,54	9.010,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.300,04
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	1.289,54	9.010,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.300,04
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	952,35	0,00	4.486,44	1.322,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.760,79
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	952,35	0,00	4.486,44	1.322,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.760,79
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	660,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	660,19
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	4.274,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.274,88
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	4.935,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.935,07
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	43.263,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.263,56
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	43.263,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.263,56
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	1.463,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.463,84
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	7.941,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.941,04
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	510,95	0,00	1.767,62	3.034,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.313,36
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	461,69	19.913,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.375,27
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	960,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	9.818,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.818,12
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	510,95	0,00	21.452,31	23.908,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.871,63
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
1	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	96,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96,38
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	96,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96,38
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
1	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (<i>solo per le Regioni</i>)	Fondi perequativi (<i>solo per le Regioni</i>)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
1	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	12.480,40	434,95	203.276,47	57.727,70	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00	644,83	287.564,35

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	11.798,47	0,00	0,00	0,00	11.798,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	16.355,93	0,00	0,00	0,00	16.355,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	17.903,42	0,00	0,00	0,00	17.903,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	46.057,82	0,00	0,00	0,00	46.057,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	149.867,14	0,00	0,00	0,00	149.867,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	149.867,14	0,00	0,00	0,00	149.867,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	5.601,94	0,00	0,00	0,00	5.601,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	5.601,94	3.000,00	0,00	0,00	8.601,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	85.822,32	0,00	0,00	0,00	85.822,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	85.822,32	0,00	0,00	0,00	85.822,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	18.144,42	0,00	0,00	0,00	18.144,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	18.144,42	0,00	0,00	0,00	18.144,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	29.525,70	0,00	0,00	0,00	29.525,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	2.538,16	0,00	0,00	0,00	2.538,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	32.063,86	0,00	0,00	0,00	32.063,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	456.733,17	0,00	0,00	0,00	456.733,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	456.733,17	0,00	0,00	0,00	456.733,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	794.290,67	3.000,00	0,00	0,00	797.290,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	7.509,19	0,00	0,00	0,00	7.509,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	10.582,89	0,00	0,00	0,00	10.582,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	13.609,02	0,00	0,00	0,00	13.609,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	31.701,10	0,00	0,00	0,00	31.701,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	81.634,98	0,00	0,00	0,00	81.634,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	81.634,98	0,00	0,00	0,00	81.634,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	5.601,94	0,00	0,00	0,00	5.601,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	5.601,94	3.000,00	0,00	0,00	8.601,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1	Sport e tempo libero	0,00	83.634,98	0,00	0,00	0,00	83.634,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	83.634,98	0,00	0,00	0,00	83.634,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MISSIONE 7 - Turismo											
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	14.198,45	0,00	0,00	0,00	14.198,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	14.198,45	0,00	0,00	0,00	14.198,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	29.525,70	0,00	0,00	0,00	29.525,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	2.538,16	0,00	0,00	0,00	2.538,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	32.063,86	0,00	0,00	0,00	32.063,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	11.750,70	0,00	0,00	0,00	11.750,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	11.750,70	0,00	0,00	0,00	11.750,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	260.586,01	3.000,00	0,00	0,00	263.586,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	5.132,73	0,00	0,00	0,00	5.132,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Ufficio tecnico	0,00	634,40	0,00	0,00	0,00	634,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Statistica e sistemi informativi	0,00	6.703,98	0,00	0,00	0,00	6.703,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	12.471,11	0,00	0,00	0,00	12.471,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 MISSIONE 2 - Giustizia											
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	1.348,59	0,00	0,00	0,00	1.348,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	1.348,59	0,00	0,00	0,00	1.348,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											
1 Istruzione prescolastica	0,00	841,80	0,00	0,00	0,00	841,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Altri ordini di istruzione	0,00	29.188,49	0,00	0,00	0,00	29.188,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	30.030,29	0,00	0,00	0,00	30.030,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
1 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	3.104,37	0,00	0,00	0,00	3.104,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	3.104,37	0,00	12.000,00	0,00	15.104,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
1 Sport e tempo libero	0,00	534.325,04	0,00	0,00	0,00	534.325,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	534.325,04	0,00	0,00	0,00	534.325,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 MISSIONE 7 - Turismo											
1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
1 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	13.171,12	0,00	0,00	0,00	13.171,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	13.171,12	0,00	0,00	0,00	13.171,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
1 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
1 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	16.412,95	0,00	0,00	0,00	16.412,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	16.412,95	0,00	0,00	0,00	16.412,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile											

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
1	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											
4	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	3.538,00	0,00	0,00	0,00	3.538,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	3.538,00	0,00	0,00	0,00	3.538,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale											
1	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
16	MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca											
1	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
1	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	MISSIONE 19 - Relazioni internazionali											
1	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	614.401,47	0,00	12.000,00	0,00	626.401,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti					
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico					
2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	266.540,32	0,00	266.540,32
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	266.540,32	0,00	266.540,32

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi			
1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	443.762,38	60.378,08	504.140,46
2	Anticipazioni per il finanziamento del SSN	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	443.762,38	60.378,08	504.140,46

**RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI**

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno 2016	
		Totale	di cui non ricorrenti
	TITOLO 1 - Spese correnti		
101	Redditi da lavoro dipendente	836.512,77	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	59.511,58	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	1.062.480,15	0,00
104	Trasferimenti correnti	434.375,60	1.764,12
105	Trasferimenti di tributi	11.922,38	0,00
107	Interessi passivi	51.109,22	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	18.367,14	0,00
110	Altre spese correnti	39.398,22	0,00
100	Totale TITOLO 1	2.513.677,06	1.764,12
	TITOLO 2 - Spese in conto capitale		
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	794.290,67	0,00
203	Contributi agli investimenti	3.000,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	797.290,67	0,00
	TITOLO 4 - Rimborso Prestiti		
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	266.540,32	0,00
400	Totale TITOLO 4	266.540,32	0,00
	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	0,00	0,00
	TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro		
701	Uscite per partite di giro	443.762,38	0,00
702	Uscite per conto terzi	60.378,08	0,00
700	Totale TITOLO 7	504.140,46	0,00
TOTALE SPESE		4.081.648,51	1.764,12

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2016	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)	
1 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione										
1 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Segreteria generale	3.069,72	846,32	2.223,40	0,00	0,00	1.808,52	0,00	0,00	1.808,52	
3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	1.857,01	0,00	1.857,01	0,00	0,00	5.350,00	0,00	0,00	5.350,00	
5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.480,05	0,00	0,00	3.480,05	
6 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.203,06	0,00	0,00	5.203,06	
7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8 Statistica e sistemi informativi	6.897,80	6.897,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
11 Altri servizi generali	61.078,06	46.965,75	14.112,31	0,00	0,00	47.447,63	0,00	0,00	47.447,63	
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	72.902,59	54.709,87	18.192,72	0,00	0,00	63.289,26	0,00	0,00	63.289,26	
2 MISSIONE 2 - Giustizia										
1 Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza										
1 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio										
1 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Altri ordini di istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.166,06	0,00	0,00	20.166,06	
4 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
5 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7 Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.166,06	0,00	0,00	20.166,06	
5 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali										

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	5.603,01	5.601,94	1,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		5.603,01	5.601,94	1,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero										
1	Sport e tempo libero	52.442,96	50.313,82	2.129,14	0,00	0,00	79.179,24	0,00	0,00	79.179,24
2	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero		52.442,96	50.313,82	2.129,14	0,00	0,00	79.179,24	0,00	0,00	79.179,24
7 MISSIONE 7 - Turismo										
1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa										
1	Urbanistica e assetto del territorio	16.685,92	10.235,92	3.875,00	0,00	2.575,00	20.541,87	0,00	0,00	23.116,87
2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa		16.685,92	10.235,92	3.875,00	0,00	2.575,00	20.541,87	0,00	0,00	23.116,87
9 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente										
1	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	29.905,14	29.525,70	379,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	2.538,16	2.538,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		32.443,30	32.063,86	379,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità										
1	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Viabilità e infrastrutture stradali	425.239,28	424.969,49	269,79	0,00	0,00	42.662,40	0,00	0,00	42.662,40

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	425.239,28	424.969,49	269,79	0,00	0,00	42.662,40	0,00	0,00	42.662,40
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile									
1 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.940,00	0,00	0,00	26.940,00
3 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.940,00	0,00	0,00	26.940,00
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute									
1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività									
1 Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2016	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015 rinviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
	(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)	
4 Reti e altri servizi di pubblica utilità	1.815,01	0,00	1.815,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	1.815,01	0,00	1.815,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale										
1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3 Sostegno all'occupazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca										
1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2 Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche										
1 Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali										
1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali										
1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE	607.132,07	577.894,90	26.662,17	0,00	2.575,00	252.778,83	0,00	0,00	255.353,83	

- (a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2016 indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2016 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2015 e agli esercizi successivi. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2016 indicano 0 nel primo esercizio di sperimentazione e nel secondo esercizio indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente incrementato della differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2017 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2017 e agli esercizi successivi.
- (b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2016 indicano la differenza tra gli impegni reimputati al 2016 e gli accertamenti reimputati al 2016. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2016 indicano 0.
- (x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato indicati dalla lettera b. Con riferimento all'esercizio 2016 tale colonna interessa solo gli enti che hanno effettuato il riaccertamento straordinario dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2016, di cui all'art. 14 del DPCM 28 dicembre 2011, ed hanno cancellato o ridotto o ridotto in sede di rendiconto 2016.
- (d) Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 (colonna d), all'esercizio 2018 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi
- (e)

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2016 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

TITOLO E MACROAGGREGATI DI SPESA		Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
101	TITOLO 1 - Spese correnti Redditi da lavoro dipendente	972.681,49	51.490,49	921.191,00	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	68.875,66	3.115,66	65.760,00	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	1.076.476,07	356.359,02	1.077.180,77	253.116,35	0,00
104	Trasferimenti correnti	487.585,00	10.491,00	487.485,00	0,00	0,00
105	Trasferimenti di tributi	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	60.898,90	0,00	55.214,90	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	22.000,00	0,00	22.000,00	0,00	0,00
110	Altre spese correnti	120.078,03	0,00	120.078,03	0,00	0,00
100	Totale TITOLO 1	2.818.595,15	421.456,17	2.758.909,70	253.116,35	0,00
202	TITOLO 2 - Spese in conto capitale Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.472.687,99	207.247,68	2.722.647,81	0,00	0,00
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	11.000,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00
200	Totale TITOLO 2	1.486.687,99	207.247,68	2.736.647,81	0,00	0,00
403	TITOLO 4 - Rimborso Prestiti Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	240.336,00	105.096,22	150.415,30	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	240.336,00	105.096,22	150.415,30	0,00	0,00
501	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00
701	TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro Uscite per partite di giro	655.000,00	0,00	655.000,00	0,00	0,00
702	Uscite per conto terzi	43.000,00	2.423,46	43.000,00	0,00	0,00
700	Totale TITOLO 7	698.000,00	2.423,46	698.000,00	0,00	0,00
TOTALE IMPEGNI		5.443.619,14	736.223,53	6.543.972,81	253.116,35	0,00

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE ANNO 2016

Missioni	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE														Totale componenti negativi della gestione	
	Consumi materie prime		Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi				Utilizzo di beni di terzi	Personale	Ammortamenti e svalutazioni				Accantonamenti	Oneri diversi di gestione		
	Acquisito di materie prime e/o beni di consumo	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	Prestazioni di servizi	Trasferimenti correnti	Quota annuale di contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubbliche	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	Utilizzo beni di terzi	Personale	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	Svalutazione dei crediti	Accantonamento per rischi	Altri accantonamenti		Oneri diversi di gestione
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	9.287,94		228.018,10	12.312,14			10.888,43	455.415,12							52.182,62	768.104,35
MISSIONE 02 Giustizia																
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza	9.031,36		7.596,25	2.768,04			39.649,98	137.717,90							343,24	197.106,77
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio	17.812,80		270.996,36	124.861,44			1.500,00									415.170,60
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1.791,92		31.239,83	1.650,00		3.000,00		32.629,97								70.311,72
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	1.388,06		5.023,00	24.171,33												30.582,39
MISSIONE 07 Turismo																
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	954,04		4.000,00	1.400,00				84.116,79								90.470,83
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.700,59		42.909,86												254,32	44.864,77
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità	12.182,78		196.558,15												62,12	208.803,05
MISSIONE 11 Soccorso Civile																
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	3.735,79		165.604,91	266.712,65				49.203,98							508,33	485.765,66
MISSIONE 13 Tutela della salute																
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività			610,00	500,00				29.893,48								31.003,48
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale																
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca																
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche																
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali																
MISSIONE 19 Relazioni internazionali																
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti																
MISSIONE 50 Debito pubblico																
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie																
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi																
TOTALE COSTI ONERI	57.885,28		952.556,46	434.375,60		3.000,00	52.038,41	788.977,24							53.350,63	2.342.183,62

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE ANNO 2016

Missioni	ONERI FINANZIARI		RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI				IMPOSTE		TOTALE COSTI DI PER MISSIONE	
	Oneri finanziari	Totale Oneri finanziari	Svalutazioni	Totale rettifiche di valore attività finanziarie	Oneri straordinari				Imposte	Totale Imposte		
	Interessi ed altri oneri finanziari		Svalutazioni		Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	Minusvalenze patrimoniali	Trasferimenti in conto capitale	Altri oneri straordinari	Totale Oneri straordinari			Imposte
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione					47.535,53				47.535,53	36.193,24	36.193,24	851.833,12
MISSIONE 02 Giustizia												
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza										9.042,09	9.042,09	206.148,86
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio												415.170,60
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali										2.189,05	2.189,05	72.500,77
MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	11.513,51	11.513,51										42.095,90
MISSIONE 07 Turismo												
MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa										5.659,95	5.659,95	96.130,78
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente												44.864,77
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità	39.595,71	39.595,71										248.398,76
MISSIONE 11 Soccorso Civile												
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia										3.253,09	3.253,09	489.018,75
MISSIONE 13 Tutela della salute												
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività										2.006,15	2.006,15	33.009,63
MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale												
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca												
MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche												
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali												
MISSIONE 19 Relazioni internazionali												
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti												
MISSIONE 50 Debito pubblico												
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie												
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi												
TOTALE COSTI ONERI	51.109,22	51.109,22			47.535,53				47.535,53	58.343,57	58.343,57	2.499.171,94

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.647.873,93			
2	Proventi da fondi perequativi	477.396,17			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	531.693,08			
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	135.141,75			A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	396.551,33			E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	199.195,48		A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	36.227,55			
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>				
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	292.481,87		A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		3.148.640,53			
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	57.885,28		B6	B6
10	Prestazioni di servizi	802.541,59		B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	51.547,73		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	437.375,60			
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	434.375,60			
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	3.000,00			
13	Personale	788.977,24		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	724.405,54		B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>			B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>			B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>			B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	36.379,30		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	26.052,64		B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		2.925.164,92			
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		223.475,61			
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	178,81		C16	C16
Totale proventi finanziari		178,81			
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	-51.109,22		C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	-51.109,22			
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
Totale oneri finanziari		-51.109,22			
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-50.930,41			

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni	12.870,83		D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	12.870,83			
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	174.760,10		E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	52.128,43			
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	44.807,67			E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	77.824,00			E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	174.760,10			
25	Oneri straordinari	135.111,31		E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	135.111,31			E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>				E21d
	Totale oneri straordinari	135.111,31			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	39.648,79			
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	225.064,82			
26	Imposte (*)	58.343,57		22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	166.721,25		23	23

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
I				BI1	BI1
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI2	BI2
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI3	BI3
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	735,36	1.103,04	BI4	BI4
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI5	BI5
5	Avviamento			BI6	BI6
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	137.430,61	139.703,99	BI7	BI7
9	Altre				
	Totale immobilizzazioni immateriali	138.165,97	140.807,03		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II					
1	Beni demaniali	6.480.887,76	6.563.811,34		
1.1	Terreni	110.706,62	110.706,62		
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	5.895.281,05	5.996.063,37		
1.9	Altri beni demaniali	474.900,09	457.041,35		
III					
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	8.266.883,83	8.015.029,16		
2.1	Terreni	495.713,40	495.713,40	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	7.703.943,14	7.444.001,09		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	2.166,80	6.309,98	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	24.608,56	20.401,77	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	2.620,00	9.920,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	22.372,08	27.964,12		
2.7	Mobili e arredi	2.779,04	4.261,50		
2.8	Infrastrutture				
2.9	Diritti reali di godimento				
2.99	Altri beni materiali	12.680,81	6.457,30		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	533.704,66	616.124,47	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	15.281.476,25	15.194.964,97		
IV					
<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
1	Partecipazioni in	850.848,14	837.977,31	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	391.870,83	391.870,83	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	458.977,31	446.106,48		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	850.848,14	837.977,31		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		16.270.490,36	16.173.749,31		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	28.596,25	115.224,22		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	18.021,00	105.786,08		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	40.575,25	9.438,14		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	27.203,87	323.194,18		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	21.825,87	181.967,11		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	5.378,00	141.227,07		
3	Verso clienti ed utenti	89.211,98	41.238,12	CII1	CII1
4	Altri Crediti	7.609,12	45.218,40	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	7.609,12	45.218,40		
	Totale crediti	152.621,22	524.874,92		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII4,5	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.159.624,27	1.299.262,31		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.159.624,27	1.299.262,31		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.159.624,27	1.299.262,31		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.312.245,49	1.824.137,23		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	28.282,15	493,48	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	28.282,15	493,48		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	17.611.018,00	17.998.380,02		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	5.346.430,01	5.346.430,01	AI	AI
II	Riserve	7.646.462,24	7.561.220,42		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	3.644.279,55	3.644.279,55	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	2.935.713,67	2.935.713,67	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	1.066.469,02	981.227,20		
III	Risultato economico dell'esercizio	166.721,25		AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		13.159.613,50	12.907.650,43		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	6.379,30		B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		6.379,30			
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)				C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	1.432.197,13	1.706.076,60		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.432.197,13	1.706.076,60	D5	
2	Debiti verso fornitori	760.371,21	814.100,99	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	38.562,04	71.191,04		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	18.065,70	14.872,35		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	20.496,34	56.318,69		
5	Altri debiti	33.089,36	58.950,16	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	1.653,06	2.273,20		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	702,05	5.768,56		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	30.734,25	50.908,40		
TOTALE DEBITI (D)		2.264.219,74	2.650.318,79		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	2.180.805,46	2.440.410,80	E	E
1	Contributi agli investimenti	2.180.805,46	2.440.410,80		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	2.180.805,46	2.440.410,80		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		2.180.805,46	2.440.410,80		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		17.611.018,00	17.998.380,02		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		200.747,68			
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE		200.747,68			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO

ELENCO DEI RESIDUI DA RIPORTARE AL TERMINE DELL'ANNO

2016

ENTRATE

GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 2

Centro di Costo 0/ 0 - INESISTENTE

Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
2o Livello	1	Tributi
3o Livello	1	Imposte, tasse e proventi assimilati

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Accertato a residui		
140	0	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	1010153001				5.025,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
472	31-12-15		CANONE ANNO 2016			59	GM	10-06-15	5.025,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								5.025,00	
TOTALE CAPITOLO								5.025,00	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Accertato a residui		
156	0	I.C.I. - ATTIVITA' DI RECUPERO SU ANNI PRECEDENTI	1010108002				4.397,07		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
590	27-12-16		RECUPERO ICI 2011			33	GM	06-04-16	586,00
591	27-12-16		RECUPERO ICI 2011			33	GM	06-04-16	380,00
592	27-12-16		RECUPERO ICI ANNO 2011			33	GM	06-04-16	579,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.545,00	
TOTALE CAPITOLO								1.545,00	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Accertato a residui		
300	0	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)	1010106001				20.836,46		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
461	02-11-16		SALDO IMU 2016			33	GM	06-04-16	8.560,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								8.560,00	
TOTALE CAPITOLO								8.560,00	

								RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	1							15.130,00
TOTALE 2o LIVELLO	1							15.130,00

Titolo	1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
2o Livello	3	Fondi perequativi
3o Livello	1	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Accertato a residui		
280	0	FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO/FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	1030101001				9.438,14		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
595	31-12-16		SALDO FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE ANNO 2016			33	GM	06-04-16	40.575,25
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								40.575,25	
TOTALE CAPITOLO								40.575,25	

GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 3

		RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	1	40.575,25
TOTALE 2o LIVELLO	3	40.575,25
TOTALE TITOLO	1	55.705,25

Titolo	2	Trasferimenti correnti
2o Livello	1	Trasferimenti correnti
3o Livello	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Accertato a residui		
559	0	RIMBORSO DALLO STATO PER SPESE ELETTORALI	2010101001				0,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
344	30-08-16		RIMBORSO SPESE STRAORDINARIO E ONERI PER REFERENDUM 17/4/2016			131	DT	22-02-16	742,50
522	30-11-16		RIMBORSO SPESE STRAORDINARIO E ONERI PER IL REFERENDUM DEL 4 DICEMBRE 2016			740	DT	19-10-16	4.035,00
532	05-12-16		RIMBORSO SPESE ONORARI SEGGI ELETTORALI REFERENDUM 4 DICEMBRE 2016			876	DT	01-12-16	2.834,00
533	06-12-16		REFERENDUM DEL 04 DICEMBRE 2016 - SERVIZIO DI VIGILANZA FISSA AI SEGGI SVOLTA DALL'AGENTE DI POLIZIA LOCALE MARCON MAURO			904	DT	06-12-16	461,99
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								8.073,49	
TOTALE CAPITOLO								8.073,49	

		RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	1	8.073,49
TOTALE 2o LIVELLO	1	8.073,49
TOTALE TITOLO	2	8.073,49

Titolo	3	Entrate extratributarie
2o Livello	1	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
3o Livello	2	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Accertato a residui		
1270	0	PROVENTI DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA (TRASPORTO ALUNNI)	3010201016				27.596,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
281	25-07-16		RISCOSSIONE 2ª RATA ANNO SCOLASTICO 2015/16			10	GM	27-01-15	10.901,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								10.901,00	
TOTALE CAPITOLO								10.901,00	

		RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	2	10.901,00
TOTALE 2o LIVELLO	1	10.901,00

Titolo	3	Entrate extratributarie
2o Livello	2	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 4

3o Livello 2 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Accertato a residui
1393	0	PROVENTI DA MULTE, AMMENDE E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE	3020201001			0,00
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO
360	06-09-16		Atto	T.	Data	
			33	GM	06-04-16	4.330,51
363	06-09-16		33	GM	06-04-16	554,55
365	06-09-16		33	GM	06-04-16	62.578,48
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						67.463,54
TOTALE CAPITOLO						67.463,54

						RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO 2						67.463,54

Titolo 3 Entrate extratributarie
2o Livello 2 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti
3o Livello 3 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Accertato a residui
1394	0	PROVENTI DA MULTE AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE IMPRESE	3020301001			0,00
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO
361	06-09-16		Atto	T.	Data	
			33	GM	06-04-16	278,57
364	06-09-16		33	GM	06-04-16	105,23
366	06-09-16		33	GM	06-04-16	10.463,64
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						10.847,44
TOTALE CAPITOLO						10.847,44

						RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO 3						10.847,44
TOTALE 2o LIVELLO 2						78.310,98

Titolo 3 Entrate extratributarie
2o Livello 5 Rimborsi e altre entrate correnti
3o Livello 2 Rimborsi in entrata

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Accertato a residui
2285	0	RIMBORSO SOMME PER SEGRETERIA CONVENZIONATA	3050201001			36.189,88
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO
606	31-12-16		Atto	T.	Data	
			49	CC	14-09-16	1.834,10
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						1.834,10
TOTALE CAPITOLO						1.834,10

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Accertato a residui
2286	0	RIMBORSO PER PERSONALE COMANDATO	3050201001			0,00

GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 5

Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
605	31-12-16		AUTORIZZAZIONE AL COMANDO PARZIALE E TEMPORANEO DEL DIPENDENTE VALERIO STRAGLIOTTO PRESSO IL COMUNE DI TOMBOLO	88	GM	16-11-16	1.882,17
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							1.882,17
TOTALE CAPITOLO							1.882,17

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Accertato a residui			
2290	0	RIMBORSO DAGLI ABBIENTI DELLE SPESE DI RICOVERO INABILI AL LAVORO	3050204001	831,67			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
339	30-08-16		QUOTA CONTRIBUZIONE PER RICOVERO DI DISABILI E INABILI ADULTI PRESSO IL CENTRO RESIDENZIALE PER ANZIANI "D. SARTOR" DI CASTELFRANCO VENETO - ANNO 2016.	81	DT	09-02-16	1.600,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							1.600,00
TOTALE CAPITOLO							1.600,00

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Accertato a residui			
2296	0	RECUPERO RETTE PER ASSISTENZA A MINORI (AFFIDI, COMUNITA' ECC.)	3050204001	2.850,00			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
471	31-12-10		RECUPERO RETTA C.Z.	78	GM	22-06-10	300,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2015							300,00
TOTALE CAPITOLO							300,00

							RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	2						5.616,27
TOTALE 2o LIVELLO	5						5.616,27
TOTALE TITOLO	3						94.828,25

Titolo	4	Entrate in conto capitale
2o Livello	2	Contributi agli investimenti
3o Livello	1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Accertato a residui			
3004	0	CONTRIBUTO DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI	4020101000	5.000,00			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
468	31-12-10		ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI	0			5.000,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2015							5.000,00
TOTALE CAPITOLO							5.000,00

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Accertato a residui			
3006	0	CONTRIBUTO STATALE PER RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI (SCUOLE SICURE)	4020101001	51.080,11			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
437	30-12-14		EDILIZIA SCOLASTICA (SCUOLE SICURE)	124	GM	03-12-14	8.542,38
TOTALE RESIDUI ANNO 2015							8.542,38
TOTALE CAPITOLO							8.542,38

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Accertato a residui
3253	0	CONTRIBUTO REGIONALE PER ACQUISTO AUTOMEZZO PER I SERVIZI SOCIALI	4020102001	210,00

GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 6

Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
490	31-12-13		SALDO CONTRIBUTO REGIONALE PER ACQUISTO AUTOMEZZO SERVIZI SOCIALI (70% SPESA)	0			210,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2015							210,00
TOTALE CAPITOLO							210,00

							RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	1						13.752,38

Titolo	4	Entrate in conto capitale
2o Livello	2	Contributi agli investimenti
3o Livello	3	Contributi agli investimenti da Imprese

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Accertato a residui	
3266	0	CONTRIBUTO DA PRIVATI PER ACQUISTO AUTOMEZZO SERVIZI SOCIALI	4020303999			0,00	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
416	04-10-16		SPONSORIZZAZIONE FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI UN AUTOMEZZO ATTREZZATO PER IL TRASPORTO DI SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI, ANZIANI O IN GRAVE STATO DI DIFFICOLTA'	539	DT	26-07-16	1.220,00
417	04-10-16		SPONSORIZZAZIONE FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI UN AUTOMEZZO ATTREZZATO PER IL TRASPORTO DI SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI, ANZIANI O IN GRAVE STATO DI DIFFICOLTA'	539	DT	26-07-16	854,00
419	04-10-16		SPONSORIZZAZIONE FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI UN AUTOMEZZO ATTREZZATO PER IL TRASPORTO DI SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI, ANZIANI O IN GRAVE STATO DI DIFFICOLTA' -	539	DT	26-07-16	1.220,00
422	04-10-16		SPONSORIZZAZIONE FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI UN AUTOMEZZO ATTREZZATO PER IL TRASPORTO DI SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI, ANZIANI O IN GRAVE STATO DI DIFFICOLTA'	539	DT	26-07-16	1.220,00
476	04-11-16		SPONSORIZZAZIONE FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI UN AUTOMEZZO ATTREZZATO PER IL TRASPORTO DI SOGGETTI DIVERSAMENTE ABILI, ANZIANI O IN GRAVE STATO DI DIFFICOLTA'	539	DT	26-07-16	854,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							5.368,00
TOTALE CAPITOLO							5.368,00

							RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	3						5.368,00
TOTALE 2o LIVELLO	2						19.120,38

Titolo	4	Entrate in conto capitale
2o Livello	3	Altri trasferimenti in conto capitale
3o Livello	12	Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Accertato a residui	
3265	0	RIMBORSO CONCESSIONARIO PER ADEMPIMENTI SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS	4031299999			31.441,57	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
275	16-09-15		INCARICO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AFFERENTE LA GARA PER SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS NATURALE ATEM TV 2 NORD - ACCERTAMENTO DI ENTRATA SOCIETA' ASCOPIAVE SPA.	550	DT	16-09-15	10,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							10,00
TOTALE CAPITOLO							10,00

GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 7

		RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	12	10,00
TOTALE 2o LIVELLO	3	10,00
TOTALE TITOLO	4	19.130,38

Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro
2o Livello	1	Entrate per partite di giro
3o Livello	99	Altre entrate per partite di giro

Capitolo		Artic.	Descrizione				Cod.Bilancio	Accertato a residui	
3950		0	GESTIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO DI ECONOMATO				9019903001	679,24	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
603	31-12-16		APPROVAZIONE RENDICONTO DI ECONOMATO IV TRIMESTRE ANNO 2016			1042	DT	31-12-16	1.730,00
604	31-12-16		RIMBORSO ANTICIPAZIONE A SALDO 2016			0			262,85
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.992,85	
TOTALE CAPITOLO								1.992,85	

		RESIDUO
TOTALE 3o LIVELLO	99	1.992,85
TOTALE 2o LIVELLO	1	1.992,85
TOTALE TITOLO	9	1.992,85

TOTALE CENTRO DI RICAVO	0 / 0	RESIDUO
INESISTENTE		179.730,22

		RESIDUO
TOTALE GENERALE	-	RIEPILOGO FINALE
		179.730,22

COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO

ELENCO DEI RESIDUI DA RIPORTARE AL TERMINE DELL'ANNO

2016

USCITE

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 2

Centro di Costo 0/ 0 - INESISTENTE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 1 Organi istituzionali
Titolo 1 Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
20	0	INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI	010110302010 01				732,15		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
644	19-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA DEI CONSIGLIERI COMUNALI.			951	DT	14-12-16	1.057,55
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.057,55	
TOTALE CAPITOLO								1.057,55	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
51	0	RIMBORSO SPESE AD IMPRESE PRESENZA AMMINISTRATORI COMUNALI	010110403999 99				0,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
686	27-12-16		RIMBORSO EMOLUMENTI CORRISPOSTI A TITOLO DI PERMESSI RETRIBUITI ASSESSORE PEGORARO DIEGO - 2^ SEMESTRE			1012	DT	27-12-16	1.224,12
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.224,12	
TOTALE CAPITOLO								1.224,12	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
321	0	SPESE TELEFONICHE	010110302050 00				1.956,38		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
651	19-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DITTA CLOUDITALIA TELECOMUNICAZIONI S.P.A. PER SERVIZIO DI ACCESSO INTERNET DICEMBRE 2016 CIG Z6514F3942			941	DT	13-12-16	93,94
720	30-12-16		SPESA TELECOM ITALIA S.P.A. PER CANONE TELEFONIA PER EDIFICI COMUNALI CIG 6028871DB9 - I BIMESTRE 2017			1034	DT	29-12-16	481,07
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								575,01	
TOTALE CAPITOLO								575,01	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
410	0	SPESE PER FESTE NAZIONALI, SOLENNITA' CIVILI, ONORANZE, CERIMONIE ECC.	010110301020 00				207,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
678	22-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO GONFALONE DA PARATA E FASCIA TRICOLORE DEL SINDACO - CIG Z471CA69CB			983	DT	21-12-16	1.727,52
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.727,52	
TOTALE CAPITOLO								1.727,52	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
582	0	RIMBORSO SPESE A COMUNI IN QUALITA' DI ENTI CAPOFILA.	010110401020 03				2.994,87		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
569	11-12-15		RICORSO CONTRO IL D.P.C.M. 10/09/2015 E D.M. 23/06/2015 RELATIVAMENTE AL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE PER L'ANNO 2015.			102	GM	18-11-15	394,87
TOTALE RESIDUI ANNO 2015								394,87	
753	31-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE AL COMUNE DI VEDELAGO SPESE UNIONE + SOFTWARE CUC MARCA OCCIDENTALE			1040	DT	31-12-16	1.818,32
754	31-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE ALL'UNIONE DI COMUNI MARCA OCCIDENTALE			1040	DT	31-12-16	4.341,04

TOTALE RESIDUI ANNO 2016	6.159,36
--------------------------	----------

TOTALE CAPITOLO	6.554,23
-----------------	----------

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	1	11.138,43
TOTALE PROGRAMMA	1	11.138,43

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 5

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	2	Segreteria generale
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
200	1	RETRIBUZIONE PERSONALE DI RUOLO SERVIZI AFFARI GENERALI	010210101010 01				1.915,12		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
747	31-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO ALL'AGENZIA DEI SEGRETARI COMPENSO SEGRETARIO COMUNALE DOTT. PAOLO ORSO.			1044	DT	31-12-16	384,13
748	31-12-16		STIPENDIO SEGRETARIO COMUNALE COME DA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA SEGRETERIA - PERIODO DAL 22/12/2016 AL 31/12/2016			49	CC	14-09-16	1.165,82
760	31-12-16	SF	INDENNITA' POSIZIONE SEGRETARIO SOGGETTA A RIMBORSO DA PARTE DEL MINISTERO			0			519,11
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									2.069,06
TOTALE CAPITOLO									2.069,06

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
200	11	CONTRIBUTI A CARICO DELL'ENTE RETRIBUZIONE PERSONALE DI SEGRETERIA	010210102010 01				803,95		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
749	31-12-16		ONERI SU STIPENDIO SEGRETARIO COMUNALE COME DA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA SEGRETERIA - PERIODO DAL 22/12/2016 AL 31/12/2016			49	CC	14-09-16	307,84
761	31-12-16	SF	CONTRIBUTI SU INDENNITA' DI POSIZIONE SEGRETARIO SOGGETTA A RIMBORSO DA PARTE DEL MINISTERO			0			64,93
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									372,77
TOTALE CAPITOLO									372,77

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
320	2	SPESE D'UFFICIO (PRESTAZIONI DI SERVIZI)	010210302160 00				1.569,86		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
46	25-02-16		SPESA PER ABBONAMENTO RIVISTE PER UFFICI COMUNALI ANNO 2016 CON DITTA PROSPETTIVE SOCIALI E SANITARIE			112	DT	17-02-16	89,00
425	22-09-16		ATTIVITA' SVOLTA DAI CAAF-CGIL NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE COMUNI - CAAF - ASSOCIAZIONE COMUNI DELLA MARCA TREVIGIANA. IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2016. CIG Z5E1B39684.			654	DT	19-09-16	120,78
558	25-11-16		ATTIVITA' SVOLTA DAI CAAF-CISL NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE COMUNI - CAAF - ASSOCIAZIONE COMUNI DELLA MARCA TREVIGIANA. IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2016. CIG Z511C30734.			854	DT	25-11-16	54,90
721	30-12-16		REINTEGRO PER SPESE POSTALI IV TRIMESTRE 2016			33	GM	06-04-16	300,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									564,68
TOTALE CAPITOLO									564,68

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
320	3	NOLEGGIO FOTOCOPIATORI	010210302070 08				492,28		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
714	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA SOLUZIONE UFFICIO S.R.L. DI SANDRIGO (VI) PER NOLEGGIO FOTOCOPIATORI PERIODO 01.10.2016 al 31.12.2016 - CIG Z840FB5F63			1000	DT	23-12-16	1.409,85
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									1.409,85
TOTALE CAPITOLO									1.409,85

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 6

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui		
322	0	SPESE POSTALI	010210302160 02	350,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO
722	30-12-16		Atto	T.	Data	1.400,00
			33	GM	06-04-16	
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						1.400,00
TOTALE CAPITOLO						1.400,00

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui		
331	0	PULIZIE EDIFICI COMUNALI	010210302130 02	3.475,79		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO
669	22-12-16		Atto	T.	Data	4.547,70
			680	DT	03-10-16	
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						4.547,70
TOTALE CAPITOLO						4.547,70

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui		
360	0	SPESE PER AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DEI DIPENDENTI	010210302040 00	70,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO
21	18-02-16		Atto	T.	Data	400,00
			65	DT	03-02-16	
549	22-11-16		Atto	T.	Data	272,00
			838	DT	22-11-16	
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						672,00
TOTALE CAPITOLO						672,00

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui		
365	0	APPLICAZIONE D.LGS. 81/2006	010210302040 03	1.665,30		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO
232	06-06-16		Atto	T.	Data	1.173,03
			344	DT	12-05-16	
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						1.173,03
TOTALE CAPITOLO						1.173,03

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui		
421	0	RIMBORSO SPESA SEGRETARIO COMUNALE IN REGGENZA	010210901010 01	13.000,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO
683	23-12-16		Atto	T.	Data	10.893,99
			1009	DT	23-12-16	
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						10.893,99
TOTALE CAPITOLO						10.893,99

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui		
577	0	IRAP SU RETRIBUZIONI PERSONALE AMMINISTRATIVO	010210201010 01	0,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 7

750	31-12-16		IRAP SU STIPENDIO SEGRETARIO COMUNALE COME DA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA SEGRETERIA - PERIODO DAL 22/12/2016 AL 31/12/2016	49	CC	14-09-16	99,09
762	31-12-16	SF	IRAP SU INDENNITA' DI POSIZIONE SEGRETARIO SOGGETTA A RIMBORSO DA PARTE DEL MINISTERO	0			44,13
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							143,22
TOTALE CAPITOLO							143,22

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	1	23.246,30
TOTALE PROGRAMMA	2	23.246,30

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 9

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
190	0	SPESE PER IL REVISORE UNICO DEI CONTI	010310302010 08				0,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
725	30-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI II SEMESTRE ANNO 2016			1037	DT	30-12-16	3.006,75
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								3.006,75	
TOTALE CAPITOLO								3.006,75	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
231	0	RIMBORSO SPESE VIAGGI A PERSONALE AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE E SEGRETARIO	010310101029 99				0,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
741	31-12-16		RIMBORSI SPESE IV TRIMESTRE 2016 AI DIPENDENTI COMUNALI ED AL SEGRETARIO COMUNALE.			1045	DT	31-12-16	56,58
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								56,58	
TOTALE CAPITOLO								56,58	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
1000	0	SPESE PER IL SERVIZIO FINANZIARIO - PRESTAZIONI DI SERVIZI	010310302170 00				3.270,64		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
551	01-12-15		LIQUIDAZIONE DITTA KIBERNETES PER PROGETTO RECUPERO DI RISORSE FINANZIARIE E MESSA IN SICUREZZA DELLA DELLA FISCALITA' PASSIVA PER L'ENTE LOCALE.			689	DT	03-11-15	730,41
TOTALE RESIDUI ANNO 2015								730,41	
551	01-12-15		LIQUIDAZIONE DITTA KIBERNETES PER PROGETTO RECUPERO DI RISORSE FINANZIARIE E MESSA IN SICUREZZA DELLA DELLA FISCALITA' PASSIVA PER L'ENTE LOCALE.			689	DT	03-11-15	2.440,00
726	30-12-16		APERTURA STATO PATRIMONIALE			1038	DT	30-12-16	1.207,80
756	31-12-16		SPESE RIPETIBILI AL TESORIERE COMUNALE ANNO 2016			0			27,13
757	31-12-16		SPESE PER COMMISSIONI PERCENTUALI SU PAGAMENTI CARTASI DICEMBRE 2016			0			1,29
758	31-12-16		SPESE PER GESTIONE SERVIZIO POS DICEMBRE 2016 - CANONE			0			9,00
759	31-12-16		SPESE PER COMMISSIONI PERCENTUALI PAGOBANCOMAT DICEMBRE 2016			0			13,36
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								3.698,58	
TOTALE CAPITOLO								4.428,99	

			RESIDUO
TOTALE TITOLO	1		7.492,32
TOTALE PROGRAMMA	3		7.492,32

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 10

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
1260	0	TRIBUTI E CONTRIBUTI A CARICO DEL COMUNE	010410501999 99			0,00			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
636	16-12-16		SPESA PER PAGAMENTO CANONI DEMANIO IDRICO ANNO 2016 ALLA REGIONE VENETO			98	GM	30-11-16	2.291,85
752	31-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER STIPULA CONTRATTO DI TRASPORTO SCOLASTICO AA.SS. 2016/2017 E 2017/2018.			981	DT	21-12-16	245,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								2.536,85	
TOTALE CAPITOLO								2.536,85	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
9070	0	SGRAVI E RIMBORSI DI QUOTE INDEBITE OD INESIGIBILI DI TRIBUTI I PROPRI	010410999040 01			0,00			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
688	27-12-16		RIMBORSO SOMME TRASFERITE AL FONDO ART. 1, COMMA 343 E SS. DELLA LEGGE 266/2005 - RAPPORTI DORMIENTI. RESTITUZIONE IMPORTO ALLA SIG.RA G.M.			1014	DT	27-12-16	206,60
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								206,60	
TOTALE CAPITOLO								206,60	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
9260	0	VERSAMENTO I.V.A. A DEBITO	010411003010 01			644,83			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
755	31-12-16		SALDO LIQUIDAZIONE IVA A DEBITO DICEMBRE 2016			0			1.419,95
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.419,95	
TOTALE CAPITOLO								1.419,95	

						RESIDUO
TOTALE TITOLO	1					4.163,40
TOTALE PROGRAMMA	4					4.163,40

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 11

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
325	0	SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO ELETTRONICO - MANUTENZIONE HW E SW	010510302190 00				4.033,32		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
407	15-09-16		SPESA CON LA DITTA ACCATRE S.R.L. PER ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO FLUSSI AMMINISTRATIVI CIG Z7A1B0C39D			626	DT	06-09-16	1.259,04
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.259,04	
TOTALE CAPITOLO								1.259,04	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
326	0	SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO - AGGIORNAMENTI E MATERIALI	010510302190 00				0,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
344	29-07-16		IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO WEBSIT MODALITA' CLOUD COMPUTING CON LA DITTA GEONWEB S.N.C. CIG ZE71ABC702			535	DT	22-07-16	2.714,50
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								2.714,50	
TOTALE CAPITOLO								2.714,50	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
330	0	UTENZE UFFICI COMUNALI	010510302050 00				4.956,60		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
75	17-03-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA SITA S.R.L. PER MANUTENZIONE ANNUALE ATTREZZATURE E PRESIDI ANTINCENDIO NEGLI EDIFICI COMUNALI CIG Z52183E472 / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013			64	DT	02-02-16	228,40
211	01-06-16		IMPEGNO SPESA DITTA ALTO TREVIGIANO SERVIZI S.R.L. PER FORNITURA IDRICA EDIFICI COMUNALI - MUNICIPIO			381	DT	26-05-16	96,65
676	22-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DITTA AGSM ENERGIA S.P.A. PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER EDIFICI COMUNALI CIG ZA218205F8			989	DT	22-12-16	685,16
709	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA SINERGIE S.P.A. PER GESTIONE IMPIANTI TERMICI EDIFICI COMUNALI PROROGA FINO AL 31.01.2017 CIG 07807821B0			998	DT	23-12-16	5.017,86
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								6.028,07	
TOTALE CAPITOLO								6.028,07	

TOTALE TITOLO	1							RESIDUO	10.001,61
----------------------	----------	--	--	--	--	--	--	----------------	------------------

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 12

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo	2	Spese in conto capitale

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui			
9603	0	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI	010520201090 02	5.132,73			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
659	21-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI CON LA DITTA PAROLIN PIERANGELO DI CASTELLO DI GODEGO CIG Z9A1CA32B5	977	DT	21-12-16	4.289,28
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							4.289,28
TOTALE CAPITOLO							4.289,28

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	2	4.289,28
TOTALE PROGRAMMA	5	14.290,89

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 13

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	6	Ufficio tecnico
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
761	0	RIMBORSO SPESE VIAGGI E INDENNITA' DI MISSIONE - SERVIZI TECNICI	010610101029 99			0,00			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
742	31-12-16		SPESE IV TRIMESTRE 2016 AI DIPENDENTI COMUNALI			1045	DT	31-12-16	89,80
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						89,80			
TOTALE CAPITOLO						89,80			

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
780	2	UTENZE E CANONI PER IL SERVIZIO TECNICO (PRESTAZIONI DI SERVIZI)	010610302050 00			582,73			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
74	17-03-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA SITA S.R.L. PER MANUTENZIONE ANNUALE ATTREZZATURE E PRESIDI ANTINCENDIO NEGLI EDIFICI COMUNALI CIG Z52183E472 / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013			64	DT	02-02-16	210,00
675	22-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DITTA AGSM ENERGIA S.P.A. PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER EDIFICI COMUNALI CIG ZA218205F8			989	DT	22-12-16	55,32
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						265,32			
TOTALE CAPITOLO						265,32			

						RESIDUO			
TOTALE TITOLO	1								355,12

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 14

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	6	Ufficio tecnico
Titolo	2	Spese in conto capitale

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
770	0	SPESE PER STUDI, PROGETTAZIONI, COLLAUDI, ECC.	010620203050			634,40			
			01						
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
230	06-06-16		SPESA CON GEO SERVICES DI CASTELFRANCO VENETO PER RILIEVO E FRAZIONAMENTO AREA PIAZZALE DI PROPRIETA' DELLA PARROCCHIA PER PROGETTAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO CIG Z131992AA3			294	DT	22-04-16	2.918,24
238	06-06-16		IMPEGNO DI SPESA STUDIO ING. VINCENZO BACCAN DI LENDINARA PER VALUTAZIONE DEL CLIMA ACUSTICO E DEI REQUISITI ACUSTICI PASSIVI PER L'AMPLIAMENTO DEL NUOVO POLO SCOLASTICO CIG Z931A106BE			389	DT	27-05-16	2.854,80
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									5.773,04
TOTALE CAPITOLO									5.773,04

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	2	5.773,04
TOTALE PROGRAMMA	6	6.128,16

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 15

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
486	0	ONERI RIFLESSI SU COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO ELEZIONI	010710102010 01				59,37		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
35	23-02-16		COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO PER IL REFERENDUM DEL 17 APRILE			131	DT	22-02-16	27,24
566	30-11-16		COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PER REFERENDUM DEL 4 DICEMBRE 2016 - ONERI RIFLESSI			740	DT	19-10-16	23,47
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									50,71
TOTALE CAPITOLO									50,71

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
940	1	SPESE PER L'ANAGRAFE (ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO)	010710301020 00				285,92		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
465	24-10-16		SPESA PER ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER RILASCIO CARTE DI IDENTITA'. CIG: Z021BA7436			742	DT	19-10-16	209,84
467	25-10-16		ACQUISTO MATERIALE UNIONI CIVILI E CONVIVENZE IN MEPA. CIG: ZB81BA714D			722	DT	13-10-16	52,00
469	25-10-16		ACQUISTO FOGLI DI STATO CIVILE ANNO 2017 E REGISTRO UNIONI CIVILI ANNO 2016 IN MEPA. CIG: ZC81BA70B6			719	DT	13-10-16	376,98
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									638,82
TOTALE CAPITOLO									638,82

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	1	689,53
TOTALE PROGRAMMA	7	689,53

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 16

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	8	Statistica e sistemi informativi
Titolo	2	Spese in conto capitale

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
9393	0	ACQUISTO LICENZE SOFTWARE - INFORMATIZZAZIONE E DIGITALIZZAZIONE	010820203020 01			6.022,00			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
599	13-12-16		IMPEGNO DI SPESA DITTA GEONWEB S.N.C. DI CAMPOSAMPIERO PER AGGIORNAMENTO STRAORDINARIO BASE DATI CATASTALI CIG Z401C5BAC1			885	DT	05-12-16	4.294,40
								TOTALE RESIDUI ANNO 2016	4.294,40
								TOTALE CAPITOLO	4.294,40

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	2	4.294,40
TOTALE PROGRAMMA	8	4.294,40

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 17

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma	11	Altri servizi generali
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
600	1	VERSAMENTO IRAP A CARICO DEL COMUNE SU REDDITI ASSIMILATI A LAVORO DIPENDENTE	011110201010			62,21			
			01						
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
746	31-12-16		IRAP SU GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2016.			1039	DT	31-12-16	89,89
						TOTALE RESIDUI ANNO 2016			89,89
						TOTALE CAPITOLO			89,89

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
8890	1	ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'ENTE SU STIPENDIO ACCESSORIO	011110102010			1.067,52			
			01						
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
364	09-08-16		SPESA PER ONERI INCENTIVI SPETTANTI ALL'UTC PER PROGETTAZIONE PRELIMINARE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA PAOLO PIAZZA			529	DT	18-07-16	95,90
618	21-12-15		IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA A SERVIZIO DEL POLO SCOLASTICO DI VIA PAOLO PIAZZA			804	DT	10-12-15	28,80
687	31-12-15		CONTRIBUTI SU FONDO PER IL SALARIO ACCESSORIO ANNO 2015. PROGETTI. IMPEGNO DI SPESA.			907	DT	31-12-15	153,87
						TOTALE RESIDUI ANNO 2016			278,57
						TOTALE CAPITOLO			278,57

						RESIDUO
TOTALE TITOLO	1					368,46
TOTALE PROGRAMMA	11					368,46
TOTALE MISSIONE	1					71.811,89

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 18

Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza
Programma	1	Polizia locale e amministrativa
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
2141	0	RIMBORSO SPESE PERSONALE POLIZIA LOCALE	030110101029 99				116,40		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
743	31-12-16		RIMBORSI SPESE IV TRIMESTRE 2016 AI DIPENDENTI COMUNALI			1045	DT	31-12-16	37,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								37,00	
TOTALE CAPITOLO								37,00	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
2150	1	CORREDO VESTIARIO ED EQUIPAGGIAMENTO VIGILI (ACQUISTO BENI DI CONSUMO)	030110301020 00				664,90		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
544	18-11-16		SPESA PER L'ACQUISTO DI VESTIARIO ED ACCESSORI PER LA POLIZIA LOCALE. CIG. Z2B1C0F64B			828	DT	16-11-16	2.492,46
569	02-12-16		SPESA PER L'ACQUISTO DI BUSTE PER NOTIFICA ATTI GIUDIZIARI E BOLLETTINI DI CCP. DITTA MAGGIOLI SPA. CIG. ZA61C461AB			874	DT	30-11-16	219,60
571	02-12-16		SPESA PER L'ACQUISTO DI PRONTUARI PER L'ATTIVITA' DI POLIZIA STRADALE DITTA EGAF SRL CIG. Z751C4FE15			878	DT	02-12-16	147,90
642	19-12-16		ACQUISTO STAMPATI PER VERBALI AL C.D.S. IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z1D1C0F671			856	DT	25-11-16	579,50
682	23-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI TESTI PER LA POLIZIA LOCALE. CIG.ZF01CB1ABA			1005	DT	23-12-16	123,30
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								3.562,76	
TOTALE CAPITOLO								3.562,76	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
2150	2	ARMAMENTO ECC. VIGILI URBANI (PRESTAZIONI DI SERVIZI)	030110302139 99				1.511,31		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
205	31-05-16		IMPEGNO DI SPESA PAGAMENTO UTENZA SERVIZIO TELEMATICO DELLA MOTORIZZAZIONE PER VISURE TARGHE ANNO 2016.			368	DT	21-05-16	245,96
570	02-12-16		SPESA PER PAGARE IL SERVIZIO INTERNET "VIGILARE SULLA STRADA" GIG. ZF71C4FECE.			875	DT	01-12-16	390,40
649	19-12-16		RINNOVO DEL CONTRATTO NOVENNALE CON LA MOTORIZZAZIONE CIVILE PER IL COLLEGAMENTO ALLE BANCHE DATI DEL C.E.D. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INTEGRAZIONE CAUZIONE.			934	DT	12-12-16	154,06
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								790,42	
TOTALE CAPITOLO								790,42	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
2150	4	MATERIALE PER EDUCAZIONE STRADALE	030110301020 00				286,25		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
645	19-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI TESTI PER EDUCAZIONE STRADALE			964	DT	16-12-16	331,50
764	31-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PORTACORRISPONDENZA CIG Z041CBECAB			0			63,44
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								394,94	

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 19

TOTALE CAPITOLO **394,94**

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
2200	2	SPESE PER AUTOMEZZI DEI VIGILI URBANI (PRESTAZIONI DI SERVIZI)	030110302090 00				114,61		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
666	22-12-16		SOSTITUZIONE STAGIONALE PNEUMATICI POLIZIA LOCALE DITTA SCAPIN GOMME SNC. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE			979	DT	21-12-16	136,57
667	22-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI LAVAGGIO E PULIZIA DEL VEICOLO DELLA POLIZIA LOCALE. CIG. Z601AA5E16			836	DT	19-11-16	62,22
673	22-12-16		MANUTENZIONE AUTOMEZZO COMUNALE UTILIZZATO PER SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. CIG. ZDD1CA4AA6			978	DT	21-12-16	302,89
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									501,68
TOTALE CAPITOLO									501,68

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
2250	0	VERSAMENTO QUOTA SANZIONI AMMINISTRATIVE DOVUTE AD ENTI	030110401020 00				2.537,10		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
699	29-12-16		VERSAMENTO ALLA REGIONE VENETO DELLE QUOTE SPETTANTI DA PROVENTI DI SANZIONI AMMINISTRATIVE EX L.R. 23/2007.			1020	DT	28-12-16	2.768,04
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									2.768,04
TOTALE CAPITOLO									2.768,04

								RESIDUO
TOTALE TITOLO	1							8.054,84
TOTALE PROGRAMMA	1							8.054,84
TOTALE MISSIONE	3							8.054,84

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 20

Missione	4 Istruzione e diritto allo studio
Programma	2 Altri ordini di istruzione
Titolo	1 Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui	
2970	1	SPESE PER LA SCUOLA PRIMARIA (ACQUISTO MATERIE PRIME E BEN I DI CONSUMO)	040210301020 00			0,00	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO	
660	21-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALI E LAVORI PER SCUOLA ELEMENTARE CON LA DITTA PAROLIN PIERANGELO DI CASTELLO DI GODEGO CIG ZA41CA26B2	Atto	T.	Data	415,00
						TOTALE RESIDUI ANNO 2016	415,00
						TOTALE CAPITOLO	415,00

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui	
2970	2	UTENZE E CANONI PER SCUOLA PRIMARIA (PRESTAZIONI DI SERVIZI)	040210302050 00			21.504,58	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO	
72	17-03-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA SITA S.R.L. PER MANUTENZIONE ANNUALE ATTREZZATURE E PRESIDI ANTINCENDIO NEGLI EDIFICI COMUNALI CIG Z52183E472 / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013	Atto	T.	Data	210,00
545	27-11-15		APPALTO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI COMUNALI ADEGUAMENTO SPESE PER PROROGA DAL 01.10.2015 AL 30.09.2016 ALLA DITTA SINERGIE SPA DI PADOVA / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013.	716	DT	16-11-15	1.842,25
674	22-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DITTA AGSM ENERGIA S.P.A. PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER EDIFICI COMUNALI CIG ZA218205F8	989	DT	22-12-16	1.023,69
712	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA SINERGIE S.P.A. PER GESTIONE IMPIANTI TERMICI EDIFICI COMUNALI PROROGA FINO AL 31.01.2017 CIG 07807821B0	998	DT	23-12-16	12.928,29
						TOTALE RESIDUI ANNO 2016	16.004,23
						TOTALE CAPITOLO	16.004,23

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui	
2970	3	PULIZIE SCUOLA PRIMARIA	040210302130 02			2.482,17	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO	
668	22-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA I CERCHI COOPERATIVA SOCIALE DI CASTELFRANCO VENETO PER SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI DAL 01.10.2016 AL 30.09.2018 EVENTUALMENTE PROROGABILE PER UGUALE PERIODO CIG 6722189DD6	Atto	T.	Data	3.605,28
						TOTALE RESIDUI ANNO 2016	3.605,28
						TOTALE CAPITOLO	3.605,28

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui	
2970	4	MANUTENZIONI SCUOLA PRIMARIA	040210302090 08			6.213,00	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO	
661	21-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALI E LAVORI PER SCUOLA ELEMENTARE CON LA DITTA PAROLIN PIERANGELO DI CASTELLO DI GODEGO CIG ZA41CA26B2	Atto	T.	Data	435,34
						TOTALE RESIDUI ANNO 2016	435,34
						TOTALE CAPITOLO	435,34

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui	
3180	1	SPESE PER SCUOLA SECONDARIA I GRADO (ACQUISTO MATERIE PRIME E BEN I DI CONSUMO)	040210301020 00			0,00	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			RESIDUO	
662	21-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA PAROLIN PIERANGELO PER FORNITURA MATERIALI PER COPERTURA SCUOLA MEDIA CIG ZCF1CA2685	Atto	T.	Data	2.111,48

TOTALE RESIDUI ANNO 2016	2.111,48
TOTALE CAPITOLO	2.111,48

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 22

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
3180	2	UTENZE E CANONI PER SCUOLA SECONDARIA I GRADO (PRESTAZIONI DI SERVIZI)	04021030205000	20.400,78					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
73	17-03-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA SITA S.R.L. PER MANUTENZIONE ANNUALE ATTREZZATURE E PRESIDI ANTINCENDIO NEGLI EDIFICI COMUNALI CIG Z52183E472 / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013			64	DT	02-02-16	210,00
546	27-11-15		APPALTO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI COMUNALI ADEGUAMENTO SPESE PER PROROGA DAL 01.10.2015 AL 30.09.2016 ALLA DITTA SINERGIE SPA DI PADOVA / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013.			716	DT	16-11-15	12.275,64
679	23-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DITTA AGSM ENERGIA S.P.A. PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER EDIFICI COMUNALI CIG ZA218205F8			989	DT	22-12-16	1.152,24
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									13.637,88
TOTALE CAPITOLO									13.637,88

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
3180	3	PULIZIE SCUOLA SECONDARIA I GRADO - PREST. SERVIZI	04021030213002	0,00					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
672	22-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA I CERCHI COOPERATIVA SOCIALE DI CASTELFRANCO VENETO PER SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI DAL 01.10.2016 AL 30.09.2018 EVENTUALMENTE PROROGABILE PER UGUALE PERIODO CIG 6722189DD6			680	DT	03-10-16	4.419,60
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									4.419,60
TOTALE CAPITOLO									4.419,60

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
3180	4	NOLEGGIO FOTOCOPIATORE PER SCUOLA SECONDARIA I GRADO	04021030207008	0,00					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
715	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA SOLUZIONE UFFICIO S.R.L. DI SANDRIGO (VI) PER NOLEGGIO FOTOCOPIATORI PERIODO 01.10.2016 al 31.12.2016 - CIG Z840FB5F63			1000	DT	23-12-16	372,66
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									372,66
TOTALE CAPITOLO									372,66

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
3180	5	MANUTENZIONI ORDINARIE SCUOLA SECONDARIA I GRADO	04021030209008	10.937,34					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
705	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA FRATELLI STRADIOTTO SPURGHI S.R.L. DI RIESE PIO X PER MANUTENZIONE STRADE ED EDIFICI COMUNALI CIG ZCB1CBA1DD			994	DT	23-12-16	253,76
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									253,76
TOTALE CAPITOLO									253,76

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
3281	0	CONTRIBUTO ALL'ATTIVITA' DIDATTICA E FORMATIVA	04021040101002	0,00					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
656	20-12-16		ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO AL C.T.I. CENTRO TERRITORIALE PER L'INTEGRAZIONE DELLE DISABILITA' PER PROGETTI DI INTERVENTO PRECOCE SULLE DIFFICOLTA' IN LETTURA E SCRITTURA A.S. 2015/16.			969	DT	20-12-16	400,00
657	20-12-16		ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI LORIA E CASTELLO DI GODEGO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DIDATTICI DI ARRICCHIMENTO FORMATIVO A.S. 2016/17.			970	DT	20-12-16	7.458,11
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									7.858,11
TOTALE CAPITOLO									7.858,11

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui	
----------	--------	-------------	--------------	---------------------	--

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 23

3400	0	SPESE DIVERSE PER I SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA (ACQUIS TO LIBRI DI TESTO)				040210301010 02	21,11
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
334	28-07-16		AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA TRAMITE PROCEDURA RfO MEPA DELLA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA A.S. 2016/17 E IMPEGNO DI SPESA.	477	DT	05-07-16	4.730,24
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							4.730,24

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 24

TOTALE CAPITOLO **4.730,24**

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui				
3405	0	CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO, SPESE SCOLASTICHE, ECC.	040210402059 99			8.985,20				
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO	
715	31-12-15		IMPEGNO DEL CONTRIBUTO SCOLASTICO "BUONO LIBRI E STRUMENTI DIDATTICI ALTERNATIVI 2015".			908	DT	31-12-15	268,47	
TOTALE RESIDUI ANNO 2015								268,47		
687	27-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO SCOLASTICO "BUONO LIBRI E STRUMENTI DIDATTICI ALTERNATIVI 2016.			987	DT	22-12-16	8.134,33	
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								8.134,33		
TOTALE CAPITOLO								8.402,80		
TOTALE TITOLO								1	RESIDUO	62.246,38

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 25

Missione	4 Istruzione e diritto allo studio
Programma	2 Altri ordini di istruzione
Titolo	2 Spese in conto capitale

Capitolo		Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui
10358		0	PROGETTAZIONE NUOVO PLESSO SCOLASTICO	040220203050 01			0,00
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
153	10-05-16		AFFIDAMENTO SERVICE DI PROGETTAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA PAOLO PIAZZA ALLA DITTA SINERGO S.P.A. DI MARTELLAGO (VE) CIG Z2E1975954	316	DT	03-05-16	23.790,00
444	06-10-16		AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA PAOLO PIAZZA ALLA DITTA SINERGO S.P.A. DI MARTELLAGO CIG Z2E1975954.	693	DT	06-10-16	9.135,36
445	06-10-16		AFFIDAMENTO INCARICO DI VALIDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEL NUOVO POLO SCOLASTICO DI VIA PAOLO PIAZZA ALLA DITTA BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A.	696	DT	06-10-16	8.784,00
502	03-11-16		SPESA CON LA DITTA SABBADIN PERFORAZIONI DI CASTELLO DI GODEGO PER INSTALLAZIONE POMPE PER PROVE DI POMPAGGIO SU POZZO ESISTENTE PER REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO CIG ZC91B3F025	663	DT	20-09-16	1.098,00
505	03-11-16		SPESA DITTA ARCOMAI S.N.C. DI MESTRE PER VALUTAZIONE ARCHEOLOGICA PREVENTIVA CON SCAVO TRINCEE PER PROGETTAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO CIG ZB11BA143B	732	DT	18-10-16	2.684,00
506	03-11-16		SPESA BRAINI MASSIMO DI TRIESTE PER RILIEVO TOPOGRAFICO E SVILUPPI PER LA VALUTAZIONE PREVENTIVA ARCHEOLOGICA NELL'AMBITO DELLA PROGETTAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO CIG ZAE1BA2AF4	734	DT	18-10-16	1.903,20
532	15-11-16		INCARICO ALLO STUDIO D.F.G. INGEGNERIA S.R.L. DI CASTELFRANCO VENETO PER LA VALUTAZIONE SISMICA AUDITORIUM E LABORATORIA PRESSO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G.RENIER CIG Z0E1BEA523	797	DT	08-11-16	3.806,40
590	12-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA PAROLIN PIERANGELO DI CASTELLO DI GODEGO PER LAVORI DI SCAVO PER INDAGINE ARCHEOLOGICA PREVENTIVA PER REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO CIG Z201C3777F	857	DT	25-11-16	12.200,00
595	12-12-16		VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA DELLA SCUOLA PRIMARIA G.BIANCO AFFIDAMENTO ALLO STUDIO D.F.G. INGEGNERIA S.R.L. DI CASTELFRANCO VENETO CIG Z4F1C45210	894	DT	05-12-16	4.831,20
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							68.232,16
TOTALE CAPITOLO							68.232,16

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	2	68.232,16
TOTALE PROGRAMMA	2	130.478,54

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 26

Missione	4 Istruzione e diritto allo studio
Programma	6 Servizi ausiliari all'istruzione
Titolo	1 Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
3411	0	SERVIZIO MENSA SCOLASTICA	040610302150 06			6.786,50			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
355	05-08-16		SPESA PER LA PREDISPOSIZIONE DEL D.U.V.R.I. RELATIVO AL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CASTELLO DI GODEGO AA.SS. 2016/17 - 2017/18 - CIG Z521AD2127.			564	DT	01-08-16	366,00
406	15-09-16		PROROGA SPESA PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA CON LA DITTA CAMST SOC. COOP. A R.L. PER IL PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2016			624	DT	06-09-16	5.179,66
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									5.545,66
TOTALE CAPITOLO									5.545,66

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
3411	1	SERVIZIO MENSA SCOLASTICA (ACQUISTO BENI DI CONSUMO)	040610301020 00			0,00			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
684	23-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI TOVAGLIE CERATE PER LA MENSA SCOLASTICA.			1008	DT	23-12-16	219,60
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									219,60
TOTALE CAPITOLO									219,60

								RESIDUO
TOTALE TITOLO	1							5.765,26
TOTALE PROGRAMMA	6							5.765,26

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 27

Missione	4 Istruzione e diritto allo studio
Programma	7 Diritto allo studio
Titolo	1 Spese correnti

Capitolo		Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui
3410		0	SPESE DIVERSE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELL A SCUOLA DELL'OBBLIGO	040710302150 02			9.240,00
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
33	01-01-15		IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO SCOLASTICO 2015/2016	600	DT	05-11-14	9.240,00
276	21-06-16		SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO OCCASIONALE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA AL TORNEO SCOLASTICO DI RUGBY.	391	DT	30-05-16	165,00
318	14-07-16		SPESA PER 71 ANNIVERSARIO ECCIDIO DI VIA CACCIATORA A CASTELLO DI GODEGO - TRASPORTO ALUNNI SCUOLA SECONDARIA "G.RENIER" A SAN GIORGIO IN BOSCO. CIG. Z471940337	273	DT	19-04-16	220,00
447	10-10-16		PROROGA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICA CON LA DITTA C.T.M. SERVIZI S.R.L. PER IL PERIODO SETTEMBRE - DICEMBRE 2016	625	DT	06-09-16	36.960,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							46.585,00
TOTALE CAPITOLO							46.585,00

				RESIDUO			
TOTALE TITOLO	1						46.585,00
TOTALE PROGRAMMA	7						46.585,00
TOTALE MISSIONE	4						182.828,80

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 28

Missione	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
590	0	QUOTA SPESE PER PROGETTO "VOLONTARIATO CIVILE" CON ASSOCIAZI ONE COMUNI DELLA MARCA TREVIGIANA	050210302160 00				0,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
694	29-12-16		IMPEGNO QUOTA ASSOCIATIVA SERVIZIO CIVILE 2016			1021	DT	28-12-16	1.100,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.100,00	
TOTALE CAPITOLO								1.100,00	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
3760	2	UTENZE E CANONI DEL CENTRO VILLA PRIULI	050210302050 00				4.045,18		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
71	17-03-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA SITA S.R.L. PER MANUTENZIONE ANNUALE ATTREZZATURE E PRESIDI ANTINCENDIO NEGLI EDIFICI COMUNALI CIG Z52183E472 / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013			64	DT	02-02-16	210,00
677	22-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DITTA AGSM ENERGIA S.P.A. PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER EDIFICI COMUNALI CIG ZA218205F8			989	DT	22-12-16	262,95
710	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA SINERGIE S.P.A. PER GESTIONE IMPIANTI TERMICI EDIFICI COMUNALI PROROGA FINO AL 31.01.2017 CIG 07807821B0			998	DT	23-12-16	2.803,56
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								3.276,51	
TOTALE CAPITOLO								3.276,51	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
3760	3	PULIZIE CENTRO VILLA PRIULI	050210302130 02				1.354,34		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
670	22-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA I CERCHI COOPERATIVA SOCIALE DI CASTELFRANCO VENETO PER SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI DAL 01.10.2016 AL 30.09.2018 EVENTUALMENTE PROROGABILE PER UGUALE PERIODO CIG 6722189DD6			680	DT	03-10-16	1.582,30
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.582,30	
TOTALE CAPITOLO								1.582,30	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
3760	4	MANUTENZIONE CENTRO VILLA PRIULI	050210302090 08				4.157,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
519	09-11-16		SPESA CON LA DITTA GLOBAL INFO TECH S.R.L. PER INTERVENTO SU RETE LAN IN VILLA PRIULI CIG ZEA1BA1EB1			733	DT	18-10-16	957,70
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								957,70	
TOTALE CAPITOLO								957,70	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
3761	1	ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO PER LA BIBLIOTECA	050210301020 00				140,30		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
640	19-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA COPERTINE PROTEZIONE LIBRI BIBLIOTECA. CIG Z6A1C470DF			870	DT	30-11-16	262,30
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								262,30	
TOTALE CAPITOLO								262,30	

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 29

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui
3761	2	SPESE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - PRESTAZIONI DI SERVIZI	050210302990 00	449,16

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 30

Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
685	23-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER STAMPA MANIFESTO E INVITO 7 BIENNALE INCISORI CONTEMPORANEI, VILLA PRIULI E BARCO MOCENIGO 11-30 DICEMBRE 2016. CIG ZCF1AD49B5	545	DT	28-07-16	261,01
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							261,01
TOTALE CAPITOLO							261,01

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui
3762	0	ATTIVITA' CULTURALI ORGANIZZATE DALLA BIBLIOTECA	050210302999 99	2.566,00

Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
142	30-04-15		IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO ALUNNI A SAN MARTINO DI LUPARI PER CERIMONIA COMMEMORATIVA 29 APRILE 2015: "70 ANNIVERSARIO ECCIDIO DI VIA CACCIATORA".	225	DT	16-04-15	176,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2015							176,00
654	19-12-16		7 BIENNALE INCISORI CONTEMPORANEI 2016. MATERIALI GRAFICO INFORMATIVI. CIG Z001C61C38	901	DT	05-12-16	92,93
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							92,93
TOTALE CAPITOLO							268,93

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui
3763	0	ATTIVITA' PER IL MUSEO ARCHEOLOGICO	050210302999 99	0,00

Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
542	17-11-16		SPESA PER STAMPATI CONFERENZE D'AUTUNNO PROMOSSE DAL COMITATO DI GESTIONE DEL MUSEO CIVICO VILLA PRIULI. 1-15-21 DICEMBRE 2016. CIG ZBD1BFCB62	811	DT	11-11-16	268,40
655	19-12-16		MUSEO CIVICO VILLA PRIULI. STAMPA DISPENSA CONFERENZE ARCHEOLOGICHE DI PRIMAVERA E D'AUTUNNO 2016. CIG Z941C6CF56	918	DT	07-12-16	346,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							614,40
TOTALE CAPITOLO							614,40

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui
4000	0	MANIFESTAZIONI CULTURALI, RICREATIVE ED ATTIVITA' VARIE	050210302999 99	1.231,72

Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
342	29-07-16		IMPEGNO DI SPESA PER STAMPA CATALOGO 7 BIENNALE INCISORI CONTEMPORANEI DALL'11 AL 30 DICEMBRE 2016. CIG Z991AB9D65	533	DT	21-07-16	856,96
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							856,96
TOTALE CAPITOLO							856,96

							RESIDUO
TOTALE TITOLO	1						9.180,11
TOTALE PROGRAMMA	2						9.180,11
TOTALE MISSIONE	5						9.180,11

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 31

Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma	1	Sport e tempo libero
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
6490	2	SPESE DI GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI (PRESTAZIONI DI SERVIZI)	060110302090 00				1.289,54		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
77	17-03-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA SITA S.R.L. PER MANUTENZIONE ANNUALE ATTREZZATURE E PRESIDI ANTINCENDIO NEGLI EDIFICI COMUNALI CIG Z52183E472 / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013			64	DT	02-02-16	210,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									210,00
TOTALE CAPITOLO									210,00

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
6500	0	CONTRIBUTO GESTIONE DEL PARCO SPORTIVO DI VIA PIAVE	060110404010 01				4.000,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
496	02-11-16		APPALTO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PARCO SPORTIVO DI VIA PIAVE DAL 01.11.2016 AL 31.10.2017 EVENTUALMENTE PROROGABILE PER UGUALE PERIODO CIG Z221B7979A AFFIDAMENTO ALLA A.S.D. GODIGESE CALCIO			745	DT	20-10-16	1.998,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									1.998,00
TOTALE CAPITOLO									1.998,00

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
6534	0	CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI GESTITI DALLA CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI	060110404010 01				2.300,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
691	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI - Anno 2016 - PROGETTO "NOI LIBERI...DA OGNI DIPENDENZA"			1015	DT	27-12-16	1.000,00
692	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI - Anno 2016 - PROGETTO "MUSICOTERAPIA"			1015	DT	27-12-16	300,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									1.300,00
TOTALE CAPITOLO									1.300,00

							RESIDUO		
TOTALE TITOLO							1		3.508,00

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 32

Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma	1	Sport e tempo libero
Titolo	2	Spese in conto capitale

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
11003	0	OPERE DI FINITURA PALESTRA COMUNALE	060120201090 16			0,00			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
501	03-11-16		APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE FINITURE ESTERNE DELLA NUOVA PALESTRA A SERVIZIO DEL NUOVO POLO SCOLASTICO. CUP E31E16000280004 CIG 6816634055. CONTRIBUTO PUBBLICO ANAC			682	DT	03-10-16	30,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									30,00
TOTALE CAPITOLO									30,00

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
11650	0	MANUTENZIONE CENTRO SPORTIVO (OPERE DA CONVENZIONE)	060120201090 16			0,00			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
597	12-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA OFFICINE TERMOTECNICHE FRACCARO S.R.L. PER SISTEMAZIONE PANNELLI RADIANTI PRESSO CENTRO SPORTIVO LA MAGGIOLINA CIG Z6B1C28AD4			913	DT	06-12-16	503,74
706	29-12-16		LAVORI DI REALIZZAZIONE PEDANA SU MONOBLOCCO PREFABBRICATO PRESSO IL PARCO SPORTIVO DI VIA PIAVE ALL'IMPRESA LUISON TARCISIO S.R.L. DI CASTELLO DI GODEGO CIG Z561CB2048			995	DT	23-12-16	1.653,60
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									2.157,34
TOTALE CAPITOLO									2.157,34

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	2	2.187,34
TOTALE PROGRAMMA	1	5.695,34
TOTALE MISSIONE	6	5.695,34

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 33

Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
800	0	SPESE PER LA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE	080110302010 08				1.486,44		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
643	19-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI MEMBRI DELLA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE.			922	DT	12-12-16	1.000,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.000,00	
TOTALE CAPITOLO								1.000,00	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
4210	0	RIMBORSO SPESE VIAGGI E INDENNITA' PER MISSIONI DEL PERSONAL E UFFICIO URBANISTICA	080110101029 99				10,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
744	31-12-16		RIMBORSI SPESE IV TRIMESTRE 2016 AI DIPENDENTI COMUNALI			1045	DT	31-12-16	8,40
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								8,40	
TOTALE CAPITOLO								8,40	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
4304	0	INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE ACQUISTO MATERIALI	080110301020 00				0,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
695	29-12-16		ACQUISTO MATERIALI E STRUMENTAZIONE PER INTERVENTI DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE.			1018	DT	28-12-16	954,04
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								954,04	
TOTALE CAPITOLO								954,04	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
4305	0	CONTRIBUTO ALLA "PROTEZIONE CIVILE ONLUS" DI CASTELLO DI GODEGO	080110404010 01				1.322,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
690	29-12-16		EROGAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE PROTEZIONE CIVILE DI CASTELLO DI GODEGO.			984	DT	21-12-16	1.400,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.400,00	
TOTALE CAPITOLO								1.400,00	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
4307	0	GESTIONE ASSOCIATA DEL SENTIERO DEGLI EZZELINI (MANUTENZIONE)	080110302090 12				3.000,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
223	01-06-16		IMPEGNO DI SPESA DITTA EOS COOPERATIVA SOCIALE PER MANUTENZIONE DEL VERDE DEL SENTIERO DEGLI EZZELINI CIG Z7F194A07A / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013			231	DT	05-04-16	3.000,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								3.000,00	
TOTALE CAPITOLO								3.000,00	

							RESIDUO
TOTALE TITOLO	1						6.362,44

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 34

Missione	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma	1	Urbanistica e assetto del territorio
Titolo	2	Spese in conto capitale

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
11403	0	INCARICHI PROFESSIONALI PER PROGETTAZIONE URBANISTICA, PIANI DI INTERVENTO ECC.	080120203050			7.638,40			
			01						
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
137	26-04-16		SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DI VARIANTE PARZIALE AL PIANO REGOLATORE GENERALE.			289	DT	22-04-16	1.205,36
598	12-12-16		AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE VARIANTE URBANISTICA RICLASSIFICAZIONE AREE EDIFICABILI (VARIANTE VERDE).			917	DT	07-12-16	824,72
635	16-12-16		AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE VARIANTE TEMATICA AL PIANO DEGLI INTERVENTI.			958	DT	14-12-16	1.915,89
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									3.945,97
TOTALE CAPITOLO									3.945,97

				RESIDUO
TOTALE TITOLO	2			3.945,97
TOTALE PROGRAMMA	1			10.308,41
TOTALE MISSIONE	8			10.308,41

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 35

Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma	1	Difesa del suolo
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo		Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui
4300		0	INIZIATIVE PER LA SALVAGUARDIA DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORI O DALL'INQUINAMENTO	090110302090 12			660,19
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
638	19-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE AL PIANO DI ERADICAZIONE DELLA NUTRIA DELLA PROVINCIA DI TREVISO	931	DT	12-12-16	269,79
652	19-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DITTA I.S.A. IMPRESA SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. PER INTERVENTI DERATTIZZAZIONE NEL TERRITORIO COMUNALE CIG 54918008B8	948	DT	14-12-16	660,19
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							929,98
TOTALE CAPITOLO							929,98

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	1	929,98
TOTALE PROGRAMMA	1	929,98

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 36

Missione	9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
6430	0	SPESE PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO	090510302090			4.274,88			
			12						
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
229	06-06-16		SPESA PER MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO CON LA DITTA BIZZOTTO MARIANO E FIGLI DI CASSOLA CIG Z3618F0406 / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013			269	DT	18-04-16	10.000,00
530	15-11-16		SPESA CON DITTA EOS COOPERATIVA SOCIALE DI CASTELFRANCO VENETO PER MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO CON POTATURE E ABBATTIMENTO ALBERATURE - CIG ZB91BEC28F			801	DT	08-11-16	5.941,40
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									15.941,40
TOTALE CAPITOLO									15.941,40

				RESIDUO
TOTALE TITOLO	1			15.941,40
TOTALE PROGRAMMA	5			15.941,40
TOTALE MISSIONE	9			16.871,38

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 37

Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
7330	2	MANUTENZIONE AUTOMEZZI (PRESTAZIONE SERVIZI: RIPARAZIONI)	100510302090 01				2.109,91		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
653	19-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DITTA BESSEGA IGINIO SERGIO PER MANUTENZIONE MEZZI DI PROPRIETA' COMUNALE CIG Z7D1BD931C			965	DT	19-12-16	158,60
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								158,60	
TOTALE CAPITOLO								158,60	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
7371	0	MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITA'	100510302090 12				16.029,67		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
639	19-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA GROSSELLE COSTRUZIONI S.R.L. DI FONTANIVA PER LAVORI DI ASFALTATURA VIA BELLA VENEZIA IN TERRITORIO DI CASTELLO DI GODEGO CIG Z241C17FA2			902	DT	06-12-16	683,20
641	19-12-16		IMPEGNO DI SPESA DITTA PAROLIN PIERANGELO PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CIG Z2418F0413			910	DT	06-12-16	3.958,90
664	21-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALI E LAVORI PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON LA DITTA PAROLIN PIERANGELO DI CASTELLO DI GODEGO CIG ZD31CA25A3			973	DT	20-12-16	2.945,83
697	29-12-16		SPESA PER IVA SPLIT PRATICA DI INSTALLAZIONE SEGNALETICA DI TERRITORIO -			1022	DT	28-12-16	28,42
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								7.616,35	
TOTALE CAPITOLO								7.616,35	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
7372	0	MANUTENZIONE STRADE (ACQUISTO DI BENI)	100510301029 99				1.577,68		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
658	20-12-16		IMPEGNO DI SPESA DITTA M.C. S.R.L. DI VOLPAGO DEL MONTELLO PER FORNITURA MATERIALE PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CIG Z121C62AE0			972	DT	20-12-16	1.200,48
663	21-12-16		IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALI E LAVORI PER MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON LA DITTA PAROLIN PIERANGELO DI CASTELLO DI GODEGO CIG ZD31CA25A3			973	DT	20-12-16	1.249,51
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								2.449,99	
TOTALE CAPITOLO								2.449,99	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
7373	0	ACQUISTO DI ATTREZZATURA PER GLI OPERAI	100510301020 00				139,93		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
703	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA SCOMAZZON BRUNO PER FORNITURA ATTREZZATURA E D.P.I. PER OPERAIO COMUNALE CIG ZCF1BBC8C8			1031	DT	29-12-16	713,21
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								713,21	
TOTALE CAPITOLO								713,21	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
7420	0	CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA	100510302150 15				18.359,41		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 38

102	24-03-16	SPEA PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER PUBBLICA ILLUMINAZIONE FEBBRAIO 2016 - CIG ZA218205F8 / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S.D I C.C. N.7/2013	206	DT	22-03-16	828,69
-----	----------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	----	----------	--------

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 39

109	14-04-16		ADESIONE ALLA CONVENZIONE ATTIVATA DALLA CONSIP S.P.A. CON CONSORZIO STABILE ENERGIE LOCALI SCARL DI BRESCIA PER IL SERVIZIO LUCE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013	228	DT	05-04-16	25.512,02
681	23-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DITTA AGSM ENERGIA S.P.A. PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER PUBBLICA ILLUMINAZIONE CIG ZA218205F8	991	DT	23-12-16	381,26
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							26.721,97
TOTALE CAPITOLO							26.721,97
							RESIDUO
TOTALE TITOLO		1					37.660,12

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 40

Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali
Titolo	2	Spese in conto capitale

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
11840	1	REALIZZAZIONE ROTATORIA DI VIA CHIOGGIA (EX S.S. 245) - VIA CACCIATORA (PROVENTI ALIENAZIONE AREE)	100520201090 12				0,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
547	31-12-14		APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA ALL'INCROCIO TRA LA S.R.N.245 CASTELLANA - VIA CHIOGGIA E LE VIE CACCIATORA E XXIX APRILE NEL COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO - CUP E31B04000150004			807	DT	29-12-14	424.969,49
707	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA EUROMONTAGGI S.N.C. DI VILLANOVA (PD) PER FORNITURA E POSA DI BARRIERA STRADALE SULLA S.R.245 - CIG Z991CB1FB6			996	DT	23-12-16	6.763,68
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									431.733,17
TOTALE CAPITOLO									431.733,17

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
12676	0	COMPLETAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	100520201090 12				8.412,95		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
592	12-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA PAROLIN PIERANGELO DI CASTELLO DI GODEGO PER LAVORI DI SCAVO E STRADALI PER COMPLETAMENTO RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CIG ZD01C5D0E6			895	DT	05-12-16	13.249,30
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									13.249,30
TOTALE CAPITOLO									13.249,30

								RESIDUO
TOTALE TITOLO	2							444.982,47
TOTALE PROGRAMMA	5							482.642,59
TOTALE MISSIONE	10							482.642,59

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 41

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui	
6925	0	ACCOGLIENZA IN STRUTTURE PROTETTE (MINORI)	120110302150 08			1.463,84	
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione	Atto	T.	Data	RESIDUO
93	24-03-16		SPESA PER TUTELA SOCIALE MINORILE - ONERI PER LE FUNZIONI DELEGATE DEI COMUNI	203	DT	22-03-16	5.489,41
TOTALE RESIDUI ANNO 2016						5.489,41	
TOTALE CAPITOLO						5.489,41	

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	1	5.489,41
TOTALE PROGRAMMA	1	5.489,41

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 42

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma	3	Interventi per gli anziani
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
6850	0	UTENZE E CANONI DELLA BARCHESSA FOSCARINI (CENTRO ANZIANI)	120310302050 00	165,22					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
76	17-03-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA SITA S.R.L. PER MANUTENZIONE ANNUALE ATTREZZATURE E PRESIDI ANTINCENDIO NEGLI EDIFICI COMUNALI CIG Z52183E472 / REGOLAMENTO COMUNALE DEL.C.S. DI C.C. N.7/2013			64	DT	02-02-16	210,00
711	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA SINERGIE S.P.A. PER GESTIONE IMPIANTI TERMICI EDIFICI COMUNALI PROROGA FINO AL 31.01.2017 CIG 07807821B0			998	DT	23-12-16	622,20
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									832,20
TOTALE CAPITOLO									832,20

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
6851	0	PULIZIE BARCHESSA FOSCARINI (CENTRO ANZIANI)	120310302130 02	1.183,22					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
671	22-12-16		IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA I CERCHI COOPERATIVA SOCIALE DI CASTELFRANCO VENETO PER SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI DAL 01.10.2016 AL 30.09.2018 EVENTUALMENTE PROROGABILE PER UGUALE PERIODO CIG 6722189DD6			680	DT	03-10-16	1.074,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									1.074,00
TOTALE CAPITOLO									1.074,00

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
6903	0	SERVIZI DI TRASPORTO ANZIANI E DISABILI	120310302150 01	1.135,08					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
24	18-02-16		IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI PRESSO I CENTRI DIURNI EFFETTUATO DALLA COOPERATIVA SOCIALE L'INCONTRO - ANNO 2016.			111	DT	17-02-16	500,76
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									500,76
TOTALE CAPITOLO									500,76

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
7077	0	SERVIZIO GESTIONE CENTRO ANZIANI	120310302150 08	2.656,60					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
605	13-12-16		SPESA PER IL SERVIZIO DI GESTIONE CENTRO DIURNO PER ANZIANI E DISABILI MESI DI OTTOBRE - DICEMBRE 2016 - 4790417928			929	DT	12-12-16	2.921,36
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									2.921,36
TOTALE CAPITOLO									2.921,36

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
7078	0	SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE	120310302150 09	0,00					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
606	13-12-16		SPESA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE MESI DI OTTOBRE - DICEMBRE 2016 - 4790417928			928	DT	12-12-16	13.217,78
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									13.217,78
TOTALE CAPITOLO									13.217,78

RESIDUO

TOTALE TITOLO	1	18.546,10
TOTALE PROGRAMMA	3	18.546,10

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 44

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
6821	0	RIMBORSO SPESE VIAGGI E INDENNITA' PER MISSIONI DEL PERSONAL E DEI SERVIZI SOCIALI	120410101029 99				6,60		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
745	31-12-16		RIMBORSI SPESE IV TRIMESTRE 2016 AI DIPENDENTI COMUNALI			1045	DT	31-12-16	19,40
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								19,40	
TOTALE CAPITOLO								19,40	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
6861	0	ATTIVITA' RIVOLTE ALLE PARI OPPORTUNITA'	120410302119 99				0,00		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
696	29-12-16		IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLE INIZIATIVE IN MERITO ALLE PARI OPPORTUNITA' CIG ZF71CC1898			1010	DT	23-12-16	660,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								660,00	
TOTALE CAPITOLO								660,00	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
6901	0	SPESE PER AUTOMEZZI DEI SERVIZI SOCIALI (CARBURANTI)	120410301020 02				722,39		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
723	30-12-16		SPESA URGENTE ACQUISTO CARBURANTE PER AUTOMEZZO COMUNALE - BOLLETTA ECONOMATO N. 42			33	GM	06-04-16	10,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								10,00	
TOTALE CAPITOLO								10,00	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
6902	0	SPESE PER AUTOMEZZI SERVIZI SOCIALI - MANUTENZIONI	120410302090 01				1.045,23		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
724	30-12-16		SPESE PER GETTONI LAVAGGIO AUTOMEZZI COMUNALI - BOLLETTA ECONOMALE N. 45/2016			33	GM	06-04-16	20,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								20,00	
TOTALE CAPITOLO								20,00	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
7080	0	GESTIONE ASSOCIATA SPORTELLO IMMIGRATI (DA VERSARE AL COMUNE DI LORIA)	120410401020 03				840,38		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
616	14-12-16		GESTIONE ASSOCIATA SPORTELLO IMMIGRATI - PAGAMENTO PRIMO SEMESTRE 2016			579	DT	04-08-16	885,32
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								885,32	
TOTALE CAPITOLO								885,32	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio				Impegnato a residui		
7100	0	CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI COMUNALI	120410404010 01				2.194,41		
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 45

319	14-07-16		SPESA PER 71 ANNIVERSARIO ECCIDIO DI VIA CACCIATORA A CASTELLO DI GODEGO - CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ALPINI PER SERVIZIO TROMBETTISTA. CIG ZD319A380D	303	DT	28-04-16	30,00
646	19-12-16		IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE ANTEAS "AMICI DI GODEGO" PER ATTIVITA' SVOLTA NELL'ANNO 2016.	583	DT	04-08-16	3.000,00

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
 (Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 46

650	19-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER I RIMBORSI ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "CARMEN MUTUO AIUTO" PER ATTIVITA' DI ACCOMPAGNAMENTO ANZIANI, AMMALATI E PERSONE DISAGIATE - 4° TRIMESTRE 2016.	962	DT	16-12-16	77,42
693	29-12-16		IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI - Anno 2016 - ORGANIZZAZIONE CORSO PER IMPIEGO DEFIBRILLATORE	1015	DT	27-12-16	64,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016							3.171,42
TOTALE CAPITOLO							3.171,42
							RESIDUO
TOTALE TITOLO		1					4.766,14
TOTALE PROGRAMMA		4					4.766,14

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 47

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma	5	Interventi per le famiglie
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
5000	0	SPESE PER CANILE	120510302999 99	461,69					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
609	13-12-16		SPESA PER LA CUSTODIA E IL MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI ALLOGGIATI NEL CANILE DI PONZANO III TRIMESTRE 2016. CIG. ZD71C1B5C3			861	DT	28-11-16	145,56
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								145,56	
TOTALE CAPITOLO								145,56	

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio	Impegnato a residui					
6872	0	POLITICHE DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE	120510402029 99	10.124,25					
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
594	12-12-16		CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE CHE HANNO OSPITATO I BAMBINI DI CHERNOBYL - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2016.			930	DT	12-12-16	1.000,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								1.000,00	
TOTALE CAPITOLO								1.000,00	

		RESIDUO
TOTALE TITOLO	1	1.145,56
TOTALE PROGRAMMA	5	1.145,56

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 48

Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
Titolo	1	Spese correnti

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
6860	0	INTERVENTI E RICOVERI IN STRUTTURE DI INABILI ADULTI	120710302150 08			10.009,81			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
57	10-03-16		IMPEGNO DI SPESA PER RICOVERO DI DISABILI E INABILI ADULTI PRESSO IL CENTRO RESIDENZIALE PER ANZIANI "D. SARTOR" DI CASTELFRANCO VENETO - ANNO 2016.			81	DT	09-02-16	6.224,68
68	17-03-16		IMPEGNO DI SPESA PER RICOVERO DI DISABILI E INABILI ADULTI PRESSO GLI ISTITUTI DI SOGGIORNO "SAN GREGORIO" DI VALDOBBIADENE ANNO 2016			172	DT	10-03-16	3.202,50
108	14-04-16		IMPEGNO DI SPESA PER RICOVERO DI DISABILI E INABILI ADULTI PRESSO L'AZIENDA ULSS N. 16 DI PADOVA ANNO 2016			171	DT	10-03-16	1.315,37
763	31-12-16	SF	IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DICEMBRE 2016			0			1.478,23
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									12.220,78
TOTALE CAPITOLO									12.220,78

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
6870	0	CONTRIBUTI ECONOMICI	120710402029 99			0,00			
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
593	12-12-16		CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE CHE HANNO OSPITATO I BAMBINI DI CHERNOBYL - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2016.			930	DT	12-12-16	2.000,00
TOTALE RESIDUI ANNO 2016									2.000,00
TOTALE CAPITOLO									2.000,00

						RESIDUO
TOTALE TITOLO	1					14.220,78
TOTALE PROGRAMMA	7					14.220,78
TOTALE MISSIONE	12					44.167,99

GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL'ANNO 2016
(Data di stampa 01-04-2017)

Pag. 49

Missione	99	Servizi per conto terzi
Programma	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro
Titolo	7	Uscite per conto terzi e partite di giro

Capitolo	Artic.	Descrizione	Cod.Bilancio			Impegnato a residui			
13000	0	ANTICIPAZIONI PER CONTO DI TERZI	990170299999			15,15			
			99						
Num.	Data	T.	Causale dell'Operazione			Atto	T.	Data	RESIDUO
106	12-04-16		COMPENSI PER SERVIZIO VIGILANZA MOSTRA MERCATO PIANTE A BESSICA			33	GM	06-04-16	9,40
727	31-12-16		QUOTA CORRISPOSTA DAL MIUR PER PAGAMENTO TARSU DOVUTA ANNO 2016			33	GM	06-04-16	451,86
TOTALE RESIDUI ANNO 2016								461,26	
TOTALE CAPITOLO								461,26	

			RESIDUO
TOTALE TITOLO	7		461,26
TOTALE PROGRAMMA	1		461,26
TOTALE MISSIONE	99		461,26

			RESIDUO
TOTALE CENTRO DI COSTO	0 / 0		
INESISTENTE			832.022,61

			RESIDUO
TOTALE GENERALE	-	RIEPILOGO FINALE	832.022,61



COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO

(Provincia di Treviso)

Gemellato con la Città di Boves (CN) - Medaglia d'oro al valore civile e militare
Gemellato con Labastide St. Pierre (F)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 35 Del 29-07-16

COPIA

Oggetto:	VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2016 A SENSI ART. 193, COMMA 2, D.LGS. 267/2000.
-----------------	----------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno **duemilasedici** il giorno **ventinove** del mese di **luglio** alle ore 20:00 nella sala delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

NICOLETTI PIER ANTONIO	P
MAZZAROLO RENATO	P
PIGOZZO FEDERICA	P
TURCATO STEFANO	P
FRIGO STEFANO	A
MARZYNSKA ILONA MARZENA in Serafin	A
ALBACHIARO NURY ILLIA ASNAL	P
BONAMIGO STEVEN	P
LUISON FRANCESCO	P
LUISON OMAR	P
MILANI PAOLO	A

ne risultano presenti n. 8 e assenti n. 3.

Ass. Esterno GARDIMAN BARBARA	P
Ass. Esterno PEGORARO DIEGO	P
Ass. Esterno TIEPPO ALBERTO	P
Ass. Esterno BATTAGLIA MOSE'	A

Assume la presidenza il Sig. MAZZAROLO RENATO in qualità di PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. ORSO PAOLO il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, compreso nell'odierna adunanza.

Oggetto: verifica degli equilibri di bilancio 2016 a sensi art. 193, comma 2, D.Lgs. 267/2000.

NOTA PER LA TRASPARENZA:

Con il presente atto viene:

- approvata la verifica degli equilibri di bilancio 2016 a sensi art. 193, comma 2, D.Lgs. 267/2000.

Estremi dei principali documenti dell'istruttoria:

- D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;
- Regolamento di Contabilità vigente.

L'assessore al Bilancio, Finanze, Tributi e Patrimonio rag. Diego Pegoraro riferisce quanto segue:

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018;

Considerato che l'art. 193, comma 2, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 dispone che con periodicità stabilita dal Regolamento di Contabilità dell'Ente Locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere o meno degli equilibri generali di bilancio;

Considerato che tale ricognizione degli equilibri di bilancio, così come disposto la quale ha una triplice finalità:

- verificare, prendendo in considerazione ogni aspetto della gestione finanziaria, il permanere degli equilibri generali di bilancio;
- consentire tempestivi interventi, in caso di squilibrio nella gestione finanziaria, per ripristinare la situazione di pareggio: qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, l'Amministrazione Comunale adotta le misure necessarie a ripristinare il pareggio;
- da corso ai provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio di cui all'art. 194;

Accertato che:

- non è stato necessario riconoscere alcun debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del D.lgs. n. 267/2000;
- lo scorso esercizio – di cui il rendiconto è già stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/04/2016 – si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari ad € 273.955,99 di cui, € 14.258,02 accantonati per fondo crediti di dubbia esigibilità, € 3.242,06 vincolati ed € 256.455,91 destinati al finanziamento di spese in conto capitale;
- la gestione di competenza, presentando un andamento in linea con le previsioni, non rende necessaria alcuna operazione di riequilibrio della gestione, sia in parte corrente che in conto capitale;
- la gestione dei residui, che sta perdendo via via sempre più valore per il passaggio alla nuova contabilità potenziata, presenta anch'essa una

situazione di equilibrio;

Il relatore conclude la propria relazione e sottopone all'approvazione del Consiglio Comunale il seguente provvedimento relativo alla presa d'atto del perdurare degli equilibri del bilancio 2016.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il relatore, il quale dà atto che la struttura proponente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione;

Vista l'allegata relazione che contiene la verifica degli equilibri finanziari, e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto **allegato A**);

Uditi i seguenti interventi:

Consigliere comunale Luison Francesco: il gettito derivante dagli oneri di urbanizzazione si è ulteriormente ridotto: si è arrivati ad € 28.000 in luogo dei 120.000 euro previsti quest'anno.

Poi, in merito al contributo statale per la realizzazione del plesso scolastico che risulta come entrata per € 1.827.000,00 chiede se ci sono notizie, conferme e se ci sono speranze anch perché se l'entrata si verifica si possono spendere questi soldi altrimenti no.

Sindaco: relativamente al contributo statale per la realizzazione del plesso scolastico riferisce che Castello di Godego è undicesimo in graduatoria regionale (graduatoria 2016). Alla Regione Veneto dovrebbero arrivare circa 19 milioni di euro e considerato che dal primo all'undicesimo il totale è di circa 17 milioni di euro, ritiene che ci siano buone speranze di ricevere questo contributo. Riferisce che entro il 15 giugno il ministero avrebbe dovuto pubblicare la ripartizione dell'ammontare tra le varie regioni, ma non è ancora uscita. Riferisce anche che quotidianamente sente i colleghi della regione per avere notizie ed anche in Regione stanno attendendo questa ripartizione.

Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria Dott. Giorgio Zen: in merito agli oneri di urbanizzazione conferma che sono stati materialmente incassati € 28.000 anche se l'ufficio tecnico ha fatto pervenire richieste di pagamento di ulteriori oneri che consentirebbero a metà anno (raddoppiando la quota), di arrivare quasi in linea con la previsione.

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Preso atto che è stato acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti n. 9 del 25/07/2016, espresso ai sensi dell'art. 239 del sopra citato T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Con la seguente votazione:

favorevoli n. 6,

contrari n. 2 (Luison Francesco, Luison Omar)

astenuti n. 0,
espressi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1 di approvare, le risultanze dell'allegata relazione sulla verifica degli equilibri dell'esercizio finanziario 2016 (allegato sub A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare conseguentemente atto che, a seguito di tale verifica, il Bilancio di Previsione 2016 risulta in stato di equilibrio ai sensi dell'art. 193, comma 2, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Successivamente, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 6, contrari n. 2 (Luison Francesco, Luison Omar), astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 8 consiglieri presenti e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.



COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO Provincia di Treviso

Via Marconi 58 – 31030 Castello di Godego (TV)
codice fiscale 81000410266
Partita IVA 01863430268
(Francia)

gemellato con la Città di Boves (CN) Medaglia d'oro
al valore civile e militare
la città di Labastide – St. Pierre

AREA II ECONOMICO – FINANZIARIA

telefono 0423/761142-761144 fax 0423/761139
responsabile dell'area: dott. Giorgio Zen e-mail:
ragioneria@comune.castellodigodego.tv.it

Prot. 7450 Cat. IV Cl. 4

22/07/2016

OGGETTO: VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ANNO 2016

Alla GIUNTA COMUNALE
SEDE
AI SEGRETARIO COMUNALE
SEDE
AI REVISORE DEI CONTI

PREMESSA

La verifica degli equilibri di bilancio è un'attività che si colloca dopo l'approvazione del bilancio di previsione dell'anno in corso e del rendiconto dell'anno precedente. Da quest'anno essa deve essere fatta entro il 31 luglio. Essendo già stato approvato il bilancio 2015 con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 29/04/2016 si deve procedere alla verifica degli equilibri di bilancio, sia per la parte di competenza 2016 che per quella dei residui.

GESTIONE DELLA COMPETENZA

Per una più completa analisi dei dati, si espone di seguito lo stato di accertamento delle entrate e di impegno delle spese di competenza del 2016, alla data del 22/07/2016:

Titoli - Entrate	Previsione assestata 2016	Accertamenti 2016	%	Riscossioni a competenza
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	66.004,79	66.004,79		
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	541.127,28	541.127,28		
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00			
I – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.262.734,00	1.270.659,63	56,16	977.476,98
II – Trasferimenti correnti	169.708,00	104.176,46	61,39	88.404,53
III - Entrate extratributarie	520.067,00	278.291,48	53,51	152.173,65
IV – Entrate in conto capitale	2.648.619,00	110.579,74	4,17	108.764,73
V – Entrate da riduzione di attività finanziarie	45.000,00	45.000,00	100,00	0,00
VI – Accensione prestiti	650.000,00	0,00	0,00	0,00
VII – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	200.000,00	0,00	0,00	0,00
IX - servizi per conto di terzi	698.000,00	233.967,34	33,52	233.587,34
Totale dei titoli	7.194.128,00	2.042.674,65	28,39	1.560.407,23
Totale generale delle entrate	7.801.260,07	2.649.806,72		
Fondo iniziale di cassa	1.299.262,31			

Titoli - Spesa	Previsione assestata 2016	Impegni 2016	%	Pagamenti a competenza
I – Spese correnti	2.783.972,59	1.455.484,52	52,28	990.668,85

II- Spese in conto capitale	3.852.746,28	634.235,40	16,46	23.617,44
III – Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00		0,00
IV- Rimborso di prestiti	266.541,20	266.540,32	100	132.398,09
V – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	200.000,00	0,00	0,00	0,00
VII – Uscite per conto terzi e partite di giro	698.000,00	226.463,80	32,44	226.455,78
Totale dei titoli	7.801.260,07	2.582.724,04	33,11	1.373.140,16
Totale generale delle spese	7.801.260,07	2.582.724,04		

SITUAZIONE DELLE ENTRATE DI COMPETENZA - PARTE CORRENTE

IMPOSTE E TASSE:

La previsione IMU è stata fatta sulla base di stime della banca dati comunale. Continuano ad essere effettuati controlli sui versamenti dei contribuenti con relativa emissione di accertamenti.

ICI ad esaurimento

L'attività dell'ufficio è rivolta anche agli accertamenti per omessi o parziali pagamenti dell'imposta per gli anni precedenti: a fronte di una previsione di 7.000,00 euro risultano fino accertati e riscossi € 3.279,99. L'attività proseguirà fino alla fine dell'anno.

Addizionale comunale all'IRPEF (previsione € 370.000,00)

La somma prevista per il 2016 è stata accertata sulla base delle stime del Ministero delle Finanze. La somma conservata a residui (relativa all'addizionale 2015 il cui saldo viene rateizzato e riscosso nel 2016) di € 67.581,02 è stata totalmente riscossa.

Fondo di solidarietà comunale (previsione € 487.000,00)

Alla data odierna la quantificazione del fondo 2016 ammonta ad € 480.312,07, in notevole aumento rispetto allo scorso anno e derivante dall'abolizione della quasi totalità della tassazione sull'abitazione principale.

I.M.U. (previsione € 1.270.000,00)

L'IMU, applicata a partire dall'anno 2012, ha sostituito l'ICI, l'addizionale sui consumi di energia, la compartecipazione all'IVA.

La previsione è stata predisposta sulla base dei dati del 2015 e della banca dati comunale in relazione alle aliquote 2015, al netto di quanto il Comune di Castello di Godego è tenuto ad alimentare il fondo di solidarietà nazionale, che attualmente ammonta ad € 312.364,16.

La somma riscossa alla data di stesura della presente relazione, e relativa all'acconto di giugno, ammonta ad € 589.142,71.

TASI (previsione € 10.634,00)

Il tributo istituito l'anno scorso ha comportato, fino alla data di stesura della presente relazione, un introito di € 5.113,36, in linea con le previsioni.

ENTRATE DA TRASFERIMENTI STATALI:

Le somme accertate fino a questo momento sono in linea con le previsioni iniziali e si riferiscono ai contributi derivanti dal minor gettito IMU dei terreni agricoli gestiti dai coltivatori diretti, dall'esenzione dei fabbricati rurali e di quella relativa ai cosiddetti fabbricati merce, dal fondo per lo sviluppo degli investimenti di € 30.000,00 e da quelli relativi ai libri di testo.

ENTRATE DA TRASFERIMENTI REGIONALI:

I trasferimenti regionali sono riferiti a somme che il Comune eroga per conto della Regione (fondi "affitti", ecc.) e che trovano una relativa corrispondenza nei relativi capitoli di spesa.

Altri contributi, ad esempio quelli relativi all'assistenza domiciliare vengono erogati a consuntivo.

ENTRATE DA TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI

Si tratta dell'entrata relativa alla realizzazione di un eventuale censimento ISTAT.

ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE:

Le entrate extra-tributarie sono principalmente riferite ai servizi comunali, in particolare quelli scolastici e alle contribuzioni di coloro che utilizzano i servizi sociali (assistenza domiciliare, trasporti, ricoveri in strutture). Tra le entrate extratributarie rientrano anche quelle relative alla violazioni al codice della strada. Le entrate presentano un andamento regolare in relazione allo svolgimento delle attività.

SITUAZIONE DELLE ENTRATE DI COMPETENZA - IN CONTO CAPITALE

ENTRATE IN CONTO CAPITALE:

Le entrate sono riferite:

- al gettito per monetizzazione di standards urbanistici di € 46.339,47 che si prevede di riscuotere nel corso del 2016;
- al gettito derivante da oneri di urbanizzazione di € 120.000,00 riscossi per € 28.764,73;
- al contributo statale per la realizzazione del nuovo plesso scolastico ammontante ad € 1.827.988,80;
- al contributo regionale per l'intervento di adeguamento sismico della Scuola Media ammontante ad € 80.000,00, importo già totalmente riscosso;
- al trasferimento in conto capitale da parte di Contarina Servizi derivante dalla gestione cimiteriale per € 130.000,00;
- alla restituzione del capitale sociale S.I.C. previsto per circa € 72.000,00.

Tutte le entrate sono destinate a investimenti, ai quali non è possibile dare corso senza che l'entrata si sia verificata.

ASSUNZIONE DI MUTUI

Non è ancora stato stipulato il mutuo per la realizzazione del nuovo polo scolastico, in quanto si è in attesa dell'assegnazione del contributo statale.

SITUAZIONE DELLA SPESA

TITOLO I - SPESE CORRENTI:

I dati complessivi della previsione assestata di € 2.783.972,59 a fronte della quale risultano assunti impegni per € 1.455.484,52 e pagamenti per € 990.668,85. Una lettura più agevole dei dati è quella per macroaggregati di spesa, che evidenziano il seguente andamento:

Macroaggregati	Previsione assestata 2016	Impegni 2016	%	Pagamenti 2016
101 – Redditi da lavoro dipendente	929.080,66	431.895,25	46,49	359.365,24
102 – Imposte e tasse a carico dell'ente	66.115,13	30.943,83	46,80	26.218,79
103 – Acquisto di beni e servizi	1.087.923,75	695.188,64	63,90	380.783,06
104 – Trasferimenti correnti	500.241,00	208.777,63	41,74	163.317,21
105 – Trasferimenti di tributi	10.000,00	9.385,53	93,86	6.373,53
106 – Fondi perequativi	0,00	0,00		0,00
107 – Interessi passivi	54.665,50	51.109,30	93,49	26.426,68
108 – Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00		0,00
109 – Rimborsi e poste correttive delle entrate	22.000,00	330,00	1,50	330,00
110 – Altre spese correnti	113.946,55	27.854,34	24,45	27.854,34
100 Totale TITOLO I	2.783.972,59	1.455.484,52	52,28	990.668,85

(dati al 22/07/2016)

La spesa del personale comprende gli stipendi fino a giugno 2016.

Gli interessi passivi su mutui sono impegnati per l'intero importo dovuto per l'anno 2016, mentre i pagamenti si riferiscono alla prima rata di giugno.

Tutte le altre spese sono state impegnate in relazione ai provvedimenti di spesa emessi.

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE:

Trattandosi di investimenti vincolati al finanziamento, la loro effettiva realizzazione è legata al reperimento delle risorse, allocate al titolo IV, V e VI dell'entrata. Va inoltre ricordato come i pagamenti debbano tener conto dei vincoli del patto di stabilità.

Macroaggregati	Previsione asestata 2016	Impegni 2016	%	Pagamenti 2016
201 – Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00		0,00
202 – Investimenti fissi lordi e acquisto di beni	3.488.746,28	634.235,40	18,18	23.617,44
203 – Contributi agli investimenti	0,00	0,00		0,00
204 – Altri trasferimenti in conto capitale	3.000,00	0,00	0,00	0,00
205 – Altre spese in conto capitale	361.000,00	0,00	0,00	0,00
200 Totale TITOLO II	3.852,746,28	634.235,40	16,46	23.617,44

TITOLO IV - RIMBORSO DI PRESTITI:

Le somme dovute per ammortamento dei mutui sono state impegnate per quanto dovuto per le quote capitali riferite all'intero anno (€ 266.540,32) e si è provveduto al pagamento delle quote capitali relative alla I rata di giugno (€132.398,09).

GESTIONE DEI RESIDUI

RESIDUI ATTIVI:

La situazione dei residui attivi è riportata nel prospetto che segue:

Titolo - entrate	Previsione	Riscossione	% "smaltimento"
I – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	115.224,22	105.786,08	91,81
II – Trasferimenti correnti	677,00	677,00	100,00
III - Entrate extratributarie	85.777,28	82.695,61	96,41
IV – Entrate in conto capitale	322.517,18	144.999,79	44,96
V – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	
VI – Accensione prestiti	0,00	0,00	
VII – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	

IX - servizi per conto di terzi	679,24	679,24	100,00
Totale	524.874,92	334.837,72	63,79

RESIDUI PASSIVI:

La situazione dei residui passivi è riportata nel prospetto che segue:

Titoli - spesa	Previsione	Pagamenti	% "smaltimento"
I – Spese correnti	306.730,91	286.534,35	93,42
II- Spese in conto capitale	628.124,47	616.374,27	98,13
III – Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	
IV- Rimborso di prestiti	0,00	0,00	
V – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	
VII – Uscite per conto terzi e partite di giro	8.193,79	8.193,79	100,00
Totale	943.049,17	911.102,41	96,61

DEBITI FUORI BILANCIO

Alla data odierna non risultano debiti fuori bilancio.

PAREGGIO DI BILANCIO

L'obiettivo del pareggio di bilancio, previsto dall'art. 1, comma 712, della Legge di stabilità 2016 è in continuo monitoraggio al fine del suo raggiungimento alla data del 31/12/2016, anche in collaborazione con l'ufficio lavori pubblici che gestisce la maggior parte delle entrate e delle spese in conto capitale.

Dall'analisi dei dati suesposti si dà atto del mantenimento di tutti gli equilibri di bilancio previsti per il corrente esercizio finanziario 2016.

IL RESPONSABILE DELL'AREA II
ECONOMICO – FINANZIARIA
dott. Giorgio Zen

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

II PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE f.to Sig. MAZZAROLO RENATO	II SEGRETARIO COMUNALE f.to Dott. ORSO PAOLO
----------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------

PARERE: Il sottoscritto rilascia il seguente parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni: **Favorevole**
Lì, 25-07-2016

Il Responsabile del servizio interessato

f.to Dott. ZEN GIORGIO

PARERE Il sottoscritto rilascia il seguente parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni: **Favorevole**
Lì, 25-07-2016

Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Dott. ZEN GIORGIO

N.472 registro atti pubblicati

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.124 D.Lgs. 18/8/2000, n.267, art.5 Statuto Comunale, art.32 L.18/6/2009 n. 69)

Il sottoscritto Responsabile, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno **08-08-16** all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lì, 08-08-16

Il Responsabile dell'Area
Segreteria-Servizi alla Persona
f.to Dott. ZEN GIORGIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(art. 134 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il **18-08-16** ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U.

Lì,

Il Responsabile dell'Area
Segreteria-Servizi alla Persona
f.to Dott. ZEN GIORGIO

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Lì, _____

IL FUNZIONARIO DELEGATO



COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO

Provincia di Treviso

Via Marconi 58 – 31030 Castello di Godego (TV)
codice fiscale 81000410266
Partita IVA 01863430268

gemellato con la Città di Boves (CN) Medaglia d'oro
al valore civile e militare
la città di Labastide – St. Pierre (Francia)

ELENCO DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE DAGLI ORGANI DI GOVERNO DELL'ENTE NELL'ANNO 2016 ¹

(articolo 16, comma 12, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 e D.M. 23/01/2012)

Descrizione oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
Portachiavi con stemma comunale	Omaggi a studenti e sportivi meritevoli	247,66
Omaggio floreale	Conferenze archeologiche	60,00
Totale delle spese sostenute		307,66

Data, 12/04/2017

IL SEGRETARIO DELL'ENTE
dott. Paolo Orso



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
dott. Giorgio Zen

L'ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO-FINANZIARIO ²
dott. Enzo Colosso

¹ Ai fini dell'elencazione si richiamano i seguenti principi e criteri generali desunti dal consolidato orientamento della giurisprudenza:

- stretta correlazione con le finalità dell'ente;
- sussistenza di elementi che richiedono una proiezione esterna delle attività dell'ente per il miglior perseguimento dei propri fini istituzionali;
- rigorosa motivazione con riferimento allo specifico interesse istituzionale perseguito, alla dimostrazione del rapporto tra l'attività dell'ente e la spesa erogata, nonché alla qualificazione del soggetto destinatario dell'occasione di spesa;
- rispondenza a criteri di ragionevolezza e congruità rispetto ai fini.

² E' richiesta la sottoscrizione del revisore unico, nei casi in cui l'organo sia costituito da un solo revisore.

Ente Codice	011139853
Ente Descrizione	COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
Categoria	Provincc - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria	COMUNI
Periodo	ANNUALE 2016
Prospetto	INDICATORI ENTI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	06-apr-2017
Data stampa	12-apr-2017
Importi in EURO	

Valore nel periodo Valore a tutto il periodo

Indicatori per composizione

Indicatori Spese

Spese Totali

	SPESE CORRENTI / SPESE TOTALI	0,60	0,60
	Spesa Corrente Primaria / Spese Totali	0,59	0,59
	SPESE CONTO CAPITALE / SPESE TOTALI	0,21	0,21

Spese Correnti

	Spesa per il Personale / Spese Correnti	0,34	0,34
	Trasferimenti Correnti / Spese Correnti	0,16	0,16
	Consumi Intermedi / Spese Correnti	0,44	0,44

Indicatori Entrate

	Autonomia Finanziaria	0,96	0,96
	Autonomia Impositiva	0,76	0,76
	Dipendenza da Trasferimenti	0,04	0,04

Altri Indicatori

	AUTONOMIA TRIBUTARIA	0,87	0,87
--	----------------------	------	------

Indicatori Pro Capite

Indicatori Pro Capite Spese

	Spese Correnti pro capite	349,90	349,90
	Spese Correnti Primarie pro capite	342,76	342,76
	Spese per il Personale pro capite	119,24	119,24
	Consumi Intermedi pro capite	155,56	155,56
	Spese in Conto Capitale pro capite	124,31	124,31

Indicatori Pro Capite Entrate

	Entrate Correnti pro capite	401,57	401,57
	Entrate in Conto Capitale pro capite	91,63	91,63
	Entrate Tributarie pro capite	305,93	305,93
	Entrate Extratributarie pro capite	77,79	77,79
	Entrate per Contributi e Trasferimenti Correnti pro capite	17,84	17,84

Ente Codice	011139853
Ente Descrizione	COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
Categoria	Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria	COMUNI
Periodo	ANNUALE 2016
Prospetto	INCASSI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	06-apr-2017
Data stampa	12-apr-2017
Importi in EURO	

Importo nel periodo Importo a tutto il periodo

TITOLO 10: ENTRATE TRIBUTARIE		2.190.171,44	2.190.171,44
1102	ICI - IMU riscossa attraverso altre forme	1.178.915,94	1.178.915,94
1104	TASI riscossa attraverso altre forme	33.470,56	33.470,56
1111	Addizionale IRPEF	375.003,60	375.003,60
1162	Imposta sulla pubblicit� riscossa attraverso altre forme	20.100,00	20.100,00
1199	Altre imposte	2.485,64	2.485,64
1212	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche riscossa attraverso altre forme	15.893,47	15.893,47
1303	Fondo sperimentale statale di riequilibrio - Fondo di solidariet� comunale	564.266,23	564.266,23
1304	Fondo sperimentale regionale di riequilibrio	36,00	36,00

TITOLO 20: ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI		127.745,26	127.745,26
2102	Altri trasferimenti correnti dallo Stato	82.225,03	82.225,03
2202	Altri trasferimenti correnti dalla Regione	38.614,23	38.614,23
2402	Trasferimenti correnti da altre istituzioni internazionali	1.708,00	1.708,00
2511	Trasferimenti correnti da comuni	1.000,00	1.000,00
2531	Trasferimenti correnti da aziende sanitarie	4.198,00	4.198,00

TITOLO 30: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE		556.930,63	556.930,63
3101	Diritti di segreteria e rogito	180,60	180,60
3102	Diritti di istruttoria	26.914,00	26.914,00
3103	Altri diritti	5.292,00	5.292,00
3116	Proventi da impianti sportivi	14.441,00	14.441,00
3118	Proventi da mense	68.010,45	68.010,45
3126	Proventi da trasporto scolastico	52.430,00	52.430,00
3132	Sanzioni amministrative, ammende, oblazioni	185.239,27	185.239,27
3149	Altri proventi dei servizi pubblici	62.832,80	62.832,80
3201	Fitti attivi da terreni e giacimenti	27.699,78	27.699,78
3324	Interessi da altri soggetti per depositi	178,81	178,81
3502	Canoni da imprese e da soggetti privati	168,00	168,00
3511	Rimborsi spese per personale comandato	36.194,54	36.194,54
3512	Proventi diversi da enti del settore pubblico	1.547,16	1.547,16
3513	Proventi diversi da imprese	110,00	110,00
3516	Recuperi vari	75.129,32	75.129,32
3518	Proventi diversi da famiglie	467,90	467,90
3519	Proventi diversi da istituzioni sociali private	95,00	95,00

TITOLO 40: ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA RISCOSSIONE DI CREDITI		656.043,04	656.043,04
4106	Alienazione di potenziali edificatori e di diritti di superficie	53.560,00	53.560,00
4203	Altri trasferimenti di capitale dallo Stato con vincolo di destinazione	42.537,73	42.537,73
4303	Altri trasferimenti di capitale con vincolo di destinazione	234.525,49	234.525,49
4501	Entrate da permessi di costruire	85.757,82	85.757,82
4502	Altri trasferimenti di capitale da imprese	30.000,00	30.000,00
4513	Trasferimenti di capitale da altri	209.662,00	209.662,00

TITOLO 50: ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI		0,00	0,00
5324	Mutui e prestiti da altri - in euro	0,00	0,00

TITOLO 60: ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI		502.826,85	502.826,85
6101	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	71.002,59	71.002,59
6201	Ritenute erariali	149.752,49	149.752,49

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
6301	Altre ritenute al personale per conto di terzi	1.316,25	1.316,25
6501	Rimborso spese per servizi per conto di terzi	277.125,89	277.125,89
6601	Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato	3.629,63	3.629,63
INCASSI DA REGOLARIZZARE		0,00	0,00
9999	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere)	0,00	0,00
TOTALE INCASSI		4.033.717,22	4.033.717,22

Ente Codice 011139853
Ente Descrizione COMUNE DI CASTELLO DI GODEGO
Categoria Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria COMUNI
Periodo ANNUALE 2016
Prospetto PAGAMENTI
Tipo Report Semplice
Data ultimo aggiornamento 06-apr-2017
Data stampa 12-apr-2017
Importi in EURO

Importo nel periodo Importo a tutto il periodo

TITOLO 10: SPESE CORRENTI

		2.504.954,47	2.504.954,47
1101	Competenze fisse per il personale a tempo indeterminato	594.553,72	594.553,72
1102	Straordinario per il personale tempo indeterminato	10.975,08	10.975,08
1103	Altre competenze ed indennità accessorie per il personale a tempo indeterminato	52.041,83	52.041,83
1105	Altre spese di personale (lavoro flessibile: personale con contratto di formazione e lavoro, lavoratori socialmente utili)	9.410,00	9.410,00
1109	Arretrati di anni precedenti	4.358,58	4.358,58
1111	Contributi obbligatori per il personale	160.462,85	160.462,85
1112	Contributi previdenza complementare	140,68	140,68
1113	Contributi per indennità di fine servizio e accantonamenti TFR	16.420,35	16.420,35
1115	Contributi relativi ad arretrati di anni precedenti	311,71	311,71
1201	Carta, cancelleria e stampati	5.424,64	5.424,64
1202	Carburanti, combustibili e lubrificanti	8.006,50	8.006,50
1204	Materiale e strumenti tecnico-specialistici	463,93	463,93
1205	Pubblicazioni, giornali e riviste	1.227,30	1.227,30
1207	Acquisto di beni per spese di rappresentanza	1.262,79	1.262,79
1208	Equipaggiamenti e vestiario	3.630,17	3.630,17
1209	Acquisto di beni di consumo per consultazioni elettorali	375,76	375,76
1210	Altri materiali di consumo	11.777,21	11.777,21
1212	Materiali e strumenti per manutenzione	16.221,11	16.221,11
1302	Contratti di servizio per trasporto	58.060,67	58.060,67
1303	Contratti di servizio per smaltimento rifiuti	6.546,29	6.546,29
1304	Contratti di servizio per riscossione tributi	4.058,20	4.058,20
1306	Altri contratti di servizio	2.048,43	2.048,43
1307	Incarichi professionali	2.105,30	2.105,30
1308	Organizzazione manifestazioni e convegni	8.613,95	8.613,95
1309	Corsi di formazione per il proprio personale	1.949,00	1.949,00
1310	Altri corsi di formazione	70,00	70,00
1311	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili	31.127,41	31.127,41
1312	Manutenzione ordinaria e riparazioni di automezzi	15.220,18	15.220,18
1313	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	58.334,04	58.334,04
1314	Servizi ausiliari e spese di pulizia	26.812,67	26.812,67
1315	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	10.187,63	10.187,63
1316	Utenze e canoni per energia elettrica	150.110,30	150.110,30
1317	Utenze e canoni per acqua	3.865,34	3.865,34
1318	Utenze e canoni per riscaldamento	76.108,81	76.108,81
1319	Utenze e canoni per altri servizi	2.935,00	2.935,00
1320	Acquisto di servizi per consultazioni elettorali	5.668,00	5.668,00
1322	Spese postali	19.206,50	19.206,50
1323	Assicurazioni	27.791,47	27.791,47
1325	Spese per gli organi istituzionali dell'ente - Indennità	56.183,54	56.183,54
1326	Spese per gli organi istituzionali dell'ente - Rimborsi	1.924,57	1.924,57
1327	Buoni pasto e mensa per il personale	4.973,70	4.973,70
1329	Assistenza informatica e manutenzione software	39.280,51	39.280,51
1330	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	1.772,38	1.772,38
1331	Spese per liti (patrocinio legale)	810,47	810,47
1332	Altre spese per servizi	217.915,75	217.915,75
1333	Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi	101.019,55	101.019,55
1334	Mense scolastiche	77.369,04	77.369,04
1336	Organismi e altre Commissioni istituiti presso l'ente	1.486,44	1.486,44
1401	Noleggi	56.707,32	56.707,32

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1501	Trasferimenti correnti a Regione/Provincia autonoma	2.018,44	2.018,44
1521	Trasferimenti correnti a comuni	6.781,54	6.781,54
1541	Trasferimenti correnti ad aziende sanitarie	166.147,55	166.147,55
1569	Trasferimenti correnti a altri enti del settore pubblico	29.521,10	29.521,10
1581	Trasferimenti correnti a famiglie	48.544,54	48.544,54
1582	Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private	130.134,30	130.134,30
1583	Trasferimenti correnti ad altri	16.418,30	16.418,30
1602	Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti - gestione CDP spa	40.624,27	40.624,27
1622	Interessi passivi ad altri soggetti per finanziamenti a medio-lungo	10.484,95	10.484,95
1701	IRAP	58.545,41	58.545,41
1713	I.V.A.	10.831,63	10.831,63
1716	Altri tributi	10.309,22	10.309,22
1802	Altri oneri straordinari della gestione corrente	1.698,55	1.698,55
1807	Restituzione di tributi ai contribuenti	5.568,00	5.568,00

ITOLO 20: SPESE IN CONTO CAPITALE**889.987,48****889.987,48**

2102	Vie di comunicazione ed infrastrutture connesse	47.525,70	47.525,70
2107	Altre infrastrutture	10.163,65	10.163,65
2109	Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale	74.640,32	74.640,32
2115	Impianti sportivi	617.960,02	617.960,02
2116	Altri beni immobili	5.925,55	5.925,55
2502	Mobili, macchinari e attrezzature	11.417,98	11.417,98
2506	Hardware	6.076,09	6.076,09
2507	Acquisizione o realizzazione software	14.903,52	14.903,52
2509	Materiale bibliografico	8.706,31	8.706,31
2511	Altri beni materiali	681,98	681,98
2601	INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI	76.986,36	76.986,36
2792	Trasferimenti in conto capitale a istituzioni sociali private	15.000,00	15.000,00

ITOLO 30: SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI**266.540,32****266.540,32**

3302	Rimborso mutui a Cassa depositi e prestiti - gestione CDP spa	129.379,87	129.379,87
3311	Rimborso mutui e prestiti ad enti del settore pubblico	128.215,26	128.215,26
3324	Rimborso mutui e prestiti ad altri - in euro	8.945,19	8.945,19

ITOLO 40: SPESE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI**511.872,99****511.872,99**

4101	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	71.002,59	71.002,59
4201	Ritenute erariali	149.752,49	149.752,49
4301	Altre ritenute al personale per conto di terzi	1.316,25	1.316,25
4502	Spese per consultazioni elettorali a carico di altre amministrazioni	0,00	0,00
4503	Altre spese per servizi per conto di terzi	284.858,42	284.858,42
4601	Anticipazione di fondi per il servizio economato	4.943,24	4.943,24

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE**0,00****0,00**

9999	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00
------	-----------------------------------------------------------------------	------	------

TOTALE PAGAMENTI**4.173.355,26****4.173.355,26**

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2016**

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.299.262,31
RISCOSSIONI	(+)	501.238,13	3.532.479,09	4.033.717,22
PAGAMENTI	(-)	922.159,61	3.251.195,65	4.173.355,26
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.159.624,27
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.159.624,27
RESIDUI ATTIVI	(+)	14.052,38	165.677,84	179.730,22
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.569,75	830.452,86	832.022,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			54.606,15
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			200.747,68
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	(=)			251.978,05
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2016				30.000,00
Indennita' fine mandato Sindaco				4.879,30
Rinnovi contrattuali personale dipendente + Fondo perdite aziende e societ partecipate				1.568,06
			Totale parte accantonata (B)	36.447,36
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
			Totale parte vincolata (C)	0,00
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	202.146,53
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	13.384,16
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

**CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE
STRUTTURALMENTE DEFICITARIO
di cui al decreto ministeriale del 18 febbraio 2013**

(Per aspetti di dettaglio si rinvia alle istruzioni riportate nelle circolari F.L. 4/10 del 3 marzo 2010, F.L. 9/10 del 7 maggio 2010 e F.L. 14/10 del 2 luglio 2010 già diramate in occasione del decreto concernente la deficiarietà del precedente triennio alla luce delle minime modifiche intervenute)

CODICE ENTE

| 2 | 0 | 5 | 0 | 8 | 4 | 0 | 1 | 3 | 0 |

COMUNE DI

CASTELLO DI GODEGO

PROVINCIA DI

TREVISO

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2016
delibera n° 0 del

SI

NO

50005

	Codice	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie (1)	
		<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	50010	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50020	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24 dicembre 2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50030	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	50040	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei;	50050	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;	50060	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui all'art.8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	50070	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	50080	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	50090	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dal 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.	50100	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO

(1) Indicare SI se il valore del parametro supera la soglia e NO se si rientra nella soglia

Gli enti che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la voce "SI" identifica il parametro deficiente) si trovano in condizione di deficiarietà strutturale, secondo quanto previsto dall'articolo 242 del tuoei

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente e determinano la condizione di ente:

DEFICITARIO

SI **NO**

codice 50110

CASTELLO DI GODEGO (TV)	11/2017
LUOGO	DATA

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Giorgio Zen

ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA

Enzo Colosso

IL SEGRETARIO

Paolo Orso

.....
.....

Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e per le Unioni è richiesta la sottoscrizione da parte dell'unico componente del Collegio; per gli altri comuni è richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti, semprechè il regolamento di contabilità non preveda comunque la presenza di tutti i componenti per il funzionamento.

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
1 Rigidità strutturale di bilancio			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	42,43 %
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	96,18 %
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	90,70 %
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	75,15 %
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	70,86 %
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	94,24 %
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	86,41 %
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	75,34 %
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	69,08 %

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1 Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00 %
3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00 %
4 Spese di personale		
4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	36,29 %
4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	4,11 %
4.3 Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	2,56 %

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	123,65
5 Esternalizzazione dei servizi		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	17,93 %
6 Interessi passivi		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	1,79 %
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
7 Investimenti		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	24,08 %
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	110,67
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,41

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	111,08
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	123,28 %
7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	29,40 %
7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
8 Analisi dei residui		
8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	102,97 %
8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	117,69 %
8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00 %
8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	112,42 %
8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	0,00 %

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori sintetici****Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00 %
9 Smaltimento debiti non finanziari		
9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	58,32 %
9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	97,67 %
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	90,21 %

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori sintetici****Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	97,34 %
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-6,06
10 Debiti finanziari		
10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00 %
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	15,62 %

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori sintetici Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
10.3 Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	11,18 %
10.4 Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	237,71 %
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	5,31 %
11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	80,22 %
11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	14,46 %
11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	0,00 %
12 Disavanzo di amministrazione		
12.1 Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2 Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00 %
12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00 %
13 Debiti fuori bilancio		
13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00 %

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
14 Fondo pluriennale vincolato			
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i>	99,57 %
15 Partite di giro e conto terzi			
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	17,75 %
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	20,05 %

- (1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento.
- (4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
- (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)

Piano degli indicatori di bilancio**Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016**

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
(6)	La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).	
(7)	La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).	
(8)	La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).	
(9)	Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.	

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
			Previsioni Iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
Missione 1: Servizi Istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	1,15	0,00	1,64	0,00	1,83	0,00	1,30
	2	Segreteria generale	4,11	0,88	6,42	0,71	7,50	0,71	3,41
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,78	0,00	1,10		1,29	0,00	0,57
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,94	0,53	1,63	2,10	1,69	2,10	1,25
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1,01	0,00	2,05	1,36	1,99	1,36	2,44
	6	Ufficio tecnico	2,12	0,00	2,79	2,04	3,25	2,04	1,05
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,66	0,00	2,32	0,00	2,68	0,00	1,42
	8	Statistica e sistemi informativi	0,14	1,97	0,40	0,00	0,44	0,00	0,34
	11	Altri servizi generali	1,27	17,45	2,91	18,58	1,76	18,58	3,82
	TOTALE Missione 1: Servizi Istituzionali, generali e di gestione		13,18	20,83	21,25	24,78	22,43	24,78	15,39
	Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	3,33	0,00	4,94	0,00	5,05	0,00
2		Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		3,33	0,00	4,94	0,00	5,05	0,00	5,76	
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	1,43	0,00	1,93	0,00	2,52	0,00	0,00
	2	Altri ordini di istruzione	45,16	0,00	6,25	7,90	7,18	7,90	1,93
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	1,11	0,00	1,49	0,00	1,87	0,00	0,27
	7	Diritto allo studio	1,18	0,00	1,75	0,00	2,28	0,00	0,00
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		48,88	0,00	11,42	7,90	13,84	7,90	2,20
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,04	0,00	0,06	0,00	0,07	0,00	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1,21	1,60	1,77	0,00	1,84	0,00	1,93
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		1,25	1,60	1,82	0,00	1,91	0,00	1,93
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	0,80	14,98	4,06	31,01	3,08	31,01	1,10
	2	Giovani	0,03	0,00	0,04	0,00	0,05	0,00	0,00
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,83	14,98	4,10	31,01	3,13	31,01	1,10
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 7: Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	1,97	4,77	2,96	9,05	2,80	9,05	2,05
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		1,97	4,77	2,96	9,05	2,80	9,05	2,05
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1	Difesa del suolo	0,05	0,00	0,08	0,00	0,09	0,00	0,07
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	8,54	0,56	0,00	0,72	0,00	0,04
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,63	0,00	0,86	0,00	1,01	0,00	0,43
	8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,73	0,05	0,00	0,06	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
		Previsioni Iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Totale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui Incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economia di competenza
TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		0,68	9,27	1,55	0,00	1,88	0,00	0,54
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità								
5	Viabilità e infrastrutture stradali	4,81	121,50	15,58	16,71	17,28	16,71	8,19
TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		4,81	121,50	15,58	16,71	17,28	16,71	8,19
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia								
1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,21	0,00	0,26	0,00	0,27	0,00	0,31
2	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,53	10,55	0,00	10,55	0,11
3	Interventi per gli anziani	0,49	0,00	1,28	0,00	1,33	0,00	1,39
4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	1,05	0,00	1,65	0,00	1,80	0,00	1,48
5	Interventi per le famiglie	1,38	0,00	1,55	0,00	1,87	0,00	0,62
6	Interventi per il diritto alla casa	0,56	0,00	0,75	0,00	0,13	0,00	3,54
7	Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	3,65	0,00	5,12	0,00	6,58	0,00	0,37
9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,04	0,00	0,06	0,00	0,00	0,00	0,31
TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		7,37	0,00	11,20	10,55	11,98	10,55	8,11
Missione 14: Sviluppo economico e competitività								
1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00
2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,46	0,00	0,62	0,00	0,80	0,00	0,05
4	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,52	0,03	0,00	0,00	0,00	0,19
TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,46	0,52	0,67	0,00	0,81	0,00	0,24
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche								
1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti								
1	Fondo di riserva	0,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,74	0,00	1,26	0,00	0,00	0,00	6,88
3	Altri fondi	0,00	0,00	0,28	0,00	0,00	0,00	1,54
TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		1,06	0,00	1,55	0,00	0,00	0,00	8,42
Missione 50: Debito pubblico								
2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	3,70	0,00	5,02	0,00	6,53	0,00	0,00
TOTALE Missione 50: Debito pubblico		3,70	0,00	5,02	0,00	6,53	0,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie								
1	Restituzione anticipazione di tesoreria	2,78	0,00	3,76	0,00	0,00	0,00	20,48
TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		2,78	0,00	3,76	0,00	0,00	0,00	20,48
Missione 99: Servizi per conto terzi								
1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	9,70	0,00	14,19	0,00	12,35	0,00	25,59
TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		9,70	0,00	14,19	0,00	12,35	0,00	25,59

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)					
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp. + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)	
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	1,13	1,65	1,38	1,56	0,58
	2	Segreteria generale	4,37	6,55	6,20	6,93	3,04
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	0,82	1,10	0,95	1,13	0,15
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,94	1,55	1,31	1,59	0,12
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1,15	2,18	1,52	1,64	1,01
	6	Ufficio tecnico	2,08	2,70	2,61	3,10	0,47
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,60	2,19	2,17	2,66	0,07
	8	Statistica e sistemi informativi	0,31	0,49	0,40	0,33	0,71
	11	Altri servizi generali	1,64	2,84	1,54	1,75	0,63
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		14,04	21,25	18,08	20,70	6,77
	Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	3,38	4,90	4,23	4,85
2		Sistema integrato di sicurezza urbana	0,02	0,02	0,03	0,00	0,14
TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		3,40	4,93	4,26	4,85	1,70	
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	1,38	1,83	2,06	2,52	0,09
	2	Altri ordini di istruzione	9,91	7,80	5,38	3,99	11,42
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	1,16	1,52	1,54	1,73	0,72
	7	Diritto allo studio	1,14	1,81	1,11	1,14	0,98
TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio		13,59	12,96	10,09	9,37	13,21	
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,20	0,27	0,30	0,07	1,27
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1,47	2,01	1,69	1,62	2,00
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		1,66	2,27	1,99	1,69	3,27
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	8,73	13,47	13,23	2,94	57,75
	2	Giovani	0,03	0,04	0,04	0,05	0,00
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		8,75	13,51	13,27	2,99	57,75
Missione 7: Turismo	1	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 7: Turismo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	2,36	3,14	2,47	2,55	2,11
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa		2,36	3,14	2,47	2,55	2,11
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1	Difesa del suolo	0,06	0,09	0,07	0,07	0,07
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,40	0,53	0,59	0,72	0,00
	5	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,69	0,88	0,59	0,62	0,45
	8	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,03	0,04	0,05	0,06	0,00
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		1,18	1,54	1,29	1,47	0,52
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità							

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2016 (dati percentuali)					
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp. + Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)	
	5	Viabilità e infrastrutture stradali	11,06	15,71	5,62	5,45	6,33
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità		11,06	15,71	5,62	5,45	6,33
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,27	0,27	0,14	0,13	0,16
	2	Interventi per la disabilità	0,00	0,50	0,00	0,00	0,00
	3	Interventi per gli anziani	0,60	1,34	0,87	0,87	0,84
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	1,21	1,81	1,48	1,69	0,56
	5	Interventi per le famiglie	1,66	1,82	1,90	1,84	2,16
	6	Interventi per il diritto alla casa	0,54	0,73	0,13	0,13	0,10
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	3,62	4,99	5,26	6,23	1,04
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,04	0,05	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		7,94	11,50	9,77	10,90	4,86
	Missione 14: Sviluppo economico e competitività	1	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,01	0,01	0,01
2		Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,44	0,59	0,65	0,80	0,01
4		Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,09	0,13	0,07	0,00	0,38
TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,53	0,72	0,73	0,81	0,39	
Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche	1	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,31	0,00	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3	Altri fondi	0,00	0,27	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		0,31	0,27	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	3,54	4,72	5,30	6,53	0,00
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		3,54	4,72	5,30	6,53	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	2,66	3,54	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		2,66	3,54	0,00	0,00	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	9,38	13,49	10,19	12,34	0,87
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		9,38	13,49	10,19	12,34	0,87

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro Indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
1 Rigidità strutturale di bilancio	1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + [pdc U.1.02.01.01] "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" / (Accertamenti primi tre titoli delle Entrate)	Impegni / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Incidenza spese rigide (personale e debito) su entrate correnti	
2 Entrate correnti	2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziamenti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.5 Incidenza degli incassi correnti sulla previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza a c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziamenti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere	3.1 Utilizzo medio	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
	3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (3/12 degli accertamenti dei primi tre titoli delle entrate del penultimo anno precedente).	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
4 Spesa di personale	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale In uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo I della spesa - FCDE corrente + FPV macroaggr. 1.1 - FPV di entrata concernente il mac 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagato nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e ricomprendono la quota di salario accessorio di competenza dell'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.	
	4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità o altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
	4.3 Incidenza della spesa per personale di contratto flessibile	(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") + pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) e meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
	4.4 Redditi da lavoro procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" / popolazione residente	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi da lavoro dipendente	
5 Esternalizzazione dei servizi	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spesa Titolo I	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione del ricorso a enti esterni all'amministrazione per la gestione e l'erogazione di servizi alla collettività	
6 Interessi passivi	6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle "Entrate correnti"	Impegno / Accertamento (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per interessi passivi sul totale delle entrate correnti	
	6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi su anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	
	6.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	
7 Investimenti	7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Titoli I + II	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa per investimenti sul totale della spesa (corrente e in conto capitale)	
	7.2 Investimenti diretti procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite degli investimenti diretti dell'ente	
	7.3 Contributi agli investimenti procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo Indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione Indicatore	Note
	7.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Quota procapite dei contributi agli investimenti complessivi dell'ente	
	7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Margine corrente di competenza / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	(8) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III) dell'entrata - Titolo I della spesa. Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine corrente consolidato (di cui al principio contabile generale della competenza finanziaria).
	7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore comprensivo della quota FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi degli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il Titolo V delle entrate e il titolo III delle spese
	7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, compreso della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV. Il dato delle Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura extracontabile
8 Analisi dei residui	8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi correnti	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
	8.6 Incidenza nuovi residui attivi per incremento attività finanziarie su stock residui attivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto			
9 Smaltimento debiti non finanziari	9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento di debiti esigibili nel corso dell'esercizio nell'ambito del medesimo esercizio	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro Indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegno competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento dei residui relativi ad anni precedenti nel corso dell'esercizio oggetto di osservazione	
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento, nell'esercizio, dei debiti non commerciali di competenza del medesimo esercizio, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica	
9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento dello stock dei debiti non commerciali, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica negli anni precedenti quello di osservazione	
9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2014)	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Giorni	Rendiconto		Indica, a livello annuale, la tempestività nei pagamenti da parte dell'amministrazione	
10	Debiti finanziari						
10.1	Incidenza estinzioni debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
10.2	Incidenza estinzioni debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzione anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [(1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	Impegni su accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità dei debiti finanziari contratti dall'ente	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione Indicatore	Note
		+ Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000) / Accertamenti 1, 2 e 3 delle entrate (Debito da finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S	Valutazione del livello di indebitamento pro capite dell'amministrazione	
10.4	Indebitamento procapite						
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)
		11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
		11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
		11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S		(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
12	Disavanzo di amministrazione	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio [Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo > 0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
		12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio [Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	Quota del disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo > 0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
		12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)		Rendiconto	S	Valutazione del rapporto tra il disavanzo di amministrazione rilevato nell'esercizio e il patrimonio netto dell'ente	(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo > 0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione Indicatore	Note
	12.4 Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate		Rendiconto	S	Quota del disavanzo in relazione ai primi tre titoli delle entrate iscritte nel bilancio di previsione	amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
13 Debiti fuori bilancio	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Debiti riconosciuti e finanziati / Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dello stock di debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati in relazione al totale degli impegni correnti e in c/capitale	
	13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti in corso di riconoscimento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio
	13.3 Debiti riconosciuti e in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di consiglio con copertura differita o rinviata
14 Fondo pluriennale vincolato	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato rendiconto concernente il FPV (%)	Rendiconto	S	Utilizzo del FPV	Il valore del "Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a "Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1". La "Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c "Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1, rinviata all'esercizio N+1 e successivi".
15 Partite di giro e conto terzi	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro - Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000) / Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle entrate per partite di giro e conto terzi sul totale delle entrate correnti	
	15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro - Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000) / Totale impegni primo titolo della spesa	Impegni (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza delle spese per partite di giro e conto terzi sul totale delle spese correnti	

**COMUNE DI
CASTELLO DI GODEGO (TV)**

Provincia di Treviso

**Relazione
dell'organo di
revisione**

- sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- sullo schema di rendiconto*

**Anno
2016**

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. ENZO COLOSSO

Indice

INTRODUZIONE	5
CONTO DEL BILANCIO	6
Verifiche preliminari	6
Gestione Finanziaria	7
Risultati della gestione	7
Saldo di cassa.....	7
Risultato della gestione di competenza	9
Risultato di amministrazione.....	14
La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione...	17
Fondi spese e rischi futuri	18
VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA.....	20
ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE.....	21
Contributi per permesso di costruire	22
Proventi dei servizi pubblici.....	23
Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada.....	23
Proventi dei beni dell'ente	25
Spese correnti.....	25
Spese per il personale	25
Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi.....	27
Spese di rappresentanza	27
Spese per autovetture (art.5 comma 2 d.l. 95/2012)	28
Limitazione incarichi in materia informatica (legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1 commi 146 e 147).....	28
Interessi passivi e oneri finanziari diversi	28
Spese in conto capitale.....	28
Limitazione acquisto immobili.....	28
Limitazione acquisto mobili e arredi	28
<i>ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO</i>	29
Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti.....	29
Contratti di leasing	29
ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI.....	30
ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO	32
RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI.....	32
Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate	32

Esteralizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati.....	33
PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE	36
RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI	36
CONTO ECONOMICO	37
STATO PATRIMONIALE.....	39
RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO	43
IRREGOLARITA' NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE.....	43
CONCLUSIONI	43

Comune di Castello di Godego (TV)

Organo di revisione

Verbale n. 4 del 14/04/2017

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2016

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2016, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2016 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
 - del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2 e 4/3;
 - degli schemi di rendiconto allegato 10 al d.lgs.118/2011;
 - dello statuto e del regolamento di contabilità;
 - dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;
- e

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sulla schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2016 del Comune di Castello di Godego che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Castello di Godego, li 14/04/2017

L'organo di revisione

INTRODUZIONE

Il sottoscritto Colosso dott. Enzo revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 51 del 25/11/2015;

- ◆ ricevuta in data 12/04/2017 la bozza di proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2016, approvati con delibera della Giunta Comunale n. 20 del 12/04/2017, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito Tuel):

- a) conto del bilancio;
- b) conto economico (1)
- c) stato patrimoniale; (1)

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti ;
- delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
- conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);
- il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato e del bilancio d'esercizio del penultimo esercizio antecedente a quello cui si riferisce il bilancio di previsione dei soggetti facenti parte del gruppo "amministrazione pubblica" e in mancanza la copia dei rendiconti e dei bilanci;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013);
- il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227 TUEL, c. 5);

- inventario generale (art. 230 TUEL, c. 7);
 - prospetto spese di rappresentanza anno 2016 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26 e D.M. 23/1/2012);
 - certificazione rispetto obiettivi anno 2016 del saldo di finanza pubblica;
 - relazione trasmessa alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti degli effetti del piano triennale di contenimento delle spese (art.2, Legge 244/07, commi da 594 a 599);
 - attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2016 con le relative delibere di variazione;
 - ◆ viste le disposizioni del titolo IV del TUEL (organizzazione e personale);
 - ◆ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
 - ◆ visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118;
 - ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2016;
 - ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 18 del 16/04/2003;

RILEVATO

che alla proposta di rendiconto sono allegati l'inventario e lo stato patrimoniale al 01/01/2016 di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto del principio contabile applicato 4/3, con l'indicazione delle differenze di rivalutazione e un prospetto di raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione per l'approvazione da parte del Consiglio prima dell'approvazione del rendiconto.

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;
- ◆ le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nei verbali dal n. 1 al n. 21;
- ◆ le irregolarità non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono evidenziati nell'apposita sezione della presente relazione.

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2016.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture

contabili;

- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e nel caso negativo della corretta applicazione delle sanzioni;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;
- i rapporti di credito e debito al 31/12/2016 con le società partecipate;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'[art. 193 del TUEL](#) in data 29/07/2016, con delibera n. 35;
- che l'ente non ha riconosciuto debiti fuori bilancio;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 20 del 29/03/2017 come richiesto dall'[art. 228 comma 3 del TUEL](#);
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 1505 reversali e n. 1558 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- il ricorso all'anticipazione di tesoreria non è stato effettuato;
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'[art. 119 della Costituzione](#) e degli [articoli 203 e 204 del TUEL](#), rispettando i limiti di cui al primo del citato [articolo 204](#);
- gli agenti contabili, in attuazione degli [articoli 226 e 233 del TUEL](#), hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, Banca Popolare di Vicenza, reso entro il 30 gennaio 2017 e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			1.299.262,31
Riscossioni			4.033.717,22
Pagamenti			4.173.355,26
Fondo di cassa al 31 dicembre			1.159.624,27
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			1.159.624,27
di cui per cassa vincolata			

Nel conto del tesoriere al 31/12/2016 sono indicati pagamenti per esecuzione forzata per euro 0,00.

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016	1.159.624,27
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2016 (a)	-
Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2016 (b)	-
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2016 (a) + (b)	-

L'ente ha provveduto alla determinazione della cassa vincolata alla data del 31/12/2016, nell'importo di euro 0,00 come disposto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al d.lgs.118/2011.

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2016 è pari a quello risultante al Tesoriere indicato nella precedente tabella 1.

Cassa vincolata presso il Tesoriere al 31/12/2016	-
Eventuali fondi speciali vincolati (esempio Boc) al 31/12/2016	-
Totale cassa vincolata presso il Tesoriere	-
Cassa vincolata al 01/01/2016	410.000,00
Eventuali fondi speciali vincolati (esempio Boc) al 01/01/2016	-
Totale cassa vincolata presso l'Ente	410.000,00
Reversali emesse con vincolo al 31/12/2016	
Mandati emessi con vincolo al 31/12/2016	- 410.000,00
Totale cassa vincolata presso l'Ente	-

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA	2013	2014	2015
Disponibilità	708.868,10	778.094,67	1.299.262,31
Anticipazioni	0,00	0,00	0,00
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.	0,00	0,00	0,00

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un disavanzo di Euro 31.713,34, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA			
		2015	2016
Accertamenti di competenza	più	4.279.665,08	3.698.156,93
Impegni di competenza	meno	3.923.191,13	4.081.648,51
Saldo		356.473,95	- 383.491,58
quota di FPV applicata al bilancio	più	258.275,73	607.132,07
Impegni confluiti nel FPV	meno	607.132,07	255.353,83
saldo gestione di competenza		7.617,61	- 31.713,34

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2016
Riscossioni	(+)	3.532.479,09
Pagamenti	(-)	3.251.195,65
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	281.283,44
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio	(+)	607.132,07
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	255.353,83
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	351.778,24
Residui attivi	(+)	165.677,84
Residui passivi	(-)	830.452,86
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	- 664.775,02
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		- 31.713,34

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo:

Risultato gestione di competenza	- 31.713,34
Avanzo d'amministrazione 2015 applicato	99.258,02
Quota di disavanzo ripianata	
SALDO	67.544,68

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2016 integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio è la seguente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CORRENTE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	66.004,79
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	2.839.918,45
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.513.677,06
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	54.606,15
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	266.540,32
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013)</i>		-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		71.099,71
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	14.258,02
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche dispos.di legge o dei principi contabili	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	48.222,45
M) Entrate da accensione di prestiti destin.estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)	O=G+H+I-L+M	37.135,28

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CAPITALE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	85.000,00
Q) FPV per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	541.127,28
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	354.098,02
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli invest destinati al rimborso prestiti	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	48.222,45
M) Entrate da accens.prestiti dest.a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	797.290,67
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	200.747,68
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE	Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E	30.409,40

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - EQUILIBRIO FINALE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
O) SALDO DI PARTE CORRENTE	(+)	37.135,28
Z) SALDO DI PARTE CAPITALE	(+)	30.409,40
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
EQUILIBRIO FINALE	W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y FINALE	67.544,68

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2016

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla reimputazione di residui passivi coperti dal FPV;
- l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2017-2018-2019 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2016 è la seguente:

Fondo plurennale vincolato		
	01/01/16	31/12/16
Fondo pluriennale vincolato - parte corrente	66.004,79	54.606,15
Fondo pluriennale vincolato - parte capitale	541.127,28	200.747,68
Totale	607.132,07	255.353,83

la composizione del FPV di parte capitale finale 31/12/2016 è la seguente:

Intervento	Importo	Fonti di finanziamento
Spese per studi e progettazioni	5.203,06	FPV entrata anno 2017
Manutenzione Municipio	3.480,05	FPV entrata anno 2017
Progettazione nuovo plesso scolastico	12.678,24	FPV entrata anno 2017
Manutenzione straordinaria scuola media	7.487,82	FPV entrata anno 2017
Opere di finitura palestra comunale	79.179,24	FPV entrata anno 2017
Acquisto automezzo servizi sociali	26.940,00	FPV entrata anno 2017

Incarichi professionali ufficio urbanistica	20.541,87	FPV entrata anno 2017
Incarico professione Piani di Intervento	2.575,00	FPV entrata anno 2017
Manutenzione strade comunali	18.000,00	FPV entrata anno 2017
Completamento impianti illuminazione pubblica	15.000,00	FPV entrata anno 2017
Incarico per redazione PCIL	9.662,40	FPV entrata anno 2017

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento che il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni:

1. l'entrata che finanzia il fondo è accertata;
2. la spesa rientra nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato alla competenza finanziaria potenziata.

E' stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA		
	Entrate	Spese
Per funzioni delegate dalla Regione		
Per fondi comunitari ed internazionali		
Per imposta di scopo		
Per TARI		
Per contributi in c/capitale dalla Regione	109.525,70	109.525,70
Per contributi in c/capitale dalla Provincia		
Per contributi straordinari	27.206,00	27.206,00
Per monetizzazione aree standard	53.560,00	53.560,00
Per proventi alienazione alloggi e.r.p.		
Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale		
Per sanzioni amministrative pubblicità		
Per imposta pubblicità sugli ascensori		
Per sanzioni amministrative codice della strada (parte vincolata)	124.954,07	124.954,07
Per proventi parcheggi pubblici		
Per contributi c/impianti		
Per mutui		
Totale	315.245,77	315.245,77

Entrate e spese non ripetitive

Al risultato di gestione 2016 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo:

ENTRATE E SPESE NON RIPETITIVE	
Entrate eccezionali correnti o in c/capitale destinate a spesa corrente	
Tipologia	Accertamenti
Contributo rilascio permesso di costruire	
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	
Recupero evasione tributaria	
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Sanzioni per violazioni al codice della strada	
Altre (da specificare)	
Totale entrate	-
Spese correnti straordinarie finanziate con risorse eccezionali	
Tipologia	Impegni
Consultazioni elettorali o referendarie locali	
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	
Oneri straordinari della gestione corrente	
Spese per eventi calamitosi	
Sentenze esecutive ed atti equiparati	
Altre (da specificare)	
Totale spese	-
Sbilancio entrate meno spese non ripetitive	-

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un avanzo di Euro 251.978,05, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			1.299.262,31
RISCOSSIONI	501.238,13	3.532.479,09	4.033.717,22
PAGAMENTI	922.159,61	3.251.195,65	4.173.355,26
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			1.159.624,27
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			-
<i>Differenza</i>			1.159.624,27
RESIDUI ATTIVI	14.052,38	165.677,84	179.730,22
RESIDUI PASSIVI	1.569,75	830.452,86	832.022,61
<i>Differenza</i>			- 652.292,39
<i>meno FPV per spese correnti</i>			54.606,15
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			200.747,68
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2016 (A)			251.978,05

Nei residui attivi sono compresi euro 0,00 derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base di stima del Dipartimento finanze.

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2014	2015	2016
Risultato di amministrazione (+/-)	251.730,08	273.955,99	251.978,05
di cui:			
a) Parte accantonata		17.500,08	36.447,36
b) Parte vincolata	5.000,00		
c) Parte destinata a investimenti	170.221,84	256.455,91	202.146,53
e) Parte disponibile (+/-) *	76.508,24	0,00	13.384,16

La parte **accantonata** al 31/12/2016 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	30.000,00
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	4.879,30
fondo perdite società partecipate	68,06
fondo rinnovi contrattuali personale dipendente	1.500,00
altri fondi spese e rischi futuri	
TOTALE PARTE ACCANTONATA	36.447,36

La parte **vincolata** al 31/12/2016 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
vincoli derivanti da trasferimenti	
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
TOTALE PARTE VINCOLATA	-

La parte **destinata** agli investimenti al 31/12/2016 è così distinta:

bilancio di previsione 2017 (già applicato)	100.000,00
realizzazione nuovo plesso scolastico	102.146,53
TOTALE PARTE DESTINATA	202.146,53

Dell'avanzo complessivo di € 202.146,53 al 31/12/2016, € 100.000,00 sono già state applicate al bilancio di previsione 2017 per le spese di investimento dello stesso esercizio finanziario, per cui al bilancio di previsione 2017, sempre per le spese di investimento rimangono da applicare eventualmente solo € 102.146,53.

L'Organo di revisione ha verificato la quantificazione delle quote vincolate, destinate e accantonate e la natura del loro finanziamento.

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2015 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2016:

Applicazione dell'avanzo nel 2016	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente					-
Spesa corrente a carattere non ripetitivo					-
Debiti fuori bilancio					-
Estinzione anticipata di prestiti					-
Spesa in c/capitale		85.000,00			85.000,00
altro			14.258,02		14.258,02
Totale avanzo utilizzato	-	85.000,00	14.258,02	-	99.258,02

L'Organo di revisione ha accertato che in sede di applicazione dell'avanzo di amministrazione libero l'ente non si trovava in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria) del TUEL.

L'avanzo d'amministrazione non vincolato è opportuno sia utilizzato secondo le seguenti priorità come indicato al punto 9.2 del principio contabile 4/2 allegato al d.lgs.118/2011:

- per copertura dei debiti fuori bilancio;
- per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- per il finanziamento di spese di investimento;
- per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente;
- per l'estinzione anticipata di prestiti.

Nel caso di assunzione di prestiti per una durata superiore alla vita utile del bene finanziato è opportuno suggerire una estinzione anticipata del prestito con utilizzo dell'avanzo d'amministrazione non vincolato.

Variazione dei residui anni precedenti

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	iniziali	riscossi	da riportare	variazioni
Residui attivi	524.874,92	501.238,13	14.052,38	- 9.584,41
Residui passivi	943.049,17	922.159,61	1.569,75	- 19.319,81

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2016
Saldo gestione di competenza (+ 0 -)	- 31.713,34
SALDO GESTIONE COMPETENZA	- 31.713,34
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	-
Minori residui attivi riaccertati (-)	9.584,41
Minori residui passivi riaccertati (+)	19.319,81
SALDO GESTIONE RESIDUI	9.735,40
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	- 31.713,34
SALDO GESTIONE RESIDUI	9.735,40
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	99.258,02
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	174.697,97
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016	251.978,05

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.

Metodo semplificato

Tale fondo è stato calcolato in modo graduale con il metodo semplificato per un importo non inferiore a:

	importi
Fondo crediti accantonato al risultato di amministrazione al 1/1/2016	14.258,02
Utilizzi fondo crediti per la cancellazione dei crediti inesigibili	9.584,41
Fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione 2016	51.694,56
Plafond disponibile per accantonamento fondo crediti nel rendiconto 2016	56.368,17

Metodo ordinario

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2016 da calcolare col metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio 2012/2016 rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

Il fondo calcolato:

- con la media semplice tra incassato ed accertato sarebbe di euro 2.062,59.
- con la media semplice dei rapporti annui sarebbe di euro 2.497,31
- con la media ponderata sia sul totale degli incassi e dei residui attivi ovvero dei rapporti annui attribuendo un peso del 10% ai tre anni più vecchi del quinquennio e del 35% al biennio precedente sarebbe di euro 2.036,39.

Dal confronto fra metodo semplificato e metodo ordinario pieno si ottengono i seguenti elementi:

	importo fondo
Metodo semplificato	2.497,31
Metodo ordinario pieno	2.497,31
Media semplice	2.062,59
Media dei rapporti	2.497,31
Media ponderata	2.036,39
Importo effettivo accantonato	30.000,00

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

E' stata accantonata la somma di euro 0,00, secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Dalle informazioni ottenute e dai risconti effettuati non sussiste, infatti, alcun contenzioso esistente a carico dell'ente formatosi negli esercizi precedenti su cui calcolare passività potenziali.

Fondo perdite aziende e società partecipate

E' stata accantonata la somma di euro 68,06 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle società partecipate ai sensi dell'art. 21, commi 1 e 2 del d.lgs. n.175/2016.

Il fondo è stato calcolato in relazione alle perdite del bilancio d'esercizio 2015 dei seguenti organismi, applicando la gradualità di cui al comma 552 del citato art. 1 della Legge 147/2013 e al comma 2 dell'art. 21 del d.lgs.175/2016:

Organismo	perdita 31/12/2015	quota di partecipazione	quota di perdita	quota di fondo
Marca Riscossioni Spa	13.215,00	0,52	68,06	68,06

Fondo indennità di fine mandato

E' stato costituito un fondo di euro 4.879,30 sulla base di quanto previsto nel bilancio 2016 per indennità di fine mandato, comprensivo dell'IRAP.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di finanza pubblica per l'anno 2016 stabiliti dall'art. 1 commi 709 e seguenti della Legge 208/2015, avendo registrato i seguenti risultati:

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	510877,17
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	2136613,43
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	(+)	135141,75
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	(-)	0,00
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni)	(-)	0,00
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	(+)	135141,75
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	568163,27
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	276274,02
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	77824,00
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	(+)	3194016,47
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	2513677,06
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	54606,15
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	(-)	0,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-)	0,00
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	0,00
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	(+)	2568283,21
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	797290,67
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	(+)	200747,68
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	(-)	0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016	(-)	0,00
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-)	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	(-)	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	(+)	998038,35
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	(+)	0,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		3566321,56
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		204576,87
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale)	(-)/(+)	0,00
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)	(-)/(+)	-200000,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)/(+)	0,00
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015	(-)/(+)	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014	(-)/(+)	0,00
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015	(-)/(+)	0,00
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)		4576,87

L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

L'ente ha provveduto in data 30/03/2017 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 36991 del 6/3/2017.

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE			
	2014	2015	2016
I.M.U.	1.045.031,77	1.008.728,94	1.185.273,07
I.M.U. recupero evasione	6.332,00	46.026,21	86.204,86
I.C.I. recupero evasione	26.006,00	14.597,27	11.040,35
T.A.S.I.	625.778,06	623.512,70	12.540,19
T.A.S.I. recupero evasione	0,00	1.846,71	13.189,61
Addizionale I.R.P.E.F.	319.151,11	294.813,29	307.422,58
Imposta comunale sulla pubblicità	20.100,00	20.100,00	20.100,00
Imposta di soggiorno	0,00	0,00	0,00
5 per mille	3.850,80	3.208,69	2.485,64
Altre imposte	0,00	0,00	0,00
TOSAP	17.960,58	15.492,10	15.000,00
TARI	0,00	0,00	0,00
Rec.evasione taxa rifiuti+TIA+TARES	0,00	0,00	0,00
Tassa concorsi	0,00	0,00	0,00
Diritti sulle pubbliche affissioni	0,00	0,00	0,00
Fondo sperimentale di riequilibrio	179.874,90	0,00	0,00
Fondo solidarietà comunale	0,00	80.519,95	483.357,13
Sanzioni tributarie	0,00	0,00	
Totale entrate titolo 1	2.244.085,22	2.108.845,86	2.136.613,43

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'organo di revisione rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	FCDE accanton comp 2016	FCDE rendiconto 2016
Recupero evasione ICI/IMU	97.245,21	95.700,21	98,41%	0,51%	500,00
Recupero evasione TARSU/TIA/TASI	12.540,19	12.540,19	100,00%	0,00%	0,00
Recupero evasione COSAP/TOSAP	0,00	0,00			
Recupero evasione altri tributi	0,00	0,00			
Totale	109.785,40	108.240,40	98,59%	0,46%	500,00

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	4.397,07	100,00%
Residui riscossi nel 2016	4.397,07	100,00%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	0,00%
Residui (da residui) al 31/12/2016	0,00	0,00%
Residui della competenza	1.545,00	
Residui totali	1.545,00	

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2014	2015	2016
Accertamento	177.802,98	152.888,76	85.241,82
Riscossione	177.802,98	152.888,76	85.241,82

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

Contributi per permesso di costruire A SPESA CORRENTE		
Anno	importo	% x spesa corr.
2014	0,00	0,00%
2015	40.000,00	26,16%
2016	0,00	0,00%

Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI (raffronto con D.L.vo 118/2011)			
	2014	2015	2016
Trasferimenti dallo Stato	160.203,53	88.002,98	90.298,52
Trasferimenti da UE	22.632,43		
Trasferimenti dalla Regione e altri Enti Locali		27.372,67	43.135,23
Trasferimenti da imprese e privati			1.708,00
Totale	182.835,96	115.375,65	135.141,75

Entrate Extratributarie

Le entrate extra tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE (raffronto D.Lvo 118/2011)			
	<i>Rendiconto 2014</i>	<i>Rendiconto 2015</i>	<i>Rendiconto 2016</i>
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	180.692,90	215.287,03	199.195,48
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	81.208,99	112.306,91	249.908,13
Interessi attivi	191,22	659,68	178,81
Altre entrate da redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
Rimborsi e altre entrate correnti	99.302,92	120.473,84	118.880,85
Totale entrate extratributarie	361.396,03	448.727,46	568.163,27

E' stato verificato che l'Ente ha provveduto, ai sensi dell'articolo 158 del TUEL, alla presentazione entro 60 giorni dalla chiusura dell'esercizio 2015 del rendiconto all'amministrazione erogante dei contributi straordinari ottenuti per Euro 0,00 documentando i risultati conseguiti in termini di efficacia dell'intervento.

Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2015 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2016, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

	2014	2015	FCDE *	2016	FCDE*
accertamento	81.208,99	111.790,91	-	249.908,13	28.000,00
riscossione	79.054,39	98.148,79		171.597,15	
%riscossione	97,35	87,80	-	68,66	28.000,00

* di cui accantonamento al FCDE

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2014	Accertamento 2015	Accertamento 2016
Sanzioni CdS	29.104,50	55.895,46	124.954,07
fondo svalutazione crediti corrispondente	-	1.000,00	28.000,00
entrata netta	29.104,50	54.895,46	96.954,07
destinazione a spesa corrente vincolata	17.604,50	50.032,86	108.404,89
Perc. X Spesa Corrente	60,49%	91,14%	111,81%
destinazione a spesa per investimenti	11.500,00	5.882,60	16.549,18
Perc. X Investimenti	39,51%	10,72%	17,07%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata le seguente:

Movimentazione delle somme CdS rimaste a residuo		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	13.642,12	100,00%
Residui riscossi nel 2016	13.642,12	100,00%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		0,00%
Residui (da residui) al 31/12/2016	0,00	0,00%
Residui della competenza	78.310,98	
Residui totali	78.310,98	

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento.

L'art. 208 del D. Lgs. 285/1992, stabilisce:

- al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal citato D. Lgs. sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni;

- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della sicurezza stradale,

- al comma 5 che i Comuni (indipendentemente dalla popolazione ivi residente) determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

- al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c del comma 4 (che non può essere superiore al 25% del totale) può essere anche destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di

lavoro, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187, all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale.

Proventi dei beni dell'ente

Le entrate accertate nell'anno 2016 sono diminuite di Euro 16.091,55 rispetto a quelle dell'esercizio 2015 perché nel 2015 è stato introitato un contributo straordinario del gestore per la concessione della rete del gas.

Non vi è stata movimentazione delle somme rimaste a residuo per canoni di locazione.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		rendiconto 2015	rendiconto 2016	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	838.488,73	836.512,77	-1.975,96
102	imposte e tasse a carico ente	69.511,98	59.511,58	-10.000,40
103	acquisto beni e servizi	950.994,32	1.062.480,15	111.485,83
104	trasferimenti correnti	461.665,59	434.375,60	-27.289,99
105	trasferimenti di tributi	0,00	11.922,38	11.922,38
106	fondi perequativi	0,00		0,00
107	interessi passivi	53.683,69	51.109,22	-2.574,47
108	altre spese per redditi di capitale	0,00		0,00
109	altre spese correnti	50.148,85	57.765,36	7.616,51
TOTALE		2.424.493,16	2.513.677,06	89.183,90

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2016, ha rispettato:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio;
- dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 9.418,33;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 942.895,83;
- del limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal comma 236 della Legge 208/2015.
- del divieto di ogni attività gestionale per il personale ex art. 90 del Tuel.

L'organo di revisione ha provveduto, ai sensi dell'articolo 19, punto 8, della Legge 448/2001, ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'articolo 39 della Legge n. 449/1997.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2016, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2015 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, come disposto dall'art. 9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2016 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto 2016
Spese macroaggregato 101	947.703,79	836.512,77
Spese macroaggregato 103	14.175,32	11.590,00
Irap macroaggregato 102	60.049,88	53.206,69
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		
Altre spese: rimborso convenzione segreteria comunale		10.893,99
Altre spese: visite fiscali		62,11
Altre spese: da specificare.....		
Totale spese di personale (A)	1.021.928,99	912.265,56
(-) Componenti escluse (B)	79.033,16	78.384,86
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	942.895,83	833.880,70

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562

Nel computo della spesa di personale 2016 (altre spese incluse e altre spese escluse) il Comune è tenuto ad includere tutti gli impegni che, secondo il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, venendo a scadenza entro il termine dell'esercizio, siano stati imputati all'esercizio medesimo, ivi incluse quelle relative all'anno 2015 e precedenti rinviate al 2016; mentre dovrà escludere quelle spese che, venendo a scadenza nel 2016, dovranno essere imputate all'esercizio successivo Corte dei Conti sezione regionale per il Controllo regione Molise delibera 218/2015).

La Corte dei conti Sezione Autonomie con deliberazione n. 25/2014 ha affermato che con l'introduzione del comma 557 quater all'art.1 della legge 296/2006 operata dal comma 6 bis dell'art.3 del d.l. 90/2014 " il legislatore introduce – anche per gli enti soggetti al patto di stabilità interno – un parametro temporale fisso e immutabile, individuandolo nel valore medio di spesa del triennio antecedente alla data di entrata in vigore dell'art. 3, comma 5 bis, del dl n. 90/2014, ossia del triennio 2011/2013, caratterizzato da un regime vincolistico – assunzionale e di spesa – più restrittivo.

In particolare, il riferimento espresso ad un valore medio triennale – relativo, come detto, al periodo 2011/2013 – in luogo del precedente parametro di raffronto annuale, avvalorata ulteriormente la necessità di prendere in considerazione, ai fini del contenimento delle spese di personale, la spesa effettivamente sostenuta."

In riferimento alla media degli anni 2011-2013 si precisa che l'importo indicato nel prospetto è stato rideterminato con riferimento a quello indicato nell'anno 2015 e che in ogni caso il limite di spesa non è stato superato.

Ai sensi dell'articolo 91 del TUEL e dell'articolo 35, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 l'organo di revisione ha espresso parere con verbale n. 16 del 26/10/2016 sul documento di programmazione triennale delle spese per il personale verificando la finalizzazione dello stesso alla riduzione programmata delle spese.

È stato inoltre accertato che l'Ente, in attuazione del titolo V del D.Lgs. n. 165/2001, ha trasmesso in data 27/07/2016 tramite SICO il conto annuale, la relazione illustrativa dei risultati conseguiti nella gestione del personale per l'anno 2015.

Tale conto è stato redatto in conformità alla circolare del Ministero del Tesoro ed in particolare è stato accertato che le somme indicate nello stesso corrispondono alle spese pagate nell'anno 2015 e che la spesa complessiva indicata nel conto annuale corrisponde a quella risultante dal conto del bilancio.

Spese per incarichi di collaborazione autonoma

L'ente ha rispettato il limite massimo per incarichi di collaborazione autonoma stabilito dall'art. 14 del D.L. n. 66/2014 non avendo superato le seguenti percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del 2012:

- 4,5% con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro;
- 1,1% con spesa di personale superiore a 5 milioni di euro.

Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi

In relazione ai vincoli di finanza pubblica, dal piano triennale di contenimento delle spese di cui all'art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007, delle riduzioni di spesa disposte dall'art. 6 del D.L. 78/2010, di quelle dell'art. 1, comma 146 della Legge 24/12/2012 n. 228 e delle riduzioni di spesa disposte dai commi da 8 a 13 dell'art.47 del decreto legge 66/2014,.

In particolare le somma impegnate nell'anno 2016 rispettano i seguenti limiti:

<i>Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi</i>					
Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	impegni 2016	sforamento
Studi e consulenze (1)	20.664,95	80,00%	4.132,99	798,71	0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	9.317,98	80,00%	1.863,60	307,66	0,00
Sponsorizzazioni	0,00	100,00%	0,00	0,00	0,00
Missioni	2.649,15	50,00%	1.324,58	1.778,06	-453,48
Formazione	4.394,81	50,00%	2.197,41	2.180,00	0,00

(La Corte costituzionale con sentenza 139/2012 e la Sezione Autonomie della Corte dei Conti con delibera 26 del 20/12/2013, hanno stabilito che deve essere rispettato il limite complessivo ed è consentito che lo stanziamento in bilancio fra le diverse tipologie avvenga in base alle necessità derivanti dalle attività istituzionali dell'ente).

Le spese impegnate per studi e consulenze rispettano il limite stabilito dall'art. 14 del d.l.66/2014, non superando le seguenti percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del 2013:

- 4,2% con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro;
- 1,4% con spesa di personale superiore a 5 milioni di euro.

Spese di rappresentanza

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2016 ammontano ad euro 307.66 come da prospetto allegato al rendiconto.

(L'art.16, comma 26 del D.L. 138/2011, dispone l'obbligo per i Comuni di elencare le spese di rappresentanza sostenute in ciascun anno in un prospetto (lo schema tipo sarà indicato dal Ministro dell'Interno) da allegare al rendiconto e da trasmettere alla Sezione regionale di controllo della Corte dei conti. Il prospetto deve essere pubblicato nel sito web dell'ente entro 10 giorni dalla approvazione del rendiconto).

Spese per autovetture (art.5 comma 2 d.l. 95/2012)

L'ente ha rispettato il limite disposto dall'art. 5, comma 2 del d.l. 95/2012, non superando per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi il 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011. Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Limitazione incarichi in materia informatica (legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1 commi 146 e 147)

La spesa impegnata rientra nei casi eccezionali di cui ai commi 146 e 147 dell'art.1 della legge 228/2012.

Gli enti locali dall'1/1/2013 possono conferire incarichi di consulenza in materia informatica solo in casi eccezionali, adeguatamente motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici. La violazione della disposizione di cui al presente comma è valutabile ai fini della responsabilità amministrativa e disciplinare dei dirigenti.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2016, ammonta ad euro 51.109,22 e rispetto al residuo debito al 1/1/2016, determina un tasso medio del 3,00%.

Gli interessi annuali relativi alle operazioni di indebitamento garantite con fidejussioni, rilasciata dall'Ente ai sensi dell'art. 207 del TUEL, ammontano ad euro 0,00.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli l'incidenza degli interessi passivi è del 1,80%.

Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue: non sono state impegnate le spese previste per la manutenzione delle strade comunali per € 51.335,28.

Limitazione acquisto immobili

La spesa impegnata per acquisto immobili rientra nei limiti disposti dall'art.1, comma 138 della Legge 24/12/2012 n.228.

Limitazione acquisto mobili e arredi

La spesa impegnata nell'anno 2016 per acquisto mobili e arredi rientra nei limiti disposti dall'art.1, comma 141 della Legge 24/12/2012 n.228.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
	2014	2015	2016
Controllo limite art. 204/TUEL	2,30%	2,01%	1,80%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2014	2015	2016
Residuo debito (+)	1.622.487,07	1.392.050,17	1.706.076,60
Nuovi prestiti (+)		560.000,00	
Prestiti rimborsati (-)	-230.436,90	-245.973,57	-266.540,32
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni - a seguito di quote capitale complessive effettivamente da rimborsare			-7.339,15
Totale fine anno	1.392.050,17	1.706.076,60	1.432.197,13
Nr. Abitanti al 31/12	7.217	7.177	7.081
Debito medio per abitante	192,88	237,71	202,26

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2014	2015	2016
Oneri finanziari	64.220,36	53.683,69	51.109,22
Quota capitale	230.436,90	245.973,57	266.540,32
Totale fine anno	294.657,26	299.657,26	317.649,54

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

L'ente non ha mai chiesto ed ottenuto, ai sensi del decreto del MEF 7/8/2015 una anticipazione di liquidità dalla Cassa depositi e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed esigibili, da restituirsi con un piano di ammortamento a rate costanti annuali.

Contratti di leasing

L'ente non ha in corso al 31/12/2016 contratti di locazione finanziaria.

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 20 del 29/03/2017 munito del parere dell'organo di revisione.

Con tale atto si è provveduto all'eliminazione di residui attivi e passivi formati nell'anno 2015 e precedenti per i seguenti importi:

residui attivi derivanti dall'anno 2015 e precedenti euro 9.584,41;

residui passivi derivanti dall'anno 2015 e precedenti euro 19.319,81.

Se correttamente rilevati gli accertamenti e gli impegni relativi alla formazione di tali residui gli effetti sugli obiettivi del patto di stabilità per l'anno 2015 avrebbero comportato un miglioramento del saldo di € 9.735,40.

L'organo di revisione rileva che non vi sono residui passivi finanziati con entrate a destinazione vincolata e la cassa vincolata al 31/12/2016 ammonta ad € 0,00.

L'organo di revisione rileva che nel conto del bilancio nei servizi per conto terzi non è stato eliminato alcun residuo attivo in quanto non ne sussistevano all'1/1/2016

I debiti formalmente riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei residui.

Il riconoscimento formale dell'assoluta insussistenza dei debiti è stato adeguatamente motivato.

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

RESIDUI	Esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	Totale
ATTIVI							
Titolo 1						55.705,25	55.705,25
di cui Tarsu/tari							0,00
di cui F.S.R o F.S.						40.575,25	40.575,25
Titolo 2						8.073,49	8.073,49
di cui trasf. Stato							0,00
di cui trasf. Regione						8.073,49	8.073,49
Titolo 3					300,00	94.528,25	94.828,25
di cui Tia							0,00
di cui Fitti Attivi							0,00
di cui sanzioni CdS						78.310,98	78.310,98
Tot. Parte corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	158.306,99	158.606,99
Titolo 4					13.752,38	5.378,00	19.130,38
di cui trasf. Stato					13.542,38		13.542,38
di cui trasf. Regione					210,00		210,00
Titolo 5							0,00
Tot. Parte capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	13.752,38	5.378,00	19.130,38
Titolo 6							0,00
Titolo 7							0,00
Titolo 9						1.992,85	1.992,85
Totale Attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	14.052,38	163.684,99	179.730,22
PASSIVI							
Titolo 1					1.569,75	296.286,94	297.856,69
Titolo 2					0,00	533.704,66	533.704,66
Titolo 3							0,00
Titolo 4							0,00
Titolo 5							0,00
Titolo 7						461,26	461,26
Totale Passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	1.569,75	830.452,86	832.022,61

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente ha provveduto nel corso del 2016 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 0,00.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'art.11, comma 6 lett.J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella.

SOCIETA' PARTECIPATE	credito	debito	diff.	debito	credito	diff.	Note
	del	della		del	della		
	Comune v/società	società v/Comune		Comune v/società	società v/Comune		
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
MOM S.P.A	10.901,00	10.901,00	0,00	46.761,00	46.761,00	0,00	
SCHIEVENIN A.T.S. SRL	0	0	0	0	0	0	
A.T.S. SERVIZI SRL	0	0	0	0	0	0	
AATO VENETO ORIENTALE	0	0	0	0	0	0	
CONSIGLIO DI BACINO PRIULA	0	0	0	0	0	0	
CONTARINA S.P.A. (part. Indiretta)	0,00	105.124,71	-105.124,71	0	0	0,00	
ENTI STRUMENTALI	credito	debito	diff.	debito	credito	diff.	Note
	del	dell' ente v/Comune		del	dell'ente v/Comune		
	Comune v/ente			Comune v/ente			
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
			0			0	
			0			0	
			0			0	
Note:							
1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente							
2) asseverata dal collegio Revisori del Comune							
3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione							
4) la società ha comunicato di non essere assoggettabile all'adempimento							

La nota informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, è allegata al rendiconto, tranne per la società MOM Spa che alla data di predisposizione della presente relazione non ha ancora prodotto la propria asseverazione, se pur richiesta con congrua tempistica da parte del Comune.

La differenza del credito del Comune di Castello di Godego nei confronti della Società Contarina Spa, evidenziato nel prospetto, è dovuta alla diversa contabilizzazione del credito maturato per la gestione del Cimitero comunale. Tale importo che deriva dalla contabilizzazione continua delle entrate e delle uscite cimiteriali gestite da Contarina che nel mese di marzo 2017 ha determinato in € 105.124,71 con riferimento al 31/12/2016. Tale credito è già stato stanziato dall'ente nel bilancio di previsione 2017-2019.

Esternalizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati

Nel corso dell'esercizio 2016, l'Ente ha sostenuto le seguenti spese a favore di organismi (agenzia, associazione, azienda, azienda servizi alla persona-ASP, consorzio, fondazione, istituzione ed unione di comuni e società) partecipati direttamente o indirettamente:

L'onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati	
Servizio:	Trasporto pubblico
Organismo partecipato:	MOM Spa
Spese sostenute:	
Per contratti di servizio	92.400,00
Per concessione di crediti	
Per trasferimenti in conto esercizio	
Per trasferimento in conto capitale	
Per copertura di disavanzi o perdite	
Per acquisizione di capitale	
Per aumento di capitale non per perdite	
Altre spese	
Totale	92.400,00

E' stato rispettato quanto disposto dall'art.3, commi 30, 31 e 32 della Legge 244/07, (trasferimento di risorse umane e finanziarie).

Le seguenti società nell'ultimo bilancio approvato presentano perdite che richiedono gli interventi di cui all'art. 2447 (2482 ter) del codice civile:

Società che nell'ultimo bilancio presentano perdite che richiedono gli interventi di cui all'art. 2447 (2482 ter) del codice civile	
Organismo partecipato:	
Saldo del capitale artt. 2446 (2482bis), 2447 (2482ter)	
Decisione dell'assemblea	
Oneri a carico dell'Ente nel 2016	
Titolo di imputazione degli oneri	
Valore dei beni conferiti nel 2016	
Perdite per tre esercizi consecutivi	

E' stata adottata la delibera di ricognizione di cui all'art. 3, c. 27, Legge 24 dicembre 2007, n. 244.

In epoca successiva all'adozione della medesima, l'Ente ha riconsiderato la sussistenza dei presupposti di legge per il mantenimento delle partecipazioni avendo riguardo anche al profilo della convenienza economica.

Piano di razionalizzazione organismi partecipati

L'ente ha presentato entro il 31 marzo 2016 alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti la relazione sui risultati conseguiti rispetto a quanto riportato nel piano presentato nel 2015 in ottemperanza a quanto disposto dall'art.1 comma 612 della legge 190/2014.

Il piano e la relazione sono pubblicate nel sito internet istituzionale dell'ente.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

In merito alle misura adottato ed al rispetto della tempestività dei pagamento l'organo di revisione osserva che la media di pagamento dalla data di protocollo all'emissione del mandato di pagamento è di 23,94 giorni.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento). Art. 27 Decreto legge 24/04/2014 n. 66

L'organo di revisione ha verificato la corretta attuazione delle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 7bis del D.L. 35/2013.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2016, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al rendiconto.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del TUEL i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233:

Tesoriere – Banca Popolare di Vicenza Spa prot. 1054 del 30/01/2017

Economo rag. Meneghetti Renato prot. 552 del 17/01/2017

Agente contabile rag. Meneghetti Renato prot. 551 del 17/01/2017

Agente contabile polizia locale Pellizzari Angelo prot. 563 del 17/01/2017

I Consegnatari dei beni hanno reso il loro conto entro il 30/01/2017 per l'elaborazione dell'inventario da parte dell'ufficio ragioneria.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO			
		2015*	2016
A	<i>componenti positivi della gestione</i>		3.148.640,53
B	<i>componenti negativi della gestione</i>		2.925.164,92
	Risultato della gestione	-	223.475,61
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>		
	<i>proventi finanziari</i>		178,81
	<i>oneri finanziari</i>		51.109,22
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>		
	<i>Rivalutazioni</i>		12.870,83
	<i>Svalutazioni</i>		
	Risultato della gestione operativa	-	185.416,03
E	<i>proventi straordinari</i>		174.760,10
E	<i>oneri straordinari</i>		135.111,31
	Risultato prima delle imposte	-	225.064,82
	IRAP		58.343,57
	Risultato d'esercizio	-	166.721,25

**la colonna deve essere compilata solo dagli enti sperimentatori*

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scrittura di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro 185.416,03.

L'organo di revisione ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

I proventi da partecipazione indicati tra i proventi finanziari per euro 0,00

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del principio contabile applicato 4/3.

Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti);

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento		
2014	2015	2016
686.265,37	706.594,23	724.405,54

Il principio della competenza economica consente di imputare a ciascun esercizio costi/oneri e ricavi/proventi.

La competenza economica dei costi e dei ricavi direttamente conseguenti ad operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) è riconducibile al principio contabile n. 11 dell'organismo italiano di contabilità (OIC) che stabilisce che "l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

I proventi correlati all'attività istituzionale sono di competenza economica dell'esercizio in cui si verificano le seguenti due condizioni:

- è stato completato il processo attraverso il quale sono stati prodotti i beni e erogati i servizi dell'amministrazione pubblica;
- l'erogazione del bene o del servizio è già avvenuta, cioè si è concretizzato il passaggio sostanziale (e non formale) del titolo di proprietà del bene oppure i servizi sono stati resi.

I proventi, acquisiti per lo svolgimento delle attività istituzionali dell'amministrazione, come i trasferimenti attivi correnti o i proventi tributari, sono stati imputati economicamente all'esercizio in cui si è verificata la manifestazione finanziaria (accertamento), qualora tali risorse siano state impiegate per la copertura degli oneri e dei costi sostenuti per le attività istituzionali programmate.

Gli oneri derivanti dall'attività istituzionale sono stati correlati con i proventi e i ricavi dell'esercizio o con le altre risorse rese disponibili per il regolare svolgimento delle attività istituzionali.

Imposte sul reddito dell'esercizio

L'onere per le imposte sul reddito di competenza dell'esercizio è stato determinato sulla base delle vigenti disposizioni del D.P.R. 917/1986 e della normativa vigente in tema di I.R.A.P.

STATO PATRIMONIALE

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

- a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 31/12/2015;
- b) all'applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

I prospetti riguardanti l'inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell'esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, con l'indicazione delle differenze di rivalutazione, sono allegati al rendiconto e saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell'esercizio di avvio della contabilità economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2016 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE			
Attivo	01/01/2016	Variazioni	31/12/2016
Immobilizzazioni immateriali	140.807,03	-2.641,06	138.165,97
Immobilizzazioni materiali	15.194.964,97	86.511,28	15.281.476,25
Immobilizzazioni finanziarie	837.977,31	12.870,83	850.848,14
Totale immobilizzazioni	16.173.749,31	96.741,05	16.270.490,36
Rimanenze	0,00	0,00	0,00
Crediti	524.874,92	-372.253,70	152.621,22
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	1.299.262,31	-139.638,04	1.159.624,27
Totale attivo circolante	1.824.137,23	-511.891,74	1.312.245,49
Ratei e risconti	493,48	27.788,67	28.282,15
			0,00
Totale dell'attivo	17.998.380,02	-387.362,02	17.611.018,00
Passivo			
Patrimonio netto	12.907.650,43	251.963,07	13.159.613,50
Fondo rischi e oneri	0,00	6.379,30	6.379,30
Trattamento di fine rapporto	0,00	0,00	0,00
Debiti	2.650.318,79	-386.099,05	2.264.219,74
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	2.440.410,80	-259.605,34	2.180.805,46
			0,00
Totale del passivo	17.998.380,02	-387.362,02	17.611.018,00
Conti d'ordine	0,00	200.747,68	200.747,68

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2016 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

I costi pluriennali capitalizzati iscritti nella voce B 9 dell'attivo patrimoniale concernono:

- diritti di brevetto e opere di ingegno Euro 735,36;
- immobilizzazioni in corso e acconti Euro 137.430,61.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Crediti

E' stata verificata la corrispondenza tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

Disponibilità liquide

E' stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2016 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è così suddiviso:

PATRIMONIO NETTO	importo
fondo di dotazione	5.346.430,01
riserve	7.646.462,24
risultati economici positivo o negativi esercizi precedenti	3.644.279,55
da capitale	2.935.713,67
da permessi di costruire	1.066.469,02
risultato economico dell'esercizio	166.721,25
totale patrimonio netto	13.159.613,50

L'organo esecutivo propone al Consiglio di destinare il risultato economico positivo dell'esercizio a:

DESTINAZIONE RISULTATO ECONOMICO	importo
fondo di dotazione	
a riserva	166.721,25
a perdite di esercizi precedenti portate a nuovo	
Totale	166.721,25

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e sono così distinti:

	importo
fondo per controversie	
fondo perdite società partecipate	
fondo per manutenzione ciclica	
fondo per altre passività potenziali probabili	6.379,30
totale	6.379,30

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2016 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere

Per gli altri debiti è stata verificata la corrispondenza con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del [principio contabile applicato 4/3](#).

Conti d'ordine

Nei conti d'ordine sono correttamente rilevate le garanzie prestate risultanti da atti conservati presso l'ente ed elencate nell'inventario.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'[articolo 231 del TUEL](#), secondo le modalità previste dall'[art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011](#) ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

IRREGOLARITA' NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

L'organo di revisione evidenzia che dall'analisi del bilancio sono emersi i seguenti fattori:

- attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria;
- rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi rischi;
- attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio;
- attendibilità dei valori patrimoniali;
- analisi e valutazione dei risultati finanziari ed economici generali e di dettaglio della gestione diretta ed indiretta dell'ente;
- proposta sulla destinazione dell'avanzo di amministrazione non vincolato tenendo conto delle priorità in ordine al finanziamento di debiti fuori bilancio ed al vincolo per crediti di dubbia esigibilità.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016.

L'ORGANO DI REVISIONE

dott. Enzo Colosso
